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I. lntrotluccitin

El presente trabajo intitulado "Auditoria Gubernamental en el Marco de un Programa

Financiado Mediante Cooperaoion lnternacional" tiene por objeto la obtencion del Titulo

Profesional de Contador P}402blicopor la modalidad de Experiencia Profesional en concordancia

a lo establecido en el Decreto Legislativo N° 739, y ha sido desarrollado por el autor en base a

las experiencias obtenidas, durante su permanencia en la Contraloria General de la Repablica,

especificamente en la Sub Gerencia de Auditoria de Proyectos de Inversion, asi como en las

Organos de Control lnstitucional - OCI (antes Oficinas de Auditoria lnterna) de los Ministerios

de Salud y Agricultura.

Dentro del ambito del control gubernamental, se realizan auditorias financieras requeridas por

organismos internacionales cooperantes que proporcionan financiamiento externo, entre los

cuales podemos mencionar al Banco lnternacional de Reconstruccién y Fomento (BIRF),

Banco lnteramericano de Desarrollo (BID), Agencia de los Eslados Unidos para el Desarrollo

lnternacional (USAID), Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo lnternacional

(PNUD), etc. Estas auditorias se realizan en el marco de los Convenios suscritos entre el

Gobierno Peruano y los organismos cooperantes, y se desarrolla bajo lineamientos aprobados

por tales organismos. En tal sentido, los lnformes de auditoria adoptan distintas formas de

acuerdo a sus requerimientos.

La Contraloria General de la Reptiblica, en su condicion de Organismo Superior de Control,

ejecuta auditorias financieras a Proyectos financiados por USAID. El autor ha participado en la

ejecucion de éstas auditorias, asi como del Seguimiento de las Medidas Correctivas en las

instituciones en donde se practicaron las auditorias, y en base a la experiencia acumulada ha

elaborado el presente trabajo, que consta de cuatro capitulos, cuyo contenido se detalla

sumariamente a continuacién:

En el Capitulo l se hace una breve rese}401ahistorica de la auditoria, y su evolucién hasta la

actualidad, asimismo, se presenta una vision histérica del control gubernamental, presentando

la necesidad de un control gubernamental existente en todas las etapas de nuestra historia.

Seguidamente, se hace una breve descripcién del Sistema Nacional de Control, sus

conformacién, émbito y atribuciones.

En el Capitulo ll se exponen aspectos relacionados a las entidades que proporcionan

asistencia economica internacional al Pen], asi como a los requerimientos de éstas entidades,

respecto al examen de la gestién de los beneficiaries con la finalidad de obtener evidencia que

los recursos proporcionados, estén siendo aplicados para el logro de los objetivos de los

programas que financian. lgualmente se hacen referencias al marco en el cual se desarrollan

estas auditorias.

En el Capitulo Ill se describe la metodologia seguida para la ejecucién de una auditoria

financiera a un proyecto financiado por USAID, habiéndose dividido en tres fases:

Planeamiento, Ejecucién e lnforme. Se describen las técnicas, mélodos y procedimientos

utilizados para la ejecucion de la auditoria, haciendo mencion a las normas de auditoria

aplicables, como son las Normas de Auditoria Gubernamental (NAGU) y Normas de Auditoria '



2

Generalmente Aceptadas (NAGA), asi como las Normas de Auditoria Gubernamentai emitidas

por la Contraloria General de los Estados Unidos de América (GAO).

En el Capiiulo IV, desarroilamos como caso practice la auditoria financiera a un Programa

financiado por la Agencia de los Estados Unidos para el Desarrolio Internacional �024 USAID, al

cual hemos nombrado ficticiamente "Programa Desarrollo Sosfenido�034,siendo en este caso ei

organismo cooperante la Agencia de los Estados Unidos para el Desarroilo internacional �024

USAID. Se presentan ios papeles de trabajo elaborados durante la etapa del Planeamiento, asi

como el Memorandum de Planificacién, que resume ia informacién obtenida durante la fase de

Pianeamiento. Igualmente se adjunta el Programa de Auditoria, que contiene Ios

procedimientos a ser aplicados durante la ejecucién, y finalmente se presenta el lnforme de

Auditoria, formulado de acuerdo a los requerimienios de USAID, que contiene los resultados de

la auditoria.

Finaimente, debo manifestar que el presente trabajo es el reflejo de la experiencia obtenida en

mi especiaiidad, sobre la base de conocimientos recibidos en mi Alma Mater, por lo que debo

testimoniar mi agradecimiento a todos los docentes que me impartieron ios conocimientos

necesarios para cumplir satisfactoriamenie las funciones que ahora desempe}401o.

EL AUTOR
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IIIIIIGIIIEIOIIES IlEl GAIIGII DESEMPETMBO GIIMII MIIIITIIII GIIBEBNAMEHTII

EXPERlENClA PROFESIONAL

La experiencia profesional en Auditoria del autor del presente informe, data desde el mes de

setiembre del a}401o1992 en donde presté servicios en la lnspectoria de la Direccion del

Personal de la Marina de Guerra del Peru, como Técnico de Auditoria, hasta el mes de

setiembre del a}401o1994; seguidamente desde el mes de Octubre del a}401o1994 hasta el mes de

enero del a}401o1998 desempe}401efunciones en la Contraloria General de la Reptiblica, prosegui

mi labor de auditor en la lnspectoria General del Ministerio de Salud, durante el periodo

comprendido entre el mes de Febrero del a}401o1998 hasta el mes de Setiembre del a}401o2001,

seguidamente desde el mes de Octubre del a}401o2001 hasta el mes de Diciembre del a}401o2002

desempe}401efunciones en el Sector Agricultura, especificamente en la Oficina de Auditoria

lnterna del Ministerio de Agricultura. A partir del mes de Enero hasta el mes de Mayo del

presente a}401olabore en la Oficina de Auditoria lnterna del Gobierno Regional del Callao, y a

partir del mes de Junio L'iltimo hasta la fecha, vengo prestando una vez mas mis servicios en el

Organo de Control lnstitucional del Ministerio de Agricultura.

Es necesario indicar que la experiencia profesional ha sido acumulada en aproximadamente 11

a}401osde labor de manera continua, tiempo en el cual he asistido y participado en cursos y

eventos los cuales trataban materias relacionadas a la profesién de Contabilidad, y con mayor

incidencia en el quehacer de la Auditoria Gubernamental, dichas actividades han sido seguidas

en diversas instituciones tanto publicas como privadas, siendo éstas mayormente realizadas en

la Escuela Nacional de Control de la Contraloria General de la Rep}402blica.

Para efectos del presente lnforme, se ha tomado en consideracion la experiencia del autor en

la Contraloria General de la Repfiblica, lnspectoria General del Ministerio de Salud, asi como

en la Oficina de Auditoria lnterna del Ministerio de Agricultura.

1. Ubicacién de las entidades dentro de la estructura del Estado

Contraloria General de la Rep}402blica

La Contraloria General de la Repablica es una entidad descentralizada de Derecho P}402blicoque

goza de autonomla, administrativa, funcional, economica y financiera conforme a su Ley

Organica. Es el ente técnico rector del Sistema Nacional de Control, que delermina las

�031 funciones de los organos del Sistema y su propia estructura organizativa.

La mision institucional de la Contraloria General se define como el ente técnico rector del

Sistema Nacional de Control que dirige y supervise con eficiencia y eficacia el control

gubernamental, orienta su accionar al fortalecimiento y transparencia de la gestién de las

entidades, la promocién de valores y la responsabilidad de los funcionarios y servidores

publicos, asi como, contribuye con los Poderes del Estado en la toma de decisiones y con la

ciudadania en su adecuada participacién en el control social.

Entre los objetivos estratégicos institucionales de la Contraloria General de la Republica se

puede se}401alara los siguientes:

» Lograr el desarrollo lnstitucional;

Modernizar el control Gubernamental;

2 Promover y participar en la erradicacién de la corrupcién;

Fortalecer el Sistema Nacional de Control.

l
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Ministerio de Salud

El Ministerio de Salud es un organo del Poder Ejecutivo y ente rector del Sistema Nacional de

Salud, tiene por finalidad mejorar Ia situaoién de salud y el nivei de vida de la pobiacién

nacional con el concurso de los componentes del Sistema Nacional de Salud la participacién

activa y responsable de la comunidad, siendo su competencia en :

La Salud del individuo, la famiiia y la comunidad.

Salud del medio ambiente y salud ocupacional.

> Zoonosis.

La investigacion y desarrolio de tecnologias en salud, incluyendo ios recursos de la

medicina tradicional.

Formacién y capacitacién de los recursos humanos en salud.

> Informacion relacionada con la saiud.

> Financiamiento, economia y cooperaoion técnica nacionai e internacional y el Fondo de

Compensacién Social en Salud.

Categorizacién y acreditacién de estabiecimientos de Salud.

Xv Produccién, calidad, uso y comercio de insumos, biolégicos farmacéuticos y materiales

de uso médico de carécter estratégico en salud.

�030rlnfraestructura y equipamiento de servicios de Salud de cuarto nivel.

Ministerio de Agricultura

Es también otro érgano del Poder Ejecutivo, el Ministerio de Agricultura es la institucion que

norma todo lo relacionado al sector agrario dentro del territorio nacional, y tiene como misién

promover el desarrollo de los productores agrarios organizados en cadenas productivas, en el

marco de la cuenca como unidad de gestién de los recursos naturales, para iograr una

agricultura desarrollada en términos de sostenibilidad economica, social y ambiental.

Dentro de sus objetivos estratégicos se encuentran los siguientes:

Fortalecer las organizaciones de productores y promover su integracién bajo Ios

enfoques de manejo de las cuencas cadenas productivas.

Fomentar la investigacion tecnolégica y capacitacién vinculada a la gestién empresarial

del productor agrario.

S» Promover un sistema de informacién agraria que permita a los agentes econémicos una

eficiente toma de decisiones para la gestién.

'» Facilitar a los productores agrarios ei acceso a servicios de asesoria Juridica,

administrativa, de gestién, financiamiento, asistencia técnica, sanidad y otros que Ie

permita mejorar su capacidad de gestién.

>> Faciiitar la articulacion de la peque}401aagriculture con ia economia de mercado, a través

del establecimiento de politicas para el uso adecuado de los recursos naturales.

2. Ubicacién de los cargos dentro de la Estructura Orgénica de las Entidades en donde

se presto Ios servicios de Auditor

Contraloria General de la Republica

Durante el periodo en ei cuai desempe}401efunciones en la Contraloria Generai, fui asignado

como Auditor Asistente I y Ii, y Senior I a la Sub Gerencia de Auditoria de Proyectos de

Inversion, la misma que se encontraba bajo el émbito de la Gerencia de Operaciones I, a

continuacion se muestra ei detalle de la ubicacién de la Sub Gerencia en la cuai presté

servicios:
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CONTRALOR

GENERAL

sun. CONTRALOR

GENERAL

GERENCIA

CENTRAL DE
OPERACIONES

GERENCIA GERENCIA

OPERACIONES 1 OPERACIONES 2

AUDITDRJA

rRoYEcTogs
DE INVERSION

Asimismo, se debe mencionar que el ambito de control que tenia la Sub Gerencia de Auditoria

de Proyectos de lnversién, se encontraba comprendldo por el control al lnstituto Nacional de

Desarrollo �024lNADE y los Proyectos Especiales, entre los que se puede citar a: Proyecto

Especial CHAVIMOCHIC, Proyecto Especial CHINECAS, Proyecto Especial MAJES, Proyecto

Especial Olmos Tinajones, Proyecto Especial San Gabén, y otros; asimismo, también se

encontraban los Proyectos con Financiamiento Externo (Cooperacién lnlernacional mediante

agencias internacionales como: USAID, Banco Mundial, BIF, BID, GTZ, entre otros), asi como

la evaluacion y aprobacién de los Presupuestos Adicionales de Obra.

- ldentificacién del Cargo:

Durante mi estancia en el Organo Superior de Control, me desempe}401een el cargo de Auditor

Asistente l �024Auditor Asistente ll �024Senior I (Encargado de Comisién).

- Dependencia y Supervision:

Reportaba de manera directa ante el Supervisor de Comisién, asi como en algunas

oportunidades direclamente ante el Sub Gerente.

Tenia bajo su mando a los auditores integrantes de las comisiones de auditoria, asi como a

otros profesionales especlalistas que integran la misma.

l
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_ Comunicacién y Coordinacion:

lnternas: Gerencia Central de Operaciones, Gerencia de Operaciones I, Sub Gerente de

Auditoria de Proyectos Especiales y Supervisor de Auditoria designado por la Accion de

Control.

Externa: Titular, Directores, Funcionarios y Servidores de la Entidad a la cual se ejecuta la

Accién de Control.

Ministerio de Salud

La lnspectoria General del Ministerio de Salud, se encuentra ubicada dentro del Reglamento de

Organizacion y Funciones del Ministerio en el nivel superior, y como organo de control tiene

como funcion la de dirigir, programar, y ejecutar las acciones de control dentro del Sector

Salud, en forma integral, sistemética y permanente, mediante la auditoria presupuestaria, de

procedimientos técnicos, la auditoria operativa y de control de gestién; asimismo evalua la

gestion financiera y administrativa de la entidad, con relacién a las politicas dictadas por el

Titular y la Contraloria General.

Su ubicacion dentro de la organizacion del Ministerio es la siguiente:

MINISTRO

c01vnsIbN
CONSLLTIVA

"*�030�254.�030?.-".?.E"�034

Inspectoria
coMITE1'EcVic_onE

General °°:r:.:2::;°"

3 ms INTEGMUON

FUNCIONAL 2

VICEMINISTRO

La lnspectoria General, es el érgano especializado a cargo de los siguientes objetivos

funcionales generalesz

iv Formular, ejecutar y evaluar el cumplimiento del Plan Anual de Control aprobado por el

Ministro de Salud y la Contraloria General de la Republica, con el objeto de supervisar,

vigiiar y verificar la gestién técnica en salud, la captacién y el uso de los recursos y

bienes del Estado.

3» Organizar y desarrollar sus actividades para cumplir con las normas técnicas del Sistema

Nacional de Control y en concordancia con los objetivos funcionales de nivel institucional

y sectorial de salud.

�030xv Desarrollar la evaluacién y control externo posterior de carécter administrative y

financiero, del oumplimiento de la normatividad técnica en salud, asi como la evaluacion

yfiscalizacion de la implementacién del control interno del Ministerio de Salud.

Efectuar las acciones de control dispuestas por el Ministro de Salud y la Contraloria

General de la Republica. �030

» ldentificacion del Cargo:

En el periodo en el cual preste servicios en la lnspectoria General del Ministerio de Salud �024 «

MINSA, me desempe}401een el cargo de Auditor (Jefe de Comisién). I
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A Dependencia y Supervision:

Reportaba de manera directa ante el Supervisor de Comisién, asi�031como en algunas

oportunldades directamente ante ei inspector General.

Tenia bajo mi mando a los auditores integrantes de las comisiones de auditoria, asi como a

otros profesionales especialistas que integran la misma.

» Comunicacion y Coordinacion:

lnternasz Despacho del Inspector General y Supervisor de Auditoria designado en las

respectivas acciones de control.

Externa: Directores, Funcionarios y Servidores del MINSA, asi como los Titulares de los

Organismos Descentraiizados y de las Direcciones Regionales de Salud.

Ministerio de Agricultura

La Oficina de Auditoria lnterna del Ministerio de Agricultura, se encuentra ubicada dentro de la

organizacion del sector en el nivel superior, y es el érgano encargado de programar y realizar

las acciones de control en forma sistematica y permanente con arreglo a las normas

establecidas por el Sistema Nacional de Control.

A continuacion se muestra la ubicacion dentro del Organigrama del Ministerio de Agricultura.

DESPACHO

MINISTERIAL

ASESORES

Oficina de Auditoria

Interna

CONSEJONAC.

VICEMINISTRO "°"�031�034°

SECRETARIO

GENERAL

A fin de cumplir con sus actividades la Oficina de Auditoria lnterna, tiene las funciones

generales siguientes:

> Formular, ejecutar y evaluar el cumplimiento del Plan Anual de Control aprobado por el

Ministro de Agricultura y la Contraloria General de la Republica, con el objeto de

supervisar, vigilar y verificar la gestién técnica en Salud, la captacién y el uso de los

recursos y bienes del Estado.

3» Organizar y desarrollar sus actividades para cumplir con las normas técnicas del Sistema

Nacional de Control y en concordancia con los objetivos funcionales de nivel institucional

y sectorial de agricultura.

>> Desarrollar la evaiuacién y control externo posterior de caracter administrative y

financiero, del cumplimiento de la normatividad técnica en agriculture, asi como la

evaluacion y flscalizacion de la implementacion del control interno del Ministerio de

Agricultura.

> Efectuar las acciones de control dispuestas por el Titular del Sector Agricultura y la

Contraloria General de la Republica.

i
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�024ldentificacion del Cargo:

En la Oficina de Auditoria lnterna del Ministerio de Agricultura �024MINAG, me desempe}401oen el

cargo de Auditor, dentro del Pool de Auditores con que cuenta esta oficina, en algunas

ocasiones teniendo como funcién la de Auditor encargado y en otras como integrante de las

comisiones de auditoria.

- Dependencia y Supervision:

Reporté de manera directa ante la Supervisora General, asi�031como en algunas oportunidades

directamente ante el Auditor General.

Tengo bajo mi mando a los auditores integrantes de las comisiones de auditoria, asi como a

otros profesionales especialistas que integran la misma.

�024 Comunicacion y Coordinacién:

Internas: Despacho del Auditor General y Supervisora General asi como a los Supervisores de

Auditoria designado en las respectivas acciones de control.

Externa: Directores, Funcionarios y Servidores del MINAG, asi como los Titulares de los

Organismos Descentralizados y de las Direcciones Regionales Agrarias.

3. Descripcién y objetivos de los cargos desempe}401ados

Contraloria General de la Republica

Objetivos del Cargo

Jefaiurar la ejecucion de las Acciones de Control asi como integrarlas ocasionalmente, en las

entidades sujetas al Sistema Nacional de Control, comprendidas basicamente dentro del Plan

Operativo de Control de la Sub Gerencia de Auditoria de Proyectos de inversion, aplicando

para ello las técnicas, métodos y procedimientos establecldos por la profesién de Contador

Publico para:

a. Evaluar la correcta utilizacion de los recursos publicos, verificando el cumplimiento de las

disposiciones Iegales y reglamentarias.

b. Determinar la razonabilidad de la informacién financiera.

c. Determinar el grado en que se han alcanzado Ios objetivos previstos y los resultados

obtenidos con relacion a los recursos asignados y al cumplimiento de planes y programas

aprobados de la entidad examinada.

d. Recomendar medidas para promover mejorar en la gestion publica.

e. Fortalecer el sistema de control interno de la entidad auditada.

Ministerio de Salud

Objetivos del Cargo

En la condicion de Auditor Encargado de comisiones de auditoria de la Inspectoria General, Ios

objetivos del cargo basicamente eran dlrigir el trabajo propiamente dicho de la accién de control

a ejecutarse, desde la etapa del planeamiento hasta la emision del lnforme de auditorla

respectivo.

Para ello se tenia en consideracion Ia normativa por la cuai se rige el Sistema de Nacional de

Control, asi como de los otros sistemas administrativos y de las normas internacionales de

auditoria.

Ministerio de Agricultura

Objetivos del Cargo

De igual forma en mi condiclon de Auditor Encargado 0 como integrante de comisiones de

auditoria en la Oficina de Auditoria Interna, Ios objetivos del cargo bésicamente eran dlrigir el

trabajo propiamente dicho de la accién de control a ejecutarse, clesde la etapa del

planeamiento hasta la emisién del lnforme de auditoria respectivo.
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Para ello se tenia en consideracion la normativa por la cual se rige el Sistema de Nacional de

Control, asi como de los otros sistemas administrativos y de las normas internacionales de

auditoria.

4. Principales funciones de los cargos desempe}401ados

Contraloria General de la Republica

Para el desarrollo de mi labor en la Sub Gerencia de Auditoria de Proyectos de Inversion, tenia

como funciones princlpales las slguientes:

�030> Participar en las acciones de control encargadas tanto como Jefe o integrante de las

mismas.

3» Elaborar los respectivos Memoréndums de Planeamiento con sus respectivos Programas

de Auditoria.

�030rAplicar y desarrollar los procedimientos de Auditoria,

�030rElaborar hallazgos de auditorla y preceder a su comunicacion.

�030rRealizar los correspondientes papeles de trabajo, asi como de obtener las pruebas que

sustentan los hallazgos y observaciones.

�030P Referenciacién de Papeles de Trabajo.

iv Redacclén y sustentacién de lnformes de Auditoria

Ministerio de Salud

Las funciones como Auditor en el MINSA eran las siguientes:

F Jefaturar y/o integrar las dlversas comisiones de auditoria que les fuera asignada.

�031» Cumplir con los objetivos y plazos de las acciones de control asignadas.

�030xv Elaborar el memoréndum de planeamiento y el programa de Auditoria aplicables a cada

accion de control asignada.

�030iv Cumplir con los procedimientos de auditoria de las diversas acciones de control que

jefatur

>> é.

�030>» Mantener debidamente ordenados los recaudos obtenidos durante la accién de control.

Elaboracion de los papeles de trabajo, sustento de los procedimientos aplicados y la

referenciacién correspondiente acorde con las NAGU y la normativa vigente.

r Mantener ordenado los papeles de trabajo de las acciones de control ejecutadas.

�030rEstablecer hallazgos y comunicarlos a los funcionarios correspondientes de la entidad u

oficina bajo examen�030

�030rEvaluar Ios descargos a los hallazgos comunicados.

Elaborar el lnforme }401nalcomo resultado de la accion de control, sustenténdolo ante los

estamentos correspondientes.

Ministerio de Agricultura

Dentro del rol de Auditor de la Oficina de Auditoria lnterna del MINAG, tengo las principales

funciones.

2 Jefaturar y/o integrar las diversas comisiones en las que soy designado.

Realizar la planificacién de la accién de control encargada, emitiendo el respectivo

Memorandum de Planeamiento y el Programa de Auditoria el cual contiene los

procedimientos respectivos.

�030» Aplicar los procedimientos de auditorla en los dlferentes exémenes especiales y

auditorlas ejecutadas.

>> Elaboracion y revision de los papeles de trabajo, que sustentan la aplicacién de las

técnicas de auditorla.
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iv Mantener ordenado los papeles de trabajo de las acciones de control ejecutadas.

�030xv Establecer hallazgos y comunicarlos a los funcionarios correspondientes de la entidad u

oficina bajo examen.

Evaluar los descargos a los hallazgos comunicados.

Elaborar el informe final como resultado de la accién de control, sustenténdolo ante los

estamentos correspondientes.

5. Principales aportes realizados

Los aportes principales que he efectuado en las instituciones en donde preste servicios como

Auditor, bésicamente se basan en las recomendaciones que se se}401alanen los diferentes

Informes de Auditoria, las mismas que realizaron con el sentido de coadyuvar a la buena

marcha de la entidad auditada.

Asimismo, en muchos casos producto de los Exémenes Especiales que ejecute, se

determinaron presuntas responsabilidades civiles, asi como indicios razonables de comisién de

delitos, los cuales fueron puesto en conocimiento de las instancias pertinentes para instaurar el

proceso legal respectivo, mediante Ios Informes Especiales, logrando en algunos casos

recuperarse el perjuicio econémico causado.

De otro Iado, en mi permanencia en el Ministerio de Salud, en la cual fui designado durante dos

a}401osconsecutivos a participar en los procesos licitarios y concursos p}402blicos,como

representante de la Inspectoria del MINSA, efectae una serie de recomendaciones y

sugerencias para que las adquisiciones del Ministerio de Salud, se realicen de acuerdo a la

normativa respectiva, asi como éstas se efectaen teniendo en cuenta la calidad de los bienes y

la propuesta econémica més ventajosa para el MINSA, primando en todo momento el

resguardo de los recursos del Estado.

En Anexo al presente informe se adjunta copia de algunos de los informes ylo documentos que

respaldan Ios aportes realizados como Auditor Gubernamental.

.
u
t



Ill. GAPITIILII I

BREVE RESENA HISTORICA DE LA AUD|TORiA

\
l



13

l:llI'lTIlllI I BREVE RESENA HISTORICA DE LA AUDITORIA

1. ANTECEDENTES

Respecto a la auditoria, algunos autores sostienen que como un procedimiento de control de

las operaciones de naturaleza econémica, sus origenes se remontan a tiempos antiguos, pues

existe la evidencia de desde tiempos remotos se practice�031alguna especie de auditoria. Al

respecto, Abdén Bias Bernabeu y Ramon Fernandez Martin, investigadores espa}401oles

aseguran que los imperios egipcio y chino y los diversos estados mesopotamicos disponian de

funcionarios encargados de controlar la buena gestién y la honradez de los funcionarios

gubernamentales. Otros autores sin embargo, refieren que la auditoria tiene su origen en Gran

Breta}401a,en la segunda mitad del siglo XIX, cuando debido al desarrollo del comercio, surgié Ia

necesidad de las revisiones independientes para asegurarse de la adecuacién y finalidad de los

registros mantenidos en varias empresas comerciales. La auditoria como profesién fue

reconocida por primera vez bajo Ia Ley Britanica de Sociedades Anénimas de 1862, a partir de

dicho a}401ola profesién de la auditoria crecié y florecio en lnglaterra, siendo introducida en los

Estados Unidos de América y a otros paises de Iengua inglesa hacia 1900. En la primera mitad

del siglo XX la practica de la auditoria se consolida, introduciéndose progreslvamente en

paises de Europa Continental.

2. EVOLUCION DE LA AUD|TORlA

Lai Auditoria en Europa

En la época moderna con la incursion del capital en gran escala y las consecuentes

complejidades de las operaciones administrativas y financieras, cuando la necesidad de un

control mas puntual se hace necesario. No es extra}401opor lo tanto que en Gran Breta}401a,

cirniento de la revolucién industrial, en donde surja la profesién de Contador pL'ib|ico con

funciones de auditoria. En 1854 se constituye en lnstituto de Contadores de Edimburgo, y el 11

de mayo de 1880 se promulga la Carta Real por la que se crea el Institute of Chartered Accountants

of England and Wales. La influencia de los estatutos del lnstituto se dejé sentir no solo en el

lrnperio Britanico sino en todos los paises industrializados.

El desarrollo profesional en Francia fue mas lento, sin que se exigieran los riguroso requisitos

de formacion que se consideraban necesarios en lnglaterra a los auditores, responsables por

ley del control obligatorio de los balances, establecidos para las Sociedades anonimas. Es en

1935 que se establece que el nombramiento y poderes de los comisarios de cuentas debia

recaer precisamente en Experts Comptables. En 1942 se creé la Ordre Nationale des Experts

Cornptableset des Comptab/es Agreés y en 1970 se regulé la Asociacién de los Experts Comptab/es.

En Ilalia, cuna de la contabilidad por partida doble, por ser un escenario de intenso trafico

comercial antes del descubrimiento de América, las condiciones ideales para el control

administrative y contable se dieron con bastante anticipacién sobre el resto de Europa, sin

embargo, la decadencia politica de los estados italianos condujo a su estancamiento

econémico y anulé las posibilidades de desarrollo de la auditoria. La legislacion italiana que

regulo el ejercicio profesional en el siglo XX fue muy influenciada por el ordenamiento

establecido por los ingleses.

Respecto a Alemania, a finales del siglo XIX y principios del XX, se concrete el ejercicio

profesional en los Wirtschaftsprilfer, instituciones que gozaban del privilegio de la censura del

cierie del ejercicio de las sociedades anénimas y en los Steververater, que se dedicaba �030

preferentemente a la asesoria fiscal.

Holanda, pals cuya tradicién mercantil se remonta a la Edad Media, experimenté la influencia

britanica, contando con profesionales y firmas de reconocida autoridad técnica. En 1895 se
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fundo ei Nederlands Institud Van Accountants. Las diversas organizaciones que fueran

constituyéndose a to largo de la primera mitad del siglo XX terminaron fusionéndose en ei

Nede/'/ands /nstitud Van Registeraccountants.

En Ios paises de habla hispana, donde a pesar del antecedents de los veedores reales en

Espana, Ia profesién ilega con un retraso notable, tal es asi que es en 1912 cuando se crea el

instituto de Contadores Pubiicos de Espa}402a,como la primera organizacién, Actualmente son varias

las organizaciones profesionales espa}401olas,siendo las mas importantes el Instituto de Censores

Jurados de Cuentas de Espana y el Registro de Economistas Auditores.

La Auditoria en los Estados Unidos de América

En los Estados Unidos de América, la organizacién nacional es el American Institute of Certi}401ed

Public Accountants - A/CPA (Institute Norteamericano de Contadores Ptiblicos) que ha tenido gran

trascendencia en el establecimiento de los Principios de Contabiiidad Generalmente Aceptados

en los Estados Unidos de América, En 1905 ei Instituto inicié la publicacién mensual de The

Journal of Accountancy . En 1917, un comité del Instituto a solicitud de la Federal Trade Comission

(Comisién Federal de Comercio), eiaboro un estudio sobre Contabilidad Uniforme en el cuai se

sugerian procedimientos para unificar la preparacion de estados financieros. En 1930 el

Instituto nombré un comité especial para que colaborara con la Bolsa de Valores de Nueva

York en asuntos de interés comun para los contadores, Ios inversionistas y las Botsas de

Valores. Posteriormente se fueron creando comités técnicos, los que emitieron un conjunto de

pronunciamientos. Desde el a}401o1973 I05 pronunciamientos son emitidos por una institucién

denominada Financial Accounting Standars Boards - FASB (Junta de Normas de Contabilidad

Financiera), la cual ha emitido declaraciones e interpretaciones FASB, consideréndose éstos

tiltimos como Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. Asimismo, el Cuerpo

Profesional de Financial Accounting Standars Board ha emitido Boletines Técnicos de FASB, que

proveen pautas sobre temas de contabilidad, los cuales no se consideran como principios de

contabilidad generalmente aceptados.

En 1936, ei Instituto Americano de Contadores Pubiicos, bajo Ios auspicios del Federal Reserve

Board revise el estudio sobre contabilidad Uniforme y promulgé el folieto Veriticacion de Estados

Financieros. En 1936 el lnstituto preparé y publicé una version revisada del folieto anterior

denominad o Examen de Estados Financieros por Contadores Pub/icos Independientes.

En 1939 se constituyo el Auditing Standards Executive Committee (Comité Ejecutivo de Normas de

Auditoria), emitiendo el 9 de mayo del mismo a}401oel informe Extension de ios Procedimientos de

Auditoria. Hasta 1962 ei comité publicé 32 Deciaraciones sobre Procedimientos de Auditoria, las cuales

fueron consolidadas en 1963 en la Dec/aracién 33. Posteriormente emitié 21 deciaraciones

adicionales de la 34 a la 54. En 1972 el Comité promulga la Statements of Auditing Standards

(Declaracién de Normas de Auditoria) N�0341 denominada Codi}402cacionde Normas yProcedimientos de

Auditoria N° 1. conocido como SAS N°1. A partir de esa fecha el Comité ha continuado

publicando deciaraciones sobre Normas de Auditoria a través de sus SAS.

La Auditoria en Latinoamérica

En México el desarrollo de la profesién contable ha sido marcadamente influenciado por los

pronunciamientos emitidos por el Instituto Americano de Contadores P}402blicos(AICPA). El

Instituto Mexicano de Contadores Ptiblicos fue fundado en 1923, emitiendo a través de la

Comisién de Principios de Contabilidad, Ios Principios Contables y reglas de informacién de

aplicacién obligatoria para los contadores p}402blicosde ese pats. Asimismo, a través del Comité

de Procedimientos de Auditoria promulga normas y procedimientos de auditorta.

En el caso de Argentina, a partir de 1945 con la dacion del Decreto 5103 se organiza el

funcionamiento de la profesién, con la creacién de los Consejos Profesionaies, siendo reguiada

en la actualidad por la Ley 20488 de 1973. Los Consejos Profesionales de las jurisdicciones

provinciales y la Capital Federal estén adheridos a la Federacién Argentina de Consejos

Profesionales de Ciencias Econémicas, que cuenta en su organizacién con ei Centro de

Estudios Cientificos y Técnicos, organismo que emite informes sobre contabilidad, auditoria, 1

administracién tributaria yformacion profesional. 1
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La Auditoria en la actualidad

La palabra auditoria viene del latin auditorius y de ésta proviene auditor, que tiene la virtud de oir

y revisar cuentas. En su inicio, la auditoria tenia como principal finalidad la deteccién del

fraude y la prevencion de errores, tal es asi que Ley Briténica de Sociedades Anénimas de

1862 que por primera vez reconocio a la auditoria como profesion, la define como "Un sistema

metodico y norma/izado de contabilidad era deseable para una adecuada informacién y para la prevenc/on del

fraude". Sin embargo, en los a}401ossiguientes los cambios en la demanda y el seNicio, motivaron

que exista un cierto grado de acuerdo en que el auditor �034pod/'ay deberia no ocuparse primordialmente

de la deteccion de fraude", lo cual finalmente hizo que el objetivo de la auditoria varie hacia la

revis/on de la posicién }402nancieray de los resuitados de operacién como se indica en los estados }402nancieros

del clientes, de manera que pueda ofrecerse una opinion sobre la adecuacién de estas presentaciones a /as

panes interesadas.

A continuacién se consignan algunos definiciones sobre auditoria enunciadas en la actualidad:

�024 Es el examen realizado por el personal calificado e independiente de acuerdo con Normas

de Contabilidad; con el fin de esperar una opinion que muestre lo acontecido en el negocio;

siendo requisito fundamental Ia independencia.

�024 Es la valoracion independienle de todas las operaciones de una empresa, en forma

analitica objetiva y sistematica, para determinar: si se llevan a cabo politicas y

procedimientos aceptables; si se siguen las normas establecidas; si se utilizan Ios recursos

de forma eficaz y economica y si los objetivos de la Organizacion se han alcanzado para

asi maximizar resuitados que fortalezcan el desarrollo de la empresa.

- Es la revision de cuentas encaminado a un objetivo especifico que es el de evaluar la

eficiencia y eficacia con que se esta' operando para que, por medio del se}401alamientode

cursos alternatives de accion, se tomen decisiones que permitan corregir los errores, en

caso de que existan, o bien mejorar la forma de actuacién.

�024 Es la investigacion, consulta, revision, verificacion, comprobacion y evidencia aplicada a la

Empresa, con el principal objetivo de informar al cliente si existe congruencia entre las

cifras y los hechos economicos reflejados en los estados financieros de su empresa o

negocio, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados u otras

bases de preparacion.

En la actualidad las empresas se ven fortalecidas con la asimilacion de nuevos enfoques

orientados a optimizar la gestion empresarial como son de la calidad total, excelencia gerencial,

sistemas de informacion, etc. Es en este contexto que el sistema de control asume un rol

relevante porque a través de sus evaluaciones permanentes posibilita maximizar resuitados en

términos de eficiencia, eficacia, economia, indicadores que fortalecen el desarrollo de las

empresas. La instrumentalizacion de los sistemas de control se da a través de las Auditorias

que se aplican en las empresas dentro de un periodo determinado para conocer sus

restricciones, problemas, deficiencias, etc como parte de la evaluacion.

3. LA AUD|TORlA Y EL CONTROL GUBERNAMENTAL

Paralelamente al crecimiento de la auditoria independiente en los Estados Unidos, se

desarrollaba la auditoria inlerna y del Gobierno, lo que entro a formar parte del campo de la

auditoria. A medida que los auditores independientes iban percibiendo la importancia de un

buen sistema de control interno y su relacion con el alcance de las pruebas a efectuar en una

auditoria independiente, se mostraron partidarios del crecimiento de los departamentos de

auditoria dentro de las organizaciones de los clientes, que se encargaria del desarrollo y

mantenimiento de unos buenos procedimientos del control interno, independientemente del

departamento de contabilidad general.

Progresivamente, las compa}401iasadoptaron la expansion de las actividades del departamento

de auditoria interna hacia areas que estén més alla del alcance de los sistemas contables. En

nuestros dias, los departamento de auditoria interna son revisores de todas las fases de las

operaciones, de las entidades de las cuales forman parte.

l
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La auditoria gubernamental fue oficialmente reconocida en 1921 cuando el Congreso de los

Estados Unidos establecié la Oficina General de contabilidad, encargada de investigar todos

los asuntos relativos a los cobros, pagos y aplicacién de los fondos publicos. Legislaciones

posteriores ampliaron y clarificaron su autoridad auditora, particularmente con respecto a las

corporaciones del Gobiernos, pero la ley 1921 senté la base primaria para el amplio alcance de

la auditoria, yendo mas alla de la contabilidad, asuntos financieros y cumplimiento legal.

El Control Gubernamental en el Peru

Antecedentes y Evolucion

El Control Gubernamenlal es entendido como la verificacion periédica del resultado de la

gestion publica, a la Iuz del grado de eficiencia, eficacia, transparencia y economia que hayan

exhibido en el uso de los recursos publicos, asi como del cumplimiento por las entidades de

las normas legales y de los lineamientos de politica y planes de accién. Evalua la eficacia de

los sistemas de administracién y control y establece las causas de los errores e irregularidades

para recomendar las medidas correctivas.

La historia del control de los recursos publicos se remonta en nuestro pals a la época del

Incanato, pasando por los a}401osde la Colonia y los inicios de la Republica, etapas que podrian

constituir los antecedentes del control gubernamental.

En el incanato el Control Contable Io realizaban los Qulpucamayoc con un Sistema de registro

basado en quipus, soguillas de diferentes colores y tama}401oanudadas segun los datos que

habia registrar. Los Tuckuyrlcocs representantes del Inca supervisaban dicha labor y le rendian

sus informes.

En la época de la Colonia existian diversos mecanismos especlficos de revision contable, tales

como la Junta de la Real Hacienda (Virrey La Gasca), Contadurla Mayor de lndias y Espa}401a(Real

Felipe II),) y la Contadurla de Cuentas y Recuentas, que data de 1595. En el a}401o1605, el Rey de

Espa}401aFelipe ill por Real Cédula creé ei Tribunal MayoryAudlencla de Cuentas del Virreynato del

Peru, cuya principal funcién era contar con un instrumento idéneo, para supervisar y controlar el

recojo de la tributacién colonial.

Al Nacimiento de la Republica, este Tribunal se constituye con la denominacién de Tribunal

Mayor de Cuentas. Por Decreto Supremo del 26 de setiembre de 1929, el Gobierno creo Ia

Contralorla General de la Republlca como una reparticion del Ministerio de Hacienda y el 28 de

febrero de 1930 el Congreso Nacional dio la Ley N° 6784 con el mismo tenor de dicho Decreto

Supreme, dando asi jerarqula legal a la creacién de la Contraloria General, siendo el primer

Contralor General Don Ricardo Madue}401oy Rosas.

Hasta el 16 de enero de 1964 funcionaron paralelamente el Tribunal Mayor de Cuentas y la

Contraloria General de la Republica, fecha en que por disposicion de la Ley N° 14816, Ley

Orgénica del Presupuesto Funcional, se declare a la Contraloria General de la Republica como

la �034AutoridadSuperior de Control Presupuestario y Patrimonial del Sector Publico Nacional�030,sin

perjuicio de la maxima facultad fiscalizadora del Congreso, absorbiendo al Tribunal Mayor de

Cuentas.

Posteriormente, mediante la Ley N�03416360 de 1966 se amplia las funciones y asigna mayores

responsabilidades a la Contraloria General de la Republica, las cuales son revaloradas en el

Decreto Ley N�030�03119039 de 16 de noviembre de 1971 al disponer la creacion del Sistema

Nacional de Control, estableciendo entre otros que, el control comprende las acciones para

cautelar previamente y verificar posteriormente la correcta administracién de recursos �030

humanos, materiales y financieros y la obtencion de resuitados de la gestién publica por parte �030

de las entidades que integran el Sector Publico Nacional, asi como la utilizacién de fondos

publicos por parte de otras entidades, cualquiera sea su naturaleza juridica.

La Constitucion Politica del Estado, aprobada en 1979 y vigente desde el 28.JUL.1980 hasta el

29.DlC.1993 en su articulo 146°, otorga rango constitucional a la Contraloria General, asi como
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al Sistema Nacional de Control, como una entidad descentralizada de Derecho Publico que

goza de autonomla conforme a su Iey orgénica, teniendo como funciones: la de supervigilar la

ejecucion de los presupuestos del Sector Publico, de las operaciones de la deuda publica, de

la gestion y utilizacion de bienes y recursos publicos.

La Constitucién Politica del Estado, aprobada el 29. D|C.1993, en su articulo 82°, mantiene el

rango constituoional a la Contraloria General de la Republica, asi como el Sistema Nacional de

Control, estipulaba que la Contraloria como Organo Superior del Sistema Nacional de Control

supervisa la legalidad de la ejecucién del Presupuesto del Estado, de las operaciones de la

deuda pflblica y de los actos de las instituciones sujetas a control.

Mediante el Decreto Ley N° 26162 dado el 24 de diciembre de 1992 y publicado el 30 del

mismo mes y a}401o,se promulgé la Ley del Sistema Nacional de Control, la misma que

establecio principios, criterios y atribuciones tanto del Sistema Nacional de Control como de la

Contraloria General de la Reptlblica, orientado al ejercicio del control gubernamental, con esta

Iey fue derogado el Decreto Ley 19039, el cual hasta ese momento normaba las actividades de

control gubernamental.

En la actualidad se encuentra vigente la Ley Organica de Sistema Nacional de Control y de la

Contraloria General de la Repiliblica, aprobada mediante Ley N° 27785 de fecha de dacién

22.JUL.2002, la misma que tiene por objeto propender el apropiado, oportuno y efectivo

ejercicio del control gubernamental, para prevenir y verificar, mediante Ia aplicacién de

principios, sistemas y procedimientos técnicos, la correcta eficiente y transparente utilizacion y

gestién de los recursos y bienes del Estado, el desarrollo honesto y probo de las funciones y

actos de las autoridades, funcionarios y servidores pClbllCOS, asi como el cumplimiento de

metas y resuitados obtenidos por las instituciones sujetas a control, con la finalidad de

contribuir y orientar el mejoramiento de sus actividades y servicios en beneficio de la Nacion.

Principios del Control Gubernamental

Los Principios que rigen el ejercicio del Control Gubernamental son:

o La universa/ldad, como la potestad de los érganos integrantes del Sistema dentro de los

limites de su competencia, de efectuar el control respecto de todas las actividades de la

entidad.

o El carécter integral, por la que el control consta de un conjunto de acciones destinadas a

evaluar los beneficios econémicos ylo sociales.

0 La autonomia funcional, expresada en la potestad de los érganos de control de organizarse

y ejercer sus funciones con independencia técnica y libre de influencias.

o El caracter permanenle, que define la naturaleza continua y perdurable del control.

. El carécter técnico y especlalizado del control, como sustento esencial de su operatividad.

o La legalidad, que supone la plena sujecién del proceso de control a la normativa

constitucional, legal y reglamentaria aplicable a su actuacion.

o El debido proceso de control, por el que se garantiza el respecto y observacion de los

derechos de las entidades y personas.

0 La eficiencia, e}401caciay economia, a través de los cuales el proceso de control Iogra sus

objetivos con un nivel apropiado de calidad y éptima utilizacién de recursos.

o La oportunidad, consistente en que las acciones de control se lleven a cabo en el momento

y circunstancias debidas.

9 La objetlvldad, en razon de la cual las acciones de control se realizan sobre la base de una

debida e imparcial evaluacién.

9 La materialidad, que implica la potestad del control para concentrar su actuacion en las

transacciones y Operaciones de mayor significancia.

o El carécter selectlvo del control, entendido como el que ejerce el Sistema en las entidades,

sus érganos y actividades criticas.

o La presuncion de /icllud, segtiin la cual, salvo prueba en contrario, se reputan que las

autoridades, funcionarios y servidores, han actuado con arreglo a las normas. l

o El acceso a la informacion, referido a la potestad de los érganos de control de requerir, �030

conocer y examinar toda la informacion y documentacion de las operaciones de la entidad.
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o La reserve, por cuyo mérito se encuentra prohibido que durante la ejecucién del control se

revele informacion que pueda causar da}401oa la entidad.

o La continuidad de las actividades, referida al funcionamiento de la entidad al efectuar una

accion de control.

o La pub/icidad, consistente en la difusién oportuna de los resuitados de las acciones de

control.

o La participacién ciudadana, que permite la contribucién de la ciudadania en el ejercicio del

control gubernamental.

9 La }402exibi/idad,por la cual ha de otorgarse prioridad al logro de las metas propuestas,

respecto de aquellos formalismos cuya omisién no incida en la validez de la operacién

objeto de la verificacién, ni determinen aspectos relevantes en la decision final.

El control gubernamental es aplicado a través del Sistema Nacional de Control, conformado

por:

. La Contraloria General de la Republica, como ente técnico rector

o Todas las unidades orgénicas responsables de la funcion de control gubernamental de las

entidades que se mencion-an en el Articulo 3° de la Ley 27785, sean éstas de caracter

sectorial, regional, institucional o se regulen por cualquier otro ordenamiento

organizacional.

o Las sociedades de auditoria externa independientes, cuando son designadas por la

Contraloria General y contratadas, durante un periodo determinado, para realizar servicios

de auditoria en las entidades: econémica, financiera, de sistemas informéticos, de medio

ambiente y otros.

El control que ejerce el Sistema es interno y externo, y su desarrollo constituye un proceso

integral y permanente. El control interno comprende las acciones de cautela previa, simulténea

y de verificacion posterior que realiza la entidad sujeta a control, su ejercicio es previo,

simultaneo y posterior. El control interno previo y simultaneo compete exclusivamente a las

autoridades, funcionarios y servidores publicos de las entidades. Y el control interno posterior

es ejercido por los responsables superiores del servidor o funcionario ejecutor, en funcién del

cumplimiento de las disposiciones establecicias, asi como por el organo de control institucional

segL'Jn sus planes y programas anuales.

Es responsabilidad del Titular de la entidad fomentar y supervisar el funcionamiento y

confiabilidad del control interno, asi como se encuentra obligado de definir las politicas

institucionales.

El control externo es el conjunto de politicas, normas, métodos y procedimientos técnicos, que

compete aplicar a la Contraloria General u otro organo del Sistema por encargo o designacién

de esta, con el objeto de supervisar, vigilar y verificar la gestion, la captacion y el uso de los

recursos y bienes del Estado. Se realiza fundamentalmente mediante acciones de control con

caracter selectivo y posterior.

Cabe se}401alarque en concordancia con sus roles de supervision y vigilancia, el control externo

podra ser preventive o simulténeo, cuando se determine taxativamente por la presente Ley o

por normativa expresa, sin que en ning}402ncaso conlleve injerencia en los procesos de direccién

y gerencia a cargo de la administracién de la entidad, o injerencia en el control posterior que

corresponda.

Asimismo, mediante Resolucién de Contraloria N° 114-2003-CG de 08 de Abril 2003, se aprobé

el Reglamento de los Organos de Control lnstitucional, adoptando esa denominacién los

Organos de Auditoria lnterna, siendo el encargado de ejecutar el control gubernamental interno

posterior.

Los Organos de Control lnstitucional ejercen control posterior mediante auditorias y exa'menes

especiales, para evaluar la medida en que las normas internas y lineamientos y procedimientos

puestos en préctica por las entidades han sido eficaces para salvaguardar sus activos,

asegurar la confiabilidad de su informacién contable, tender a una gestion eficiente que cumpla

las metas y programas trazados, asi como la obtencién de los resuitados previstos.
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Se denomina accién de control a la que desarrolla el personal de los érganos del sistema o

contratados por éste ylo de las sociedades de auditoria independientes deslgnadas y

contratadas para tal fin, para dar cumplimiento a sus atrlbuciones mediante la aplicacién de un

conjunto de procedimientos y métodos de trabajo, sigulendo el Plan Nacional de Control y los

Planes aprobados para cada érgano del sistema y se realizan de acuerdo a su programacién

interna de operaciones ylo en base a los requerimientos de la Contraloria General de la

Republica.

Ambito y Atribuciones

Las entidades que se encuentran bajo el amblto del sistema nacional de control son:

a. El Goblerno Central, sus entidades y érganos que, bajo cualquier denominacion, forman

parte del Poder Ejecutivo, incluyendo las Fuerzas Armadas y la Policia Nacional, y sus

respectivas instituciones.

b. Los Gobiernos Regionales y Locales e instituciones y empresas pertenecientes a los

mismos, por los recursos y bienes materia de su participacién ciudadana.

c. Las unidades administrativas del Poder Legislativo, del Poder Judicial y del Ministerio

Publico.

d. Los Organismos Autonomos creados por la Constitucién Politica del Estado y por ley, e

instituciones y personas de derecho pL�031iblico.

e. Los organismos reguladores de los servicios publicos y las entidades a cargo de supervisar

el cumplimiento de los compromisos de inversion provenientes de contratos de

privatizacion

f. Las empresas del Estado, asi como aquellas empresas en las que éste particlpe en el

accionariado, cualquiera sea la forma societaria que adopten, por los recursos y bienes

materla de dicha participacién.

g. l_as entidades privadas, las entidades no gubernamentales y las entidades internacionales,

exclusivamente por los recursos y bienes del Estado que perclban 0 administren.

Son alribuciones del Sistema:

a. Efectuar la supervision, vigilancia y verificacién de la correcta gestién y utilizacion de los

recursos y bienes del Estado, el cual también comprende supervisar Ia legalidad de los _

actos de las instituciones sujetas a control en la ejecucién de los lineamientos para una

mejor gestion de las finanzas publicas, con prudencia y transparencia fiscal, conforme a los

objetivos y planes de las entidades, asi como de la ejecucién de los presupuestos del

Sector Publico y de las operaciones de la deuda p}402blica.

b. Formular oportunamente recomendaciones para mejorar la capacidad y eficiencia de las

enticlades en la toma de decisiones y en el manejo de sus recursos, asi como los

procedimientos y operaciones que emplean en su accionar, a fin de optimizar sus sistemas

administrativos, de gestién y de control interno.

C. lmpulsar la modernizaclén y el mejoramiento de la gestién publica, a través de la

optirnizacién de los sistemas de gestién y ejerciendo el control gubernamental con especial

énfasis en las areas criticas sensibles a actos de corrupcién administrativa.

d. Propugnar la capacitacién permanente de los servidores y funcionarios publicos en l

materias de administracién y control gubernamental.

e. Exigir a los funcionarios y servidores publicos la plena responsabilidad por sus actos en la

funcion que desempe}401an,identificando el tipo de responsabilidad incurrida, sea

admirlistrativa funcional, civil o penal y recomendando la adopcién de las acciones de las

acciones preventivas y correctivas necesarias para su implementacién.

f. Emitir, como resultado de las acciones de control efectuadas, los lnformes respectivos con

el debido sustento técnico y legal, constituyendo prueba pre�024constituidapara el inicio de las

acciones administrativas ylo legales que sean recomendadas en dichos lnformes.

g. Brindar apoyo técnico al Procurador P}402blico0 al representante legal de la entidad, en los

casos en que deban iniciarse acciones judiciales derivadas de una accién de control,

prestando las facilidades ylo aclaraciones del caso, y alcanzando la documentacién

probatoria de la responsabilidad incurrida.
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1. ANTECEDENTES

Por muchos a}401osel tema de ia cooperacién internacional estuvo asociado al concepto

denominado "Ayuda ai Desarrollo", no obstante, en la actualidad el término cooperacién tiende

a ser mas amplio, tomando en consideracion la creciente complejidad de las reiaciones

internacionaies, en donde se conjugan elementos de ayuda y solidaridad con los de promocion

comercial e intereses politicos y economicos.

En ese sentido, ei nuevo concepto de cooperacion debe entenderse como "ei conjunto de

acciones a través de las cuales se intenta coordinar politicas o aunar esfuerzos para alcanzar

objetivos comunes dentro de un contexto internacional". El tema de la coordinacién y de la

necesidad de aunar esfuerzos, enfatiza el concepto de cooperacion, ei cual debe verse mas

alla del significado tradicionai que se tenia como "ayuda al desarro||o".

La cooperacién externa se materiaiiza a través de créditos concesionales 0 de ayuda no

reemboisable, otorgados por un pais 0 un grupo de paises, que son los cooperantes a otros

que son los receptores. Sin embargo, no debe entenderse a la cooperacion como un proceso

unidireccionai en que un pais apoya a otro, sino mas bien como un proceso interactivo en que

cada uno de los paises involucrados, tanto cooperantes como receptores de la ayuda,

acuerdan colaborar para resolver un determinado problema y, al hacerio, satisfacen objetivos

comunes que cada uno de ellos se ha propuesto de previo. En ese sentido, Ia cooperacién

genera beneficio mutuo.

El término �034beneficiomutuo" no necesariamente esta asociado a la obtencién de dividendos

economicos, pues puede tratarse también de alcanzar ciertos objetivos politicos, sociaies y

ambientaies. En el émbito internacionai, hay problemas que trascienden las fronteras de un

Estado o que, por su naturaleza, comprometen Ia vigencia de ciertos Valores universales,

normas juridicas o bienes publicos internacionales que a la humanidad ie interesa resolver. AI

respecto se puede citar Ia vuinerabiiidad y sustentabiiidad ecolégica, los derechos humanos, la

estabiiidad de los sistemas democréticos, Ia equidad social, y el tema de la pobreza, entre

otros.

En esta perspective, ia cooperacién también resulta ser un instrumento idéneo para contribuir a

la bosqueda de soluciones que involucren a mas de un pais, sin violentar lo que constituye un

principio fundamental de las reiaciones internacionalesz "la no-intervencion".

Lo anterior sit}402aciaramente el concepto de cooperacién en el piano internacional, reafirmando

el hecho de ser parte de la politica exterior de los gobiernos. Como tal, Ia cooperacién permite

incorporar a las reiaciones entre los estados un componente que trasciende Io meramente

estratégico�024econémico,dando cabida a espacios de solidaridad, interdependencia y busqueda

de una red de bien comiln internacional.

Como se se}401aloanteriormente, la cooperacién internacional estuvo estrechamente Iigada al

concepto de "Ayuda al Desarroilo", centrando sus ejes de accién en la asistencia a los paises

mas atrasados, con ciertas Iimitantes de tipo estructural que Ies impedia acceder por medios

propios al proceso de desarrollo. Temas como la insalubridad, analfabetismo e inexistencia de

condiciones minimas de infraestructura, se consideraban como obstécuio a dicho proceso, y

por lo tanto la cooperacién internacionai podia contribuir a resolverlos.

Bajo este contexto, ios principales criterios de eiegibilidad para la cooperacion estaban dados

por el nivei de desarrollo y por consideraciones politicas - estratégicas, relacionadas

fundamentaimente con las areas geogréficas de influencias de los paises donantes.

Los cambios acaecidos durante las dos }402itimasdécadas en el escenario internacional, producto ;

principalmente del proceso de globalizacién, han incidido directamente en ei sistema de 1
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cooperacion internacional modificando las areas de interés, las teméticas prio}401tariasy los

criterios de asignacién de recursos técnicos y financieros.

A partir de los procesos de internacionalizacién y transnacionalizacién que enmarca el

desarrollo de la globalizacién, la competencia bésica mundial, expresada en conflictos

estratégicos, se reorientan hacia una competencia donde predominan Ios intereses econémicos

/ comerciales y el liderazgo cientI�031fico�024tecno|égico.

En este punto, cabe resaltar que ademas de las condicionalidades poiiticas o economicas,

como pueden ser Ia democracia, Ia equidad, ei respeto a los derechos humanos, Ia

Gobernabilidad y Transparencia, Ios paises cooperantes exigen a los receptores otros como

b}402squedade una mayor eficiencia en la administracién de los recursos otorgados por la

comunidad cooperante, la administracién prudente de los recursos naturales, e incluso ei

estabiecimiento de prioridades para la gestion y contratacion de los recursos externos.

En este sentido, Ia verificacién de la ejecucién de estos recursos mediante la realizacién de

auditorias adquiere singular importancia en la medida que permitira determinar si su utilizacién

ha tenido un impacto efectivo en el desarroilo del economico y social del pais.

El Peru es uno de los paises beneficiarios de ia cooperacién internacional, en tal condicién

recibe apoyo econémico y técnico de diversos de paises cooperantes u organismos

multilaterales, como son Banco lnteramericano de Reconstruccién y Fomento (BIRF), Banco

Interamericano de Desarrollo (BID), Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo

Internacional (USAID), Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), etc�030

Programas financiados por USAID

Para el desarrollo del presente trabajo, se ha elegido un programa financiado por la Agencia de

los Estados Unidos para el Desarrolio Internacional �024USAID. AI respecto, debemos indicar que

USAID se encarga de administrar los programas de asistencia econémica y ayuda humanitaria

del gobierno de los Estados Unidos en el exterior. Estos programas en general tienen como

objetivos lo siguiente: Ia promocién del desarrollo economico de base amplia; el foriaiecimiento

de las insiituciones democratica; el mejoramiento de la saiud en poblaciones de alto riesgo y la

proteccion del medio ambiente y recursos naturales.

La ejecucion de estos programas de cooperacién se materializan a través de convenios que

celebra USAID con instituciones publicas y privadas del medio (beneficiaries), en viriud de los

cuales asigna fondos para su ejecucion. En el caso de convenios con Instituciones Publicas,

generalmente se requiere una contribucién del beneficiario (contraparte), que pueden ser

recursos financieros, humanos o materiales.

2. REQUERIMIENTOS DE AUDiTORiA DE LOS 0RGANlSMOS COOPERANTES

En general Ios convenios suscritos entre los organismos cooperanies y los beneficiaries,

incluyeen ciausulas en las cuales se exige que anuaimente se ejecuten auditorias, con la

finalicad de evaluar Ios resuitados de la gestién y determiner si se vienen cumpliendo ios

objetivos que se pretenden alcanzar con el financiamiento del programa o proyeclo.

En el caso especifico de los Convenios de cooperacién que suscribe USAID con beneficiarios i

del exterior tanto gubernamentales como no gubernamentales, requieren que anualmente se �030

realice una auditoria por auditores independientes, aceptabies para la Oficina del Inspector

General de USAID. Para ei caso de beneficiarios gubernamentales, las auditorias pueden ser

efeciaiadas por firmas de auditores independientes. o por la Instiiucién Suprema de Auditoria =

del gobierno del pais dei beneficiario, que para el caso del Pen�031:es la Contraloria General de la

Republica.
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3. ASPECTOS IMPORTANTES RESPECTO A LA AUD|TORlA DE UN PROGRAMA

FlNANClADO MEDIANTE COOPERACION INTERNACIONAL

A continuacién se detallan los aspectos que consideramos importantes respecto a una

auditoria efectuada a un Programa o Proyecto que cuenta con financiamiento proveniente de

la cooperacién internaclonalz

a. Normativa aplicable a las auditorias

AI respecto podemos indicar que los paises cooperantes, asi como Ios organismos

multilaterales (como el Banco Mundlal 0 el Banco lnteramericano de Desarrollo) consideran a

las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA) y Normas Internacionales de

Auditoria (NIA) como un estandar necesario, por lo cual requieren que las auditorias a los

programas que financian se realicen bajo dichas normas.

Conslderando que para el presente trabajo hemos elegido un programa financiado por USAlD,

debemos indicar que esta agencia ademas de las normas citadas requiere que la auditoria a

sus programas se realice de acuerdo con las Normas de Auditoria Gubernamental, emitidas por

la Oficina de Contraloria General de Estados Unidos de Norteamérica (GAO), y las normas de

auditoria del pals del beneficiario, que en el caso del PerL'I son las Normas de Auditoria

Gubernamental (NAGU) emitidas por la Contraloria General de la Rep}401blicadel Peru. A

continuacién un breve comentario de dichas normas.

Las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas �024NAGA, son declaraciones emitidas en 1934 por

el instituto Americano de Contadores Pub/ices de Estados Unidos de Norteamérica (American Institute of

Certi}401edPublic Accountains - AICPA), y constituyen orientaciones, pautas o requisitos, que de

manera general se relacionan con el comportamiento que deben observar Ios audilores, a

efectos de lograr un desempe}401ode calidad durante el proceso de la auditoria. Eslas normas se

emitieron con la finalidad de resolver en dicho pals la calidad de los trabajos de auditoria,

logrando extenderse y ser adoptadas por los organismos profesionales, especialmente en la

mayoria de paises de América Latina, como requisitos indispensables para el ejercicio de la

auditoria. En el Peru su vigencia se aprobé en el Ill Congreso Nacional de Contadores

celebrado en 1971. La AICPA ha aprobado diez normas de auditoria: Normas Generates,

Normas de la ejecucién del Trabajo de Campo y Normas relatives at lnforme. La Auditing

Standards Board (Junta de Normas de Auditoria) de la AICPA emite las Statements of Auditing

Standards �024SAS (Declaraciones de Normas de Auditoria), pronunciamlentos a los cuales se Ies

reconoce como interpretaciones de las diez Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas.

Las Normas internacionales de Auditoria NIA son pronunciamientos emitidos por la Federacién

internacionai de Contadores Pubiicos (International Federation of Accountains �024IFAC) , con la finalidad

de desarrollar y fortalecer Ia profesién a nivel mundial, a través de la emisién de normas que

son previamente debatidas y aprobadas por su Comité de Précticas Intemacionales de Auditoria y

Pronunciamientos de Auditoria y Servicios Relacionados - IAPC. Inicialmente a estas normas se les

denominé Guias de Auditoria, pero en 1991 adoptaron el nombre de Normas Internacionales

de Auditoria. Estas pronunciamientos constituyen normas que los contadores pablicos deben

tener en cuenta para realizar la auditoria de los estados financieros y para la realizacién de

diversos trabajos relacionados, en aquellos paises que son miembros de la IFAC. En el caso

del Peru, estas normas son de observancia para el auditor cuando practica la auditoria de los

estados financieros o lleva a cabo actividades afines.

Las Normas de Auditoria Gubemamental emitidas por la O}401cinade Contraloria General de Estados

Unidos de Norteamérica (General Accounting Office �024GAO), fueron publicadas por primera vez en

1972, habiendo sido sucesivamente materia de posteriores revislones, contienen las normas de

auditoria que regulan el proceso de las auditorias a los Gobiernos Estatales o Locales de los

Estados Unidos de Norteamérica, asi como los exémenes que se realicen en sus Organismos y

Programas. Cabe se}401alarque en 1994 fueron traducida al espa}401olpor la Contraloria General

de la Republica de Pen].
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Las Normas de Auditoria Gubernamental - NAGU fueron emitidas por la Contraloria General de la

Republica del Peru en 1995, teniendo como base las Normas de Auditoria Generalmente

Aceptadas y las Normas lnternacionales de Auditoria, y contienen las normas de obligatorio

cumplimiento y aplicacion indispensable, por los auditores de la Contraloria General, de los

organos de auditoria interna de las entidades bajo el émbito del Sistema Nacional de Control, y

de las sociedades de auditoria designadas por la Contraloria, para la ejecucion de examenes.

Cabe mencionar que los convenios de cooperacion que suscribe USAID exigen que el

beneficiario prepare un estado financiero denominado Estado de Rendicién de Cuentas, en el cual

se consignan los fondos provistos por USAlD al beneficiario, los costos incurridos y los saldos

en efectivo. Al respecto, USAlD exige una auditoria referida especificamente a los programas

que financia, y solo en el caso que el beneficiario genere ingresos, exige adicionalmente una

auditoria a los estados financieros del beneficiario en conjunto (balance general, estado de

resuitados, y estado de flujo de efectivo).

b. Estados Financieros a ser auditados

Los convenios de cooperacion exigen que los beneficiaries elaboren estados financieros

especiales, los cuales en general deben presentar los ingresos recepcionados por el

beneficiario, los costos incurridos, el saldo de efectivo de los fondos provistos al beneflciario, y

los bienes y la asistencia técnica adquiridos directamente por los organismos cooperantes para

uso del beneficiario. Estos estados adquieren diversas denominaciones, variando de acuerdo

con el organismo cooperante, asi por ejemplo en el caso del Banco lnteramericano cle

Desarrollo (BID), se le denomina: Estado de Efectlvo Recibido y Desembolsos Efecluados, en el

caso del Banco lnternacional de Reconstruccion y Fomento (BIRF) recibe el nombre de Estado

de Origen y Aplicacion de Fondos, en el caso del Programa de las Naciones Unidas para el

Desarrollo (PNUD) recibe el nombre de Reporte Combinado de Ejecucion.

Para el caso de USAlD este documento recibe el nombre de Estado de Rendicion de Cuentas, el

cual viene a ser como se}401alamosanleriormente el estado financiero basico a ser auditado.

Adicionalmente a este documento, el beneficiario puede preparar los Estados Financieros para

propositos generales, como son el Balance General, Estado de Pérdidas y Ganancias, Estado

de Cambios en el Patrimonio Neto y Estado de Flujos de Efectivo, y solamente en el caso que

el beneficiario sea una entidad generadora de ingresos, se exige que la auditoria tenga como

objetivo emitir una opinion sobre estos Ultimos.

El auditor puede preparar o asistir al beneficiario en la preparacion del Estado de Rendicion de

Cuentas y de los registros y libros mantenidos por el beneficiario, pero el beneflciario debera

aceptar y asumir la responsabilidad por la exactitud del Estado de Rendicion de Cuentas antes

de comenzar la auditoria.

c. Objetivos de la Auditoria

De manera general, los objetivos que se esperan alcanzar con la auditoria son los siguientes:

Respecto a los Fondos otorgados por el Organismo Cooperante

1. Expresar una opinion sobre si los estados financieros de los programas financiados por el

organismo cooperante, presenta razonablemente en todos los aspectos maleriales, los

ingresos recibidos, costos incurridos, y los bienes y la asistencia técnica adquirida l

directamente por organismo cooperante, durante el periodo auditado de conformidad con

los términos de los convenios y con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados

u otra base comprensiva de contabilidad (incluyendo la base de ingresos y desembolsos en

efectivo y modificaciones a la base de efectivo).

La opinion sobre el Estado de Rendicion de Cuentas debe estar de acuerdo con el SAS No.

62, el cual provee orientaciones para la presentacion de lnformes de auditoria relacionados

con estados financieros basados en principios de contabilidad que no son los PCGA y
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presentaciones financieras preparadas en cumplimiento de contratos o regulaciones. Segun

el SAS 62 un estado financiero lo constituye una presentacién de datos financieros,

incluyendo notas conexas, derivado de registros contables, cuya finalidad es comunicar los

recursos economicos u obligaciones de una entidad en un momento determinado, o los

cambios sufridos durante un periodo, de conformidad con una base de contabilidad

comprehensive; es decir, a tenor de esta declaracién, Ia definicién de estados financieros

no esta Iimitado a aquellos estados preparados de acuerdo con los PCGA, sino que a otros

preparadas sobre una base comprehensive de contabilidad.

2. Evaluar y obtener suficiente entendimiento de la estructura de control interno del

beneficiario, evaluar el riesgo de control, e identificar condiciones reportables, incluyendo

debilidades materiales en la estructura de control interno. Esta evaluacién debe incluir Ios

controles internos relatives a las contribuciones aportadas por el beneficiario (contraparte).

3. Determinar si el beneficiario cumplié, en todos los aspectos materiaies con los términos del

convenio (incluyendo los costos compartidos) y las Ieyes y regulaciones aplicables. Todas

las instancias importantes de incumplimiento y todos los actos ilegales que ocurrieran 0 es

posible que hayan ocurrido deben ser identificados. Tales pruebas deben incluir los

requisites de cumplimiento relacionados con las contribuciones requeridas de costos

compartidos.

4. Determinar si el beneficiario ha tornado acciones correctivas adecuadas sobre

recomendaciones de informes de auditorias anteriores.

Respecto a las contribuciones de Contraparte efectuadas por el Beneficiario

La auditoria debe determinar si las contribuciones de costos compartidos fueron aportadas y

contabilizadas por el beneficiario de acuerdo con los términos de los convenios.

Respecto a los Estados Financieros para propésitos generales

La auditoria debe determinar si Ios estados financieros para propésitos generales, presentan

razonablemente la situacién financiera y econémica de la entidad (como indicamos

anteriormente, seré aplicable solamente en caso que el beneficiario genere ingresos).

Debemos indicar que estos objetivos se mantienen para el caso de la USAID, precisando que

el estado financiero a ser auditado, en este caso el Estado de Rendicién de Cuentas, tal como se

ha descrito anteriormente.

d. Alcance de la Auditoria

El alcance de auditoria esté referido a la cobertura y profundidad del trabajo, que son

necesarios para el cumplimiento de los objetivos, en este sentido, a partir de la evaluacion de

los resultados alcanzados en la fase de planeamiento se seleccionarén Ios rubros a ser

revisados en la fase de ejecucion de la auditoria.

Para el caso de las auditorias a programas financiados por USAID, a continuacién detallamos

algunos aspectos que generalmente son considerados en la elaboracién de los programas de

auditoria, debiendo aclarar que no deben considerarse limitativos o restrictivos.

Respecto al Estado de Rendicién de Cuentas

Se examinaré el estado financiero incluyendo: los montos presupuestados por categoria

principal; Ios ingresos recibidos del organismo cooperante por el periodo auditado; Ios costos

reportados por el beneficiario como incurridos durante ese periodo; y los bienes y la asistencia

tecnica adquirida directamente por el organismo cooperante para uso del beneficiario. Los �030

ingresos recibidos menos los costos incurridos, después de considerar partidas de conciliacién,

deben conciliar con el saldo en efectivo y en bancos.

Las contribuciones de contraparte efectuados por el beneficiario sean en efectivo 0 en especie,

se incluirén en una cédula por separado denominada Contribuciones de Costos Companfidos, la
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que debe examinarse para determinar si las contribuciones de costos compartidos fueron

aportadas y contabilizadas por el beneficiario de acuerdo a los términos del convenio.

La auditoria debe incluir evaiuaciones de la ejecucion y logros del programa para determinar si

ios costos incurridos son aceptabies bajo los términos del convenio, e identificar areas donde

hayan ocurrido o pudieran haber ocurrido irregularidades y actos ilicitos como resultado de

controles inadecuados. Aquellos costos que se haya evidenciado que no se ajustan a los

términos y condiciones del convenio, deberan ser presentados bajo la denominacién de costos

cuestionados.

Los costos cuestionados se presentan en dos categorias separadas: (a) costos inelegib/es que

son explicitamente cuestionados porque son irracionales, prohibidos por los convenios 0 las

Ieyes y regulaciones apiicables, o no se reiacionan con el programa; y (b) costos no

documentados que no estan documentados adecuadamente o no tienen las aprobaciones o

autorizaciones previas requeridas. Todos los costos cuestionados resuitantes de instancias de

incumplimiento con términos del convenio y Ieyes y reguiaciones aplicabies deben ser incluidos

como haliazgos en el informe sobre cumplimiento. Ademés, las notas al estado de rendicién de

cuentas deben describir los costos cuestionados y deben ser referenciados a los hailazgos

correspondientes en el informe de cumplimiento.

En este sentido, consideramos que el auditor en general debera:

1. Revisar costos directos e indirectos cargados y reembolsados o pendientes de reembolso

por el organismo cooperante, identificando y cuantificando cualquier costo cuestionado.

2. Revisar el libro mayor y Iibros del programa para determinar si los costos incurridos fueron

registrados adecuadamente. Conciliar los costos directos cargados a, y reembolsados con

los registros del programa y libro mayor.

3. Revisar Ios procedimientos usados para controlar Ios fondos, incluyendo su canalizacién a

instituciones financieras u otras unidades ejecutoras contratadas. Revisar las cuentas de

banco y los controles sobre esas cuentas. Efectuar confirmacion positiva de saldos, si fuera

necesario.

4. Determinar si ios anticipos de fondos fueron justificados con documentacién, incluyendo

conciliaciones de los fondos anticipados, desemboisados y disponibles.

5. En caso que ei beneficiario hubiera obtenido algiin ingreso que representen recuperaciones

de costos directos e indirectos, determinar si fueron registrados como créditos a las cuentas

de costos del proyecto.

6. Revisar los procedimientos de compra para determinar si se han aplicado practices

comerciales sanas, incluyendo competencia, precios razonables, y adecuados controles

sobre la calidad y cantidades recibidas.

7. Revisar Ios cargos directos por sueldos y determinar si las tasas son razonables para la

posicion, de acuerdo con aquellas aprobadas por el organismo cooperante. Determinar si

tiempo extra es cargado al programa y si es aceptable segL'm los términos del convenio.

Determinar si las bonificaciones y beneficios sociales recibidos por los empleados estan de

acuerdo con los convenios y Ieyes y regulaciones aplicables.

8. Revisar Ios cargos por gastos de viaje y transporte y determinar si estan debidamente

documentados y aprobados.

9. Revisar bienes (suministros, materiales, vehiculos, equipos, productos aiimenticios, etc�030)

comprados por el beneficiario asi como también aquellos comprados directamente por el

organismo cooperante para uso del beneficiario y determinar si: los bienes adquiridos han

sido contabilizados; existen procedimientos de control y estos se han puesto en practica

para salvaguardar adecuadamente los bienes; y los bienes se han utilizado para los

propésitos establecidos en los convenios. Como parte de los procedimientos para

determinar si los bienes se usaron para los establecidos, el auditor debe realizar revisiones

de "uso-final" para una muestra apropiada de todos los bienes con base en la evaluacién de 5

riesgo de control. Las revisiones de "uso�024final"pueden incluir visitas al lugar del programa

para verificar que los bienes existen o fueron utilizados para los propésitos establecidos de

acuerdo a los términos de los convenios. Los costos de todos los bienes no contabilizados o

no usados de acuerdo con los convenios deben ser cuestionados en el estado financiero.
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10.Revisar las contrataciones de asistencia técnica y de servicios realizadas por el beneficiario

asi como también aquellas efectuadas directamente por el organismo cooperante para el

beneficiario. El auditor debe determinar si la asistencia técnica y los servicios fueron

adecuadamente documentados por el beneficiario como lo requieren los términos de los

convenios; y contabilizados apropiadamente.

Respecto a la Cédula de Costos Compartidos

El auditor debe revisar la cedula de costos compartidos y determinar si las contribuciones de

costos compartidos fueron proporcionados y contabilizados por el beneficiario de acuerdo con

los términos de los convenios.

Las debilidades reportables y materiales de control interno relativas a las contribuciones de

costos compartidos deben ser se}401aladascomo hallazgos en el informe sobre la estructura de

control interno. Cualquier contribucion de costos compartidos que no haya sido aportada debe

ser cuestlonada en la cédula como Cuentas por pagar por el beneficiario. Cualquier contribucién

de costos compartidos requerida que no haya sido contabilizada en los Iibros diario y mayor del

beneficiario de acuerdo con los términos del convenio deben ser clasificados como no

documentados. Todos los costos cuestionados deben ser incluidos como hallazgos en el

informe sobre cumplimiento. Ademas, todos los costos cuestionados deben ser referenciados a

los hallazgos correspondientes en el informe sobre cumplimiento.

Respecto a la evaluacion de la Estructura de Control Interno

El auditor debe revisar y evaluar Ia estructura del control interno del beneficiario para obtener

una comprensién suficiente del dise}401ode las politicas y procedimientos de control y si esas

politicas y procedimientos han sido puestos en practica. La estructura de control interno debe

documentarse en los papeles de trabajo.

El auditor debe preparar el informe identificando las condiciones reportables que son

deficiencias significativas en el dise}401ou operacién de la estructura de control interno; y las

condiciones reportables consideradas deficiencias materiales. Las deficiencias materiales son

condiciones reportables en las que el dise}401ou operacion de los elementos especificos de-

control interno no reducen a un nivel bajo, el riesgo que errores o irregularidades significativos

pudieran ocurrir y no ser detectados oportunamente por la gerencia en el desempe}401onormal

de sus funciones. Las condiciones reportables, incluyendo deficiencias materiales, deben

se}401alarseen el informe como "hallazgos". Condiciones no reportables deben incluirse por

separado en una Carta a la gerencia del beneficiario y referirla en el informe sobre la estructura

de control interno.

Los controles internos importantes a ser evaluados incluyen, pero no se limitan a, cada cuenta

de ingreso y gasto en el estado de rendicion de cuentas. El auditor debe:

1. Obtener una comprension suficiente de la estructura de control interno para planificar la

auditoria y determiner la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas a ser realizadas.

2. Evaluar el riesgo inherente y riesgo de control, y determinar el riesgo combinado. El riesgo

inherente es la susceptibilidad de una aseveracién, tal como el saldo de una cuenta, a una

declaracién erronea material, asumiendo que no hay politicas ni procedimientos en la

estructura de control interno relacionada con la aseveracién. El riesgo de control es el riesgo

que una declaracién errénea material pueda ocurrir en una aseveracién y no sea prevenido

o detectado oportunamente por la estructura de control interno del beneficiario, sus politicas

o procedimientos. El riesgo combinado (a veces referido como el riesgo de deteccién) es el 1

riesgo que el auditor no detecte una declaracién errénea material que existe en una

aseveracién. El riesgo combinado se fundamenta en la eficacia de un procedimiento de

auditoria y su aplicacion por el auditor.

3. Resumir las evaluaciones de riesgo para cada aseveracién en los papeles de trabajo. Las

evaluaciones de riesgo deben considerar las siguientes categorlas generates bajo las cuales

cada aseveracién debe clasificarse: (a) existencia u ocurrida; (b) entereza; (c) derechos y

obligaciones; (d) valorizacién o asignacion; y (e) presentacion y divulgacion. Como minimo,

los papeles de trabajo deben identificar el nombre de la cuenta o aseveracién, el saldo de la
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cuenta o la cantidad representada por la aseveracién, el nivel evaluado de riesgo inherente

(alto, moderado, o bajo), el nivel evaluado de riesgo de control (alto, moderado, o bajo), el

riesgo combinado (alto, moderado, o bajo), y una descripcién de la naturaleza, alcance, y

oportunidad de las pruebas realizadas en base al riesgo combinado. Este resumen de los

papeles de trabajo deben referenciarse con los papeles de trabajo que contienen el anélisis

detallado del trabajo de campo. Si el riesgo de control se evalua a menos del nivel méximo

(alto), entonces la base para la conclusion del auditor debe documentarse en los papeles de

trabajo.

4. Evaluar el ambiente de control, la suficiencia del sistema contable, y procedimiento de

control. Enfatizar las pollticas y procedimientos pertinentes a la capacidad del beneficiario

para registrar, procesar, resumir, y reportar la informacion financiera consistente con las

aseveraciones contenidas en cada cuenta del estado de rendicién de cuentasr Esto debe

incluir, pero no estar limitado a, los sistemas de control para:

o Asegurar que los cargos al programa son apropiadas y estén debidamente

documentados;

0 La administracién de efectivo disponible y en Cuentas de banco;

o La adquisicién de bienes y servicios;

- La administracién de inventarios y de la funcion de recepcién de inventario;

- La administracion de las funciones de personal, tales como, control de tiempo, salarios,

y beneficios;

- La administracion y disposicion de bienes (tales como vehiculos, equipos, y

herramientas, asi como también otras mercancias) adquiridas ya sea por el programa o

directamente por el organismo cooperante;

- Asegurar el cumplimiento con los términos del convenio y Ieyes y regulaciones

aplicables que colectivamente tienen un impacto material sobre el estado de rendicién

de cuentas. Los resuitados de esta evaluacién deben ser presentados en el informe de

cumplimiento.

5. Evaluar los controles internos establecidos para asegurar el cumplimiento con los

requerimientos de costos compartidos, incluyendo tanto la aportacion como la

administracion de las contribuciones.

Con relacion a los requerimiento de auditoria relacionandos con una comprensién de la

estructura de control interno y evaluacion del nivel de riesgo de control, los SAS Nos. 55, 60 y

78 del AICPA, tituladas "Consideracion de la Estructura de Control lnterno en una Auditoria de Estados

Financieros", "Comunicacién de Asuntos Re/acionados con la Estructura de Control lntemo obsewados

en una Auditoria�034y "Consideraciones de Control lntemo en una Auditoria de Estados Financieros: Una

enmienda al SAS No. 55", respectivamente, asi como también el SAS No. 74, "Consideraciones

para la Auditoria de Cump/imiento en Auditorias de entidades Gubemamenta/es y Bene}401ciariesde

Asistencia Financiera Gubernamental", ofrecen una guia para el desarrollo del trabajo.

Respecto a la evaluacién del cumplimiento con términos del convenio y Ieyes y regulaciones aplicables.

Esta revision implicara determinar si las contribuciones de costos compartidos fueron aportadas

y contabilizadas de acuerdo con los términos de los convenios, debiendo consignarse como

hallazgos en el informe sobre cumplimiento, todas las instancias materiales de incumplimiento.

Las instancias menores de incumplimiento deben incluirse por separado en una carta a la

gerencia del beneficiario. Se debe incluir todas las conclusiones sobre actos ilegales o

irregularidades que hayan ocurrido y ser cuantificados en términos de su valor en délares de la

EUA, si fuese apropiado, conforme lo se}401alanen su Capitulo 5 las Normas de Auditoria �030

Gubernamental de la Contraloria General de los EUA (GAO). Las irregularidades que no son

materiales deben tener una divulgacion menos extensiva Asimismo, debemos indicar que al

detectarse y evidenciarse la existencia de irregularidades o actos ilegales, se debe contactar a

la oficina de la lnspectoria General Regional (RIG) de USAID y ejercer el seguimiento de

indicios de irregularidades y actos ilegales con el debido cuidado y esmero, para evitar interferir

con potenciales investigaciones futuras o acciones legales. En este sentido, las pruebas de

cumplimiento aplicadas deben incluir:
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1. Identificar Ios términos del convenio y las Ieyes y regulaciones pertinentes y determinar

cuales si no son observadas podrian tener un efecto directo y material sobre el estado de

rendicién de Cuentas. El auditor debe:

a. Enumerar todas las clausulas uniformes y especificas del programa contenidas en los

convenios que acumulativamente, si no se cumplen, pueden tener un efecto directo y

material sobre el estado de rendicion de cuentas.

b. Evaluar el riesgo inherente y de control sobre la ocurrencia de un incumplimiento materia

para cada requerimiento de cumplimiento citado anteriormente en 1.a.

c. Determinar Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos y pasos de

auditoria, para probar si hay errores, irregularidades, y actos ilegales que brinden una

seguridad razonable de detectar ya sea casos de incumplimiento intencional como no

intencional con los términos del convenio, regulaciones y Ieyes aplicables que pudieran

tener un efecto material sobre el estado de rendicion de cuentas.

d. Preparar un papel de trabajo sumario que identifique cada uno de los requisitos de

cumplimiento especificos incluidos en la revision, los resuitados de las evaluaciones de

riesgo inherente, de control, y combinados (de deteccion) para cada requisito de

cumplimiento, los pasos de auditoria usados para probar el cumplimiento con cada

requisito con base en la evaluacion de riesgo, y los resuitados de las pruebas de

cumplimiento de cada requisito. El papel de trabajo sumario debe referenciarse con los

papeles de trabajo detallados que documentan los hechos y conclusiones contenidas en

el papel de trabajo sumario.

2. Determinar si los pagos se han efectuado de acuerdo con los términos del convenio y Ieyes

y regulaciones aplicables.

3. Determinar la existencia de fondos gastados para propésitos no autorizados o que no estan

de acuerdo con los términos del convenio, los cuales deben ser cuestionados en el estado

de rendicion de Cuentas.

4. Determinar si alguno de los bienes adquiridas directamente por USAID o alguna asistencia

técnica adquirida directamente por USAID no ha sido contabilizado o no se ha utilizado para

los propésitos de los convenios. Si es asi, el costo de tales bienes debe ser cuestionado.

5. Determinar Si los costos compartidos y la asistencia técnica, fueron aportados y

contabilizados como lo requieren los convenios o los principios aplicables de costo.

6. Determinar si quienes recibieron los servicios y beneficios eran elegibles para recibirlos.

7. Determinar si los lnformes financieros del beneficiario (incluyendo aquellos sobre el estado

de las contribuciones de costos compartidos) y solicitudes de anticipos y reembolsos

contienen informacion que esta respaldada por sus libros y registros.

El SAS No. 74 del AICPA, �034Consideracionespara la Auditoria de Cumplimienio en Auditorias de

entidades Gubernamentales y Bene}401ciariesde Asistencia Financiera Gubernamenlal", ofrece una guia

para el auditor en lo referente al desarrollo del trabajo sobre cumplimiento de convenio .

Respecto al seguimiento de recomendaciones anteriores

En concordancia con lo establecido en el Capitulo 4 de las Normas de Auditoria

Gubernamental de la GAO, Seccién Seguimiento de Auditoria, el auditor debe revisar el estado

de las acciones tomadas sobre hallazgos y recomendaciones incluidos en lnformes de

auditorias anteriores, en la medida que podrian afectar la auditoria de los estados financieros.

Deben determinar si la organizacién auditada ha iniciado oportunamente acciones correctivas

adecuadas, emitiendo informes respecto al estado de los hallazgos de auditoria no corregidos.

Respecto a los Estados Financieros para propésitos generales

Como hemos se}401aladoanteriormente, este requisito solo se aplica a beneficiarios

(gubernamentales y no-gubernamentales) generadores de ingresos.
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El auditor debe examinar los estados financieros para propésitos generales del beneficiario

tomados en conjunto con el fin de expresar una opinion sobre si Ios estados }401nancieros

presentan razonablemente, en todos sus aspectos materiales, Ia posicién financiera del

beneficiario al final del a}401o,y los resuitados de sus operaciones y flujos de efectivo para el a}401o

terminado en esa fecha de conformidad con los principios de contabilidad generalmente

aceptados. Esta auditoria debe efectuarse de acuerdo con las Normas de Auditoria

Generalmente Aceptadas emitidas por el Instituto Americano de Contadores P}402blicos

Autorizados (AICPA), Normas de Auditoria prescritas por Ias Ieyes del pais o adoptadas por

alguna asociacién de contadores publicos del pais, que para el caso del Pen�031:son las Normas

de Auditoria Gubernamental (NAGU), o Normas de Auditoria promulgadas por la Organizacién

lnternacional de Instituciones Supremas de Auditoria 0 el Comité Internacional sobre Précticas

de Auditoria de la Federacion Internacional de Contadores (IFAC), que viene a ser las NIA.

e. Otras responsabilidades de Auditoria

A continuacién se detallan aspectos importantes a ser tomados en cuenta por el auditor:

1. Sostener reuniones de inicio y terminacién de la auditoria con el beneficiario.

2. lnstruir procedimientos de control de calidad para asegurarse que se obtiene evidencia

competente y su}401cientea través de la inspecci<5n_ observacion, entrevistas, y

confirmaciones para disponer de una base razonable para emitir una opinién sobre los

estados financieros bajo la auditoria. A}402ncuando el auditor puede utilizar sus

procedimientos normales para asegurarse el control de calidad, esos procedimientos deben,

como minimo, asegurar que:

a El informe de auditoria y los documentos de apoyo a los papeles de trabajo que lo

respaldan son revisados por un auditor, preferiblemente a nivel de supervisor o socio,

quien no tuvo involucrado en la auditoria.

o Todas las cantidades y montos monetarios que involucran célculos son debidamente

verificados y referenciados; y

o Todas las declaraciones de hechos, n}402meros,conclusiones y montos monetarios estén

referenciados en los papeles de trabajo.

3. Obtener una carta de representacién del beneficiario de acuerdo con el SAS No. 85 del

AICPA firmada por la gerencia del beneficiario.
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GIIPITIIIII III. METODOLOGiA PARA LA EJECUCION DE UNA AUDlTORiA FINANCIERA

DE UN PROGRAMA FINANCIADO POR USAID

Teniendo en consideracién los requerimientos de las entidades cooperantes, a continuacién

presentamos un enfoque del proceso llevado a cabo para la ejecucién de una auditoria a un

programa financiado por USAID, desde su planificacién haste Ia presentacién del informe.

Etapas de la Auditoria

Para un mejor entendimiento, hemos considerado dividir Ia auditoria en tres etapas:

Planeamiento, Ejecucién e lnforme

1. PLANEAMIENTO

El Planeamiento de la auditoria consiste en desarrollar una estrategia general para su

conduccién, y establecer un enfoque apropiado respecto a la naturaleza, oportunidad y alcance

de los procedimientos de auditoria a ser aplicados, con la finalidad de cumplir con los objetivos

que se han definido. En tal sentido debe ser realizado por el personal de mayor experiencia del

Equipo de Auditoria. Asimismo, debemos tener en cuenta que al ser la Planificacién un

proceso dinémico, si bien se inicia al comienzo de la labor del auditor, puede modi}401carse0

continuarse sobre la marcha de las tareas.

Normas de Auditoria Aplicables, a continuacién consignamos las normas de auditoria

aplicables para la fase de Planificacién:

Norma de Auditoria Gubernamental - NAGU 2.20 - "Planificacién Especifica"

"El rmlzaju del auditor debe ser adecuadamente planz}401cadoa fin de asegumr Ia realizacion de una

rmditoriu de alta calidad y debe estar basado tanto en el conocimiento de la actividad que desarrolla la

entidad u examinar, como de las disposiciones legales que 1e afectan".

Normas Internacionales de Auditoria - Seccién 300 - "Planeamiento".

"El (me/itar debe plani}401carel trabajo de auditoria de modo que éste se Ileve a cabo de un modo eficiente

_v e/�030iua:".

Con r"elacz'(5n (1 la importtzncia de esta etapa de la auditoria, indica que un adecuado planeamiento ayuda

ll.�030

0 Asegurar que Se dé una adecuada atencion a las dreas mds importantes de la entidad.

0 Que Ios problemas potenciales so identifiquen y que el trabajo se termine enforma axpeditiva.

o Asignar apropiadzzmente el trabajo a los asistentes y a coordinar el trabajo realizado por atrox

r1u(z�031if()re's_,v expertm.

También indica que durante la Plani}401caciénde la auditoria se debe tener en cuenta Ios

siguientes aspectos:

a. Plan General de Auditoria

�035Elauditor debe desarmllar y documentar (sustentar) Im plan general de auditoria, describiendo el

alarm-x.» y ejecucion del examen que proyectu�035.Entre los aspectos que se deben considerar para el

demrrollo del Plan General de Auditoria se incluyen los siguientes: Conocimiento del giro del negocio

de la entidad, Conocimiento de los sistemas de contabilidad y control interno, Riesga y materialidad;

]\/nturuleza, oportunidad y a/canoe de 103' procedimientos; Coordinacién, direccién, supervision y

rm'isi(?n.

b. Programa de Auditoria

�035EIauditor deberri desarrollar y doc-umentar (sustentar) su programa de auditoria estableciendo Ia

ncztma/vzcz, oportunidady alcance de los procedimientos requeridospara implementar el plan general�035.

L�030.Cambiox en el Plan Generaly en el Programa de Auditoria

�035E/p/cm general y el programa de auditoria deben modi}401cursesegtin se necesite en el tmnscurso del

(�031XLm1(�031Vl".

f
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Etapas del Planeamiento

La fase de Planeamiento puede dividirse en dos etapas: Planificacion General y Planificacién

Especifica.

a. PLANIFICACION GENERAL 0 ESTRATEGICA

Es la primera etapa del proceso de planificacién y es de gran importancia para el logro de una

auditoria eficiente y efectiva, y es efeotuada por los miembros del equipo de auditoria que

posean mayor experiencia con el beneficiario (supervisor y encargado de auditoria). En esta

etapa el enfoque de la plani}401caciénva de lo general hacia lo especi}401co,y se inicia con la

comprension global del negocio del bene}401ciario,como esta organizado y administrado y como

procesa la informacion contable 0 de otro tipo, identificando las operaciones mas importantes

de la entidad. Para esto se dividira la auditoria en temas o aspectos manejables y se analizara

cada una de ellas para aumentar Ios conocimientos sobre el negocio, utilizando procedimientos

analiticos para ello. La informacién contenida en el Archivo Permanente debera ser revisada y

evaluada; y para el caso de auditorias que se rea}401zanpor primera vez requerira su

conformacion.

Este proceso conducira a definicion de un plan estratégico que establezca el alcance de trabajo

previsto para cada unidad operativa y el enfoque de auditoria para cada componente�030Para el

caso de auditorias recurrentes, deberé actualizarse Ia informacién contenida en el Archivo

Permanente, y como se indico en el parrafo precedente para autorias que se ejecuten por vez

primera sera necesario su creacion.

a.1. Aspectos Importantes a ser considerados en la Planificacién General.

Al efectuar el Planeamiento de la auditoria, e1 auditor debera considerar aspectos que

influyen significativamente sobre las decisiones acerca del enfoque de auditoria, entre los

cuales tenemos:

a.1.1 Sobre la Auditoria en su conjunto:

En la planificacion estratégica, deben analizarse temas que son aplicables a la auditoria en

su totalidad, como son:

a.1.1.1 Términos de la Auditoria

Debemos asegurarnos que los términos bajo Ios cuales se realizaré la auditoria, sean los

acordados con USA|D y el beneficiario, entendiéndose como tales:

- La responsabilidad de emitir un informe respecto a los objetivos de la auditoria.

- Restriccione-5 al alcance del trabajo, si las hubiera.

o Expectativas de que el examen revele errores o malversaciones que no son

significativos para los estados de rendicién de Cuentas en su conjunto.

o La responsabilidad del beneficiario de entregar la informacién necesaria para la

auditoria.

a.1.1.2 EvaIuacio'n de la Significancia

El tema de la significancia esta referido a la necesidad de identificar aquellas areas que

puedan requerir consideracion especial. Se considera significativo una manifestacién,

hecho 0 item cuando es de una naturaleza tal, que su exposicion o la forma de tratarlo

puede influir o "causar alguna diferencia". Aunque el concepto de significatividad es

comprendido internacionalmente, no hay criterios rigidos u objetivos sobre los cuales se

pueda basar el juicio. La significatividad es un tema relativo que debe ser juzgado en cada

circunstancia en particular. Por estas razones. no se pueden establecer normas especi}401cas

o parametros numéricos absolutos que sean validos en todos los casos. Las decisiones �030

con respecto a que es significativo y que no lo es, dependen del criterio profesional.
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a.1.1.3 El Ambiente de Control

El ambiente de control se define como la filosofia. actitud y compromiso de la gerencia para

establecer una atmésfera positiva para la implantacién y ejecucién de operaciones de

negocios bien controladas, y se le reconoce su influencia sobre la efectividad de los

sistemas de control, consecuentemente, tiene un efecto en el nivel de confianza que se

otorguen a los controles implantados por el beneficiario, pues un ambiente de control fuerte

permitira seleccionar controles como fuentes de satisfaccién de auditoria y reducir la

cantidad de evidencia requerida. En este sentido, dada la importancia del ambiente de

control del beneficiario, es necesario realizar un ana'|isis detallado del mismo durante la

planificacion estratégica, a cargo de miembros experimentados del equipo de auditoria.

A continuacion se detallan algunos temas que deben pueden ser considerados en esta

evaluacién:

- El enfoque del directorio y de la gerencia superior hacia los controles. La calidad del

Iiderazgo ejercido por el directorio y la gerencia superior y su actitud con relacion a la

informacién financiera confiable y a los controles efectivos influyen sobre el medio de

control. Los directores y gerentes competentes y experimentados deben identificar y

considerar los problemas potenciales antes de que afecten negativamente a la

organizacion. Al evaluar su efectividad se deberé considerar:

» independencia del directorio y efectividad de los controles que ejercen;

. Medida en la que la gerencia requiere informacién confiable y la utiliza para tomar

decisiones;

�024 En qué medida el estilo de la gerencia esta caracterizado por la planificacién o por la

improvisacién en respuesta a situaciones criticas;

- Grado de participacién, direccion y revision de la gerencia en los procesos de

planificacién y preparacion de presupuestos;

- lmportancia que la gerencia otorga a los controles; agilidad con la cual se canalizan las

recomendaciones de los auditores internos y externos; agilidad y efectividad de la

respuesta gerencial a las siiuaciones fuera de control en las areas operativas y

financieras.

- Organizacion gerencial; Una estructura organica que establece una clara delegacién de

autoridad y asignacién de responsabilidades facilita la ejecucién de las politicas

gerenciales, el desarrollo de retroalimentacién pertinente y confiable, y la seleccién,

motivacion y promocion de personal calificado. Ademas, la segregacién de funciones

importantes del negocio que no son compatibles entre si desde el punto de vista de los

controles, podria realzar el sistema de controles e indicar el deseo de la gerencia de

establecer un fuerte medio de control. A continuacién se muestran los factores que deben

ser considerados al evaluar la efectividad de la organizacién de la gerencia:

- Responsabilidades de las gerencias de divisiones, compa}401iascontroladas 0 de la

corporacién y su participacién en la toma de decisiones;

- Cambios recientes en la estructura gerencial;

» Responsabilidades operativas que no coinciden con la estructura divisional;

�024 Correccién de la delegacién de responsabilidad y autoridad;

�024 En qué forma la autoridad delegada y la responsabilidad son definidas y comprendidas

por todos los niveles de la organizacién.

�024 Si las principales decisiones son tomadas por los gerentes que estén en condiciones

de evaluar las implicancias globales de tales decisiones;

- Si el departamento de auditoria interna informa al nivel gerencial apropiado;

�024 Si existe un sistema efectivo de comunicacién de politicas y procedimientos;

- Si las responsabilidades de auditoria interna incluyen el control del cumplimiento de las

politicas y procedimientos del beneficiario;

- Evidencias de que el personal financiero clave posee cargas excesivas de trabajo;

- Armonia entre los miembros del nivel gerencial, el espiritu de los empleados y el nivel

de rotacién de personal; 1

- Si los supervisores son accesibles;
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�024 Proporcion de supervisores con respecto a los empleados y si esto asegura que los

empleados comprendan y sigan las poiiticas y procedimientos prescritos;

�024 En qué medida son segregadas las responsabilidades por la iniciacién de las

transacciones, su registro y la custodia de los activos;

�024 Si Ia gerencia ha detectado areas en las que existe una concentracion de tareas

incompatibles.

- Marco para el control gerencial

El marco gerencial para el control y direccién efectiva de las operaciones cotidianas

resulta de interés. Un marco sélido es un indicador clave en la evaluacién de la

efectividad del medio de control. Estos temas también pueden proporcionar un punto de

partida natural para las discusiones con la gerencia en relacion con los métodos que se

aplican en la pianificacién, ejecucién y control de las operaciones del negocio. Entre Ios

posibles temas a considerar se incluyen:

- Estadisticas, reiaciones u otra informacién clave utilizada por la gerencia para controlar

0 evaluar el negocio;

» Si ios planes y presupuestos financieros son preparados y utilizados periédicamente

para controlar costos;

- Si exislen procedimientos de revision y aprobacién establecidos para realizar cambios

en los sistemas contables y de control;

- Si se realiza algiiin proceso efectivo y formal de desarrollo y mantenimiento de los

sistemas de aplicacién;

- Métodos utilizados para controlar y poner en préctica Ia segregacién de tareas

incornpatibles;

- Mecanismos por los cuales la gerencia identifica y responde a situaciones inusuales o

excepcionales.

a.1.1.4 Riesgos asociados

Debemos asegurarnos que durante el proceso de comprensién del negocio del bene}401ciario

del proyecto, obtengamos suficientes conocimientos como para proporcionar pautas para

el proceso de planificacion. Esle conocimiento debe contener suficiente informacién sobre

el negocio del beneficiario, que nos permita evaluar el medio en ei cual opera, Ios

individuos que conducen la empresa y los factores que influyen sobre su éxito o fracaso,

De esta manera, se Iogra idenfrficar en forma efectiva las areas de mayor riesgo, formuiar

el plan de auditoria y proporcionar un asesoramiento significativo y sugerencias

constructivas al beneficiario.

AI desarrollar la comprensién del negocio, debemos concentrarnos en aquellos aspectos

que se encuentran en proceso de cambio, asi como en aquellas que conilevan mayor

riesgo o que poseen caracteristicas inusuales. En este sentido, a conlinuacion mostramos

los temas que requieren una atencién especial durante la planificaciénz

- Hechos o transacciones individualmente significativos, especialmente aquellos definidos

como extraordinarios o inusuales en la Iiteratura contable.

- Incertidumbres 0 contingencies importantes.

- lntroduccion de nuevos productos (proyectos) importantes.

- Transacciones inusuales 0 significativas con partes vinculadas.

- Marco legal y regulatorio.

a.1.1.5 Evaluacién de los sistemas de Informacién

Como parte del conocimiento del negocio del beneficiario y de los sistemas para el registro

de transacciones, debemos desarrollar una comprensién global de los sistemas de

informacién, Io suficiente como para permitirnos determinar, en términos generales, el

grado en el cual el beneficiario ha sistematizado (computadorizado) el procesamiento de

sus transacciones y la informacién reiacionada, la complejidad de los sistemas y la medida

en que las operaciones del beneficiario dependen de un sistema SIC.
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Esta informacién puede afectar signi}401cativamentelas evaluaciones del riesgo, el enfoque

de auditoria, la naturaleza y nivel de los conocimientos sobre sistemas SIC requeridos para

la planificaclén y ejecucion de la auditoria y las expectatlvas del beneficiario. Entre los

temas que deben ser considerados para el desarrollo de una comprensién global de los

sistemas SIC del beneficiario se lncluyen:

- Naturaleza y alcance del procesamiento compularizado de informacién de

componentes de los estados de rendlcién de cuentas o tipos de transacciones

importantes, incluyendo:

�024 Propésitos generales de los sistemas de aplicacion mas imporlantes; naluraleza

(interactive/no interactlva) y areas de ingreso de datos;

- Determinacién de si el procesamiento involucra o no actualizacién inmediata de

registros;

- Determinacién si los datos son transferidos directamenle a otros sistemas de aplicacion

sin la parliclpacién de personal ajeno al departamento SIC (es decir, procesamiento

integrado);

- Software de sistemas relacionados incluyendo monltores de teleprocesamiento,

sistemas de administraclon de base de datos y/o control de acceso a los archivos y

software de seguridad.

- Determinacion de si existen terceros (proveedores, acreedores o instiluciones

financleras) que tengan acceso a funciones de prooesamiento y datos conexos

especificos;

�024 Fecha y naturaleza de recientes camblos imponantes del slstema y si se vislumbran 0

se avizoran nuevos cambios.

a.1.1.6 Las politicas y Procedimientos Contables de la Entidad

Los siguientes temas probablemente afecten la eslrategia de auditoria en un trabajo

recurrente:

o Si se han propuesto cambios a las pollticas contables vigentes.

- Probabilidad de que surjan cambios en las politicas contables vigentes hacia el cierre

del periodo.

o Problemas en los principles contables que han sido identificados en a}401osanterlores�030

o Naturaleza de los cambios en las normas contables aplicables 0 en los nuevos

pronunclamlentos emitidos durante el a}401o.

o Conflictos entre las normas contables o pronunciamientos locales y del exterior cuando

el beneficiario presenta estados financieros en mas de un pals.

- Si existen pollticas contables agresivas o conservadoras para situaciones que permiten

el uso de principios contables alternativos.

a.1.2 Sobrelas Unidades Operativas

Durante Ia plani}401caciénestratégica a efectos de analisis para establecer el plan de

auditoria, es recomendable dividir el negocio del beneficiario en unidades individualmente

manejables, decidiendo preliminarmente el enfoque aplicable para cada unidad, tomando

en cuenta los niveles de significalivldad y riesgos.

a.1.2.1 ldentificacién de las Unidades Operativas

En base a la comprensién del negocio debemos identlflcar las principales unidades

operativas, determinando cuales tienen importancla para la auditoria. En esta etapa, se

formulan las decisiones respecto al alcance en cada unidad operativa, asl como los

responsables de la planificacion y ejecucién del trabajo.

A continuacion se indican temas a ser analizados en la identificacién de las unidades

operativas: ;

o Divlsiones importantes en distintas areas geograficas.

- Unidades que pueden ser identificadas por funcion (comercializacién, servicios de

produccién) o por llnea de producto.

o Importancia y relacion de las operaciones de la central con otras unidades.

- Operaciones locales en contraposicién con operaciones en otros paises.
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a.1.2.2 El ambiente de control de las Unidades Operativas

La determinacién del plan de auditoria para las unidades operativas individuales es

influenciada por las evaluaciones de la significatividad, los riesgos y el ambiente de control.

Normalmente, estas evaluaciones se basan en conocimientos acumulados, actualizados

por la informacién adicional obtenida durante el proceso de planificacion estratégica. Entre

Ios temas a considerar al realizar estas evaluaciones se incluyen los siguientes:

o Naluraleza de cada aclividad.

u Estado actual de los problemas observados en a}401osanteriores.

o Si los desarrollos recientes (hechos o lransacciones) produjeron una evaluacién que

indica mayor riesgo en una unidad operativa en particular.

o Cambios recientes en la gerencia de una unidad operativa.

o Cambios en las actividades de auditoria interna.

- Forma en que cada unidad anticipa o reacciona ante los problemas.

o Aclitud de la gerencia en cada establecimiento.

a.1.2.3 Delerminacién del alcance para las Unidades Operativas

En esta etapa de la planificacién estratégica, estaremos en condiciones de establecer el

alcance global de auditoria para las principales unidades operativas del beneficiario. Estas

decisiones incluyen la identificacion, en términos generales. de la naturaleza y alcance del

trabajo que seré realizado en cada unidad principal, por ejemplo, un examen de alcance

complelo 0 de alcance Iimitado. Se podrén proporcionar mas detalles, en la medida de lo

necesario, para indicar los temas especificos a tratar en cada unidad, los individuos y

oficinas responsables del trabajo, los procedimientos de auditoria especificos que pueden

ser convenientes, la programacion de fechas en que los lnformes sera'n emitidos y

posiblemente una indicacion de las horas que insumiré la realizacién del trabajo.

Eslas decisiones conslituyen, posteriormente, la base de la planificaclon estralégica para

desarrollar el enfoque de auditoria esperado para los componentes individuales de cada

unidad operativa principal. Entre los temas a considerar en la planificacién de las

decisiones para las principales unidades operativas se incluyen los siguientes:

o lnformacién financiera y eslructura operativa de la organizacién.

- Importancia relaliva de cada unidad operativa principal en comparacién con la

significalividad del estado de rendicion de cuentas en su conjunto.

o Necesidad de realizar trabajos en ciertos lugares para cumplir con los requerimientos

legales locales de informacién financiera y de auditoria.

o Fliesgos de cada unidad operativa.

- Ambiente de control de cada unidad operativa.

- Expeclativas o deseos del beneficiario con respecto al trabajo a realizar.

- Si los lnformes especiales a emitir requieren el examen de cierlas unidades operalivas.

a.1.3 Sobre los componentes

Con la finalidad de desarrollar el plan para una unidad operativa, es necesario dividirla en

partes manejables denominadas componentes, como pueden ser: un grupo de

transacciones que afecta diversas cuentas del estado de rendicién cuenta; cuenta de un

rubro del estado de rendicién de cuenta; o transaccion o evento expuesto en nola al estado

de ren}401icionde cuentas. En esta parte, el enfoque de auditoria conslituye la decision mas

imports ite respecto a los componentes individuales, para el cual debe considerarse los

factores y evaluaciones del riesgo, y la obtencién y analisis de informacién adicional a

realizar durante la planificacion detallada.

a.1.3.1 Determinacién de los componentes

Para la clelerminacién de los componentes se pueden considerar Ios siguienles factores:

- Valor monetario del saldo 0 item.

o Naluraleza del riesgo relacionado con las cuentas individuales o grupos de cuentas.
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o Expectatlvas de los beneficiarios y usuarios del estado de rendicién de cuentas.

a.1.3.2 Significatividad de los Componentes

Los criterios sobre signiflcatividad de la planiflcacién de los componentes, tienen su orlgen

en los criterios sobre signi}401catividadde la planificacién de las unidades operativas (es

decir, significatividad global de la planificacién). Por lo general, los criterios sobre la

Significatividad de la planificacién de los componentes afectan a todos los componentes de

una manera similar aunque se deberan considerar detalladamente las condiclones

particulares del proyecto audltado.

a.1.3.3 El Riesgo en los componentes

La identlficacién de los factores de riesgo y la evaluacién prellminar del riesgo relacionado

con las aseveraciones que corresponden a los componentes individuales serén de utilidad

para desarrollar el enfoque de auditoria esperado, concentrar los esfuerzos de auditoria y

brindar al personal la informacion necesaria para completar y ejecutar el plan de auditoria

en forma satisfactoria. Los factores de riesgo deben ser considerados en el contexto de la

posibilldad de un error signiflcativo. A estos efectos, la significatividad normalmente sera la

referida al componente. Entre los factores generales que pueden tener influencia sobre la

evaluacién prelimlnar del riesgo se incluyen:

o Caracterlsticas del negocio.

o Hechos o tendencias del a}401oen curso.

- Cambios en las pollticas contables.

o Riesgos del sistema (por ejemplo: riesgos inusualmente altos respecto del acceso,

lngreso de datos, cambios a los programas, etc.).

- Experiencia de errores del a}401oanterior.

- El riesgo puede ser evaluado en alto, moderado, bajo 0 no slgnificativo.

La cantidad de faotores de riesgo identlficados es solamente un indicador del nivel de

riesgo. Existen situaciones en las que uno o mas factores de riesgo son tan significativos

que la probabllidad de que exista un error en los componentes es considerada alta.

Durante la planificacién estratégica, es probable que no se cuente con informacién

aclualizada para completar las evaluaciones de riesgo para la planificacion. En este caso,

las evaluaciones preliminares del riesgo deben incluir instrucclones especificas para la

obtencion de lnformaclén adicional durante la planificacién detallada. AI concluir Ia

planificacién detallada y el trabajo de auditoria, estas evaluaciones deberan ser

reconsideradas.

a.1.3.4 lnstrucciones para la Planificacién detallada

Durante la planificacién estratégica se debe establecer que existen ciertos temas que

requieren mayor revision y analisis antes de desarrollar el enfoque de auditoria para un

componente. Es importante que la naturaleza y alcance de la lnformacién adicional

requerida sean comunicados a aquellas personas que realizan la planificacién detallada

para los componentes a fin de que tengan en claro qué temas son de importancia para el

socio y gerente. Las instrucciones para la planificacion detallada para los componentes

individuales pueden incluir:

- Naturaleza de la informacién especlfica requerida sobre un aspecto particular del

negocio.

- Naturaleza de los procedimientos de diagnostico que seran aplicados.

- Si se requlere una actualizacion de sistemas.

o Aclaraciones o informacién adicional sobre las pollticas contables u otros temas

contables pertinentes.

- Investigacién acerca de los posibles usos de software para la recuperacion y analisis

de datos.

0 Si se debe preparar una matriz de procedimientos de auditoria.
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a.1.3.5 Enfoque de Auditoria esperado

El desarrollo de un enfoque efectivo y eficiente, que responda a los riesgos, requiere la

seleccién de procedimientos que proporcionen un nivel adecuado de satlsfaccién de

auditoria con la menor inversién posible de recursos. Normalmente el plan estratégico

describe en términos generales el enfoque de auditoria esperado para cada componente,

incluyendo la confianza prevista en los controles.

Cuando se determina la confianza prevista en los controles, se debe considerar la

posibilidad de que los controles no puedan evitar o detectar errores o irregularidades

significativas en forma oportuna. Cuando los controles son considerados como

relativamente débiles es improbable que se deposite dicha confianza. En cambio, cuando

son considerados como relativamente fuertes, la confianza en ellos es una posible fuente

de satisfaccién de auditoria, aunque las decisiones sobre la naturaleza de los controles

sobre los que se deposita la confianza, y el alcance de esta confianza, estarén

probablemente condicionadas por las consideraciones sobre eficiencia y las expectativas

del beneficiario.

La confianza en los controles de procesamiento puede constituir un enfoque eficiente en

aquellos beneficiarios que poseen Sistemas de lnformacién Computarizados (SlC) bien

controlados y ademés puede ser un método efectivo para cumplir las expectativas del

beneficiario.

a.2 Actualizacién del Archivo Permanente

Normas de Auditoria Aplicables

Norma de Auditoria Gubernamental 2.40 - Archivo Permanente

"Para cada entidad sujcta a control S6 debe implarltar, organizar y mantener actualizado el

A rc/rim Permanente".

El Archivo Permanente constituye el acoplo de informacién relativa a la entidad

beneficiaria, que seré de utilidad para el conocimiento de sus actividades. Su contenido ha

sido definido por la Contraloria General de la Rep}402blica,el mismo que se describe a

continuacién.

A continuacién se indican algunas precisiones que debemos tener en cuenta al momento

de conformar el archivo permanente:

a. Debe contener informacién correspondiente a los dos Liltimos a}401os,adicionalmente al

a}401oen curso; toda la documentacién anterior debe archivarse en un �034Archivo

Permanente Pasivo�034.

b. Se debe evaluar la posibilidad de efectuar coordinaciones previas con el Jefe de la

Oficina de Auditoria Interna, para que prepare Ia documentacién que no se encuentra

en los archivos, antes de la instalacién de la comisién.

c. Existen documentos que por su naturaleza resultan voluminosos y que no

necesariamente deben ser incluidos fisicamente en el Archivo Permanente (por

ejemplo: lnformes de acciones de control de las Oficinas de Auditoria lnterna, informes

de auditoria preparados por Sociedades de Auditoria, Planes Anuales de Auditoria,

Planes Operativos del Convenios, etc.), en tales casos se debe evaluar la posibilidad

de archivar resumenes de los aspectos importantes de sus contenidos, manteniendo el

expediente en el "Archivo Técnico" del Area de Auditoria, a efectos de consultarlo

cuando sea necesario.

d. Se debe preparar el indice para cada uno de los conceptos que conforman el contenido

de este archivo.

e. La documentacién que se incluye en este archivo debe estar codificada, y la

informacién que ha sido extractada debe indicar la fuente de la cual ha sido obtenida.
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a.3. Conocimiento y Entendimiento Previo de las Actividades del proyecto

Normas de Auditoria Aplicables

Normas lnternacionales de Auditoria - Seccibn 310 - Conocimiento del giro o

actividad de la entidad para auditar.

"/il desarrollar an trabajo dc auditoria de estadosfinancieros, el auditor debe nbtener

conacimiento su}401ciemfede las actividades de la entidad, como para permitirle identz}401cary

emender los hechos, trcmsaccianes y prdcticas que, a su juicia, puedan tener un efecto

signi}401cativaen los wtadosfinancieros, en el examen 0 en el dictamen."

"El auditor debe asegurarse de que los demas miembros del personal de auditoria

designado abtengan un conocimiento del giro 0 actividad, sa}401cientecomo para permitirles

llevar a cabo el trabajo dc auditoria encameridado".

"Para utilizar de modo efectivo su conocimiento del giro 0 actividad, el auditor debe

considerar el efecto que produce en su apreciacién de los estadasfimmcieras tomados en

cor;/unto, y si las a}401rmacioneshechas en dichos estados resultan congruentes con el

mencionado conocimiento ".

Ei conocimiento y entendimiento de las actividades de la entidad es un proceso consistente

en evaluar Ia informacién contenida en el Archivo Permanente, la misma que seré

actualizada, de ser necesario, en las oficinas de la entidad. implica Ia revisién de lo

siguiente:

o Informacién general del beneficiario.

o Ley de creacién y dispositivo que la modifican o afectan su funcionamiento.

o Organizacién.

o lnformacién presupuestal.

- lnformaciénfinanciera.

o lnformes de acciones de control efectuados por la Contraloria General, Sociedades de

Auditoria y del Organo de Control institucional.

. Concursos y iicitaciones.

o Donaciones provenientes del exterior.

- Denuncias.

- Procesos judiciales en curso.

Concluida la revision y evaluacién, se procederé a efectuar conclusiones sustentadas

respecto a :

o La definicién de los objetivos del proyecto.

- Identificacién de las actividades principales y prioritarias

- Los factores externos que inciden en el desarroilo de las actividades de la entidad.

- Apreciaciones respecto a ia gestién de los funcionarios de la entidad respecto a los

objetivos de la auditoria.

c Precisar Ia informacién que debe obtenerse en las oficinas de la entidad, a efectos de

actualizar el archivo permanente.

o Identificar éreas donde puede requerirse una atencién especial o la participacién de

especialistas.

- Identificar circunstancias inusuales, por ejemplo, juicios pendientes, denuncias,

discrepancia entre la informacién presupuestai ejecutada y las metas fisicas logradas,

etc.
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a.4 Procedimientos de Revision Analitica.

Normas de Auditoria Aplicables

Norma lnternacional de Auditoria - Seccién 520 - Procedimientos Analiticos.

�034Elauditor deberzi aplicarprocedimientos analiticas en las etapas de planeamienlo y de la

revisirin general de la auditoria �035

�034Loxprocedimientos arialiticos se encuentran constituidos por el andlisis de los indice: y

tendencias signi}402cativas,incluyendo la consiguiente investigacién de las}402uctuacionesy

relaciones que no guardan congruencia can otra infarmacién pertinente o que se desvian

ale los montos previstos �035.

Podemos mencionar que el proceso de aplicacién de procedimientos analiticos se Ileva a

cabo a través de lo siguiente:

0 La comparacién de la informacién financiera de la entidad con:

- La informacion comparable de periodos anteriores.

�024 Los resuitados anticipados de la entidad, como pueden ser presupuestos,

pronosticos, estimacion de depreciaciones, etc..

�024 lnformacion de sectores de actividad economica similares, como la comparacién

del indice ventas/cuentas por cobrar de la entidad con el promedio del sector 0 con

otras entidades de dimension comparable dentro del mismo sector.

. Evaluacion de las relaciones entre:

- Elementos de informacion financiera que se esperaria que se ajustan a un patron

predecible en base a la experiencia de la entidad, como por ejemplo el porcentaje

de utilidad bruta.

- La informacién financiera y la informacién no financiera relacionada, como los

costos de la planilla de remuneraciones y el nlllmero de trabajadores, por ejemplo.

La aplicacion de los procedimientos anallticos ademas de ayuda a determinar la

naturaleza, oportunidad y alcance de otros procedimientos de auditoria, permitirén conocer

aspectos del giro o actividad de la entidad de los cuales el auditor no tenia conocimiento.

Asimismo, pueden ser utilizados como procedimientos sustantivos, cuando pueden ser més

eficientes y eficaces que las pruebas de detalle, para reducir el riesgo de no deteccion

respecto a aseveraciones especificas del estado de rendicién de cuentas; y finalmente

pueden ser utilizados como forma de revision general del estado de rendicién de cuentas

en la etapa de revision final de la auditoria. Es importante tener en cuenta que la variacion

de la informacién comparada entre dos a}401osconsecutivos para ser material debe estar

fuera del rango de similitud de mas (+) 5% o menos (�024)5%, respecto a la cifra comparada.

A continuacion presentamos los procedimientos a ser aplicadas:

a. Comparacién del estado de rendicién de cuentas y otros estados financieras que

emita Ia entidad, del periodo auditado con el ejercicio anterior, Io cual nos permitira

conocer las variaciones de los saldos de los dos }402ltimosa}401os,tanto por incrementos

como por disminuciones; las cuales en caso de ser materiales e importantes se toman

en cuenta para el correspondiente analisis en funcion al tipo de rubro. Asimismo, los

rubros o asignaciones que tuvieron movimiento en un solo ejercicio, se deben tomar en

cuenta en vista que pueden revelar informacién de inusual utilizacién.

b. Participacién porcentual de cada componente en la estructura del estado de

rendicion de cuentas, nos indica la importancia o materialidad que ésta tiene dentro

del estado financiero analizado. En este anélisis se tomaran los rubros o componentes

de mayor participacién, a efecto de realizar analisis globales, verificacion de la

revelacién suficiente del saldo (notas y anexos detallados), tomarlos en cuenta para los

punlos de atencion del Memorandum de Planificacién.
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c. Analisis respecto al marco presupuestal, consistente en identificar los motivos que

tiene la entidad ai modificar el presupuesto, si cumplié con la normativa presupuestal

en ios plazos y formas indicadas, y si esté debidamente sustentado el presupuesto

ejecutado 0 final. Tener en cuenta las variaciones més importanies entre ei

presupuesto autorizado y el final, a efecto de tomario en cuenta en los puntos de

atencién.

d. Anélisis de los Presupuestos inicial, Aprobado y Ejecutado, que nos proporciona Ia

variacién existente entre el presupuesto inicial emitido por la entidad y el aprobado, a

efecto de conocer ei nivel de recorte presupuestal y si ésta accién incidié de alguna

manera en ei logro de los objetivos y metas de la entidad. Asimismo, Ia comparacién

del presupuesto aprobado versus el ejecutado, nos ilusira sobre la capacidad de

gestion y administracién presupuestai con que cuenta la entidad, debido a que las

cifras del presupuesto ejecutado serén confrontadas con los avances fisicos y

financieros reaies de las metas de las actividades y proyectos de cada programa o

subprograma, reveiado en la evaluacién presupuestai, para ir determinando ciertos

aspectos importantes como:

Presupuesto de lngresos

o La ejecucién de este presupuesto permite conocer cuales son las mayores fuentes

de financiamiento que administra la entidad examinada, a efecto de determinar Ia

normativa a aplicar.

o Si las fuentes de financiamiento son via endeudamiento externo, debemos ir

obteniendo el convenio o contrato de endeudamiento con el ente financiero

internacional ei cual puede ser BM, BID, BIRF, etc.

o Para el Caso de las mayores fuentes de financiamiento de ingresos propios y de

donaciones no programadas, debe tenerse en cuenta que es necesario ampliar el

presupuesto de egresos en la misma proporcién de los mayores ingresos.

- En caso hayan administrado fuente de financiamiento de endeudamiento o

donacién externa, la normativa a aplicar seré Ia relacionada con el ente }401nanciador

y ei respectivo contrato o convenio suscrito por la autoridad competente.

Presupuesto de Egresos

- Con relacion al incumpiimiento de los objetivos y metas, debemos tener en cuenta

que necesitamos saber cuales fueron las causes 0 factores que in}402uyeronen no

lograr io programado.

- Un posible desemboiso mayor a lo presupuestado en aiguna meta o actividad,

puede indicar que los costos o proyecciones no fueron técnicas ni reaiistas, lo cuai

motiva que deba considerarse esta area como punto critico para su posterior

anaiisis.

a De similar manera puede ocurrir lo contrario del parrafo anterior, es decir, que ios

desembolsos estuvieron muy por debajo de lo presupuestado, no obstante haberse

alcanzado la meta propuesta.

e. lnformacién que se debe tomar de los convenios o Contratos de Donacién 0 de

Préstamo.

En caso que la entidad auditada cuente con fuente de financiamiento externo, ya sea

por donacién o préstamo, Ios auditores deben contar con el documenio marco que rige

Ia operacion, el cual puede ser convenio o contrato, con el objeto de tomar

conocimiento de los aspectos mas importantes; en una cédula de trabajo deberé ilenar

la siguiente informacién:

- Nilimero yfecha de suscripcién.

o Entidades suscriptoras de los convenios o contratos.

o Objetivo general y especi}401codel convenio o contrato.

o Piazo de ejecuci6n_

- Monto del préstamo o donacién.

- Cronograma de actividades o componentes, precisando fechas de ejecucion.

.
i
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o Nombre de la entidad administradora o ejecutora del convenio o contrato.

0 Resaltar los aspectos mas importantes de las cléusulas de penalldades.

c Los aspectos mas signi}401cativosque debe tener en cuenta el auditor, como puntos

de atencién.

. Determinar los montos y tasas de intereses y comisiones.

Obtenida la informacién anteriormente descrita, debera llevarse a cabo procedimientos

analltlcos entre la informacion contenida en el convenio o contrato y el Plan Operatlvo

lnstitucional, verificando que:

a Los objetivos y metas del Plan Operativo de Trabajo sean concordantes con los

se}401aladosen los convenios o contratos.

- Que se hayan cumplido con los plazos y fechas mas importantes.

o Confirme con USAID Ios desembolsos durante el periodo examinado.

a Los hechos importanles extraordinarios, serén tomados en cuenta como punto de

atencién en el memorandum de planificacion.

a.5 ldentificacién de los Componentes lmportantes de la Entidad

Con base al conocimiento y entendimiento de las actividades de la entidad o programa asi

como de la aplicacion de procedimientos anallticos realizados, el auditor debera proceder a

la identificacion de las operaciones, rubros del estado de rendicion de cuentas y

presupuestales, actividades, areas, unidades operativas o procesos mas importantes de la

organizacion, que para efectos de uniformizar se denominara componentes.

Dichos componentes, necesarlamente deben tener relacion con los objetivos de la auditoria

financiera para proyectos con financiamienlo de USAID, referidos a expresar una opinion

sobre si el estado de rendlcién de cuentas, presentan razonablemente los ingresos

recibidos, los costos incurridos, y los bienes y la asistencia técnica adquirida; debe

evaluarse y obtener suficiente entendimiento de la estructura de control interno del

beneficiaries; cumplimiento de los términos del convenio, leyes y regulaciones; y

determinar si el beneficiario ha tornado acciones correctivas adecuadas sobre las

recomendaciones de lnformes de auditoria previos.

Normas de Auditoria Aplicables

El principio de control gubernamental referido a la materialidad y significancia economica,

dispone la concentracion del control en las lransacciones u operaciones mas significativas

en la entidad examinada.

Las Normas de Auditoria Gubernamental de la Oficina de la Contraloria General de los

Estados Unidos �024GAO, se}401alaen su numeral 4.6, "El trabajo debe ser debidamente

planeutla y se debe considerar la impartancia relativa, entre otras temas, al determinar la

naturaleza, oportunidad y extensién de las procedimientos de auditoria y al evaluar los

resuitados de aquellosprocedimientos".

Las NAGU 2.20, planificacion especifica resalla el estudio preliminar como método de

apoyo eficaz para seleccionar las areas especificas donde se ha de practicar la auditoria,

que se habra de utillzar en la fase de planificaclén; este proceso permite conseguir

répidamente la informacion de la Organlzacion, programas, actividades, funciones y

mandato de la Entidad, aun sin que esta sea sometida a una verificacion detallada.

Las Normas de Auditoria Gubernamental de la Oficina de la Contraloria General de los

Estados Unidos �024GAO, se}401alanen su numeral 4.12, "El auditor debe planear la auditoria

para tener una seguridad razonuble de que ser-a�031posible descubrir irregularidades

signi}401cativasen los estadas}401nancierosexaminadas....."
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La NAGU 3.20, se}401alala importancia de la evaluacién del cumplimiento de las Ieyes y

reglamentos aplicados a la entidad, debido a que las entidades, programas, actividades y

funciones gubernamenlales se crean por Ley y esta'n sujetas a un mandato legal

especifico.

Cuando es necesario evaluar el cumplimiento de las Ieyes y reglamentos, el auditor debe

planificar la auditoria de tal forma que tenga una razonable seguridad de identificar posibles

abusos o actos ilicitos que puedan influir significativamente en los resuitados de auditoria.

Por otro Iado la Norma de Auditoria (SAS 82) ofrece consideraciones sobre el fraude en

una auditoria en los estados financieros, permitiendo describir el fraude y sus

caracteristicas; la evaluacion realizada por el Auditor en el riesgo del error material, debido

al fraude y sus caracteristicas; Ia evaluacion de los resuitados de las pruebas de audilorias,

la documentacion y los requisitos y la comunicacion del fraude a la Entidad.

a.5.1 Componentes referidos a la informacién financiera y presupuestaria.

Su finalidad es concentrar el trabajo de auditoria en asuntos que son significativos para

determinar la razonabilidad del estado de rendicion de cuenta en su conjunto, ademas de

los Estados Presupuestales aprobados.

a. ldentificacion de las principales politicas, métodos y practicas conlables y

presupuestales aplicados por la entidad examinada, para que Iuego de obtener un

conocimiento y una comprension eficiente, sirva para formamos una apreciacion sobre

la evaluacion de la situacién financiera y econémica, asi como de la estructura de

control interno.

b. Determinacion de los parametros sobre significatividad como guia para identificar los

componentes de imporlancia con fines de auditoria, incluyendo las operaciones y

transacciones individualmente importantes.

c, Identi}401caciénde los componentes del estado de rendicion de cuenta y presupuestales.

mediante la acumulacion de tipos de transacciones y saldos similares. Es importanle

identificar y considerar por separado las operaciones con caracteristicas diferenciadas,

teniendo en cuenta que cada tipo de operacion puede dar origen a un componente

distinto.

d. Consideracion de la ubicacién geogréfioa, lugares de operacién, unidades operativas

descentralizadas; el Auditor debe identificar aquellas unidades operatives 0 lugares

descentralizados para obtener un conocimiento del proceso de consolidacion e

integracion de la informacion financiera y presupuestal.

Para los sistemas de las unidades descentralizadas, es util preparar un esquema para cada

tipo de componente u operacion de cada lugar geografico, con la finalidad de evaluar la

significatividad y desarrollar el énfasis de la auditoria.

El Auditor debe enumerar las operaciones de transacciones de importancia, ulilizando los

Iimites de Significatividad inicialmente determinados. La identificacion y hechos de

operaciones individualmente significativos acentuaré nuestra alencién sobre asuntos que

pueden tener riesgo y significatividad importante.

a.5.2 Componentes referidos a los planes y programas de la entidad.

Su finalidad es identificar en los programas las actividades claves, para determinar el grado

de cumplimiento de los objetivos y metas previstos en los planes operatives institucionales

y en los planes estratégicos de mediano y largo plazo, teniendo en consideracién el analisis

del entorno, politicas y procesos de gestién y control de la entidad.

a. ldentificacion de las principales politicas, métodos, procedimientos y técnicas

aplicables por la entidad para el sistema de plani}401caciénestratégica y operativa,

medicion, control, supervision y monitoreo.
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Dicha informacion nos permitlra formarnos una apreclacién sobre las actividades,

procesos y controles claves de la administraclén que tengan las sigulentes

caraoterlsticas:

- Mayor efecto en los resultados de las operaciones y programas, concordante con

los efectos sociales e interés de las politicas gubernamentales.

- Importancia slgniflcativa en los objetivos y las metas previslas en cuanto a los

servicios y productos de la Entidad.

- Gran impacto en el rendimlento y desempe}401ode los funcionarios.

- lmportancia signifioativa a nivel presupuestal y del estado de rendicion de cuenta.

- Susceptibllidad de medicion tanto cualitativa como cuanlitalivamente, (fisica y

financieramente en funcién a un periodo dado).

- Vlgencla permanente y continua en el tlempo.

- Concentracion de problemas ylo debilldades importantes que ameritan mejoras y

oportunidades.

- Expectativas y requerimientos de la Administracién de la Entidad (factores criticos

de éxito).

o Costo �024 Efectivldad, las actividades o componentes claves identlficados deben

tener una consideracion con el coslo, a fin de eslablecer y evaluar los beneficios

econémicos o soclales obtenidos en relacién con el gasto que han originado.

- Costo �024 Beneficio de la auditoria, asi como la trascendencia y los posibles

resultados informados.

b. Consideraciones sobre las condiciones del entorno del Proyecto, Io cual nos

permilira conocer el impacto de los Cambios tecnologlcos, soclales, politicos y

regulaciones del goblerno que puedan afectar favorable o desfavorablemente a la

Entidad auditada.

Aslmismo debe tenerse en cuenta el interés parlamentario y los objetivos del

Gobierno, ademas el mandato legal de la Contraloria General de la Repflblica.

a.5.3 Componentes referidos al marco legal y normativo (interno y externo) aplicable al

Programa.

Su finalidad es identificar aquellas disposiciones legales y reglamentarias que estén

relacionadas con los componentes ma�031ssignlflcatlvos del Estado de Rendicién de Cuenta,

Estados Presupuestarios, Planes Operatives y Estratégicos de la Entidad. Asimismo que la

utilizaclén de los recursos se ajusta a dicho Marco Legal y Normatlvo.

La importancia relativa y de materlalldad en un sentido estrictamente legal es un asunlo de

juicio profeslonal del auditor, toda vez que un monto menor puede ser tan serio que una

irregularidad de grado mayor, para lo cual es recomendable eslablecer criterios de

materialidad previamente.

Debemos estar atentos durante el proceso de la auditoria a la posible existencia de indicios

de irregularidades, partlcularmente en la etapa de planlficacion general como en la

evaluacién de los componentes lmportanles.

A continuaclon se detallan algunos ejemplos que nos permiten indicar la presencia de

factores de riesgo intencional de fraude, en forma general:

a. Denuncias y quejas de la poblaclon beneficiaria de los servicios de la Entidad, no

atendidas o postergadas injustlficadamente

b, Direccién dominante con niveles directivos de escasa limltacion de autoridad.

c. Problemas financieros originados por la disminucién de utllidades, dlsmlnucion de

presupuestos aprobados, historial de perdidas, patrimonio negativo.

d. Alta rotacién de la administracién consejo o miembros de la junta directiva, incluyendo

personal de la Gerencia en cargos claves.

e. Pagos de remuneraciones y adqulsicién de bienes y servicios contrarlos a los

establecidos en las disposiciones legales vigentes.
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f. Observaciones significativas o que implican responsabilidad civil o penal, que no han

sido impulsadas con acciones legales.

g. Pagos importantes e inusuales a asesores externos, incluyendo abogados, consultores

auditores y otros.

h. Operaciones que denotan conflictos de intereses.

i. Transacciones inusuales ylo regularizaciones de operaciones financieras o

administrativas significativas, generalmente a fin de a}401oy previo a la presentacién de

los lnformes Financieros y Presupuestales.

j. Resistencia de la entidad a la entrega de informacién solicitada por el Auditor, y

relacién tensa con la administracién.

k. Activos, Pasivos, lngresos y Egresos, basados en estimados signi}401cativosque implican

inusualmente criterios subjetivos o incertidumbres.

I. Estructura Organizacional demasiado compleja, que implica entidades o unidades

numerosas, excesivas o inusuales.

m. Dificultad para identificar las responsabilidades de los funcionarios o trabajadores que

controlan Ia Entidad.

n. Susceptibilidad de que los activos en una Entidad sean utilizados para otros fines o que

se encuentran sujetos a apropiacién.

o. Falta de controles clave para prevenir y detectar uso indebido de activos.

p. Exceso de confianza de la administracién en anuncios prematuros de resuitados

operatives o expectativas positives.

q. Despido injustificado y anticipado de personal clave, con acceso a los activos.

a.5.4 Componentes referidos a los informes de auditorias anteriores.

Su finalidad consiste en identificar aquellas recomendaciones mas significativas que se

encuentran pendientes 0 en proceso de implantacién por la Entidad examinada. Los

aspectos a los que se debe efectuar seguimiento y evaluacién corresponden

principalmente a:

a) Salvedades y aspelctos de los dictémenes de auditorias financieras de a}401osanteriores

realizados por los Organos del Sistema.

b) Principales observaciones y recomendaciones sobre los lnformes previos resultantes

de auditorias efectuadas por el Organo de Auditoria lnterna, Sociedades de Auditoria, o

la Contraloria General de la Rep}402blica,con la finalidad de evaluar Ia receptividad y

oportunidad de las medidas correctivas implantadas por la Entidad, asi como

determinar las implicancias financieras y legales por la no adopcién de medidas

correctivas a fin de informarlas debidamente.
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b. PLANIFICACICN ESPECiF|CA O DETALLADA

Después de haberse efectuado la evaluacién de la estructura de control interno, determinado

preliminarmente el riesgo de auditoria y definido Ios criterios de materialidad aplicables, se

realiza la Planificacién detallada, Ia cual sera llevada a cabo en las oficinas del beneficiario y

tendré como finalidad la preparacion del Memorandum de Planificacién y el Programa de

Auditoria.

Frecuentemente, en la planificacién estratégica, el conocimiento de un componente no es

suficiente para determinar el enfoque de auditoria, requiriéndose mayor informacién para

evaluar Ios riesgos y para determinar el alcance de la con}401anzaen los controles. La evaluacién

del riesgo requiere obtener un conocimiento més detallado del negocio del beneficiario en

relacion con el componente, realizar procedimientos de diagnéstico y considerar temas

contables relevantes, Asimismo, |a determinacién de la confianza en los controles internos

requiere un conocimiento detallado del ambiente de control, los sistemas de informacién,

contables y de control del beneficiario. Sin embargo, cabe indicar que no necesariamente todos

los aspectos de la planificacién detallada deben ser aplicados a todos los componentes.

Particularmente, la planificacién detallada resulta mas apropiada en los casos siguientes:

o Los componentes son de alto riesgo o significativos para la auditoria en su conjunto.

a Los componentes han sido afectados por Cambios significativos en los sistemas de

informacién, contables y de control.

- Las modi}401cacionesdel plan son convenientes para la e}401cienciaen la auditoria o por

motivos de servicio al beneficiario.

- Se planifica una auditoria inicial.

b.1 Procedimientos de Diagnéstico

Con la finalidad de aumentar la comprensién de un componente se aplican procedimientos

de diagnostico, como son: analisis de la informacién sobre el componente a fin de

identificar riesgos, debilidades potenciales en los sistemas del bene}401ciarioo fallas que

pudieran haber ocurrido en dichos sistemas. Estos procedimientos incluyen:

- Analisis de la naturaleza y voiumen de las transacciones, incluyendo transacciones

significativas, inusuales o poco frecuentes.

. Analisis de registros en las cuentas de control.

- Analisis de saldos contables.

o Analisis de conciliaciones de registros detallados con saldos del mayor,

o Analisis de ajustes por monto 0 causa.

o Analisis de cuentas en suspenso o transacciones rechazadas.

b.2 Documentacién de Sistemas

El alcance y naturaleza de la documentacién de sistemas se efectuaré en funcién a las

evaluaciones de riesgo de los equipos de trabajo, las expectativas del beneficiario y el

alcance de la confianza prevista en los controles. Pueden utilizarse descripciones

narrativas, cursogramas o documentacién del beneficiario, o alguna de las ayudas

practicas. ~

El Auditor debe evidenciar Ia efectiva operatividad de los controles de procesamiento y

funciones de procesamiento computadorizadas, para Io cual efectuara indagaciones,

Observaciones, inspecciones e incluso reproducciones Iimitadas.

b.3 Seleccion de Procedimientos de Auditoria

En base a los procesos de planificacién estratégica y detallada realizados, el auditor

preparara Ios programas de auditoria, que proporcionara pautas detalladas al equipo de
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trabajo, acerca de la forma de realizar la auditoria segun la direccién establecida en la

planificacion estratégicar

Los programas deben ser adaptados para que se ajusten a las circunstancias de cada

beneficiario, pero deben ser preparados de forma tal que puedan ser utilizados en periodos

posleriores con las modiflcaciones necesarias. Debemos asegurarnos que los pasos que

consigna el programa, estén referidos a las aseveraciones relevantes, que a aquellos que

ejecutan el programa, obtener una conclusion final sobre las aseveraciones.

b.4 Otras consideraciones

Durante el proceso de planificacién, se debe ser consciente de los riesgos y la necesidad

de llevar a cabo una auditoria eficiente y efectiva que responda a aquellos riesgos que han

sido identificados. Otras consideraclones relevantes para la planificacion incluyen la

participacion de auditores de Sistemas de lnformacion Computarizada (SIC), la rotacion del

énfasis de auditoria y la confianza en la auditoria interna.

b.4.1 Participacién de otros especialistas

Los especialistas pueden realizar aportes importanles en todas las fases de la auditoria, en

particular durante la etapa de planificacién.

b.4.2 Rotacién del énfasis en auditorias recurrentes

Para el caso de auditorlas recurrentes, debemos tener en cuenta durante la planificacion la

rolacion del énfasis de auditoria. La rotacion del énfasis de auditoria reconoce que la

evidencia de control de a}401osanteriores es una fuente de satisfaccion de auditoria que

puede ser tomada en cuenta al desarrollar el plan de auditoria del ejercicio en curso.

Ello implica depositar confianza en los controles en base a la evidencia de a}401osanteriores

sin realizar pruebas detalladas durante el ejercicio en curso. Como a medida que pasa el

tiempo la confiabilidad de la evidencia disminuye, periodicamente se deben realizar

pruebas para asegurar que los controles funcionan en forma efectiva. Por lo tanto, debera'

distinguirse la rotacion del énfasis de auditoria de otras técnicas que nos permiten

modificar nuestra cobertura de auditoria en un ejercicio en particular.

Esta distincién es importante no solo porque Ia rotacion requiere periodicamente un trabajo

ma�031sdetallado, sino porque ademés dicha rotacion debe ser complementada durante el

ejercicio en curso, por ciertos procedimientos minimos. La confianza en el trabajo de

auditoria interna y el uso de técnicas de muestreo con respecto a la seleccion de unidades

operativas o establecimientos no necesariamente poseen los mismos requerimientos.

La rotacion del énfasis de auditoria, puede ser aplicable en aquellos casos en los que

consideramos que los riesgos en una unidad operativa o componente en particular son

relativamente bajos y la probabilidad de que siga existiendo un buen sistema de control es

relativamente alta.

b.4.3 El Organo de Auditoria lnterna (Organo de Control lnstitucional)

En la actualidad la mayoria de organizaciones cuenta con auditores internos. Si bien el

trabajo de los auditores internos no puede sustitulr el de los audilores externos, se debe

considerar las actividades realizadas y tratar de aprovechar su trabajo. Sin embargo, hay

que remarcar que solo después de una adecuadas evaluacion debemos considerar la

actividad de auditoria interna como una fuente de evidencia importante en la cual se pueda

confiar.

La revision de los planes estratégicos de auditoria interna resultan efectivos para una

inlegracion efecliva del trabajo de auditoria interna y externa. Se puede ulilizar el trabajo

realizado por auditoria interna de alguna de las siguientes maneras:
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- Identificacién de factores de riesgo significativos.�024Los auditores internos, por la

naturaleza de su trabajo continuo durante el a}401o,eslén en condiciones de proporcionar

a los auditores externos una fuente de informacién sobre el funcionamiento del sistema

contable y los controles internos, asi como sobre la existencia de riesgos financieros y

operativos significativos en la entidad.

- La auditoria interna como elemento del ambiente de control.- La existencia de una

funcién efectiva de auditoria interna es un aspecto importante del ambiente de control.

- Evldencia de auditoria obtenida por auditoria interna.- Si el trabajo de auditoria interna

proporciona evidencia sobre las aseveraciones de los estados de rendicién de cuentas,

podemos depositar confianza en él, siempre que satisfaga con la calidad de dicho

trabajo.

La evaluacién de la calidad del trabajo realizado por auditoria interna puede ser realizado

con una revision global del departamento, o una revisién de la calidad del trabajo realizado

en asignaciones especlficas. Se debe obtener satisfaccién que auditoria interna posee

politicas y procedimientos adecuados para asegurar Ia independencia y competencia de

sus auditores, y existe un control de calidad adecuado sobre la integridad de los papeles de

trabajo e lnformes

El alcance de la confianza en el trabajo de los auditores internos depende de la evaluacién

sobre la calidad de dicho trabajo. Para ello se considera los siguientes factores:

o Su independencia

- Su competencia y experiencia

o Lo adecuado de sus papeles de trabajo e informes

c Seguimienlo e implantacién de las recomendaciones surgidas de sus lnformes

b.5 Entrevistas con los Funcionarios

Esta fase de la auditoria constituye el inicio del desarrollo del trabajo en las oficinas de la

entidad, para tal efeclo se deberé solicitar una reunién con el titular de la entidad, en la que

se debe desarrollar una agenda que contenga como minimo Ios siguientes puntos:

o Reunién de inicio con funcionarios de USAID y de la entidad;

o Acreditacién de la Comisién;

o Comunicacién de los objetivos y del alcance de la auditoria;

o Requerimiento de una oficina adecuada y del apoyo logistico necesario para el

desarrollo del trabajo de la Comisién (computadora, impresora, fotocopiadora, de ser el

case);

a Comunicacién de nuestra visila a todas las Jefaturas de la entidad, con la }401nalidadde

poder efectuar las coordinaciones pertinentes;

- Programar a la brevedad posible una reunién con los Directores ylo Gerentes de la

Entidad, con la finalidad de recibir una exposicién acerca del cumplimiento de los

objetivos y metas previstas, problemética de la entidad y de las medidas adopladas

para darles alencién.

Durante esta fase se debe requerir la documentacién necesaria para concluir con la

actualizacién del "Archivo Permanente", y dar alencién a los puntos pendientes resultantes

del "conocimiento y Entendimiento de las Actividades de la Entidad".

Es importanle precisar que como resultado del trabajo realizado en gabinete, se

identificaron los componentes que en forma preliminar se han decidido examinar; en tal

sentido, es necesario que desde la revisién inicial sostenida con las Jefaturas de las

diferentes areas de la entidad, se tome conocimiento de los aspectos relacionados con

dichos componentes.
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b.6 conocimiento del Proceso de las Operaciones més lmportantes

Esta etapa se ejecutaré fundamentalmente mediante eqtrevistas con los funcionarios

encargados de la Administracién, incluyendo al Jefe del Organo de Auditoria Interna; la

informacién obtenida en las entrevistas deberé ser resumida y documentada en un formato

o memoréndum, para ta| efecto debe entrevistarse a los niveles administrativos més altos

de la Organizacién, siguiendo el requerimiento de informacién a los niveles intermedios

apropiados. El Jefe de Auditoria lnterna puede proveer informacién importante para

planificar las entrevistas y permitir efectuar coordinaciones que eviten la duplicacién de

esfuerzos.

b.7 Evaluacién de la Estructura de Control Interno

Normas de Auditoria Aplicables

Normas de Auditoria Gubernamental - GAO �0244.21 Controles lnternos

"El auditor debe obtener comprensién su}401cientede la estructura de control interno para

[)l(Il1(Z£lI�035la auditoria, determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas a ser

aplicadas".

Normas de Auditoria Gubernamental 3.10. - Estudio y Evaluacién del Control lnterno.

"Se debe efectuar un apropiado estudio y evaluacién del control internopara identz}401carlas

areas criticas que requieren un examen profundo, determinar su grads de con}402abilidada

_/in de establecer la naturaleza, alcance, oportunidad y selectividad de la aplicacién de

procedimientos de auolitarla�035.

Normas lnternacionales de Auditoria - Seccién 400 - Evaluacién del Riesgo y Control

Interno.

�035Elauditor debe compenetrarse de los sistemas de contabilidad y control interno en grado

tal que Ie perrnita planear la auditoria y hacer un enfoque e}401cazdel examen.

El auditor debe hacer uso de su criterio profesional para evaluar el riesgo de auditoria y

dise}401arlos procedimientos adecuados para asegurarse de que este riesgo quede reducido a

un aceptable bajo nivel�035.

o Riesgo inherente.-

"Al desarrollar el plan general de auditoria, el auditor debe evaluar el riesgo inherente a

nivel de estados financieros, y al desarrollar el programa, debe relacionar tal evaluacién

can [as saldos de cuenta y clases de transacciones materiales a nivel de aseveracion, o

aszunir que el riesgo inherente es alto para dicha aseveracio'n�035.

o Sistema de contabilidad.-

"El auditor debe estudiar el sistema de contabilidad en grado suficiente para identificar y

cntcnder :

�030/Las principales clases de transacciones del giro o actividad de la entidad,-

/ El modo como Se inician tales transacciones;

\/ Los registros contablrzs importantes, los documentos sustentatorios y las cuentas de los

estados}402nancieros;y

/ El proceso de contabilizacidn y preparacién para su presentacién, de la informacion

financiera, desde cl inicio de las transacciones importanles y otros hechos

sigrzi}401cativoshasta su inclusion en los estadosfinancieros".

- Ambiente de control.-

�035Elauditor debe estudiar el ambiente de control interno en grado su}401cientecomo para

poder evaluar la Concepcion, disposicion y acciones del directorio y la administracién

respecto a los controles internos y a su importancia para la entidad�035.

\
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o Procedimientos de control.-

�035Elauditor deberti estudiar los procedimientos de Control en grado su}401cientecomo para

desarrollar clplan general de auditoria ".

o Riesgo de control

'7De.ypue's de estudiar los sistemas de contabilidad y control interno, el auditor debera

liacer una evaluacidn preliminar del riesgo de control, a nivel de aseveracién, por cada

saldo de cuenta 0 close de las transacciones que sea material�035.

"La evaluacion preliminar del riesgo de control en relacion con una aseveracion hecho a

través de los estadosfinancieros deberd corresponder a un alto nivel, salvo que el auditor:

/ Pueda identi}401car[ox controles internos aplicables a tal aseveracion, que ofrezcan la

posibilidad dc prevenir 0 detectory corregir una distorsién material; y

/ Planee aplicar pruebas de controlpara sustentar su evaluacién�035.

�035Elauditor debe docurnentar con papeles de trabajo :

/ Su estudio de los sistemas de contabilidad y control interno de la entidad; y

/ La evaluacién del riesgo de control. �035

Durante la evaluacién de la estructura de control interno es importante tomar en cuenta las

siguientes definiciones :

a. Riesgo de auditoria : El riesgo de que el auditor emita inadvertidamente una opinion

de auditoria sin salvedades sobre estados financieros que contengan errores e

irregularidades de imporlancia relativa.

b. Riesgo inherente : La posibilidad de que ocurran errores o irregularidades

significativos sin considerar el efecto del control interno.

c. Riesgo de control : El riesgo de que los controles internos no prevengan o detecten y

corrijan oportunamente los errores e irregularidades significativos que puedan ocurrir.

d. Riesgo de deteccion : El riesgo de que nuestros procedimientos sustantivos de

auditoria no detecten errores e irregularidades significativas.

e. Sistema de contabilidad : son los principios, métodos y procedimientos

correspondientes al registro, clasificacion y emisién de informes de las transacciones

de una entidad. En la mayoria de casos, este término es sinénimo de "sistema de

informacién financiera".

f. Control interno : "Es un proceso �024afectado por el consejo de directores de la entidad,

gerencia y demés personal - designado para proporcionar una razonable seguridad en

relacion con el logro de los objetivos de: (a) seguridad de la informacién financiera, (b)

efectividad y eficiencia de las operaciones, y (C) cumplimiento con las Ieyes y

regulaciones aplicables. El control interno consiste de los siguientes cinco

componentes interrelacionados�034.

El ambiente de control, establece el tono de una organizacién, influyendo la conciencia de

la gente. Constituye el fundamento de los otros componentes del control interno,

proporcionando discipline y estructura.

La valoracién del riesgo, es la identificacion de la entidad y el anélisis de los riegos

imporlantes para lograr Ios objetivos, formando una base para la determinacién de como

los riesgos deben ser manejados.

La actividades de control, las constituyen las politicas y procedimientos que ayudan ha

asegurar que las directrices de la gerencia son llevadas a cabo.

La informacién y comunicacién, representan Ia identificacion, captura e intercambio de la

informacion en una forma y liempo que permita a la genle llevar a cabo sus

responsabilidades.

La vigilancla, es un proceso que asegura la calidad del control interno sobre el tiempo.

b.8 Determinacién de los Criterlos de Materialidad

Normas de Auditoria Aplicables

Normas lnternacionales de Auditoria �024Seccién 320 - La Materialidad en Auditoria.

�035Elauditor debe considerar la materialidad y su relacién con el riesgo de auditoria al i

practicar su examen ", I
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"La in/ormacién es material si su omisién o distorsién puede influir en las decisiones

ecanémicas que tomen los usuarios basandose en las estados}401nancieros.La materialidad

clopende de la dimension de la partida 0 del error considerados en las particulares

circuristancias en que se ha producido la omisirin 0 distorsién. De ese mado la materialidaa�031

proporciana un umbral 0 punto de corte antes de constituir una caracteristica cualitativa

lvasicci de la inf0rmacio'ri calzficada�035.

�035Larnaterialidad debe ser corzsiderada por el auditor .'

a,/1/ momento de determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de

au(.lit0rz'a.' y

b.Al evaluar el efecto de las distorsiones

Normas Intemacionales de Auditoria - Seccién 240 - Fraude y Error.

"/11 planear y aplicar los procedimientos de auditoria y al evaluar e irgformar sobre los

re.vultados, el auditor debe considerar el riesgo de distorsién material en las estados

financieros producida por unfraude 0 error�035.

�034Alplanear el examen, el auditor debe evaluar el riesgo de distorsién material que el

fraude 0 error pueden producir en los estados financieros y debe indagar ante la

adnziriistracion si existerifraudes o errores significativos que hayan sido descubiertos".

�035Enbase a su evaluaciéri del riesgo el auditor debe dise}401arprocedimientos de auditoria

que le ofrezcan una certidumbre razonable de poder detectar las distorsiones producidas

p()I"_fl"(ll1de 0 error que tengan un efecto material en el conjunto de los estados}402nancieros�035.

Normas de Auditoria Gubernamental de la Oficina de la Contraloria General de los

Estados Unidos - GAO, numerales 4.8 y 4.9 �024lmportancia Relativa y 6.11 �024Criterios.

Norma de Auditoria Gubernamental 320 - Evaluacién del cumplimiento de

Disposiciones Legales y Reglamentarias.

�035Enla ejecucion ole la auditoria guberrtamental debe evaluarse el cumplimiento de las Ieyes

y reglamentos aplicables cuando sea riecesaria para los objetivos de la auditoria".

"Cuando sea necesario evaluar el cumplimiento de las Ieyes y reglamentos aplicables, el

auditor debe plant�030/icarla auditoria en talforma que tenga una razonable seguridad de que

se dexcubriran posible: abusos 0 actos ilicitos que puedan iri/luir signifcativamente en los

re.s�030ultad0.vde la auditoria�035.

La delerminacién de los crilerlos de malerialidad, consiste en establecer el monto de

errores del estado de rendicién de cuentas que se consideraré suficienlemente material

como para pensar que puede afectar el estado de rendicién de cuenta en forma importante.

La justificacién para establecer este criterio es permitir conocer el volumen adecuado de

evidencias que seré necesario acumular. Al respecto, debemos tener en cuenta que:

a. La materlalldad es ma's bien un concepto relatlvo y no absolute; esto slgni}401caque un

importe determinado podria ser imporlante para una entidad peque}401a,pero seria de

poca importancia para una grande.

b. Se necesitan bases para evaluar la materialidad; considerando que la materlalidad es

relativa, es necesarlo definir bases para establecer si los errores son importantes.

Una base importante para decidir lo que es material con _ relacién 0 las actividades

ejecutadas por la entidad lo constituye el presupueslo ejecutado, también es lmportante

determinar si estos errores pueden afectar en forma importante la credibilldad de otras

posibles bases, como por ejemplo: los activos clrculantes, los activos totales, los pasivos

tolales, las metas previstas, entre otros.

Existen algunos tipos de errores que son més importantes que otros aunque los importes

sean los mismos; por ejemplo: lmportes que involucren irregularidades se consideran mas

lmportantes que errores no intencionales por igual cantidad de soles, debido a que las ;

irregularidades se reflejan en la honestidad y confiabilidad del personal de la entidad.
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Al respecto, las NiASs en ia seccién 240 �024Fraude y Error �024indican que el término "fraude

se refiere al acto intencional, por pane de uno o més individuos del a�031reade administracién,

personal 0 terceros, que produce una distorsién en los estados financieros, y puede

implicar: La manipulacién, falsificacién o alteracién de registros o documentos, la

malversacién de recursos, Ia supresion u omisién de los efectos de las transacciones en los

registros o documentos, el registro de transacciones sin sustentacién, ia aplicacién

indebida de politicas de contabilidad.

Asimismo, se}401alaque el término error se refiere al acto no intencional que produce una

distorsién en los estados financieros, y pueden ser: Incorreccién matemética o procesal en

los registros sustentadores 0 en los datos contabilizados; omisién o interpretacién

equivocada de hechos; aplicacién indebida de las poiiticas de contabilidad.

En todos los casos en que se presuma responsabilidad civil o penal, es decir Ia existencia

de da}401oeconémico o presuncion de acto ilicito, se debe solicitar y documentar la opinién

técnica y legal pertinente a efectos de corroborar tal situacién y completar la

documentacién sustentatoria necesaria para acreditar el hecho y debe ser informada a los

niveles superiores respectivos y de ser necesario, Ia preparacién de un lnforme Especial.

Asi mismo, se debe informar a la Oficina apropiada de la Inspectoria General Regional

(RIG) de USAID y ejercer debido cuidado profesional en el seguimiento de indicios de

posibles actos ilegales o irregularidades de modo que no interfiera con posibies

investigaciones futuras o procesos legales.

b.9 Determinacién Preliminar del Riesgo de Auditoria

Normas de Auditoria Aplicables

Normas lnternacionales de Auditoria - Seccién 400 - Evaluacién del Riesgo y Control

Interno.

"Despzté,x' dc estudiar los sistemas de contabilidad y control iriterno, el auditor deberd hacer

una evaluacion preliminar del riesgo de control, a nivel de aseveracion, por cada saldo de

cuenta 0 clase cle transacciones que sea material".

"Normalmente, el auditor evalda el riesgo de control a un alto nivel en relacién con una

crseveracio'n 0 can todas ellas, en los siguientes casos :

\/ Si los sistemas ale contabilidady control interno no son e}401caces;o

/ Si no resulta zitil evaluar la e}401caciade dichos sistemas".

�035Laevczluacion preliminar del riesgo (16 control en relacion con una aseveracion hecha a

través de los estados}402nancierosdebera corresponder a an nivel alto, salvo que el auditor:

/ Pueda identi}401carlos controles internos aplicables a tal aseveracién, que ofrezcan la

posibilidad dc prevertir o detectory corregir una distorsién material; y

V Planee aplicar pruebas de controlpara sustentar su eva1uaci0'n�035.

"El auditor deberd obtener evidencia, a través de pruebas de control, para sustentar sus

evaluaciones del riesgo de control que presenten un nivel menor que alto. Cuanto menor

sea Ia evaluaciéri del riesgo de control, mayor serd la sustentacién que deberd obtener el

uucli/or acerca de la idoneidad del dise}401oy e}401caciadefimcionamiento de los sistemas de

contabilidad y control iritarno. "

Normas de Auditoria Gubernamental de la Oficina de la Contraloria General de los

Estados Unidos �024GAO, numeraies 4.31, 4.32 y 4.33 �024Evaluacién de los Riesgos de

Control.

Durante la etapa de pianificacién se ha efectuado Io siguiente:

- Se actualizo el archivo permanente, y en base a la informacién recopilada se tomé

conocimiento y se entendié en forma preliminar las actividades que desarrolia la

entidad;

o Se aplicaron procedimientos de revision analitica a efectos de tener elementos de juicio �030

adicionaies que permitan identificar las operaciones més importantes de la entidad;
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- Posteriormente, en las o}401cinasde la entidad, se obtuvo oonocimiento de la forma en

que operan Ios componentes definidos como importantes, asi como Ios sistemas

administrativos de la entidad;

o En base al conocimiento acumulado, y tomando en cuenta el contenido de los

formularios pertinentes, se evaiué la estructura de control interno;

Si como resultado de dicha evaluacion se hubiera determinado que la estructura de control

era débil, sera necesario evaluar la posibilidad de cambiar el tipo de auditoria a aplicar,

determinando el riesgo preliminar de auditoria para Iuego establecer criterios de

materialidad, y finalmente concluir con la etapa de planificacién preparando el memorando

y el programa respectivo.

Se debe de}401nirel riesgo inherente de cada uno de los rubros del estado de rendicién de

cuentas, componentes seleccionados, asi como de los sistemas (areas) administrativas de

la entidad; para tal efecto se debe tomar en cuenta el conocimiento y entendimiento de las

actividades que desarrollé Ia entidad asi como el anélisis de su entorno. Después de ello se

definiré el riesgo preliminar de auditoria y el tipo (enfoque) de auditoria que se debe aplicar

para cumplir con cada uno de los objetivos de auditoria.

b.10Definicién de las Actividades a Auditar y del Enfoque de Auditoria

Después de haber realizado las acciones anteriormente descritas, y a las conclusiones a

las cuales se ha arribado, después de tomar conocimiento y entendimiento previo de las

actividades de la entidad, asi como identificar los componentes importantes; ademés de

conocer el proceso de estas operaciones y evaluado Ia estructura de control interno de la

entidad, debemos confirmar, incluir é eliminar los componentes que al inicio se

seleccionaron para ser examinados, debiendo dejar constancia en los papeles de trabajo

de esta decision.

b.11E|aboraci6n del Memorandum de Planificacién y Programa de Auditoria.

Normas de Auditoria Aplicables

Norma de Auditoria Gubernamental 2.20 �024Planificacién Especifica

WE! trabajo del auditor debe ser ordenadamente plani}401cadoa}401nde asegurar la realizacién

dc una auditoria dc a/ta calidad y debe estar basado tanto en el conocimiento de la

aclividad que desarrolla la entidad a examinar como de las disposiciones legales que la

rzfhrtarl. �035

"Al corrcluir la recoleccirin y estudio de informacién el auditor documentara su trabajo

mediante Ia descripcidn de las actividades de la entidad, resumidas en papeles de trabajo

dcbidamente sustentado.s', y la emisién de un Memorandum de Plam}401cacio'n.

Norma de Auditoria Gubernamental 2.30 �024Programa de Auditoria

"Pam cada auditoria gubernamental deben prepararse programas especi}401cosque incluyan

ob/e1'ivas, alcance de la muestra, procedimientos detzzlladas y oportunidad de su aplicacidn,

asi como clpersonal encargado de su desarralla. �035

�035[.osprogramas ale auditoria comprenden una relacidn ordenada de procedimientos a ser

(7p]iC[.�031i[0S,que permitarr obtener las evidencias competentes y su}401cientespara alcanzar el

logro }401elos objetivos establecidos. �035

�035Scdesarrollar: a partir del conocimiento de la entidad y sus sistemas�030El auditor se apoya

er! c.s'2.�030L'conocimiento para establecer la natumleza, oportunidad y alcance de los

procedimientos a aplicar. �035

"Sn V/lesribilidad debe permitir modi}401caciones,mejoras y ajustes que a juicio del auditor

encargado y supervisor S8 conxideran pertinente: durante el curso de la auditoria. "

"Las programas de auditoria guian la accién del auditor y sirven como elementos para el

control :16 la labor realizada. Deben también permitir la evaluacidn del avance del examen
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y la correctcz aplicacidn de los procedimientos, cautelando que la consecucién de las

rexullados este�031de acuerdo con los objetivos propuestos. �035

�035Elprograma de auditoria debe ser lo Su}401cientementedetallado de manera que sirva de

guia y como medio para controlar la adecuada ejecucio'n del trabajo. �035

El Memoréndum de Planificacién y el Programa de Auditoria, deberé ser remitido a

USAID/Pen], a efecto de su aprobacién correspondiente.

Como se advierte, el Memoréndum de Planificacién tendra' Ia siguiente estructura:

o Objetivos del examen.

o Alcance del examen.

- Descripcién de las actividades de la entidad.

- Normativa aplicable a la entidad.

o lnformes a emitir y fechas de entrega.

- ldentificacién de éreas criticas.

- Puntos de atencién.

- Personal.

o Funcionarios de la entidad a examinar.

o Presupuesto de tiempo.

o Participacién de otros profesionales y/0 especialistas.

0 Aspectos denunciados.

El Programa de Auditoria contendré !os procedimientos que serén aplicados�030
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2. EJECUCION

La etapa de ejecucién, es aquella en la cual se va a poner en préctica el plan de la auditoria

elaborado, mediante Ia ejecucién de los procedimientos que se encuentran consignados en el

Programa de Auditoria, con la finalidad de obtener evidencia su}401ciente,competente y

relevante, que nos sustente nuestras aseveraciones sobre el Estado de Rendicién de Cuentas.

En esta etapa los conceptos de procedimientos y evidencia estén relacionados estrechamente,

como Io veremos a continuacién.

a. LA EVIDENCIA DE AUDlTORiA.

Normas de Auditoria Aplicables

Norma de Auditoria Gubernamental de la GAO 6.46 �024Evidencia

"Debe obrenerse evidencia su}401ciente,competente y relevanteparafundamentar razonablemente

los juicios y conclusiones queformulen los auditores. Debera conservarse un registro del

trabrtjo cgfectuado por los auditores en forma de papeles de trabajo . Los papeles de trabajo

deben contener irtformacion su}401cientepara permitir que an auditor experimentado, sin

conexion previa con la auditoria, obtenga de ellos Ia evidencia que respalde las conclusiones y

juic/'0.s' signi}401cativo.vde los auditores"t

Norma de Auditoria Gubernamental 3.40 �024Evidencia suficiente, competente y relevante.

"El auditor debe obtener evidencia suficiente, competente y relevante mediante la aplicacion de

pruebas dc control y procedimientos smtantivos que le permitan}401mdamentarrazonablemertte

losjuicios y conclusiones queformule respecto al organism, programa, actividad o furtcion

que sea o/zfeto de la auclitoritt".

Normas Internacionales de Auditoria �024Seccién 500 �024Evidencia de auditoria.

"EI auditor debe obtener evidencia suficiente y competente para poder extraer conclusiones

razonalales en las cuales basar su opinion sobre los estadosfinancieros bajo examen�035.

La evidencia do auditoria se obtiene mediante la apropiada combinacion de pruebas de control

y procotlimientox sustttntivos. En ciertas circunstancias, la evidencia puede obtenerse

tottzlmente medianteprocedimientos sustantivos.

"Evidcncia do auditoria viene a ser la informacion que obtiene el auditor para extraer

conclusionex en las cuales busar su opinion. La evidencia de auditoria abarca Ios documentos

fucI1t8.\' _y los registros contables que sustentan a los estados financieros y la informacién

corroborativa proveniente de otrasfuentes".

"Pruelms de control son las realizado: para obtener evidencia sobre la idoneidad y eficacia de

ftmcionamiento de los sistemas de contabilidady control interno".

"Procedimientos sustantivos son las pruebas realizadas para obtener evidencia con la cual

detector distorsiones mctteriales en los estados financieros, y son de dos tipos (a) pruebas de

zleta/Ies�030do saldos y transacciones; y (b) procedimientos analiticos".

El auditor obtiene evidencia de auditoria por uno 0 mos de los siguientes procedimientos:

inspeccion, obseiwtcion, indagacion y con}401rmacién,calculo y procedimientos amzllticos. La

oportunidad de estos procedimientos dependerd, en parte, de los periodos en que la evidencia

l)IISC(t£l(I se encuentra disponible".

La evidencia de auditoria Io constituye todo aquello que nos permita sustentar las

aseveraciones respecto al Estado de rendicién de Cuentas. Considerando que es imposible

revisar la totalidad de la evidencia existente, debemos determinar Ios tipos y cantidad �030

adecuada de evidencia que reuniremos para estar satisfechos que los componentes del estado

de rendicién de cuentas del beneficiario y los estados en general, se presenten con

razonabilidad. La calidad de la evidencia de auditoria puede estar afectada por la naturaleza, el

alcance y la oportunidad de los procedimientos seleccionados. J
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La evidencia se clasifica en: fisica, documentai, testimonial y anaiitica.

/ La evidencia fisica es aquella que se obtiene mediante inspeccién u observacién directa

de las actividades, bienes o sucesos, y se materializa a través de memorandums,

fotografias, graficos, cuadros, mapas o muestras materiales.

\/ La evidencia documental consiste en informacién elaborada, como la contenida en

cartas, contratos, registros de contabilidad, facturas y documentos de la administracién

relacionados con su desempe}401o.Esta evidencia proporciona diferentes grados de

confiabilidad dependiendo de la fuente de la inforrnacion. Podemos dividirla en evidencia

de auditoria documentada elaborada por terceros y en poder de eiios, evidencia de

auditoria documentada elaborada por terceros y en poder de la entidad, y evidencia de

auditoria documentada elaborada por la entidad y en poder de ésta.

/ La evidencia testimonial es la que obtenemos de otras personas en forma de

declaraciones hechas en ei curso de investigaciones o entrevistas.

/ La evidencia analitica, es aquella que obtenemos a través de céiculos, comparaciones,

razonamientos y separacién de ia informacién en sus componentes, contenida en los

papeles de trabajo.

Las decisiones del auditor sobre la recopilacién de evidencia pueden dividirse en las siguientes

cuatro sub�024decisiones:

a.1 Procedimientos de Auditoria que se van a utilizar

Un procedimiento de auditoria es la instruccién detallada para la recopiiacién de un tipo de

evidencia de auditoria que se ha de obtener en cierto momento durante la auditoria.

Al dise}401arprocedimientos de auditoria, es comun presentarlos en términos muy especificos

para que puedan utiiizarse como instrucciones durante la auditoria.

a.2 Tama}401ode la Muestra que se ha de elegir

Una vez que se escoge un procedimiento de auditoria, es posible variar el tama}401ode la

muestra desde una a todas las partidas de la pobiacién que se esta poniendo a prueba.

Debe tenerse en cuenta que la decisién de cuantas partidas se han de probar seré tomada

por el auditor para cada procedimiento de auditoria, y que ei tama}401ode la muestra para

cuaiquier prooedimiento probablemente varia de una auditoria a otra.

a.3 Partidas Seleccionadas

Después que se ha determinado ei tama}401ode la muestra para un procedimiento de

auditoria, aun es necesario decidir que partidas de la pobiacién se han de examinar. Si el

auditor decide, por ejemplo, escoger, 200 cheques canceiados de una poblacién de 6,600

para compararios con el iibro bancos y los estados de cuenta corriente, se pueden utilizar

varios métodos diferentes para escoger ios cheques que se han de examinar; por ejemplo

ei auditor podria (1) escoger una semana y examinar Ios primeros 200 cheques, (2)

escoger Ios 200 cheques con los montos mayores, (3) escoger los cheques al azar o (4)

escoger los cheques que el auditor considere que probablemente estén equivocados. O

bien, podria utilizarse una combinacién de estos métodos.

a.4 Oportunidad de Apiicacién de los Procedimientos

Usualmente la auditoria del estado de rendicién de cuentas abarca un periodo de un a}401oy

generalmente no se concluye una auditoria sino hasta varias semanas o meses después

de la conclusion de dicho periodo. Por Io tanto, ia oportunidad de los procedimientos de

auditoria puede variar desde principios del periodo de contabilidad hasta mucho después

que ha conciuido. En la auditoria del estado de rendicion de cuentas, por lo regular el

beneficiario desea que la auditoria se termine en uno o tres meses después de que finaliza

el a}401o.

A menudo los procedimientos de auditoria incluyen el tama}401ode la muestra, partidas a

escoger y ei periodo en el que se debe aplicar el procedimiento.

Las instrucciones detaliadas para la recopiiacién de evidencia recibe el nombre de

programa de auditoria; este siempre incluye una iista de procedimientos de auditoria, asi
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como tama}401osde muestras, partidas a escoger y el periodo en que se efectuaran las

pruebas; debiéndose preparar un programa de auditoria para cada uno de los

componentes y areas que se seleccione.

b. PROCEDIMIENTOS DE AUD|TORiA

Los procedimientos son instrucciones detaliadas que nos van permitir recolectar Ia evidencia de

auditoria que respalden nuestras aseveraciones sobre el Estado de Rendicién de Cuentas, que

como se}401aiamosiniciaimente, es el principal Estado Financiero sobre ei cual se va a emitir Ia

opinion. A continuacion se}401aiamosalgunos procedimientos de auditoria:

�024 Inspeccién; consiste en examinar registros, documentos, o activos tangibles. La inspeccién

de registros y documentos proporciona evidencias de diferente grado de confiabilidad,

dependiendo de la naturaleza y fuente de la evidencia y de la efectividad de los controles

internos sobre el procesamiento de los registros, documentos o activos tangibles. A modo

de ejemplo podemos citar Io siguiente: La inspeccion de activos tangibles proporciona

evidencia confiable respecto a su existencia, pero no necesariamente en cuanto a la

propiedad o valor de los mismos.

~ Observacién; consiste en presenciar un proceso o procedimiento ejecutado por otros; por

ejemplo, Ia observacién que hace el auditor del conteo de existencias efectuado por ei

personal de la entidad 0 del desempe}401ode los procedimientos de control que no dejan

evidencia o indicio.

�024 Indagacion; consiste en buscar informacién proveniente de personas conocedoras de

dentro o fuera de la entidad. Las indagaciones pueden variar, desde las indagaciones

formales y por escrito ante terceros, hasta las indagaciones informales y verbales ante

personas de dentro de la entidad. Los resuitados de las indagaciones pueden proporcionar

al auditor informacién que no poseia o que corrobore Ia evidencia que ya tenia.

�024 Confirmacion; consiste en buscar respuesta a las indagaciones hechas, con el fin de

corroborar la informacién contenida en los registros contabies. Por ejemplo, el auditor

generalmente busca confirmacion directa de las cuentas por cobrar comunicandose con los

deudores.

« Calculo; consiste en la revision de la exactitud aritmética de los documentos fuente y

registros contables 0 en hacer célculos corroborativos independientes.

�024 Procedimientos anaiiticos; son los procedimientos constituidos por el ana'|isis de los indices

y iendencias significativos, incluyendo la consiguiente investigacién de las fiuctuaciones y

relaciones que no guardan congruencia con otra informacién pertinente o que se desvian

de los montos previstos.

Los procedimientos estén categorizados de la siguiente forma:

b.1 Procedimientos Analiticos

Los procedimientos anaiiticos impiican el estudio y evaiuacién de la informacién }401nanciera

utilizando comparaciones con otros datos financieros o no financieros relevantes. Los

procedimientos analiticos incluyen desde una comparacién hasta modelos complejos con

diversas variabies.

Estos procedimientos se basan en la premisa de que existen relaciones entre distintos tipos

de datos y que continuarén existiendo en ausencia de informacién que evidencie Io

contrario. Si las relaciones esperadas se mantienen en ei estado de rendicién de cuentas

auditados, ei auditor obtendré evidencia de que dichos estados presentan en forma

razonable Ios hechos y transacciones subyacentes. Si las relaciones esperadas no se

manifiestan, se debera realizar una mayor investigacion para oomprender ei motivo, que

debera incluir Ia obtencién de una adecuada explicacién de parte de la gerencia, la cual

sera posteriormente verificada.

b.2 Procedimientos para respaldar Ia confianza depositada en los controles gerenciales e

independientes.

Los controles gerenciaies e independientes son aplicados a los resuitados de las

transacciones. Estos controles son reaiizados o revisados por individuos que no participan

en el procesamiento y son dise}401adospara detectar errores e irregularidades que pueden
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haber ocurrido antes de| procesamiento 0 durante el mismo. También pueden actuar como

factores disuasivos para evitar errores e irregularidades, aumentando la probabilidad de

deteccién. Los controles gerenciales e independientes son controles directos ya que

proporcionan satisfaccién de auditoria directa con respecto a las aseveraciones

correspondientes al estado de rendicién de cuentas.

Entre los ejemplos de controles gerenciales e independientes se incluyen:

Revision y analisis y seguimiento de la informacién financiera interina, posiblemente

mediante comparacién con presupuestos o a}401osanteriores.

Revision y seguimiento de los informes de excepcién, destacando transacciones y saldos

inusuales o res}402menesde transacciones procesadas.

Comparacion y seguimiento de saldos de cuentas bancarias y transacciones con

resumenes de cuenta recibidos de bancos.

b.3 Procedimientos para respaldar Ia confianza depositada en los controles de procesamiento

Los controles de procesamiento y las funciones de procesamiento computarizadas forman

parte integrante del sistema de procesamiento de transacciones de| beneficiario. Se aplican

a transacciones individuales o a Iotes de transacciones similares y estén dise}401adospara

evitar que se produzcan errores o irregularidades 0 para detectar aquellos que se hubieran

producido en etapas previas del procesamiento. Los controles de procesamiento son

directos ya que proporcionan satisfaccién de auditoria directa con respecto a |as

aseveraciones del estado de rendicién de cuentas.

b.4 Pruebas detalladas de transacciones y saldos

Con frecuencia |as pruebas detalladas de transacciones y saldos son una fuente importante

de satisfaccién de auditoria, especialmente en la auditoria de peque}401asempresas en las

que la confianza depositada en los controles es poca 0 nula; como con los otros

procedimientos de auditoria, Ia naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas detalladas

de transacciones y saldos afectara el nivel de satisfaccién de auditoria obtenida. Otro factor

que puede afectar la cantidad y calidad de la satisfaccion de auditoria obtenida es si |as

pruebas son realizadas manualmente o por medio de programas de indagacién

computarizados.

Entre los tipos de pruebas detalladas se encuentran |as siguientes:

Inspeccién, Observacién }401sica,Confirmacién externa

c. ARCHIVO Y CODIFICACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO.

Normas de Auditoria Aplicables

Norma de Auditoria Gubemamental de la GAO 4.35 �024Papeles de Trabajo

"Lo.y papeles de trabajo deben comfener informac1'o'n su}401cierzteque permita a un auditor

experimcnmdo, que no ha tenido contacto previo con la auditoria realizada, obtener evidencia

que Susteme las conclusiones yjuicios sigrri}401cativasque emita".

Norma de Auditoria Gubernamental 3.50 �024Papeles de Trabajo

�035E/auditor gubcrnamental debe organizar un registro complete y detallado de la labor

efizctuada y /as conclusiones alcanzadus, enforma depapeles de trabajo".

Durante todo el proceso de la auditoria, Ios papeles de trabajo constituyen elementos que

documentan la labor realizada por los auditores, cuya finalidad de contribuir a la planificacién y

realizacién de la auditoria; proporcionar el principal sustento de| informe del auditor; permitir

una adecuada ejecucién, revisién y supervision de| trabajo de auditoria; constituir Ia evidencia

del trabajo realizado y el soporte de las conclusiones, comentarios y recomendaciones

incluidos en el informe, yfinalmente permitir |as revisiones de calidad de la auditoria.
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Se debe conformar un archivo de papeles de trabajo que deben reunir los requisitos de: ser

completos y exactos, claros, comprensibles y detallados; legibles y ordenados; y contener

informacién relevante.

En general, los papeles de trabajo deben contener :

a. El Memorandum cle Planificacién y los Programas de Auditoria, que deben estar

debidamente referenciados a los papeles de trabajo.

b. Objetivos, alcance y metodologia, incluyendo los criterios usados para la seleccién de las

muestras.

c. Indicacion de la manera como se ha obtenido la informacién, con referencia a los

documentos base y las personas que la facilitaron (fuentes).

d. Documentacién del trabajo que sustente |as conclusiones y juicios significativos.

e. lndices, referencias, cédulas y resumenes adecuados.

f. Conclusiones sobre cada uno de los componentes en que se divide el examen.

g. Fecha y firma de la persona que los preparo.

h. Evldencia de las revisiones efectuadas al supervisar el trabajo realizado.

3. INFORME DE AUDlTORlA

El auditor del beneficiario debe remitir a la Misién de USAID seis copias de| informe en inglés y

una copia del informe en el idioma oficial del Peru. La Misién de USAID enviara el informe a la

Oficina del Inspector General Regional correspondiente para su proceso. El informe debe

contener:

a. Una pégina titulo, indice de| contenido y una carta de transmisién y un resumen que

incluya:

» una seccién de antecedentes con una descripcion general de los programas de USAID

auditados, el periodo cubierto, los objetivos del programas, y una identificacién clara de

todas las entidades mencionados en el informe;

�024 los objetivos y alcance de la auditoria financiera, y una clara explicacién de los

procedimientos aplicados y limitaciones al alcance, si los hay;

4 un breve resumen de los resuitados de la auditoria sobre el estado de rendicion de

cuentas, costos cuestionables, estructura de control interno, cumplimiento con términos

del convenio y Ieyes y regulaciones aplicables, tasas de costos indirectos, estado de

recomendaciones de auditorias previas, y, cuando aplique, los estados financieros de|

beneficiario para propésitos generales tomados en conjunto;

» un breve resumen de los resuitados de la revision de las contribuciones de costos

compartidos; y

» un breve resumen de los comentarios acerca de los puntos de vista de la gerencia del

beneficiario sobre los resuitados y observaciones de auditoria.

b. El informe de| auditor sobre el estado de rendicién de cuentas, identificando cualquier

costo cuestionado no respaldado en su totalidad con registros adecuados o no elegible

bajo los términos de los convenios. El informe debe estar de acuerdo con normas del

informe de| Capitulo 5 de las Normas de Auditoria Gubernamental de la GAO y debe

incluir:

1. La opinion del auditor sobre si el estado de rendicién cle cuentas, presenta

razonablemente, en todos los aspectos materiales, los ingresos de| programa, los

costos incurridos, y los bienes/asistencia técnica adquirida directamente por USAID por

el a}401oterminado a esa fecha de acuerdo con los términos de| convenio y de

conformidad con los principios cle contabilidad generalmente aceptados u otra base i

contable. Esta opinion debe indicar claramente que la auditoria fue hecha de acuerdo

con las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, Normas de Auditoria

Gubernamental de la GAO, |as Normas de Auditoria Gubernamental de| pals del

beneficiario, que en el caso de| Peru son las emitidas por la Contraloria General de la

Republica. Cualquier desviacién de estas normas, tales como incumplimiento con los

requisites de educacién continua y revisiones externa de control de calidad, debe ser

divulgada.
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2. El estado de rendicién de cuentas, identificando los ingresos del programa, los

costos incurridos, y los bieneslasistencia técnica adquirida directamente por USAID

durante el a}401o.El estado debe identificar también los costos cuestionados no elegibles

para reembolso y los no documentados si los hay, incluyendo el costo de cualquier bien

y asistencia técnica adquirido directamente por USAID que no haya sido contabilizado

o no usado de acuerdo con los términos de| Convenio.

Todos los costos cuestionados deben ser incluidos como hallazgos en el informe sobre

cumplimiento. Ademés, todos los costos cuestionados deben ser brevemente descritos

en las notas al estado de rendicién de cuentas y deben ser referenciados a los

hallazgos correspondientes en el informe sobre cumplimiento. Todos los costos

cuestionados en las notas al estado de rendicion de cuentas deben expresarse en su

equivalente en dolares. El equivalente en dolares debe calcularse al tipo de cambio

vigente en la fecha en la que USAID efectuo el desembolso al beneficiario.

3. Notas al estado de rendicién de cuentas, incluyendo un resumen de las politicas

contables significativas, explicacién de los rubros mas importantes de los estados, y las

tasas de cambio durante el periodo auditado y restricciones cambiarias, si las hay.

c. El informe sobre la revision del auditor de la cédula de contribuciones de costos

compartidos, identificando cualquier costo cuestionado por cantidades no aportadas o no

contabilizadas de acuerdo con los términos de los convenios. El informe incluiré:

1. lnforme de revision sobre la cédula de costos compartidos. Este informe debe

identificar cualquier costo cuestionado relacionado con la aportacién y contabilizacién

de los fondos de costos compartidos, con una referencia a los hallazgos

correspondientes en el informe sobre cumplimiento. El informe debe contener una

aseveracién negativa con relacién a la aportacién y contabilizacién de las partidas no

examinadas de las contribuciones de costos compartidos.

2. La cédula de costos compartidos, identificando las cantidades presupuestadas

requeridas por los convenios, |as cantidades realmente aportadas, y cualquier cantidad

que se haya cuestionado porque no fue aportada o contabilizada de acuerdo con los

términos de los convenios.

Las contribuciones cle costos compartidos no aportadas de acuerdo con los términos

de los convenios deben ser cuestionados como por pagar por el beneficiario. Las

contribuciones de costos compartidos no contabilizadas de acuerdo con los términos

de| convenio deben ser clasificados como no documentados.

3. Notas a la cédula de costos compartidos, que expliquen brevemente la base para

los costos cuestionados. Las notas deben estar referenciadas con los hallazgos

correspondientes en el informe sobre cumplimiento.

d. El informe del auditor sobre el entendimiento de la estructura de control interno del

beneficiario relativo a programas financiados por USAID. El informe del auditor debe

incluir como minimo:

« el alcance de trabajo del auditor para entender Ia estructura de control interno y evaluar

el riesgo de control, y;

- |as condiciones reportables, incluyendo la identificacién de debilidades materiales en la

eslructura de control interno del beneficiario. Este informe debe elaborarse de

conformidad con el SAS N° 60 y las normas para informe en el Capitulo 5 de las

Normas de Auditoria Gubernamental de la GAO. Las condiciones no reporlables deben

comunicarse por separado en un carta a la gerencia del Programa financiado por

USAID.
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e. El informe del auditor sobre el cumplimiento de| beneficiario con los términos del

convenio y las Ieyes y regulaciones aplicables a programas financiados por USAID.

El informe debe elaborarse de conformidad con el SAS N° 74. Las instancias materiales de

incumplimiento deben ser informadas y discutidas en los hallazgos relacionados. lnstancias

de incumplimiento no materiales deben comunicarse por separado en una carta a la

gerencia de| beneficiario que debe ser enviada con el informe de auditoria.

El informe del auditor debe identificar todos los costos cuestionados, si los hay, como

resultado de irregularidades o actos ilegales, sin importar si las condiciones que dieron

lugar a los costos cuestionados han sido corregidos o si el beneficiario esta o no de

acuerdo con los hallazgos y costos cuestionados.

Al informar irregularidades materiales, actos ilegales, u otros incumplimientos, el auditor

debe exponer sus cuantificando su valor en délares, si es apropiado. El auditor puede

hacer una divulgacion menos extensiva de las irregularidades y actos ilegales que no son

materiales. Si el auditor concluye que existe suficiente evidencia de irregularidades o actos

ilegales, debe contactar con la oficina USAID RIG y ejercer cuidado profesional en darle

seguimiento a los indicios de posibles irregularidades y actos ilegales para evitar interferir

con potenciales investigaciones futuras o procesos legales.

f. La cédula del calculo de las tasas de costos indirectos y el informe de| auditor sobre

la cédula de calculo de la tasa de costos indirectos. Esto debe ser un informe separado

preparado de acuerdo con las guias de| SAS N�03429. (AU551).

9. Los comentarios del auditor sobre el estado actual de las recomendaciones de

auditorias previas. El auditor debe revisar e informar sobre el estado de las acciones

tomadas sobre hallazgos y recomendaciones de auditorias previas. Cuando no hayan

acciones correctivas y la deficiencia permanece sin resolver para el periodo de la auditoria

que se Ileva a cabo, y se incluye de nuevo en el informe actual, el auditor sélo necesita

describir brevemente el hallazgo anterior y su estado actual y debe hacerse referencia a la

pégina en donde esta la deficiencia en el informe actual.

h. Los estados financieros para propésitos generales del beneficiario tomados en

conjunto y el informe del auditor sobre ellos. Estos estados e informes solo se aplican a

organizaciones beneficiarias no�024gubernamenta|esy entidades publicas gubernamentales

generadoras de ingresos.

Los hallazgos contenidos en los lnformes sobre control interno y cumplimiento relacionados con

programas financiados por USAID deben incluir una descripcién de la condicion y del criterio.

La cause y el efecto, deben ser incluidos en los hallazgos si se pueden determinar fécilmente.

Ademas, los hallazgos deben contener una recomendacién que corrija la causa y la condicién,

segun sea aplicable. Se reconoce que las debilidades materiales de control interno y de

incumplimiento encontrados por el auditor no siempre contienen todos estos elementos

completamente desarrollados, dado el alcance y los objetivos de la auditoria especifica.

Los hallazgos que involucren efectos monetarios deben:

0 Ser cuanti}401cadose incluidos como costos cuestionados en el estado de rendicién de

cuentas y en la cédula de costos compartidos (con referencia cruzada),

- Ser informados sin importar si las condiciones que los originaron fueron corregidas,

- Ser informados ya sea que el beneficiario esté o no de acuerdo con los hallazgos o costos

cuestionados, y

o Contener su}401cienteinformacién necesaria para facilitar el proceso de resolucién de

auditoria (ej. numero de rubros examinados, tama}401odel universo, tasa de error, montos

correspondientes en délares, etc.).

Los lnformes también deben incluir, después de cada recomendacién, los comentarios de la

administracion del beneficiario respecto a los hallazgos y las aociones tomadas por el

beneficiario para adoptar las recomendaciones. Cuando el auditor no esta de acuerdo con los

comentarios de la gerencia oponiénclose a los hallazgos, conclusiones o recomendaciones, el 1
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auditor debe indicar sus razones después de los comentarios. Del mismo modo, ei auditor debe

modificar el enfoque de su informe si encuentra que los comentarios son vélidos.

Cualquier evidencia de la ocurrencia o indicios de irregularidades o actos ilegales debe ser

inciuido en un informe escrito por separado si el USAID RIG io considera necesario. Este

informe debe incluir una identificacién de todos los costos cuestionados como resultado de

irregularidades o actos ilegales, sin importar si |as condiciones que les dieron origen han sido

corregidas o si ei beneficiario esté o no de acuerdo con los hallazgos y costos cuestionables.

4. REVISION Y ENTREGA DEL INFORME DE AUD|TORiA

El informe de auditoria y los documentos de apoyo a los papeies de trabajo que los respalden

deben ser revisados por un auditor, preferiblemente a nivei supervisor, que no conformé el

equipo de auditoria. Previo a la emisién del informe, el auditor debe sostener una reunién de

término de la auditoria con el beneficiario. Ei auditor debe noti}401carde esta reunién a la Misién

de USAID designada para que sus representantes puedan estar presentes, si Io consideran

necesario. El informe de auditoria debe ser remitido a més tardar nueve (9) meses después de|

cierre del a}401o}401scalde| beneficiario, en el que los gastos ocurrieron.

i
i
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l}l\I'ITl|l0 W DESARROLLO DEL CASO PRACTICO �034AUDITORWAAL PROGRAMA

DESARROLLO SOSTENIDO�035FINANCIADO POR USAID

En este Capitulo desarrollamos como caso préctico, Ia Auditoria Financiera Operativa a un

Programa financiado por la cooperacién internacional, al cual hemos nombrado ficticiamente

como "Programa Desarrollo Sostenido�035,siendo en este caso el organismo cooperante la Agencia

de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional �024USAID.

En una primera parte presentamos Ios papeles de trabajo que hemos elaborados durante la

etapa de| Planeamiento, los cuales nos van a permitir formuiar nuestro Memoréndum de

Planificacién, que resumiré Ia informacién obtenida durante la fase de Planeamiento. El

Memorandum de Planificacién contiene el Programa de Auditoria, que a su vez contiene los

procedimientos que seleccionamos para ser aplicados durante la ejecucién de la auditoria.

En la segunda parte presentamos el lnforme de Auditoria, formulado de acuerdo a los

requerimientos de USAID, que contiene Ios resuitados de la aplicacién de los procedimientos

de auditoria.
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

(A continuac/én se presente el indice de los papeles de trabajo referidos a la etapa de la

P/anificacién)

I. PLANIFICACION

indice

Ref. P/T Contenido

L. 1 Memoréndum de Planificacién. (*)

L. 2 Programa de Auditoria. (*)

Planificacién general.

L. 3 Actualizacién de| Archivo Permanente.

L. 4 Conocimiento y entendimiento de las actividades de| Programa.

L. 5 Procedimientos de revisién analitica.

L. 6 Identificacién de los componentes més importantes de| Programa.

Planificacién especifica.

L. 7 Entrevista con funcionarios de| beneficiario examinado.

L. 8 Conocimiento del proceso de las operaciones mas importantes.

L. 9 Evaluacién de la estructura de control interno.

L. 10 Definicién de las actividades a auditar y del enfoque de auditoria.

L. 11 Determinacién preliminar de| riesgo de auditoria.

L. 12 Determinacién de los criterios de materialidad.

L. 13 Identificacién de éreas criticas y puntos de atencién.

(*) El Memoréndum de Planificacién y el Programa de Auditoria, se presentan

seguidamente de la Planificacién General y la Planificacién Especifica, debido a

que éstos documentos son el resultado de la aplicacién de éstos }401ltimos,y que

sélo para efectos de archivo se colocan de manera inicial como es el caso.

L
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L.1 MEMORANDUM DE PLANIFICACION

llllllil}402fiilfinanciera oneratiua 3| Programa IIIESEIIIIIIID Sostenido, eiecutallas nor

el Minislerin lie salulnrillall a través lle Ia unidad Esllecial del Programa.

I. OBJETIVOS DEL EXAMEN

A. Objetivo General

Efectuar una Auditoria Financiera - Operativa al Programa Desarrollo Sostenido,

ejecutado en el marco del Convenio de Donacién N0 AD-500 suscrito el 28.JUL.98

entre el Gobierno de| Pen] y la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados

Unidos de Norteamérica �024USAID.

B. objetivos Especi}401cos

1. Expresar una opinién sobre si el Estado de Rendicién de Cuentas de| Programa

financiado por USAID/Perl], presenta razonablemente, en todos sus aspectos

materiales, Ios ingresos recibidos, costos incurridos, y los bienes y la asistencia

técnica adquirida directamente por USAID/Pen], durante el periodo del 01 de enero

de 2001 al 31 de diciembre de 2001, de conformidad con los términos de| Convenio

y sobre la base de contabilidad de ingresos y desembolsos en efectivo y

modi}401cacionesa la base de| efectivo.

2. Revisar y obtener suficiente entendimiento de la Estructura de Control Interno de la

Unidad Especial de| Programa, relativo a los componentes de| Convenio de

Donacién, evaluar el riesgo de control e identificar condiciones reportables,

incluyendo de}401cienciasimportantes de control interno. Esta evaluacién incluye Ios

controles internos relacionados con las contribuciones requeridas de contraparte.

3. Determinar si la administracién de| Programa, cumplié en todos los aspectos

importantes, con los términos de| Convenio de Donacién, Ieyes y regulaciones

aplicables relativas al Programa financiado.

4. Determinar si |as contribuciones de costos compartidos fueron aportadas y

contabilizadas por el beneficiario de acuerdo con los términos de| Convenio.

5. Establecer si la ejecucién de las medidas correctivas formuladas por la Unidad

Especial de| Programa para implantar |as recomendaciones de auditoria de ejercicios

anteriores, fue efectiva.

II. ALCANCE DEL EXAMEN

La auditoria financiera�024operativaabarcaré el periodo comprendido entre el 01 de enero de

2001 al 31 de Diciembre de 2001, y se llevaré a cabo de acuerdo con las Normas de

Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), Normas de Auditoria Gubernamental de los

Estados Unidos de América (GAO) y Normas de Auditoria Gubernamental (NAGU) de la

Contraloria General de la Rep}401blicadel Pen]; consecuentemente, incluira comprobaciones

selectivas de las evidencias que respaldan |as operaciones, registros y documentacién que se

L.1 1
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consideren necesarios de acuerdo a las circunstancias, y estaré referida principalmente a los

siguientes aspectos:

1. La revision y entendimiento de la Estructura de Control Interno implantado por la

administracion de| Programa Desarrollo Sostenido, con la }401nalidadde obtener evidencia

acerca de la idoneidad del dise}401odel sistema de contabilidad y de los procedimientos de

control para prevenir o detectar errores materiales, as!�031como de la eficacia de su

funcionamlento.

2. La identiflcacion de los aspectos importantes de incumplimiento de los términos de|

Convenio y los indicios de actos ilegales. Tales pruebas incluyen la veriflcacién de|

cumplimiento de los requisitos relacionados con las contribuciones de contraparte.

3. La revlsién de la contrapartida de| Goblerno Peruano financiada con recursos

provenientes del Tesoro PL'lblico, con la finalidad de verificar si es ejecutada de acuerdo

con los términos del Convenio, el Plan Operatlvo de| Programa y si el desembolso en

moneda local esta convertido razonablemente a délares estadounidenses.

4. Respecto a los desembolsos efectuados por USAID/Per}402para la ejecuclén de los

componentes Fortalecimiento de Servicios de Salud Materno Infantil, Inlciativas para un

Eficiente Manejo Gerencial, Financiamlento de Servicios de Salud y Soporte

Administrativo:

o veri}401carque los adelantos otorgados por USAID/PerL'1 estén debldamente registrados

y deposltados en cuentas bancarias establecidas exclusivamente para el Programa.

o Revisar los procedimientos establecidos por la entidad para controlar los desembolsos

entregados a los organlsmos ejecutores, asi�031como los procedimientos establecidos

para la liquidaclén de gastos.

- verificar el registro adecuado de los desembolsos en los registros contables,

considerando su naturaleza dentro del Programa .

- evaluar las rendiciones de cuentas de| Programa para determinar especl}401camentesl

los costos incurridos son aceptables, asignables y razonables bajo los términos del

convenio.

III. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD

Los Goblernos de la Reptiblica de| Perl] y de los Estados Unidos de América a través de la

Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de América �024USAID,

mediante convenio suscrito el 28.JUL.1998, aprobaron el Programa Desarrollo Sostenido,

que tiene como objetivo, mejorar la Salud y el estado nutriclonal de los ni}401osmenores de

tres a}401os.El Programa tiene un plazo de ejecucién de diez (10) a}401os.

Asimismo, los Gobiernos de la Rep}401blicade| Perl�031:y de los Estados Unidos de América han

suscrito dos enmiendas al Convenio de Donacién celebradas el 20.ABR.99 y 30.JUN.99 las

cuales bésicamente estén referidas a la aprobacién de incrementos del monto donado.

El monto estimado para la ejecucién de| Programa es de US $ 3.5 millones, de los cuales US

$ 2 millones provlenen de donaclén de USAID y US $ 1.5 millones de la contribucién de

costos compartidos efectuados por el Gobierno de| Perl], la que a su vez esté conformada

L.1
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por US $ 1 millén de los recursos de| Programa de Monetizacién PL 480 y US $ 0.5 millones

del Tesoro P}401blico.

El programa proporciona ayuda al Ministerio de Salubridad para continuar con el

mejoramiento de la calidad y e}401cienciade los servicios primarios de salud, particularmente

aquellos dirigidos a las poblaciones mas vulnerables como son mujeres y ni}401os.Asimismo,

proporciona apoyo directo a los servicios materno �024infantil, aumentando la eficiencia de

estos servicios a través del mejoramiento del manejo gerencial; y apoyando la existencia de

estos servicios a través de reformas en el }401nanciamientode salud.

Para el logro de los objetivos previstos por el Programa, se ha considerado ademés de|

soporte administrativo, el desarrollo de los siguientes componentes:

Componente 1: Fortalecimiento de Servicios de Salud Materno Infantil, orientando el

fortalecimiento de los servicios de salud reproductiva, materna perinatal e infantil,

principalmente a través de capacitacién de los profesionales y la poblacién en general

mediante acciones de informacién, educacién y comunicacién.

Componente 2: Iniciativas para un E}401cienteManejo Gerencial, orientado al fortalecimiento

de la gestién, particularmente en lo relacionado a los sistemas de informacién en salud,

logistica de medicamentos e insumos criticos, programacién y presupuesto.

Componente 3: Financlamiento de Servicios de Salud, desarrollando modelos de

financiamiento para la atencién de la salud, que permitan facilitar el acceso universal a un

paquete basico de servicios de salud, incrementar Ia cobertura y mejorar la calidad de dichos

servicios.

IV. NORMATIVA APLICABLE A LA ENTIDAD

- Ley N° 27212, Ley de Presupuesto del Sector P}401blico1999.

- Ley N° 26850, Ley de Contrataciones y Adquisiciones con el Estado.

- D.S. N° 039-98, Reglamento de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones de| Estado

- El Manual de Organizacién y Funciones de la Unidad Especial de| Programa, aprobado

por Resolucién Ministerial No. 206 de| 21.Ago.98.

o Convenio de de Donacién N° AD�024500suscrito el 28.JUL.98 entre el Gobierno del Perl]

y la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de Norteamérica �024

USAID.

V. INFORMES A EMITIR Y FECHAS DE ENTREGA

Como resultado de la accién de control se emitiré un Informe de Auditoria denominado

�034AuditoriaFinanciera �024Operativa al Programa Desarrollo Sostenido, ejecutado en el marco

de| Convenio de Donacién N0 AD-500 suscrito el 28.JUL.98 entre el Gobierno del Perm] y la

Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de Norteamérica �024USAID, el

cual seré emitido de acuerdo al Cronograma .

VI. IDENTIFICACION DE AREAS CRITICAS

- Oficina de Adquisiciones, de la Unidad Especial del Programa.

~ Oficina de Fiscalizacién de la Unidad Especial del Programa.

L.1
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VII. PERSONAL Y ESPECIALISTAS

Para Ia ejecucién de| Examen Especial a la Unidad Operativa, ha asignado al personal

slgulente :

NOMBRE CATEGORIA LABOR A DESARROLLAR

Tu}401enr/isorV V A 01 W72�035Supervisar el desarrollii de| Ekarnen Espeéial.�031W

�024 Revisién del lnforme Final

�024 Presentacién de| Informe

Auditor Encargado O1 - Distribucién de| Trabajo

�024 Desarrollo de los puntos indicados en el

Programa.

�024 Redaccién del lnforme.

Integrante O1 _ Desarrollo de los puntos indicados en el

programa y participacién en la redaccién de|

Informe

De acuerdo a las circunstancias y de considerarse necesario, Ia Comisién de Auditoria

requerira�031Ia participacién de un profesional en nutricién, con la finalidad de practicar

pruebas respecto a la calidad de los alimentos.

VIII. FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD

- Sr. Percy Gamboa Gutiérrez Director de| Programa

o Sr. Julio Savarain Grondona Jefe de la Unidad Operativa

- Sr. Carlos Aponte Figueroa Coordinador del Programa

o Sr. José Cérdova Solari Director de Administracién

IX. PRESUPUESTO DE TIEMPO

NOMBRES Y APELLIDOS CATEGORIA AREAS A EXAMINAR u$'"�030_�030:s

*7 7T V I �035Supervlsiz')ndel trabajovde 7

CPC. Alberto Ramirez Vargas Supervisor campo y la elaboracién del 20

lnforme

. . Desarrollo de| Programa y
Bach. Luis E. Francia Pachas Encargado Eiaboradén de| informe 48

Bach. Alfredo Lépez Martinez lnlegrante Desarrollo de| Programa 40

Abog. Juan Perez Gonzales lntegranle Apoyo Especiauzado en los 15
aspectos legales

X. PARTICIPACIDN DE OTROS ESPECIALISTAS

De acuerdo a las circunstancias la Comisién de Auditoria solicitaré la participacién de otros

profesionales ylo especialistas, con la finalidad de obtener evidencia su}401cienterespecto a

los hechos observados

L.1
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XI. ASPECTOS DENUNCIADOS

A la fecha de la formulacién de la presente programacién, no se ha recepcionado

denunclas relacionada con la Accién de Control a ejecutarse. Sin embargo, consideramos

que si durante el trabajo de campo, se obtuviera alguna denuncia con relacién al examen,

esta seré lncluida en el presente lnforme.

XII. CRONOGRAMA

ETAPA DIAS UTILES

Programacién 05

Trabajo de Campo 40

Elaboracién del lnforme 40

Sustentacién del lnforme 02

Elevacién del lnforme Final 01

TOTAL 48 DIAS

XIII. PROGRAMAS DE AUDITORIA

Los procedimientos de auditoria a ser aplicados en la presente accién de control se

presentan en anexo adjunto.

Lima, �030 8040 2052

CPC "' 0 MIREZ VARGAS Ba h. L E. FRAN APACHAS

Sup�031isor A �030torEnca ado

GERENCIA CENTRAL

Habiendo revisado el contenido del presente Memoréndum de Plani}401caciény Programa de

Auditoria de la Auditoria Financiera al Programa Desarrollo Sostenido, por el periodo comprendido

entre el 1 de enero de 2001 al 31 de diciembre de 2001, este Despacho lo aprueba y autoriza su

ejecucién. \

Lima, 3 [NC

EDDIE MORRIS ABARCA

Gerente Central

L.1
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

Pemono: 01.ene;_2901 aI»_3_;g4i_cg9o1o .,__#_-�035,_

(A continuacion presentamos el Programa de Auditoria que contiene Ios procedimientos a aplicarse en la

ejecucion de la auditoria, elaborados como resultado de la Plani}401cacion.Sin embargo, debemos se}401alarque

dicho programa no es limitativo, es decir seré posible efectuar otros procedimientos de acuerdo a /as

circunslancias que se presenten durante la ejecucion de la auditoria. El Programa que se presenta contiene

procedimientos que se han agrupado en funcion a los objetivos del examen).

L.2 PROGRAMA DE AUD|TORiA

indice

Ref.P/T Contenido

L.2 Estado de rendicion de cuentas, que incluye:

- Presentacibn

- Revision de ingresos

- Revision de egresos

L2 Control interno, que incluye |as Areas de:

- Plani}401cacibny Presupuesto

- Tesoreria

0 Personal

- Abastecimiento

- Contabilidad

L.2 Cumplimiento de convenio

L.2 Seguimiento de medidas correc}401vas

L2 Cédula de costos compartidos

D.vESCR.!PC|ONb I F . .

=.Prepar.a.do.nor=...... .; ....o..o.v2o.6.7... .. Z Lén¢zM4r£In:%zKEiiZ'E@5é?é. I Imegrame �031ifT'!i§§'léié-I!é?IIIIIEI"..IIfI;III?

�030..F?.5¥'5ad°nor ;.. .. ...v.3.2... PW�030?-?».L.l<i~?.b�030«: LT"Wgad9, :...@8-.I2rs�024._0.�254..
.2
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PER|0D0I OJzene-2001.a|.31.-d.iC;2991._. _, . . L ,___--__ .. .-,.-,, .

PROGRAMA DE AUDlTORiA SOBRE EL ESTADO DE RENDICION DE CUENTAS

OBJETIVO: Expresar una opinion sobre si el Estado de Rendicién de Cuentas presentan razonablemente, en todos sus

aspectos materiales, Ios ingresos recibidos, oostos incurridos, y los bienes y la asistencia técnica adquirida

directamente por USAID durante el periodo auditado de conformidad con los términos del convenio y con los

principios de contabilidad generalmente aceptados u otra base comprensiva de contabilidad (incluyendo la base

de ingresos y desembolsos en efectivo y modi}401cacionesa la base de efectivo

Ref. PIT Fecha Efectuado Obs.

. . . . .. .. .. . . . .. . . .. , .

. Presentacién de| Estado de Rendicién de Cuentas 2 f

:1. Revise la presentacién de| Estado de Rendicién de Cuentas; 10,3/,2 ;;,,n,(,_

confirmando que esta acorde con los lineamientos establecidos. cm). .�030 ;

por USAID. 2 ' ' z
2. Revise, confronte y sume, de ser el caso ia informacién contenidaf g

en las notas al Estado de Rendicién de Cuentas, confirmando que; nu g 5 f

estas respalden suficiente y competentemente tanto Ios ingresos; ' �030�030

como los egresos de| mismo. 5

_3. Prepare una cédula de trabajo con los Estado de Rendicibn deé § f �030 :

: Cuentas mensuaies, preparados por la Unidad Ejecutora dei§__y : ,

I Programa (Beneficiario) y presentados ante USAID, a efecto def�030-"433

confrontar la informacién y cifras con el Estado de Rendicién de

Cuentas consoiidado. v ; :

;4. En la citada cédula de trabajo, revise y verifique lo siguiente; f ~ ;

' 4.1 Que Ios Estado de Rendicidn de Cuentas mensuales fueron§ I 2 E

presentados dentro de los plazos establecidos por USAID. ; �030 ;

I 4.2 Que Ios montos liquidados o rendidos cuenta fueron;

�030 contabilizados en su oportunidad (confrontar con ' ,;�024,:J_3§_

documentacién contable) = j; 5 y g

- 4.3 Que Ios montos o saldos pendientes de Iiquidar o rendir§ 1 f ? f

cuenta no sobrepasaron el tope establecido por USAID. j i i

4.4 Que fueron suscritos por el responsable de la Unidad;

. Ejecutora de| Programa (Beneficiario). 5 3 § 5

4.5 Que fueron recepcionados por USAID. ~ 3 ; E

15. Confronte el total de fondos recibidos (remesados por USAID) g §

gastados por la Unidad Ejecutora de| Programa (Bene}401ciario),con fa. L43 '

las cifras mostradas en las cuentas contables a efecto de �030 3 f ;

confirmar su similitud. . g �030

6. Evalue Ia posibilidad de agregar notas adicionales o modificar |as? _ i �030

ya formuladas, coordinando con la administracibn. }401r:-J"-9 i _

7. Evaiue Ia factibilidad de ajustes ai Estado de Rendicién deé g ;

Cuentas, como consecuencia de| examen realizado. §�030EE.J.é g

' I . ' }

ilngresos

.8. De Ios ingresos mostrados en el Estado de Rendicién de Cuentas,§ ; ;

confirme lo siguiente: i E

.8.1 Que fueron administrados desde una soia cuenta corriente. = �031

8.2 Que fueron depositados en la cuenta corriente y que tengan Ia¥ i �030 3

documentacién sustentadora suficiente de| asiento contable. �030EEJ.7 I

8.3 Que el saldo al 31.Dic.2001 concilia con la circuiarizacién de 1 f

' saldos efectuada al Banco. E }

DF5..$.�030?R'F�0319!9.N .c¢>D'G<é.'.....i �030�030ée}401kkié}401léiif�030Fi§M.$.3.E§..i..I..j."E' �030.9/§39.9.f.IjFECHA. .
...PreI0Bra<§° PW}. . . 0.67 ...l.r?2�254.z.!�030..4..I5.*.t.im»/4.1/�031ré�030rIl.<2.In5�254gW!�254.......i..06-Pic-02 1. .. ..

:.F3.eVi5a�030?° E._.._,f:�0303'?£i�254!f?£f!£%:_£}402�254F:

�030L.2
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PERIOPORQ1-ene-20.01 3| 31.-die-2001 . ,. . ..___._ .

Egresos

9. De Ios egresos mostrados en el Estado de Rendicién de Cuenta,§ ,,

tome una muestra representativa y confirme lo siguiente: =E�030E'l5.�0315"'M:05//3 ~

�0309.1Que cuenten con documentacion sustentadora suficiente y�030 1 . »

competente �030

9.2 Que los gastos estén relacionados con ei presupuesto aprobado, �030 g

a efecto de identificar posibles costos cuestionables. f

9.3 Que Ios gastos estén contabilizados en los registros contables. f 3

10. Revise los gastos de viaje y transporte y determine si esténiau ., E 5 I

debidamente sustentados y aprobados, E ' V 3 y

' 11. Confirme que el saldo no utiiizado ai 31.Dic.2001 fue Iiberado def j �030

' compromiso por USAID §Ei2liO §

~. 12. Revise los bienes obtenidos por la Unidad Ejecutora del; �030 g f

* Programa (Beneficiario), asi como aquellos obtenidosi 1 g

- directamente por USAID para la donacién y determine si: g 5

12.1 Existen procedimientos de control y salvaguarda de los mismos, U-'«J ii�030 §

122 Si los bienes se han usado para los propésitos deseados de§

acuerdo al convenio. j �030

13. Revise la asistencia técnica y servicios obtenidos por la Unidad3 V . '

Ejecutora de| Programa (Beneficiario), asi como aquellos. _ I

. obtenidos directamente por USAID para la donacion y determine �030T-1''2§ ' §

SIS 5 : »

13.1 Se usaron para los propésitos deseados del Programa 5

13.2 Fueron adecuadamente sustentados por el beneficiario; :

conforme lo requieren los términos de| convenio, y 1 ; §

13.3 Se rindié cuenta de ellos adecuadamente. E)! L? g

�031 DESCR|_RCi_ON H CODIGO APELLIDOSYNOMBRES CARGO FECHA

.Prenarado por: . . 067 . .EITIITILIQ..£é;�254éz.fMérzz»ze:.AMédé"ITTTiIiIf.�030?kiiéé%%zri£e..�030.�030.�030.j �030�034'

.Re..Vi5ad° P0" 93?... . W"C"a.Fr1�254@¢�254:..é?<i§.§.................�254"C�254C&�034¢�254....�035s�034:Di¢»02i Q . .

L.2
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PERIODOIO1-619-2901al}402:<!J9-2001_ , , . _ _ _. .,-

PROGRAMA DE AUD|TORlA SOBRE EVALUACION DEL CONTROL INTERNO

OBJETIVO : Revisar y obtener su}401clenteentendimiento de la estruclura de control interno del bene}401ciariorelativo a

los programas }401nanciadospor USAID, evaluar el riesgo de control, e identi}401carcondiciones reportables,

incluyendo debilidades materiales en la eslructura de control interno. Esta evaluacion debe incluir los

controles internos relativos a las contribuciones requeridas de contraparte.

Ref. PIT Fecha Efectuado Obs.

, . . .. _. . ,.

�031Areade Planificacién y Presupuesto » E :

1. Entreviste al encargado del area de presupuesto y obtenga; 3 V

V conocimiento del sistema de control interno implantado por la 1 i

V entidad para llevar a cabo el proceso presupuestario de losf Z _ l �031 �031

' fondos provenientes de la fuente de financiamiento Tesoro;E'E�0312�034}401ov/'2'§m�030M';

I Publico y donacién USAID/Peru. Aplique el cuestionario del ~ ' §

control interno. Q : V

2. verifique la comprensién del sistema, mediante el seguimiento 3 ; »

de una muestra selectiva de operaciones, por cada una de las :i'5~£«Z ;

fuentes de financiamiento. 5 =

3. Describe, evalué e identifique los controles claves del sistema: 2 ¥

de control interno implantado por la entidad mediante la £:££.3§ ;

preparacién de flujogramas o descripcién narrativa. E g 3 f

4. Solicite los siguientes documentos: E

4.1 Resolucion Jefatural de designacion de| Jefe de| area. b

4.2 Manuales de Procedimientos y directivas utilizadas en esta E32 4% i

area. = y ; 3

4.2 Planes Operatives de los a}401os2001 y 2002 correspondientes; = 3

al Programa. �030

14.3 Ultima evaluacion de los Planes Operativos de los a}401os2000; E

y 2001. 3

'5. Respecto al Plan Operativo de la Unidad Ejecutora deli Z

V Programa (beneficiario), efectué las siguientes pruebas deg f

' verificacion: 5552 5 § §

.5.1 Que haya sido aprobado por los niveles pertinentes de la�030 2 ?

Unidad Ejecutora del Programa (beneficiario) y USA|D/PerL'1. ; ;

5.2 Que las metas y objetivos sean concordantes con lo indicado; f

en el Convenio. i �030 § E

5.3 Que los fondos asignados en el presupuesto cle aperturai i Z 1

permitan su ejecucion. 3. I f I

6. Con relacién a las modificaciones presupuestarias, verificar: 06/I2 ;

»6.1 Que el procedimiento utilizado esté de acuerdo con lo; f

establecido en el convenio de donacién, Ley Marco delf£'i,',E.5; . '

Proceso Presupuestario, Ley de Presupuesto para el a}401o�030. '

2001 y directivas complementarias. § »

6.2 Que se encuentren debidamente sustentadas con los; f g �030

lnformes técnicos pertinentes. ' g

7. Revise la ultima evaluacién de los Planes Operativos de la; b

Unidad Ejecutora de| Programa (beneficiario), compare el _' . �031

avance flsico �024financiero programado con lo ejecutado y de.V5Z~�0307; 3

existir diferencias significativas, solicite y evalue las . V,

explicacionesrecibidas �030 990:?�0300 �031

8. Elabore y aplique procedimientos adicionales de acuerdo a las :1» p 82 �030 51. W�034;
. . 31- .4~ . 5 \ 10

. DE5CR'PC.'°N . .96D."�0305°'MI"QnHM7{l5éml555W5ll5§.E§...L...5......§5B99_...._..§_...EE9Hf\....

.PreParad°.P°ri . 067 L.<5}?.ez..4!.4c4{!'r!e.z=A1f*ed0 .....L......�031Kl�254�030%S?�254'Z??....§....Q�031?:.QiC:.Q3..§,..

.ReV'$ad° W . . 03%.... ..F."?.�035�034�034..P.�030.�031.�035.�031?�031.�031.�030:..4?�030.�031..�030.4?-............. Wargado 3 08W�035? I

l L.2
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PERIODOIO1-ene_-2901ai3;1;diQ;.2QQ1 , _, __ _. , _.,__, -..

9. Formule sus hallazgos y recomendaciones sobre el trabajo; ? y _

' realizado. ; EH25! 39/1 i 4411.?

Area de Tesoreria ~ I

1. Entreviste al encargado de| area de tesoreria y obtenga; -

conocimiento del sistema de control interno implantado por la; .

entidad para la ejecucion de los fondos provenientes de |as�035EE3.J.05/I2

fuentes de financiamiento. Aplique ei cuestionario de Control = .

Interno. ; g . ;

2. verifique Ia comprension del sistema, mediante el seguimiento; 3 i

lde una muestra seiectiva de transacciones, por cada una de $5.32 305/,2 E

as fuentes de financiamiento. 1 y : 3

3. Describa, evalué e identifique Ios controles claves de| sistemai § �030 i 3

de control interno implantado por la entidad mediante |a§,;1_-;3A3�030o5/�030Ill3

preparacion de flujogramas o descripcién narrativa. f

4. Solicite Ios siguientes documentos: . j §

4.1 Resoluciones Jefaturales de designacion de tesorero y§ �030

cajero. . ,

4.2 Resoluciones Jefaturales de nombramiento de las personas§E['.�0319.'1�030:05/12% I

autorizadas para firmar cheques y aprobar gastos.

4.3 Numeros de cuentas corrientes bancarias por fuente de§ '

financiamiento. �030

5. Solicite una reiacion de las remesas de fondos recibidas de? 1

USAID/Peru, seleccione una muestra y verifique: ;

5.1 Que se haya cumplido con los requisitos establecidos para la § �031

_ solicitud de fondos. ' �031

5.2 Que los montos desembolsados por USAID/Peru hayan sido. § i

depositados en una cuenta bancaria separada, y que seg F, j , ;

hayan contabilizado apropiadamente. £513-5 f 05/�0307

5.3 Revise las conciliaciones bancarias y verifique el correctoi . , §

tratamiento de las partidas de conciliacién, asi como de |a§__ ? .

revision y aprobacion de las mismas por los funcionarios§'-E3>6 05/�0312 .

responsables.

,5.4 Que se hayan devuelto a USAID/Peru Ios intereses que se5 �030

hubieran generado en la cuenta bancaria aperturada. �030 1

6. Seieccione una muestra y verifique: "75 3 g

6.1 Que los comprobantes de page emitidos por los desembolsos}401 ~ 2

efectuados cuenten con: - 3

. Nota de compromise ylo afectacion �030 _ 5

. Recibo de Caja = g V

.V°B° de| Jefe de Administracion. . 3

.V°B° del Jefe de Contabilidad. i ?

.V°B�034de| Jefe de Tesoreria. �030

. Firma y N° de Libreta electoral de| representante deli

~ organismo ejecutor. ' : 1

. _. Que ei monto girado sea concordante con el convenio: �030

suscrito. 1 y

7. Elabore y aplique procedimientos adicionales de acuerdo ai 1

las circunstancias. in�031.:5 6 I = :

8. Formule sus conclusiones y recomendaciones sobre eli I .

trabajo realizado. §fg_3 9? E

Area de Personal 3

1. Entreviste al encargado dei Area de Personal y obtenga Ftj, _ _

. . C°�034°°imie�035t°de| SiSte'Ua...�0301�030?...99I1U9l...iUF§F!'!9.i!}402.E'§['1§$19..P9[..l?..if....4 §Q6}402.2.L"F .. . .

V DESCRIPCION >CC')DiGvQ . Hm�030v�030vAPELLiDOSYNOMBRESCARGO FEcHA"""'§WEi"""�031�035

. Prenarado por: . . i. . . . . 06 . . ....!*2!.�254..§rr.1Kt.!.e.. . .. I I�030 If.

.ReVi5ad° W 039 .. .Fr�254%r�254'e.!°.91??z2I.S:.L..?{�031ff.45.:..........._.....5¥Y?5?i¥f?f?�0302...........0.%P£¢:92
2 �030
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AU DITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PER|0D0I..01,e,"e:2_091 6| 3,1~_di9~29_01,,

entidad. Aplique Cuestionario de Control interno. f ._ �031 ' "7 i

2. Describa, evalué e identifique los controles claves de| sistemai _ 5 3 g l

de control interno implantado por la entidad mediante la? E�031Z:',«42 05/12 §:.EF A

. preparacion de flujogramas o descripcion narrativa. 5 E

'3. Solicite los siguientes documentos:

- Resolucion Jefatural de designacion del Jefe de personal, V �030 .

o Manual de Procedimientos y Directivas. g �030

o Cuadro Analitico de Personal �024CAP ;;;�024z,4.3;o5/-2.4. CF j

: o Un cuadro resumen mensual de los gastos por servicios nof § .

; personales contratados durante el periodo examinado. ' 3 v �030

A. Seleccione una muestra de los contratos por servicios no�030 i

�030 personales y determine si: K V

i a. Se han celebrado contratos de personal bajo cualquier § E

3 forma o modalidad, que no cumplan con los montos yj i E

{ objetivos propuestos en el Convenio de Donacién. §L'E.4.A 06/I2 ALI�030-1

1' b. Las retenciones efecluadas por impuesto a la renta se han}401 E E

1 pagado oportunamente. y . �030

' c. Su adecuado registro contable. E 3

5. Elabore y aplique procedimientos adicionales de acuerdo a las? 2 3

�031 circunstancias. J5 4.6%

6. Formule sus conclusiones y recomendaciones sobre el trabajo ' ; y

i realizado. .E�031E/4.6

«Area de Abastecimiento f -

1 1. Entreviste al encargado del area de abastecimiento y obtenga§ . E ?

conocimiento del sistema de control interno implantado por |a3Ei',5._L .05/12%

V entidad. Aplique el Cuestionario de Control Interno. f ' . .

:2. Verifique la comprension del sistema, mediante el seguimiento: . '

de una muestra selectiva de transacciones. ;C55'z ; 05/�030Z�0312

,3. Describe, evalué e identi}401quelos controles claves del sistema; , 1 j

de control interno implantado por la entidad mediante laIf[.'5.3§ C5/52;

. preparacion de flujogramas o descripcion narrative. 3

�030 4. Solicite los siguientes documentos: . § , b

; a. Resolucion Jefatural de designacion del Jefe de. i

i Abastecimiento. -. 3 , 15 '

I b. Manuales de Procedimientos y Directivas. ?�030�030E5�030406/2

1 c. Programa de adquisiciones de| periodo a examinarse. ' �031 i

'5. verifique si el area de abastecimiento elabora el Programa.

Anual de Adquisiciones en coordinacion con las demés areas; �0303 =

de la entidad (Unidad Ejecutora del Programa) y si cumplegit-55; § j

�031 con solicitar oportunamente a los diversos érganos de la? ;

~ entidad sus cuadros de necesidades. I ' § ,0; or�031

6. Solicite la relacion de las adquisiciones efectuadas con esta; 1 �030.4:a"(°�030j«,

fuente de financiamiento durante el periodo examinado y la§EE�024�0305-6 �030g~LU3";1,,

: modalidad empleada en cada una de ellas. E I y '

verifique que las adquisiciones, se hayan sujetado al requisite�030 Q

�030 de Iicitacion p}402blica,concurso publico de precios ylo deg 3 E ;

�030 méritos y adjudicaciones directas segtlln corresponda, en E55517�035

1 funcion a los montos que establece la Ley de Presupuesto del}401 �031 .

�031 periodo a examinar. 5 ;

8. Seleccione una muestra de las ordenes de servicios y§ i 3

compras y de acuerdo a la modalidad de adquisicion ;

servicio verifique si previamente se remitié a los proveedores§ EE�031J78f

g las respectivas solicitudes de cotizacién, si existen cuadros�030 3

......C9mD3.T3'flV°5 de °0�034?<.'.=�030.¢.i9l19§»...<3S?t.'<�030§...$59 °t9[9.a..!Dl§}402I9...99.;....... .. DESCR|P.C|.ON APéL[.|b.6.é.§..NdM.é.}401.éé......: ..r5ééHA.....§....F..

Wrénérado por: . i. Q . 7 Iifi 'Ifj 'IQ09??�031.�030.fi.'.'..'i.'.'.�031L�031o'z.=ez LL".I".I'.;'...."!meg%ahié�030

iiievisadé PP" . . .93? _ _ /:"..41?�254:efa�254..l4:*- Enmgsnie....:.....??�254v!?i¢»(�0312..
L.2
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PER|0D0I 01-eng-Z001 8| 321,-(ii;-.2001 H H __ ,, .

buena pro, emisién de ordenes de compras y/o de servicios: f i 5

. debidamente autorizadas y si los contratos son elaboradosé j 1 1

con el area legal de la entidad. �024 I

9. Solicite una relacién de los bienes recibidos como donacic�030>n,§

seleccione una muestra y efectue Ios siguientes§ §

procedimientos de revisién: ' ; E 3 f

V a. Que todos los bienes donados cuenten con Resoluciones�030 - f E

de aprobacién expedidas por la Jefatura de| beneficiario. ; j. i

. b. Que dichos bienes cuenten con un seguro que cubra susrt-E54, Q55/Q 1| 04,,�030

riesgos de funcionamiento. i ;

~ c. Que se haya designado a un responsable por el uso deli §

v mismo. E 3

d. En el caso de los vehiculos, que cuenten con tarjetas oi} E 3 ; 3

�030 registros para el control de| uso, mantenimiento y gasto. 3 Q 3

e. Que se utilicen para el Programa. i

.10. Elabore y aplique procedimientos adicionales de acuerdo a las�031 _ ,. ;

: circunstancias. ECCSJQ Oé}402f§ AU�031!3

11. Formule sus conclusiones y recomendaciones sobre el trabajo}401 ' i ;

�030 realizado. §,jg,5. :1 05/[2 f Ar:.I�030<1

Area de contabilidad 5

'1. Entreviste al encargado del area de contabilidad y obtengai 1

�030 conocimiento del sistema contable implantado por la entidad: �030.5SJ D5/�030,2f ue_«;_ ;

, para registrar la operaciones de| convenio. Aplique elg f �030 g i

�030 Cuestionario de Control lnterno. E r

2. verifique la comprensién del sistema, mediante el seguimientoi 3 y j

_ de una muestra selective de transacciones, por cada una de 2 �030()5/:2 . 5

las fuentes de financiamiento. E = E i

3. Describe, evalué e identifique Ios controles claves del sistema; �030 ; �031

de control interno implantado por la entidad mediante |a§ n;g_3;05/17, :

preparacién de flujogramas o descripcion narrativa. 1�030 E

~4. verifique el estado situacional de los estados financieros,; f E §

Iibros principales y registros auxiliares de contabilidad; . r . i

_ preparados por la entidad para el Programa. ;'EE�030b'4Z 06/12 �030LEF�030 V

_5. Verifique que se haya cumplido con remitir la informaciéng �030

financiera y presupuestaria requerida por el USAlDlPeru;i = ;

asimismo, que esta se encuentre sustentada en los |ibrosE'E££.5j06//23 _/JLI1 3

principales de contabilidad. f ; g 1 §

.6. Con relacién a las rendiciones de cuenta presentadas por la,�031 3 f E f

entidad a USAID/Peru durante el a}401o2001, seleccione una; f §

muestra y efectue |as siguientes verificaciones: I Q i

a. Que se hayan preparado Ios formatos establecidos para; 2 S I

ta! efecto. 3 ; ,

b. Que en las rendiciones de cuentas no se incluyan Iosi ¥ 3 E

montos consignados en las facturas por concepto de IGV, ; E :

, constatar que de haberse efectuado pagos por talg

concepto, estos hayan sido reembolsados a la donacién. I

i c. Que se hayan presentado dentro de los primeros quince; _; 5 3

1 (15) dias de| mes siguiente al mes para el cual el adelanto V [-55 6 Ego/I22 ¢(_

fue otorgado. ; i �031 '

d. Que el contenido de los formatos se sustente en Iosé 3 I ;

registros contables de la entidad. r E

e. Que en caso haberse generado intereses en la cuenta? �030

- bancaria, estos hayan sido devueltos a la cuenta corrienteg f j

DESCRIPCION 1 CODIGO r N__.,E.LUDO.s V.N6Mm.B.}401.ES.. .....éA.F.£é6...,.._i... #ECHA 7. ..

:Preparaa.apor= 'fTfI.j.§i.�030T'..os12..__�030:�030:�030.
;F%e,V�030Sad°P°�031£ .. , 1/9?, E...__.._�254�254ar5*e.P9¢'w;£1:z5£;__...__i !=i*z£4r84s�254°..._.E._.9�254;£2.�254e.9%_..
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PERIODO: O1.ene.2QQ_1 aly 31.5133:/2>OQ] y�031___M_«_M__A___M_____>___M__�030_MW >__

7. Solicite un cuadro resumen mensual de las rendiciones de: Q

cuenta a la Unidad Ejecutora de| Programa. De la re|acién§ 3 y

obtenida seleccione tres meses y efectue |as siguientesi §

verificaciones: �030 . §

a. Que cada rendicién de cuenta presentada cuente con los;

V siguientes formatos: § §

�031 . Rendicion de cuenta de gastos. $555117. 56/'2 4'4-"1 3

�030 . Estado de cuentas de los recursos financieros recibidos f Z 3

. Estado de ejecucién mensual de| gastos ' *

b. Que el contenido de los formatos se sustente en los j Z

registros contables de la entidad. » f

c. Que se hayan presentado dentro de| plazo establecido f

�0317. Elabore y aplique procedimientos adicionales de acuerdo a las j y �031

V circunstancias. §£�030E.e38?56//14¢-H

8. Formule sus conclusiones y recomendaciones sobre el trabajoi . �031

�030 realizado. gf}401éfl66/"Z ;éLl\/1 j 3

DESCRIPCDN CODIGO ; APELUDOS ?..N.6MBREs.. .. ..6AF.ié.6............%E6HK. .. .

§Piéb.a�030r.ad.<'»p}401<'>r.=.i�030"057.._ .f

:ReYi5a¢9.P9'= 039 . .. .. Era'7sf¢z.Pa¢'m»L"iSE- .�030?§�030;.I%!ei-02H .



AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PER|0D°= 01-eneA2001 a|E§1-d,i9-2001. WA, 77 7 _, V�031 _m

PROGRAMA DE AUDITORiA SOBRE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DEL CONVENIO

OBJETIVO : Determinar si e! bene}401ciariocumplié, en todos los aspectos materiales, con los términos del convenio

(incluyendo los costos compartidos) y las Ieyes y regulaciones aplicables relativas a los programas

financiados por USAID, Todas las instancias materiales de incumplimiento y todos los actos ilegales que

ocurrieran 0 es posible que hayan ocurrido deben ser identi}401cados.Tales pruebas deben inciuir los

requisites de cumplimiento relacionados con las contribuciones requeridas de costos compartidos.

Ref. PIT Fecha Efectuado Obs.

,, __ _. . ,,, .. , ... ., ..

1. Preparar una cédula de trabajo que consigne las obligacionesg ' _ 4;

del beneficiario establecidas en el convenio, y verificar su§ i ;

. °UmP'�034.T�035e"'.§°..P°T91.b9�0359}4019i.3!Ti9;..,....,.. . .. .. .. . ..

Dentro de esta etapa del Programa de Auditoria se debe se}401alarlas normas y/o cléusulas establecidas en el

Convenio por el cual se rige el programa asi como otras normas que sean de su aplicacién y cumplimiento.

. IECION .CoD|Gb,...... .A.P.|.E NOMééE§..,,.,...: ,..é.A§é6........J�030_.FECH.A.....T. A

iPreparad.o_por: 067,T1"MiIi"f".I'"'I'If£ék%E%Ezéa'£i?%ez,"Ei.%édé.TIIIi.".'fI'EIIT'.Zéiéézqiwkél�030iI'.'§."f"66.'i5k&liii?."".§�030i.�030
3Revisado por: I 032 : Francix1Pachas,LuxsE. Encargado 08.Dic.D2 �024
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

F�031ER'0,D0I01-ene-2001a_|_§1,-di<?-.?0_01..._.A____, .,,_. )�024:TC§�024IV}I1jPVVh(-_

PROGRAMA DE AUDITORIA SOBRE SEGUIMIENTO DE MEDIDAS CORRECTIVAS

OBJETIVO: Determinar si ei beneficiario ha tornado acciones correctivas adecuadas sobre las recomendaciones de

infonnes de auditoria previos.

Ref. PIT Fecha Efectuaclo Obs.

7�031 . .. .. . ., , . ..P°.r:

Solicite el estado situacionai at 31.D|C.2001, y a la fecha de: �030
i nuestra visita, |as recomendaciones de auditorias anteriores.. .._�030 3 E

t formuladas en informes de Auditoria interna de| Beneficiario; E�03474304/'2�030.&�031Hg :

3 relacionados al Programa. E 5 V

2. De la revision obtenida en el punto anterior, efectue unai �030

. verificacién selective del estado situacional a la fecha deg ; i ;

nuestra visita y plésmelo en una cédula de trabajo. En el casoi I b }

de las recomendaciones pendientes de imptantaci<5n,; _ 4 V�031f , �031

determine |as causas que no han permitido que los} a-72§06/�031Z'LLr;

funcionarios adopten |as medidas correctivas de| caso.§ §

Determine Ios efectos que se vienen produciendo por la falta�030 i

* de implantacién. T i j- 5

�0303.Resume los hallazgos detectados y comunique a los? E . i �030

funcionarios responsables para que emitan los descargos. 3'17�030?, 66/�030Z345�030:i

4. Evalue los descargos y formule |as conclusiones en Iosi , �030 _S
Papeles detrabajo, itE74§06/I2 c.EI-

: I �030§F.|pCl.ON�030V�030D �030I .APEm56§.Y.N6MééE§.,,..,,.,,, .CARG.o.F..E6}401A.. ..A

;Preparad.9nor;. .. 067 it629Eé"'ME{E%?i%é.�030I%i.i?ééi<z.TilIi'""?F»ié§Fé}401i3TT}402llbéii5%§..é?iT311".":1
3Revisada var: �030= 032 Fr(1m:i/1P/Jchax. l.uisE. ¥ Encargado 08.Dzc.02 -'
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AUDITORIA FINANCIERA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA

PER'°E20§u(}402-§:'1e,;,20916'.31~di°�0242001_A,,.,.,___.._u,u ._E.___E_,___,,_, .,

PROGRAMA DE AUD|TORiA PARA CEDULA DE COSTOS COMPARTIDOS

OBJETIVO: Determinar si |as contribuciones de costos compartidos fueron aportadas y contabilizados por el bene}401ciario

de acuerdo con los términos de los convenios.

Ref. P/T Fecha Efectuado Obs.

. .. , . ,.,..___,._..,,_____, ,, , u,P°r=

1. Entrevistese con el encargado del control de la contrapartida�031 _ ' 5

nacional y tome conocimiento de los procedimientos de FE53106/42 :j0�034"7

1 control utilizados. f 1

2. Solicite la Cédula de Costos compartidos y los anexos de�030

detalle elaborados por el beneficiario, y verifique lo f 3

" siguiente:

22.1 Que se haya coordinado con USAID respecto al Plan de

1 Contrapartida. v , . , �030

f2.2 Cumplimiento del cronograma. fa-75'7~§a�031/'2�030�031�031�030�031H;5

�0302.3 Conceptos de gasto _ I

32.4 Tipo de Cambio utilizado 5 i

�0303.Obtenga y evalue Ia informacion requerida que contendré:§ , V �030

fecha, concepto, monto, componente, rubro y método de:;-53,3; = '

. valorizacién. L ,

Verifique selectivamente lo siguiente: 5 3

14.1 Que Ios documentos sustentatorios de| gasto se hayan? § }

�030 emitido de acuerdo al reglamento de comprobantes de}401 1

pago. ; - . �031 ;

4.2 Que se encuentren a nombre de| Programa. 2 �030 3

4.3 Que hayan sido aprobados y autorizados. f j

4.4 Que el gasto se enmarque en lo establecido en el convenioé '

; suscrito con USAID. _s EL-8'4; ;

�0304.5Que exista conformidad del servicio prestado referido a Iosj : 5

j términos de referencia de| convenio f

34.6 Que los documentos se encuentren debidamente 3

contabilizados y archivados, : E : .

*5. Aplique otros procedimientos que considere conveniente de �0311 §

acuerdo a las circunstancias. $58-17 �030 f E

.6. Formule sus .conc..|usi.ones.y.re9om~%a<!aci9nes- . E _,

DESCRIPCPN �030

�030..PreP@rad°Dori .. 3..........ééHzz.4!-a:!!n�254a.Am42_ !.rete.g.w7..w . ~

1R.eVisad_9 W�031.. . . .....!?3.-�031.. .. Frma Pa�254�031*:?§:.4.1ri.S..!-7;.... .L�030WW'. 0*?-D".�254-W.>)\ ~
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PER'9D°} 01;e�034e-?QQ1,3',31<d5F»290L,__,,_,,_, _ , _, ,, ____ _,

CUESTIONARIOS DE CONTROL INTERNO

A continuacién presentamos cuestionarios de control interno a ser aplicadas a los sistemas de:

0 Abastecimientos

- Contabilidad

o Tesoreria

o Presupuesto y P/anificacién

- Personal

�030H.�030.P:E§¢:RlPc|oN.. .. ..C6D..l.G.b....... .A.§.éL.|...l..b6§..§.Nb}401g}401ggm.

§P.r.ep.ara.d.9.Por :o_oz":�034.j.:V1".:.:1::i::2mgvms4ma1:::;;:;:::;:;;.;1:1'::_'12Inwre�031 �024iagviusado �034pm�035 1932 Efrqrciq Pacm Ms E�030 .. .Ma.;§;a5.............§6).:b}a.6§......i....... ..
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODO: 01.ene.2_Q_O_1Ha_|31.g[c.2QO1_______a_A__A_,_m_____M >_ y ________m___m____yy ____

AREA DE ABASTECIMIENTO

Nombre del responsable : AUGUSTO CARR/O'N PALACIOS

Cargo : Jefe de Abastecimiento

Tiempo en el cargo : 01.ENE.2001 a la fecha

Doc. De nombramiento : N/A

No. Y fecha de contrato : 006-2001 01.ENE.2001

Modalidad de contrato : Plazo indetenninado

 EII1B

1. g,Cuantas personas conforman el area de abastecimiento?

2. ¢Considera usted que son suficientes las personas que laboran en el K

area?

3. g,El area de Abastecimiento cuenta con un Manual de Organizacion y

Funciones debidamente aprobado por los niveles pertinentes�031? X

4. g,Participa en la formulacion de| Manual de Organizacién y Funciones ,

de| Area de Abastecimlento? 7�034

5. g,E| area cuenta con un flujograma y/o descripcién de actividades que

le permita al usuario visualizar el flujo documentario para una mayor ;<

comprensién del sistema�031?

6. (;Se elabora un Plan Anual de Adquisiciones para el Programa?, ;La

suma de las necesidades de cada Unidad Organica, hace el total de

las necesidades del Programa? X

7. g,Este Plan Anual se confecciona en coordinacién con las Areas del

beneficiario y de| Programa? (;Exlsten informes y/o documentos al K

respecto?

8. (Se solicita oportunamente a las diversas areas del Programa sus

cuadros de necesidades? K

9. gEva|L'Ia permanentemente los procedimientos administrativos que se

ejecutan en el area y los actualiza en la medida en que las

necesidades institucionales y los dispositivos legales vigentes asi lo X

requieran?

10. g,Como realizan las adquisiciones de bienes y prestaoién de servicios

de| Programa? ¢;Son los mismos procedimientos para las K

adquisiciones de bienes y prestacion de servicios de| beneficiario?

11. g,Cuentan con manuales de procedimientos y directivas internas para

el proceso de adquisiciones y prestaciones de servicios? X

12. ¢Las adquisiciones de bienes y prestaciones de servicios que se

realizan en el Programa se ci}401ena la Ley de Presupuesto de| Sector

Publico, Sistema de Abastecimientos y normas vigentes? X

13. ¢Se ha elaborado un catalogo de bienes y servicios que permita

atender oportunamente los requerimientos de las areas? (; Se x

mantiene actualizado?

14. g,En el caso de bienes y/o servicios técnicos especializados se cuenta

con el apoyo tecnico apropiado para la confeccion del catélogo? �030K

15. (;El area de abastecimiento maneja un inventario actualizado donde

se detallen los bienes asignaclos al Programa, asi como, a que

persona se le ha asignado el respective bien? ~X

16. (El area de Abastecimiento planifica y ejecuta inventarios fisicos

periédicos de existencias y actives fijos? g, Los activos fijos de|

Programa son inventariados contando con el apoyo de personal )<

especializado?

néscmpcuou " ca�030:»�030¢b""�030V"£pe:_Lmd§�030Vn6llilé'iéEé""""§"""éAi2eo�031n�031=_"cHA AW

mxarauo por ._ .. .;.«>.o.z�030:."':�034"�030:mmMmez_z4weaa�031;"T::i:'::::::::.:::::.f:2££egaan>g__..._._:.:2.m»..v.e2. pl �0301
Revisadg por : 032 Francia Pachas. Luis E. Encargado {)1.D]C.02 :51 ,
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO 8 G

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODQ_;01£rg2001 a! 31.di<;.20_Qj___W____AA, _ _i�031___<_>_#____A_,-AV _

17. g,Los activos fijos se encuentran debidamente codificados e

identificados con sus stickers? 3�030

18. ("Se concilian Ios saldos de los inventarios fisicos con los registros de

Abastecimiento? x

19. (De dichos resuitados se presentan informes mensuales a la 6 _ Ms.

Direccién de Administracién? ><

20. g,Cuenta con a|macén? ¢A cargo de quien se encuentra administrado? x

21. ¢Cuenta con un calendario de atencién al a|macén? (,Que tipo de

bienes se custodian en el a|macén? ;Se registra |as enlradas y X

salidas (Kardex o Bin Card)?

22. ('_El area cuenta con un manual que indique pautas para la baja de

bienes? X

23. g,La Unidad Ejecutora del Programa, cuenta con vehiculos para su

uso? (;LIevan formatos de uso de combustible? K

24. (�030Seha contratado pélizas de seguros para resguardar los bienes y

equipos de propiedad de| Programa y de aquellos que fueron recibidos X�030-._

en custodia?

25. (�031,Todaslas compras |as efectua el area de abastecimiento o existen I

areas que efectuan compras con un fondo }401joasignado? 9�030

26. g,Se evidencia la accién de veri}401caren ei almacén si se cuenta o no �030

con los bienes solicitados? �031�030

27. g,Cuenta el area con un Registro de Proveedores? ;Tienen normas

definidas para incluir a un proveedor en el Registro de Proveedores de )4,�030

bienes y servicios?

28. ¢Se cursa cartas de invitacion a los proveedores consignados en el y

registro antes indicado? >(

29. (;Se Ileva un archivo de las cotizaciones presentadas por los

proveedores? X�031

30. (;Quién evalua |as cotizaciones y quién otorga Ia buena pro para la

adquisicién de ios bienes o prestacién de servicios soiicitados por X

Unidad Ejecutora del Programa?

31. g,Qué funcionarios firman los cuadros comparativos y las actas de

adjudicaciones de las adquisiciones y prestaciones de servicios de| com 1; 01: D7 D.

Programa?

32. ("En qué momento se genera Ia orden de compra y/o servicio? g,Las

ordenes de compra y/o servicios cuentan con numeracion correlativa?

g,La numeracién de las ordenes de compra y/o servicios es

independiente para el Programa, que las emitidas por otros X

Programas o donaciones? Se consignan en estos documentos las _

firmas de los funcionarios responsables? "

33. ¢Se coordina con el area de Presupuesto para la afectacién

correspondiente de las ordenes de compra y/o servicios dei �030

Programa? 9�030

34. (;La seleccién de| proveedor en lo que respecta a prestaciones de

servicios la efectua el area de Abastecimiento o la Unidad Ejecutora

de| Programa o ambos? g,De efectuarla la Unidad Ejecutora de| K.

Programa, precise |as razones?

35. g,Es oportuna Ia coordinacion con el proveedor para que éste atienda

el pedido? )<

36. g,Las ordenes de compra y/o ordenes de servicio remitidas al

proveedor retornan al beneficiario (Programa) con el sello respectivo

de recepcién? X

.. .DEScR|PC|éN 666.66..

:�034r»r.'e'p.'a:rac.:�030opor�030�031 �031 "W If...I"TE.Léiéez.Me:rinez4.!fr<r!é..�030.�030..fl."T.'.f.'TIXE.?%itéi%éézize.......
: Revisado por 032 Francra Pac/ms, Luz"; E. Encargado /}I.DIC'.02 r
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODo:_01.e§QA0,1 al 31.dic.2001_ M _ W _ _V V__,__A__M___W_D y _

37. (;Se formula un acta de recepcién de bienes cuando estos son

ingresados al almacén y de ser asi, se utiliza un formato especial para K

confeccionar el acta y registrar el bien ingresado?

38. ("Se remite copia de este formato a contabilidad para su ingreso y .

registro? "'<

39. g, Qué funcionarios dan Ia conformidad de los bienes y/o servicios de|

Programa? �034"4"�031/�030V0°"'°'

40. g,Se han presentado incumplimientos por parte de los proveedores en

las adquisiciones de bienes y prestaciones de servicios efectuados X

para el Programa, durante Enero 1998 a la fecha?. Detalle Ios

mismos.

41. (;Se tomaron medidas de caracter legal? N/A

42. Se cuenta con un control de bienes adquiridos por la contraparte? z<'

43. Se especifica en la solicitud de requerimiento de adquisicién de bienes

y prestacién de servicios efectuada por la Unidad Ejecutora de|

Programa, el destino de la misma (El componente y la actividad a la X

que pertenece)?

44. g,Se mantienen Ios archivos de documentacion sustentatoria de

manera ordenada? �031<

45. ¢;Qué problemas ylo limitaciones tiene el a'rea de abastecimiento?

46. ,;Que recomendaciones propone para dichos problemas y/o

limitaciones?

L�035. DESCRIPCIGN 6l.G.d.... .,....x.#émb6é.§..N6}401g§E.§.......%.....

:r=re;=_ar.aurs Por .. �031 067. .11�030;;.j.1;i:;1:;i;11::2zapez..M«xcw:meq:1�034:::�030;_�030:"'i::':'_�030:':�031;�031iimegramé�031" �0312s..~c>'m2"'�254"""}401t�030 �030
.Re_vi_sado>por 3032 ;1=nmciaPachas, Luis E.�035 """""§�0311;n�030m;gada' �030./ �030
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODOI 01-ene-2.0.01 a|_31-d,iC-2001. .. W; ..___..__._E._ _ __.

AREA DE CONTABILIDAD

NOMBRE DEL RESPONSABLE : MAURICIO LLANOS RODRIGUEZ

CARGO : Jefe de Contabilidad

TIEMPO EN EL CARGO : 30.SET.99 a la fecha

DOC. DE NOMBRAMIENTO : Res. Dir. N°15-99/UP�024PDS

N° Y FECHA DE CONTRATO : 011-99 28. SET. 99

Ell!!!

1. Cuenta el area con documentos normativos tales como:

�024Reglamento de Organizacion y Funciones? -X

�024Manual de Organizacion y Funciones? "

�024Manual de Procedimientos? 9�030

�024 Directivas conteniendo lineamientos para el control de| proceso

presupuestario, contable y de tesoreria? /�030<

2. Como le dieron a conocer la existencia de dichos documentos

normativos?

�024 Por escrito? X�030

�024Verbalmente? 7<

3. Quiénes le dieron a conocer la existencia de los documentos

normativos?

�024 El Jefe de la Unidad Ejecutora del Programa? "<

- La Directora de Administracién?

4. Tiene conocimiento del Plan de Trabajo de la Unidad Ejecutora del

Programa? Tlene conocimiento de las metas y objetivos de la citada x

Unidad para el ejercicio 1998, asi como de los a}401os1998 y 1999?

5. lnterviene en la redaccion, formulacion y control de los documentos,

formatos y formularios que procesa su area? IK

6. Estos documentos, formatos y formularios estan pre�024numerados? \<

7. Se cuenta con un control 0 registro auxiliar de documentos, formatos y

formularios? K

8. Se cuentan con un archivo adecuado, que custodie los documentos,

formatos y formularios que utiliza su area? X�030

9. Es usted el custodio de estos documentos, formatos e informes que _

formula y tanto de su area como los servidores de su ambito? X

10. Elabora informes o reportes para dar a conocer a su nivel superior

sobre los resultados de sus actividades 0 de problemas? Con qué ,<- Mr jug

periodlcidad los emite.

11. Tiene conocimiento de todos los informes o reportes de lndole

economico�024presupuestalque se formulan y procesan en su area? K�030

12. Sus actividades estan sujetas a un:

- Cronograma de trabajo?

�024Plan Anual de Actividades? �031<-

13. Se llevan a cabo reuniones de trabajo 0 de coordlnacién con las

instancias superiores como:

- Jefe de la Unidad Ejecutora del Programa? '2<'

- Asesor Técnico�031? ,<

�024Otros? X

14. Con qué frecuencia o periodicidad? Mn,:-g4;L/ ymgum

15. Se efectuan labor de supervision 0 control previo en las actividades

de:

�024giro de cheque? ?(

- emision de Nota de Déblto/Crédito? 2�030

�024emisién de Nota de Contabilidad? N

- recibos de inreso de ca'a? /<

DESCRIPCION CODIGOV-lvvlvim�030Kl5éLL|D0§YNOMBRES cKR"Go' �031 FECHA " ' '

'Prer>arado nor �031 T067 .. 3Wt?"�254%.?l.1fre49.. LT §I.iiIé§£='z?v7e"�030�035"§"2_l?I>V�030*<5�031_iii?22.. ..

Revisado W . .03? ......5*.�254i.'7.%"�034.P.éf.C"."S»W?. . M ..
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIOPOI 01-em:-_2901 a,l.§1d,iC_-.20.Q1 , _ . . __

�024voucher o comprobantes de pago? 7�030

�024asientos de ajustes y reclasificaclén? 2�030

�024modificacién de libros contables?

�024emisién de informes o reportes? �031<

16. El sistema de contabilizacion de las operaciones administratlvas y

operativas es:

- Manual?

�024Mecanizado? X

�024Ambos?

, 17. La contabilidad la lleva el personal de la area 0 la efectuan terceros

mediante contratos no personales? ""3�034""*"°03'�034�030

18. Indique si el sistema contable cuenta con métodos y procedimientos

para:

�024 ldentlficar o registrar transacciones vélidas N

- Uso de formularios prenumerados X�031

- Clasificar las transacciones e inclusién en los reportes financieros x�031

�024 Determinar el periodo en que las transacciones ocurren w

�024 Controles cruzados de resultados. N

19. El sistema contable permite tener conocimiento de informacién

contable por centros de costos? X

Ejemplo: Costos administrativos y operativos de la Unidad Ejecutora

del Programa

20. El sistema contable se adecua o emite informacién de acuerdo a lo

requerido por la Contadurla Publlca? K

21. El sistema contable en ejecucién fue dise}401adopor: <

- Personal de la Unidad Ejecutora del Programa?

�024La USAID?

�024La Contaduria Publica?

- El MEF?

�024Otros?

22. Que tiempo de vida util tiene el sistema contable?

23. Congidera que el actual sistema contable es:

- Optimo? ><

�024 Bueno?

- Regular�031?

» Malo?

- Econémico?

- Oneroso?

24. El sistema contable reporta anexos o analisis de cuentas de|

Programa? K

25. El analisis de cuenta 0 conciliacién es manual 0 mecanizado? M}401c. M?» D O

26. El sistema contable permite ejecutar ajustes contables en cualquier

momento de| a}401o? K

27. Se han preparado presupuestos con fines de manejo financiero, que

permita comparar los datos contables con las estimaclones del costo _

de las actividades planificadas para el Programa? 3�030

28. Los registros contables proporcionan la informacién necesaria para

identificar adecuadamente las afectaciones y los recursos recibidos

del donante USAID, asi como, los documentos sustentatorios X

relacionados con el uso autorlzado de los fondos de USAID, de

acuerdo con las categorlas presupuestales?

29. Los asientos efectuados en los registros contables hacen referencia a X

los com robantes de pa 0 emitidos por el Prorama?
. DESCRIPCION cabléb . .A.P.E..|I|.b..°.§.V..}4016}401§§E§.........:........éx}401éa .. I A" A

IPrenarado nor . TI .3067�031�031 �031 lwéjrm'ezAIfredo. ' �031..EI�030rzte2Ir.évh.ie.j
inevasadg por :032 D I §Fram�030iaPachas,Luis gancargadn >()I.D](,'.()2 5,
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODOI 01-ene-2001 3| 3.1-(}401e.-200,1... _.W.,...,.,._,___.._. ___,, .. _ . .. ..

30. El sistema contable proporciona informacion financiera exacta y

actualizada del Programa? K

31. Se han establecido en su area controles internos para asegurar la

integridad, la exactitud y la utilidad de los datos financieros del K g _.

Programa? .r T '

32. Explique cuales son las politicas para la contabilizacion de |as , , 6*�031

operaciones de| Programa (tanto de la fuente USAID como de la _Ds-3"

contraparte). Asimismo indique si |as transacciones son presentadas C5-�031

por cada fuente de financiamiento y por componente y actividad o

elemento.

33. Los asientos de ajuste contable son autorizados por:

�024Jefatura de la Unidad Ejecutora del Programa? �031<

�024Directora de Administracion?

�024Otros?

34. Los Estados Financieros y Presupuestales son emitidos: _<

�024Mensualmente?

�024Bimestralmente?

�024Trimestralmente�031?

- Semestralmente? ><

�024Anualmente? x }401l}401cOs-B�030»

35. La supervision de la emision de los Estados Financieros y

presupuestales es ejecutada por:

- La Directora de Administracion? K

- El Secretario Ejecutivo?

- Otros?

36. Los Estados Financieros y presupuestales se remiten:

- a la Oficina General de Administracion del MEF? ><

- a la USAID? 5

- a la Contaduria Publica? X

�024a la Contraloria General?

�024Otros?

37. Se efectuan analisis de cuentas con la Direccion General del Tesoro

Publico? "

38. Participa en la elaboracion de| Estado de Rendicion de Cuentas (ERC):

a) Se formula mensualmente? "

b) Se envia a la USAID? A

c) Se formula teniendo en cuenta la metodologia del efectivo?

d) Es aprobado por la Jefatura de la Unidad Ejecutora de| Programa?

e) Contiene la informacion consolidada de la Unidad Ejecutora del

Programa y todas las Instituciones Ejecutoras del Programa?

39. El Area Contable ejerce la labor de control documentario antes de la X

emision del cheque de la cuenta corriente de| Programa?

40. La documentacion sustentatoria de los cheques o comprobantes de X

pago para el Programa, es revisada antes de cada contabilizacion?

41. En caso de ser deficiente 0 irregular la documentacion sustentatoria de

los comprobantes de pago, a quien se le informa y devuelve:

- al Jefe de la Unidad Ejecutora del Programa?

�024a la Directora de Administracion?

�024al encargado de Tesoreria? ><

- Otros? Especifique. i

42. Recepciona Ios comprobantes de page de| Area de Tesoreria

mediante: un documento (cargo), a la mano? 2*

43. E5 responsable de la custodia de los comrobantes de ao? ;<
. . DEScR.IP.C.|CN cabho... . ...A.F.éL.£l.6.�030é..§.Nd}401é}401ég..................EX§é6.....FEc.HA......,........ .;
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PER|0D0i 01.-ene-2001 9! 31-diC:2001_,.,.,_._.._.,_, ., .. _, _. . ,.

44. Existe un Plan de Cuentas adecuado a las necesldades de la Unidad

Ejecutora del Programa? Este Plan permite preparar informacion X

financiera y de ejecucién presupueslal del Programa, para los

diferentes usuarios, el donante, directives, etc.?

45. Existe otra persona diferente al contador, que desempene las

funciones de registro contable o de revision 0 supen/ision del mismo? ?�030

46. Se encuentran todos los asientos de diario generados por las

operaciones de la Unidad Ejecutora del Programa debidamente 2�030

contabilizados?

47. Se encuentran los asientos de diario debidamente suslentados con la

documentacion correspondiente? X

46. Se registran los cheques girados en forma correlativa, segun su

numeracion y fecha de giro? lncluso los anulados? x�030

47. Las conciliaciones bancarias son efectuadas por personal distinto al �030

que tiene a su cuidado fondos o Iibros de caja? �031<

48. Se concilian la cuenta bancaria del Programa mensualmente? ><

49. Exisle un registro auxiliar de activos fijos del Programa?

50. El control del activo fijo contiene: K

a) Fecha de ingreso 0 de adquisicién? K

b) Numero de documento de adquisicién?

:2) Monte o valor de: .

- Adquisicion? K�030

- Ajuste por correccion monetaria ?�030

- Depreciacion? X

�024Neto? K

d) Estado situacional (buenolregular/male)? K

e) Area 0 persona a la que ha sido asignado? K

51. Se toma inventario fisico anualmente y se compara con los registros K

respectivos?

52 Las diferencias encontradas entre el inventario fisico y los registros

contables son comunicadas a la Directora de Administracién y la K

Jefatura de la Unidad de| Programa?

53. Estas diferenoias son registradas contablemente? ;<

54. Se han contratado seguros para los activos fijos adquiridos por el

Programa? X

55. El monto asegurado fue tomado de los Estados Financieros 0 de los

Iibros contables? N/g �030_

56. Se llevo a cabo un concurso para contratar a la compa}401lade seguros? ,._,/A K. K�030

57. Como se han registrado Ios gastos efectuados por la contraparte { 0' P

(Gobierno Peruano), durante los anos 2000 y 2001? C19»

58. Como se lleva el control de los gastos no elegibles del Programa? cg "

Como se realizan |as regularizaciones?

59. Precise si el registro contable de los gastos de| Programa, se ha

llevado bajo el método de| Efectivo o bajo el principio de lo DEU W 06

Devengado.

60. Que limitaciones y/o problemas tiene su area?

61. Que recomendaciones propone Ud. Para las Iimitaciones y/o

problemas detectados?

DESQR|�030PC|('J�034lflH VQQDIGO 5 APELLIo<5§VNoMBREs""T"'CARGO '"i=E'(:ii'A �031" A '
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNlDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODO: O1.ene.200_1 a|,,§1,:qi¢.2�030001�030V;W_A_____�031_r_____ ___~___W_H_ y_

AREA DE TESORERIA

Nombre del responsable : MIGUEL FERNANDEZ REBAZA

Cargo : Jefe de Tesoreria

Tiempo en el cargo : 15.MAR.01 a la fecha

Doc. de nombramiento : Res. Dir. 11-01/UE-PDS

N�034y fecha de| contrato : N/A

Modalidad de contralo : Indeterminado

 III}402

1. Cuenta con documentos de Gestién debidamente aprobados - que le

�030 se}401alecomo lograr sus objetivos - los que podrian ser:

- Reglamento de Organizaciones y Funciones K�030

- Manual de Organizacién y Funciones X

- Manual de Procedimientos y pollllca lnslitucional

- Directivas X

- Otros

2. Son estos documentos aplicables en su totalidad o presentan X

aspectos lncompatibles con los objetivos de su area?

3. Tiene conocimiento de los Planes de Trabajo del Programa de los

ejercicios 2000, 2001 y 2002, asl como de sus objetivos y metas?. X

4. Cuenta los documentos utilizados por su area, para el Programa

(Recibo de lngresos a Caja, Comprobantes de Pago, entre otros), con

una identi}401cacicn(mica y correlaliva predelerminada? 7�030

5. Se cuenta con un control 0 registro auxiliar de documentos, formatos y

formularios utilizados en su area para el Programa? K

6. El a'rea de Tesorerla cuenta con Libros de Caja y Bancos exclusivos

para el Programa? �030<

7. Los documentos que sustentan los gastos e ingresos de| Programa,

son archlvados separadamente e identi}401cablescon facilidad�031? X

8. Existe alguna restriccién estableclda para el personal que quiera

acceder a los archivos de documentos custodiados en su area del X

Programa?

9. Puede generar reportes de ingresos y pagos, asi como repones de la

situacion de la disponibilidad de llquldez solo del Programa, de ser asi,

con que periodicidad se genera? 7�030

10. El flujo de efectivo esta sujeto a algunas previsiones o planificacién en

funcién de las necesidades y compromises de page asumldos por el X

Programa?

11. Se han realizado transferencias de una cuenta bancarla diferente, a la K

cuenta corriente propia de| Programa?

12. Se encuentra contemplado en algun documento normativo, Ia V

transferencia de una cuenta diferente a la cuenta del Programa y V//.3

viceversa. En que casos se puede realizar y cual es el procedimiento?

13. Es verificado posteriormente el movimiento de fondos de| Programa x

por alguna persona que labora en él�031?

14. Existe un fondo fljo para el Programa (identifique al encargado de

dicho fondo)? '>C

15. Se cuenta con alguna documentacién que acredite las firmas

autorizadas para el page de compromises, cargados a la cuenta del .

Programa? K

DESCRIPCION i 'Véc'>blGo' APELLl'ob's'�034vm}ioilhE§REsll CARES�034";mEECHA"l
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PER|0DO:O1.er]e.2QO1al_3_].dic.2001 p 4 HM�035 __ _�031_y_V__�031_Wi4_7A__

16. Se efectua accion conciliatoria de cuentas como arqueo de caja y

conciliaciones bancarias que permita la deteccion de errores u ,x

omisiones; cual es la periodicidad y quienes intervienen en estas

acciones?

17. Se efectua analisis o reportes con relacion a la cuenta apertura en

cumplimiento con el convenio de donacion. X

18. Se formula y presente en los plazos indicados en la normativa de la

Direccion General de| Tesoro Publico Ios informes mensuales de X

gastos?

19. Existen algunas restricciones para la consulta de saldos de la cuenta

corriente de| Programa via sistema? Quienes estan autorizados para

dicha consulta? 3�030ww "E "�0305')"�035""=

20. Se llevan a cabo reuniones de trabajo 0 de coordinacién con el Jefe

de| Programa? De ser asi, con que frecuencia o periodicidad? X

21. Se cuenta con protector de cheques de la Cuenta Corriente de|

Programa? "<

22. Se coloca algun sello restrictivo en los cheques girados para el b

Programa? "

23. Para el giro de cheques tanto de administracién como operativos, se

requiere de: autorizacién verbal, autorizacién escrita u otros? K

24. Durante el ejercicio, quienes estaban autorizados para firmar Ios _

cheques de la cuenta corriente del Programa? "E�030�034"�030/03 ''�034�0305~

25. A la fecha quienes se encuentran autorizados para firmar Ios cheques

de la cuenta corriente de| Programa? Mediante que documento Ies

hicieron de su conocimiento?

26. Se requiere como minimo de dos (O2) firmas en el giro de los �030

cheques? "�030

27. Los cheques no usados se encuentran convenientemente guardados

de tal manera que se evite sean usados sin autorizacion? X

28. Como se realizan Ios pagos por honorarios profesionales al personal

de la Unidad Ejecutora del Programa; mediante cheques, en efectivo, X,

transferencia bancaria?

29. Es de su responsabilidad la custodia de los Recibos de Ingresos a

Caja y los Comprobantes de Pago de| Programa? X

30. Que Iimitaciones y/o problemas tiene su area?

31. Que recomendaciones propone Ud. para las Iimitaciones y/o

problemas detectados?

;Preparaaopor�030" " . .:_or> �034 1: §�0342é::r5rzv2 �030
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PER�0300D0i01309-2901 5!�03031..di.0_20Q1. .. .____.,,._.. ._ . �030L4 .. .. . . ._

AREA PLANIFICACION Y PRESUPUESTO

Nombre de| responsable : TEOBALDO QU/IVE LOPEZ

Ca rgo : Jefe de P/ani}402caciény Presupuesto

Tiempo en el cargo: 01.MAR.00 a la fecha

Doc. De nombramiento : Res. Dir. 12-00/UE-PDS

 IlIEl

1. Cuenta el area con documentos normatlvos emitidos por la Unidad

Ejecutora del Programa 0 otra area, como:

�024Reglamento de Organizacion y Funciones? 5-=1

�024Manual de Organizacion y Funciones? 5�030

- Manual de Procedimientos? �031><�030

- Directivas conteniendo lineamientos para el control del proceso

presupuestario, contable y de tesorerla�031? X

2. Tiene conocimiento de la normativa antes mencionada�031? X

3. Como Ie dieron a conocer Ia existencia de dichos documentos

normativos?

�024Por escrito�031? X�030

�024Verbalmente?

4. Tuvo conocimiento de los Planes de Trabajo de la Unidad Ejecutora

de| Programa para los ejercicios 2000 y 2001? X

5. Tiene conocimiento de las metas y objetivos de la Unidad Ejecutora

del Programa para el ejercicio 2000, asi como, de los anos 2001 y X

2002?

6. Se cuenta con un control 0 registro auxiliar de documentos, formatos y

formularios emitidos por su area para el Programa? x

7. Se cuenta con un archivo adecuado, que custodie los documentos,

formatos y formularios que utiliza su area para el Programa? x

8. Se}401aleusted cuales son los informes o reportes que formula y emite

su area por el Programa; precise a quiénes Ios dirige o deriva los

informes o reportes?

9. Sue actividades estan sujetas a un: ,

�024Cronograma de trabajo? X

- Plan Anual de Actlvidades?

10. Se llevan a cabo reuniones de trabajo 0 de coordinacién con:

- Jefe de la Unidad Ejecutora de| Programa? �030><

- Asesor Técnico?

�024Director de Administracion? 2�030

- Otros?

11. Formula y controla el Presupuesto de lngresos y Gastos de la Unidad

Ejecutora del Programa�031?Precise si durante los a}401os2001 y 2002, se x;

efectué algL'm control presupuestal al Programa.

12. La labor de formulacién del Presupuesto de lngresos y Gastos del

Programa la realiza:

�024con apoyo de| Jefe de la Unidad Ejecutora de| Programa? _

- con apoyo de la Asesorla Técnica? _

�024con todos en conjunto? >�030

�024otros (indique)

13. Cuenta con evidencia documentaria para respaldar la formulacion y

programacién de los Presupuestos de lngresos y Gastos de los X

ejercicios 2000, 2001 y 2002?

A�030 , .DE.ScR|PC|éN .. C..66.|G6..........;......hELLi6b§ Y.N.6M.é.é.E.§. .. IVA...
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PER|oDp: 0W1.ene.2,()C_)_1",,a131;qjq.;q0_1 _ A �031VA _7_W__ _HW___V___H

14. El Presupuesto de Ingresos y Gastos es aprobado por la Jefatura de Ia %

Unidad Ejecutora de| Programa?

15. Cuenta con un archivo adecuado y ordenado de la informacién

financiera y presupuestal, emitida a la Unidad Ejecutora de| x

Programa?

16. Ha tenido problemas o desfases en la presentacién de la informacién

financiera y presupuestal de| Programa? Estos problemas fueron de X�030

indole interno 0 externo?

17. Se elaboran los requerimientos de los Calendarios de Compromisos

mensuales y trimestrales en relacién al Presupuesto aprobado de| X

Programa?

18. Registra y controla los calendarios de compromises mensuales _

autorizados por la Direccién General de| Presupuesto Publico? �030(

19. Registra y controla |as transferencias de los recursos financieros que ,

se efectuan a las unidades ejecutoras directamente por USAID? �030�030

20. Se revisan Ios documentos fuentes y sustentatorios de los pages a

realizar de acuerdo con la Directiva de ejecucién presupuestal? K�031

21. Elabora el Estado de Ejecucién Mensual de| Gasto Corriente y de

Capital por el Programa o a nivel de Beneficiario 7 3<'

22. Elabora los Estados Presupuestales referidos a la Cuenta General de

la Republica? En los citados documentos se identifica al Programa? '<

23. El sistema de consolidacién de los estados de ejecucién mensual (E-5)

es:

�024Manual?

» Mecanizado? X

�024Oportuno?

�024Eficiente? X

�024Eficaz?

�024Economico?

- Cuenta con deficiencias�031? X

24. Han sido amonestados por parte del Ministerio de Economia y

Finanzas, al haber remitido desfasado o a destiempo la informacién X.

de| Estado de Ejecucién Mensual de Gastos?

25. Controla la ejecucién de| presupuesto de la Unidad Ejecutora de| .

Programa de acuerdo al Clasificador por Objeto de| Gasto? . X

26. Se da cumplimiento a la normativa emitida por la Direccién General de|

Presupuesto Publico y las Directivas Internas? X

27. Elabora informes y reportes para el Ministerio de Economia Finanzas y _

la USAID? Con qué periodicidad se elabora dichos informes.? X

28. Realiza conciliaciones de| Calendario de Compromisos con la

Direccién General de| Presupuesto Publico, en relacién al Programa? X�031

29. Se han efectuado evaluaciones a los presupuestos aprobados por los

a}401os2000 y 2001, de| Programa? Las evaluaciones se efectuan X�030

independientemente de otras fuentes de financiamiento?

30. Precise |as limitaciones y/o problematica de| Area

31. Que recomendaciones propone para dichas limitaoiones y/o

problemas?

Preparado por . . M67 . I.4az2.eé_}401.'4é%fr§i??r�030éz'i2iI;%é;-(ti ..
_ Revisado por > ;FnmC1a Pachas, Luzs E. . Encargado 01.DlC.02 V {,3
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PER|QD9i_Q1-9993901 al 31~di9_2,091E___.__ , _.-,_.E-,,

AREA DE PERSONAL

Nombre de| responsable : ISAAC MEDEROS DUENAS

Cargo : Jefe de Personal

Tiempo en el cargo : 20.JUL.01 a la fecha

Doc. de nombramiento : Res. Dir. 023-01/UE-PDS

_ Ell!!!

1. El Area de Personal se encuentra compuesta por:

- Jefe de Personal? �031>�030

�024Jefe de Relaciones Piliblicas? )<

�024Asistente Social? K

2. Se lleva una ficha del personal? X

3, Se anotan las calificaciones, montos y descuentos del personal? X�031

4. Exislen contratos individuales de trabajo? x�030

5. La seleccion del personal que ingresa a la Unidad Ejecutora del

Programa se realiza:

- Por concurso publico? '><'

- Directamente? 7�030

- Recomendacion?

- Olros�031?

6. Las renovaciones de los contratos del personal de la Unidad Ejecutora

del Programa se hacen en base a:

- Necesidades de servicio?

- Evaluaciones de rendimiento? '>(

- Otros?

7. En funcion a que criterios se han contratado servicios no personales de|

Programa: _

- Por experiencia ? X

�024 Por conocimientos? >�030

~ Labor desarrollada? X

- Formacion académica? g

8. Se cuenta con una opinion favorable de asesoria legal interna u otra

area para la contratacion bajo la modalidad de locacion de servicios Y

sujeta a lo establecido en el Codigo Civil?

9. Existen registros cle personal donde se verifique |as firmas de los

empleados que certifiquen su existencia, como tarjetas, cuadernos, K

registros, fotocheck, etc.?

10. El personal de empleados se encuentra sujeto a un horarlo de trabajo

y rinde cuentas de sus labores a un jefe inmediato? 7<

11. Si existe un horario de trabajo establecido, este es:

~ Turno ma}401ana?

- Turno tarcle?

�024Corrido 8 horas? ?<

12. El personal cuenta con beneficios adicionales a los establecidos en 7<

sus respeclivos contratos como:

�024Vacaciones�031?

�024Gratificaciones?

�024Seguros de vida particulares?

�024Seguro Social?

- Licencias, permisos?

�024Otros?

13. Se utilizan relojes marcadores u otros medios para registrar el tiempo ,< �034Ccan

trabaado por el ersonal?
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: UNIDAD OPERATIVA DEL PROGRAMA

PERIODOI01-ene-2091P3131-,dui<?:2Q91,, �034M u,,_,___._,.. . _�030__._e

12. Las horas extras y otros beneficios especiales son autorizadas por _

funcionarios responsables? Detalle quién. "

15. Bajo qué modalidad son abonados Ios sueldos o remuneraciones:

�024 En efectivo?

�024 Con cheque?

�024 Depésitos en cuentas de ahorro bancarias? x.

16. Se conservan los curriculum de los trabajadores contratados para el

Programa, bajo Ia modalidad de servicios no personales? Quién es el X

responsable o encargado de dicha labor?

17. Cuenta el Area de Personal con Normas y/o Directivas Internas que

rigen el accionar de| personal de| Programa, detalle las mismas y X

desde cuando se encuentran vigentes.

18. Explique cuales son los motivos por los cuales se contrata bajo la

modalidad de servicios no personales. Precise si se ha efectuado

coordinaciones con el Ministerio de Trabajo o Economia y Finanzas al K

respecto.

19. Precise |as limitaciones y/o problematica de| Area de Personal.

1 DESC"R|P(_2|C')N V �030 vCC")_DIGO APELLIDOEV�030}4016Mé§E§�035WEW"CARGO �030IVIAU
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic_2001

(En esta seccién inc/uiremos Ia documentacién obtenida que nos ha permitido concluir con la

actualizacién del archivo permanente. En esta seccién inc/uiremos Ia documentacién que nos ha

permilido comp/etar Ia actua/izacion del Archivo Permanente, de tal modo que quede conformado tal

como se muestra a continuaciéns)

L.3 ACTUALIZACION DEL ARCHIVO PERMANENTE

indice

Ref. P/T Contenido

P.1 Ley Organica de la entidad y normas legales que regulan su funcionamiento.

P.2 Organigrama estructural aprobado

P.3 Reglamento de Organizacién y Funciones �024ROF aprobado.

P.4 Manual de Organizacién y Funciones - MOF aprobado.

P.5 Manual de Procedimientos aprobado.

P.6 Flujogramas de las principales actividades de la entidad.

P.7 Plan Operativo Institucional.

P.8 Presupuesto Institucional incluyendo modificaciones y evaluaciones.

P.9 Estados de rendicién de cuentas.

P.10 lnformes de auditoria.

P.11 Denuncias.

P.12 Plan Anual de Auditoria, incluyendo reprogramaciones (OAI).

P.13 lnforme de evaluacién del Plan Anual de Auditoria.

P.14 Resumen de las decisiones mas importantes adoptadas por la Alta Direccién.

P.15 Resoluciones y Directivas emitidas por la Entidad.

P.16 Convenios y Contratos Trascendentes.

P.17 Memoria.

P.18 Relacién de Funcionarios de la Entidad

P.19 Donaciones

P.20 Licitaciones y concursos publicos realizados.

L.3
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

(A continuacién se presentan los papeles de trabajo elaborados en la fase de Planeamiento, con la

finalidad de obtener un conocimiento y entendimiento de las actividades de la entidad, Ios cuales se han

dividido en: lnformacién general. Organizacién; /nfonnacién Presupuestal. )

L.4 CONOCIMIENTO Y ENTENDIMIENTO DE LAS ACTWIDADES DEL PROGRAMA

indice

Ref. PIT Contenido

L.4.1 Informacién General.

L.4.2 Organizacion.

L.4.3 Informacién Presupuestal

L.4.4 Informacién Financiera.

L.4 5 lnformes de Acciones de control

L.4.6 Concursos y Licitaciones

L.4.7 Donaciones provenientes de| exterior

L.4.8 Denuncias

L.4.9 Procesos Judiciales en curso

L.4.1o Conciusiones

L.4
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene_200�030lal 31.dic.2001

L.4.1 INFORMACION GENERAL

1. Nombre de la entidad 1 PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

2. Siglai PDS Cédigo: 004 Categoria: 022

3. Ubicacion geografica

A. Oficina principal

o Calle y numero: Av. Regi�031/blicade Panama�031N° 354

- Urbanizacién: �024 Distrito: San Isidro

o Ciudad/Departamento: Lima Teléfono: 436-1001

B. Otros locales

- Calle y numero: N/A

- Urbanizacion: N/A Distrito: N/A

- Ciudad/departamento: N/A Teléfono: N/A

4. Ley de creacién fecha de publicacién: Convenio suscrito entre Peri? �024USA (28.JuI.98l

5. Modificacién de la Iey de creacién y otras normas que afectan su funcionamiento :

, REF�030, DBPOSITIVO . .. , . _ .

] PIT I .. N�034. _.i.F.E9HABuB.�030i . . . ............§9.'Y75§TAR.'°S , :
P. 73. Res. Min. N" 520 20.Ago. 98 ; Crea Ia Unidad Especial del Programa Desarrollo Sostenido - UEP

. PM i Enmienda 1 i 20%-�03099�031 kwa Denacién .
F�031.1.5._ Enmienda 2 �030 30.Juri.99 glnorementa monto da la RL�030)li>«E>ig_I:f):{_7�030_m_�035__> _

6. Descripcién del mandato legal

I Los Gabiemos de las repiiblicas del Peril yVde�035Ioal'VEsta("1osUnidas través de la Agencia para elg

Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de América �024USAID,suscribieron un Convenio, con el objeto 5

De mejorar Ia salud y estado nutricional de los nifios menores de ties a}401os.Plaza del Programa 10 arms. I

t ,, DEsC.RiPCl6N .....C.6m.GO . E IWELLIDOS Y NoMBRl._:.§...._......6K§é.d .. AW.

iP�031e"�034�034°�034°".. . . . .. 067 _ E.........W}401%.M<zr?f?z�254a.f�030.¥(?�254°.._ _ �031_"�030~'W_"�031e�2547;?lf?F;?%........ .. . .
LRe"�0305a�034°P°" . 1232...... Q. . MW Pa¢h45.é."i%�254-............§....�254¥-2958440 29~l�031"V-"9. �030. .

L.4.1
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AU DITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

EERIODO: O1.ene.2001 al 31.dic.2001

L.4.2. ORGANIZACION

1. Principales funcionarios (se considerarén en la relacién a los funcionarios que han tenido

participacién en la gestién de la entidad durante el periodo examinado).

. . E b.0cUM.EN.Tb..........§.................... :, . 7 E

NOMBRESYAPELLIDOS .._..DE$!9!!A9!.¢!N cmaeo ; pnoresnou .......[.�031?§.�035.'.�030.".E'.',.T9.°5�030.:5S.E...I
. . . . 3 ,. ..N.U."�031.'.ER9; . FECHA é

.Ga'"b°a G�034""*�0359Zx�030my$05�031033'93.i.0.7-.�031V°V:9?..§... .D".�0319,°�030°�031....i�030}�254�031.�030.?.9.?."..". "�031/A ."�031/A

.5a"a�031a�031"G�031°""°."aaJ.�034�035F?...§.5'-.D-.0?.7:9?.§..39-49599.3.J¢f9.F??.l?.4¥�031?�031i..... "�0359"�035lC..�030Z......................./VA......§...,..."�031/A�030

."""�031°�035'°"°�031*�035�035°�035'.. ;.."f"f�031:..�030.�0312.�031:t"9§.3�035-4�035�031-99 _.�035�031{*..
(Los funcionarios se}401aladoscontinuan en sus cargos haste la fecha)

2. Organigrama

(Consignaremos el Organigrama estructural del Programa)

DIRECCID/v

GENERAL DEL PD5

JEFATURA UEP

, DIRECCID/v DE DIRECCID/v DE D1REcc10'/v DE

DIRECCION DE FORTALECIMIENTO MANEJO GERENCIA/_ FINANCIAMIENTO

ADM1/VISTRACION SER l/IC[0$ DE 5ERvIC105 DE SER VICI05 DE

SALUD SALUD SALUD

' DESCRIPCION " '"c6�030I:i|Go7 A}401éLEi'66§'V'}401oMi3"Rés'""§�031�035"cAi2<soi=EcHK"""

P�031e"""�034�034?°°°�031-. W .....46???WrI�030r???:.<iW0..............§.......!t7.¥¢:zi+i%1I�254.....i....�254?.N?V:f�0312. I�030»
ERe"�030Sa�034°"°'- . . .932 ._ .......�254r4v9r9�254r'.<?rse49. .

L.4.2
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: O1.ene.2001 al 31.dic.2001

L.4.3. INFORMACION PRESUPUESTAL

1. ingresos y egresos correspondientes al a}401o2001.

a. Ingresos

EJERCICIO AUDITADO PRESUPUESTO EJERCICIO ANTERIOR PRESUPUESTO f

�030DESCRIPCION » INICIAL ; AUTORIZADO EEJECUTADO: INICIAL SL AUTORIZADO 3EJECUTADO.

1,1; '.n9'eS°5.C.°"'9"t<?5 . . . , , .

V 3. Transferencias �030 _, _ 5

' 0 -Intemas: Del Sector�030 5 E E ;

> no Pliblico : i�031 E 5

�031 - lnternas: Del Seder: ; 3
Publico (R.O.) ; 175 000.00; 175 000.00; 175 000.00�030100 000.00? 100 0o0.0o= 100 000.00;

�030 Externas ' i I 5

I .,OmS(F,L48O) ; 350 000.005 350000.00: 350 000.00! 350000.00 350 000.00; 350 000.00;

�030.Fi.né}401.c'iami:ent6<D6nI> Z 7 2250000�030 2225 05017 %10I<iIIé2itiiIt§§i<'7_ij>"f�034 I11 Z%ié2¥i.'066-00?
%.T°TA'.-0 Q 7.7§4?.0Q9:Q9..L. .. ,7 750 0Q9;.QQ..L....?..§Z§ QQO:.90.i......7 350 0.0.0.-.Q9.;........1.§§9..Q00:99..L..7 65.0..909.-.09..

Por todos los componentes, de ser aplicable.

'�035 ' """"""""�035"'"'"�031�035""Ej.j.;I�031.:�034E3;B§!91§"/£0IE>1fl§£E9iZI§BE§ii5}401"é§T6}L_i.�031..i.T.If.E

COMPONENTES/ACTIVIDADES '�035g°,'A" 1 AUT°§ZA°° E"E°s�030:'/TADOf

iEorré!�254cIr.né�030é�031}401rode.Se'ViCi0S dé Sélujsjij. �034 'I'j�030ILI. .Ij �2545.610�0300b-60?:i i.I.j.fj.00I5I7T5..I900;00
i.�031.W'C'.'a"V.='*5Para U" Efivientet.Man?/9..�030§9cen9�254§l_, _35§..QQ9-.QQ.i.............§Q§.99Q:QQ.§

iFi�035<?n�254i�254'!T7i9!7f9d�254..56�030'Vi0�0310S119 $}401.�031..l!$�031. 3..%Q�030.99"9:.90§...............§?.0.000«003.0.�034..�030..�030..�034,.%ZQ.�030Q9Q:005

�030,39I°.<?IT.*-�030./�030<.�035�031?'i""$f�031a.�035V° . ..2..%§_Q§?.�0342,-..�030.?<7..§. 000-00.1.0.�030.,�030..�030..�030W..�254§§.�030999-00.

i/"S�031Sf¢"9ia.TéCniC5.}401?¢Ht6id@.P<?f.L!>$A(Q.., ..........................7QQ.9QQ:..QQ .1Q0..0.Q0.-90...... .....19Q.09.0-.09..

�030.C°�254W.�031"8C"0'�035C�031.5�031.P£¥79.'8"'8efew!§d°.09r.USAID .. ?.0.9.Q(?�030Q:.Q0.,. ............199 0.00-00;. 0.00-00

. . 0 . .. ..T0I./."r.. . , E...............1.Z59.Q09;.Q0.. 7 7.59990.-90.2 ..I.§.7.5.0(79-Q0.§

b. Resuma los comentarios consignados en el informe de Evaluacién Presupuestaria

Anual sobre la ejecucién de los ingresos.

i L; ejecm-En dé los reclirgaéozize;-;7};�030:¢5�030s")3};7&53;};;&;3é�035}4015S}i;;5m;é}401{5�030EEEJE5dentro de los para,i5Z;i}£§'

3 establecidos de acuerdo a los objetivos y metas esperados del referido Programa.

_ DE.SCR�0355d6N..... . .. .. C.,APELLlDOS..Y..Namg}401ég. O

}402regarladoPf)r:hm r _ H Ldpgf Martmez, Alfredo ' /meg-ran/e

.Re"�030�035°".P°�031i.. . !?§.~?. _,..__f:?'1c�030@'_�031_ee"!"§J."!SF;- .E'.w,51:&£'{.v.__.§.,?9A�031V'9v:F�031?. K

L.4.3
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.4.4 INFORMACION FINANCIERA

Estado de Rendicién de Cuentas y cédula de costos compartidos.

Programa Desarrollo Sostenido

(Consignaremos Ios Estados de Rendicion de Cuentas de los dos Ultfmos a}402os)

ESTADO DE RENDICION DE CUENTAS (Notas 1 y 2)

Del 1 de enero de 2001 al 31 de diciembre de 2001

.; I T �030 A
1 4 =

Fuente de Financiamiento : I 5 ;

Donacién USA_lp_V "___7__ �030 _ __ ! _V ___ i �030

'IN_GREsos , _ Wim �030 �030 _ �030H s A�030

Carta de Ejecucién (PIL) N�03430 1 225 ooo 359 000 " ___ ___

_co'sT9s IrT(:UR3I6o§ _ _ i_ �031 _ �035H vi �030 "'" ':_�030_ Nota 3�031

o Fortalecimiento de los �030

} Servicios de Saglyd W 400 om? �031 7 W114 285 "' N ." �030 W

o Iniciativas para un manejo �030 | �030V

_M Geren}401lEficignm 29° 00° 57 __W"' 7 M �030

o Financiamiento de los �030
_ Servicios de sa|ud 57141: -.- -.- WV V}401

- soporte Administrativo 50 000 �031 14 285 -.- -.- E

Total Costos lncurridos 350 009 1 242 355 �030 ___ �030 _._ 3

V

Ewes Y AS|'S�031TENClA é ' '

�030TECNICA ADQUIRIDAS POR

USND ,, _ ,, .. , ,, , ,_ ,. ., �030 , "7
- Asistencia técnica}402rV N W } _�031Q0000 , ___ 28__5j2 W 1- _> _ _

. Equipamiento 1oo ooo « 2a 572 « 5 �024

�030 Total Asist Técnica jj�024j
TOTAL ESTADO 1 050 000 300 000

~�024 T , I �024�024�024- �024 {x

SALDO EN EFECTIVO I 175 ooo ' so ooo = M612 4

Las Notas que se acompa}401anforman parte del Estado de Rendicién de Cuentas

L.4.4 1/2
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especialdel Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

CEDULA DE COSTOS COMPARTIDOS (Notas 1 y 2)

Del 1 de enero de 2001 al 31 de diciembre de 2001

"*:'~- V VV _ _ ' V �031 V VVVV V �031_ VV AVV

FFuente de Fi_nancia[niento PL 480 VVV V _V VV V�030 _ ,_ V__ V

CQSTOS INCURRIDOS 7 V _ V A _ �034Mg

. Fortalecimiento de Ios . _ _ _ _

. Vservicios de s;ViVua VV "5 °°° __VV5° °°° I '__V ' . _ _

. Inicialivas para un manejo V , _ _ _ _

_Gerencial Eficiente VV_V �030 105 ooo 5 #0900 ' �030V ' _ VV ___ V ,

. Financiamiento de los 5 _ _ , i

Servicios de salud 20 ooo -" 5 �030 - =

* sub Total 350 000 100 000 �024

Fuente de Financiamiento Tesoro -

Pi'1blic<V:ij_ V _ V _ Aj

. Soporte Administrative 2 175 ooo _ so ooo 2

175 000 50 00000- A

Las Notas que se acompahan forman parte de la cédula de Cosios compartidos

. DESC.R"5C.,IéN V .....é.6.mGo. . .......KéELLIDos.V_.N8}401ékggi.....i........ V _F

?P'W<*° . T7 _.__.0¢7.. 1......M..i.E�030iE�254£{�030!�034£?ifE¢£:..:1W�254"?_i..I».twz::,i Q .
"_*?Y�030ia:�031?,P9'3_, !!iL_,_,.é....._._E'£'3Ef9�2541':"»94%?L_.,:-_�2542s9;22éL_§._?%N?3:9LL,,

L.4.4 2/2
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: O1.ene.2001 al 31.dic.2001

L.4.5 INFORMES DE ACCIONES DE CONTROL

(Consignaremos un resymen de los lnformes de auditoria emitidos por la Contraloria General; Sociedades de

Auditoria. asi como del Organo de Auditoria /ntema)

.a-...Cczntralwfa.<3.9r1era.!..d.¢.Ia.8990bIi9a...._..._....,..__._.. __ , ,, ..
§ INFORME �030 "$9525 § R T"�031°�030|�030:'.dd SITUACION

. . , 3c°NcLUs.oNEs RECOMENDWONES . . ..
; N, 3 Fecha ACCION DE; ;Adm ;ciV�034;Penal ; ;PendIe Proces Supe

. . 0
3011-99�03005.05.00 . Aud. F/�030n.993'Infom7ec/ X �024 1 - Imp/ementar E 0 5 1 5 �030

. .. . ._
0230! 20.05.02 Aud. F/n. 00�0301n/�035orn7eL1mp/as~ 2 - j - Imp/ementar 0 : 2 ; 7

..b.~.$°°i¢d@_�25419=i.d§.A!dJt0'i@...........

' WFORME V '\I�030.C/J\N;3:l§O[:4EECONCLUSIONESE Resp12::a�030::?IidadERECOMENDACIONESE S'TUA°'é"

;..NL"'.i..iF.ech.é .DE C°NTR.°|-...:................. 3Admf _. ,5'i?Eiv§i§hié.ij.Pr6Eé§é'i'}401.§f$.sJpqr:3
�030 I 2 2 5 I

.. . .__N0 . .;4!3!:!...1...C4l.3LE , . ._ .

.0-.Ofic.inade._Au.dit0ria|nt<:rna.........__. _. _, .. .

'NF°R"'E ' T_?\N1l\?§§éD: -coucwsuomzsé Respllx-:lr�030u:)a�030l�030;lidadERECOMENDACIONESQ s'TUA°'°" 2

If'N° '. F<e�030c_*iéf,!?_.E...9.<_2!!.T.!3.<.>.I.-_.5., , . _ __ _£I'?�030�254EEI'I'énié§,_Erj�254éE%§':-°SEé§i§ZI§

_ I . . _ ' V�031L 1" . "ff. �030I �034ff. _

d.Sociedades de auditoria

(Se consignarén /os dictémenes de auditoria de los ultimos dos a}401os)

(AW .1999�031

. . TT , - ,,ISI.�254..5L§§£.�031.iL..4,jC_/I.!-=!�031I.-E'rI£I.<.>)..s.:_=é__�254té§itE&§E2'.�254é§ii65�0305#.ii°£.§§éfé§é§l§§fii�254éiiil}402téziéi::":::,2
A}401o2000 f

"DESC}401|F�031C�031|5N�030V�034W>7mwé65i§6m"M7\i5EELiB�0356§"V�031i1�0346i}401"B'i=iE§�031éAi<§(T"*"I5Ecr?IA"'5

rarepamaoporz __a6_g_':'_:" �031;;;;;�030;;;;;;,;;;.;y;;;;;"""�030In):Veéran71�030e�024�035;27.No;..;:";"""'

_ ..".5_?..

L.4.5
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: O�031l.ene.2001al 31.dic.2001

L.4.6 CONCURSOS Y LICITACIONES

Resume�035de. '05 d,°5 mtimos 3,505 . , ,. . .. .. .
: LICITACIONES CONCURSO PUBLICO ; CONCURSO PUBLICO

_ I Pl-JBLICAS PREQIOS Y DE POR TOTAL

DE5CR�030PC'°N,

: . .. .. ......C.AN.T-....L "V'P0RTE , .§»�030.\.'!T- 'MF'°RT.E., ....S3ANI:....£.........!M?9BI§......:..CANTi IMPORTE ?

.1.BuenaPrc.> . .01. 2 380000420, . 01 asvaozmf
:2 Desiems .:. 2 . .. . .. .. .f

,4�024E><°"e'ad°5 . . . , .

P°r.eXCePC'én . .. .. . .
.6- E" P'°�030?5.5.°5.. . .. , . . .

�030 TOT/�034-2000 0.1. ._...3'§¢..l?!7.!7/.0!7........ .. 3 01 £38004?�035/01?,

,1.BUe"a Pm . » ...................,...........<?l........;.......!.�254%'.§1Zll00; .. ,_ .. , ., 171 1525017/0�035.�030

2; De.S�030e'i°5 . . . E . . _ L

5vP°'9X°ePC*¢.U.... .. .. .. , ..
5.5�035P�030°'3e5°5 . .. , , ,. , Q

4 TOT/."r2°91... .. .. .. . 01 ..._.......Q!........i...¥}401�254.59%Q0?
Comentarios acerca de los procesos de mayor importancia :

a. Licitacién I Concurso P}402blicoN° 001-2001-UEP-MINISA/AID

. Proveedor: COMPUTER SYSTEM S.A.C.

. Impone: SK 162500.00

o Bienes I Servicios adquiridas: Sofware y Equipos de Compute

- Comentarios: Se reallzd de acuerdo a los plazos normados.

b L\citac1c'Jn/Concurso Publico N�034N/A

- Proveedor:

0 Impede:

- Bienes I Servicios adquiridos:

- Comentarios

c. Licitacién / Concurso Publico N�034N/A

. Proveedor:

o lmporte:

. Bienes I Sen/icios adquiridas:

- Comentarios

' DESCRIPCION 5 c6DIé'O"�035"'T""K15iELLii56S'Y"N'diVii§}401ES"""E" CARGO f=EEHA ' F A '

,Preparado por: 3 067 Lépez Martmez, Alfredo lmegrame 27.Nov.(I2 ,-

:Revisado por: _ 032 1'ranciaPach(1s,l.ui.rE. Encargado 29.Nov,02
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: O1.ene_2001 al 31.dic.2001

L.4.7 DONACIONES PROVENIENTES DEL EXTERIOR

1. Resumen de los dos }402ltimosa}401os

. ., ,, . ..,............_,:::::@E§}401TE.:.i...:.:.::E

�030 DONACIONES PROVENIENTES DEL EXTERIOR: 2000 2001

1 . . , ,. . .. ,.
Total de donaciones autorizado por el Sector 400 000.00; 350 000.00

I .. . . ..T0ta| de.F19F�0305�030?i9!"3.$.iU9.K§§§.d9§,R0�031AdU5!"?$._... T:T7::::.�030::.:7::..... . .'.'..':.'.'.'.':""". �030

T°t3' de d°na°i9n9§.mi!2iq9s. I29! I? _E".}401¢!ad...... . . _..40Q..Q09.-.99. . .3H�030.5.(Z.�034900-00�030

2. Comentarios

1 L..ééI�031<9bnacibhe�031s.�030fééibidés'éoFrés;é9hétéh.at}401nanéiamiéniéiéiéiiiéé}401iéiizéIltj1§i.j?éééi'I;=Iis'£i.a%iLiE5,�030s"'i??i7'r1i5§3é'¥iih%é}4016éIl%j'Ekéyé§.§

. de /s.9.A9en?ia Iryemacienal de..D.e..s.am>/lo de los Estae19sE.4!nis19§.2-ts.Améci9a..:_!!§A.lP:_9n_mérito.a! C0.�0317.�030{.5I7f9de.

; Donacién A4?-_§9!LsM_s90'!9_enl'e.é$!9§_.sZ<zs_szs2l2i�254z7J2§;_.____ __ ._ ..

§ DEsCR'I'P'C'I6ii�035"'"?'""é6bIGo�035�031§"'"Ki5E|E$6§"\Tii6ii§ii]§§""'"'?"'""éKEéB"'"E"i='EbHA"

§>Prepiarad_c�030)por: N i _ (297 5 �0317Lr5pezMt1rtinez. Alfredo " "rn}e;§};}.2Z�0312a.~£;;i52"'

R�254V.i5a<.�030°9°�034. . ' .�031.�030.5.~�031.... ..5f�254�031?!�254�254Fiff?�254�0317F¥f:.I:?f?t�030.�254-..�030incargi}401v ?9#"'�035�034�034"9�031
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: O1.ene.2001 al 31.dic.2001

L.4.8 DENUNCIAS

1. Resumen

(Consignaremos un resumen de las denuncias que hubieran, clasi}401céndolasde acuerdo a su origen)

1 T ' �030 �030' �030' " �030 I; ':>;2gzi.«__:_r_e_s:1�0302iéi:;1�030:,__;:_:5;"
' °E�035�030:'"°'ARE'V"'"°A P°R= EN PROCESO 5 ATENDIDO RECIBIDAS

0 Congreso ENO EXISTEN T

�030 0 Secretaria de la Presidencia de la 3 '
Rep}402blica -> 3 2

; _,,,° Ciuda§ania..,.A ..,_, ,_,é,_ _.._________, ... _.____.__.._. . . E
TOTAL 3 3 1

2. Comentarios sobre |as denuncias.

(A contlnuacién consignaremos algunos aspectos que consideremos relevantes can mlacién alas denuncias,

como es: estado situacional en que se encuentran, antigiiedad de la denuncia, etc. )

No SE TIENE CONQ¢jlMIEN?d'éE.'LA"}401EAi4�031Z2A§!é�030N .Iff.ifIi.�031.'E

I "Dié§cFiI'i=cI6'N' �031" ¢":'66i2'§6'" APEi.'C'Ei6§V'NOM§§E§"" EH66�031"'""i='E"c:+iR" if LA

�030PreI°a'ad° 99'}. . . 067 ..L.é.�035P�2545�035'1**"3�254=..»../4.�031./.'.�254.é?�254{..._..?rr3?;~f.té1%*!.<.... ..2.�2549:f".f"Y:?�031? I .
i}401evisado90.". . . _ .F..*.�034.�031?�035{"P63???-é§::.{«.uz?.4?;. §.......§{'.*1�2544ré;<?5{0.....?...??:N9K;f?2..1.
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial dei Programa

PERIODO: O1.ene.2001 al 31.dic.2DO1

L.4.9 PROCESOS JUDICIALES EN CURSO

(A continuacién se consignarén Ia relacién de procesos judicia/es que mantiene el bene}401ciario,y en el

rubro comentarios, consignaremos algunos aspectos que consideremos re/evantes con re/acién a Los

procesos judiciales de mayor trascendencia)

1-.C.U.3d�031°Resume�035 , .. ,, , .. .

CARGA PROCESAL CANTIDAD S0s|7ES D6|G§§ES

. a�030Civil .

b. Penal 3 �031 E
c_ Laboral 3 NO EXISTEN : E

d- . g. . ..
TOTAL » } V i g Q

2» 'mP°�0349de Re0Ur.s0_.s_C°m.9rometidos.__... .. .. .

;. CARGA PROCESAL CANTIDAD 1 SOs|7ES ; nél}401gges

Ha Afavorde la NO EX.ISTE..N. �030

.. b~ E" 00"�034de 1? t�030-.r.�0309.i.<,1«'=1.d .. .. . .
TOTAL f V V : I

3. Comentarios

A LA FE�030C"HAf"L7\"UNIDAD.ESPECI/5L�0305El�031.i�254I§6¢R�031?%MAIlvb. 1 .
PROCESO JU1?/C/ALENP899559-.............._.................. E

E �034..D.E§CR|PcléN . .. ..c6bi.Gd........,.......K|5Em.D6§Y.N6.M.§.§E§,........,..WEARG6.......,....EEd.HK..,..,E.......... A.. ..

i.ér%iriafé¢¢.p°r: ' �030 { 1,5pézIVa�035�031"e"AziEé%é'Ii.f�030i...i,;.Imesrwe 9.8-?Y�254Y;9?...i....

_Re�030v_isac._1g�030por: >�0341"V"v�030;,v'v'g�030.�034[;";:}"'5; E�035�034�035g,�035d" .

\

1
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.4.10 CONCLUSIONES

En base a la revision de la informacién que ha sido resumida anteriormente,

1- De}401nir'05 0.bi¢tiv9s$19!..Q9r1v§rii9..(Q9mp9n.9_n£9>. _ .. .. _ , ¥

£03 Obiefivos del <i�0300"Vem�0300»Se encuentran ,�035�030.5:�030i?�254??!?E?i??...??f�031?P�034�030?5?�030?§.£?9f.:i.91.F9__r_t_6_z.l<.~�031.-...3

icimimrl de 1.03 5.°�031�035Y:..?�030.�031¢.S.F?l.�030�030.F%7.1.�030f1?�254?f¥Z91�035f.�030??'�031i1»'105 i?�031i�254??.�031.?.?i�254{§P�034�031�034W eficiente .
LIMLZIZQII) Gerencial,�030y, el Financiamiento de Servicios de Saluef.

2. identificar las actividades principales de| convenio (|as actividades clave) y describir los

motivos que le permite sustentar su afirmacién.

:Emre estos S6 tiene: e] apoyo mq{ergg___igjtfggnti] via la capacitg _

chin e irgformacio}402contimia,�030asimigmqfu >(�030,1�030>1:l�030>l�030_7�031l__{.�031_l"7Vl�030(VJ}�031l67l0la e}401efevqeigvydedichos servicio _

a través del me/oramienlo del manejo gerencial. V V b b

3. Describir ios factores externos (politicos, economicos, sociales, fenémenos naturales, inter

-institucionales, etc.). que inciden en el desarrollo de las actividades del convenio, y los

motivos que le permite sustentar sus afirmaciones.

Entre Iosfawvre-wue inciden en el .de.s.i%_rTé<§é.iiéé .fic'1éZiéiéyeczojféé.iéjé%}ééé2%%Z%¥.iéi�030&é�030Eié?V
iB.d*�030i¢.am¢"te:PWSIO que. la 1?.0Z?.l4?<?_i9'.r.l. 4? l�030,'..�034.?..�030?.[.§.¢...�254.zi..cuentra6iir.igi4.9.�254l.zzr.9y�2549t9.z...¢.:?

[Reade a aveptur Cambios en suwostumbres» Se..!wi.12r.i9r.imd0 act;...éi�254._.it1f9tI?1<z�254iéz1-...

4. Con relacion a los objetivos cie ia auditoria y tomando en cuenta la informacién revisada,

describir sus apreciaciones respecto a 2

a. Grade de efectividad de| Sistema de Control interno y de los Sistemas Informéticos, para

tal efecto se debe tomar en cuenta los informes de auditoria de las Sociedades de

Auditoria, Oficinas de Auditoria lnterna, y Contraloria General.

E" /we 0 103 irzformes vie. au%lit0rias.p¢§4%?é§�254WeIiiiiiiuéféie.¢i..!9�030.�030inf5??i5?i5i5?i�030eeyiii-VH
Da, el grudo de efectividad del Sistema deb Co_1_1_t_}jql�030_�030Iri�030t"eVrnop1gbeb_qle_v9je__1�030fv_(;q�030_l_zjvfvi�030eovz�030c1vir1v�030

SAT'5FA<iTT0R10- .. _ , .

b. Grado de cumplimiento de metas y objetivos de| convenio (por Componente).

Coma punto de partida en base a

VQue la Unidad Especial del Programa DegqqqilqvSQstenidq_egqi11gl{Q�030vg[emanera

SA T/SFACT0R1/1 can 1%? .rrze£4s..y <)b1eIiv_0S v1.e1.C..9I_1_.Y�254_.I1.I'0-, . . ;

c. Cumplimiento de Normativa Aplicabie

[Asin«'smo» sedio. c_ur».i2iZ.ir»%ié'%¥r'é'.�030éiiéi'ii%éj%?é%qiivq ézéiiéiiliiéik%�030§ir%z..lrz..¢j�254¢ué?5}401'%?éi"Edi
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

d. Adopcién de medidas correctivas.

En �031ci4?ii4toa, la udvpcién de E§A?_;.e�030E;�031.'¥.�031.�030.1v,cQFK?$R???£}401�254�035f�254~i�030?.l4?:?,I?�034?f"�254Z�0314£
i_C,�030i9rz.ci~>�03041¢. aydiéeria-¥.9n!�254:i2r£§,,év_q§_:t2 59 ha". iIn_Iz£e_r2z�254tz�2544_ei9,__e!1_sy,I2{c1léds1}402Jz£$:.§

[Ta 141./fec/14%�030sin ¢"'.¥.]7.�030.7F8f.�030Zv..éS"7.-�030..�254Q.?l . .

5. Aspectos que deben ser completados con la informacién que se obtenga en las

o}401cinasde la entidad.

1903' c?ézéyVm5}401?5$'61u.e%.~.$14.~SIeriia$_ gas!5é:"}fé?é:%%fcEid9$- , . . .. . �0301

DESCRWMN. . 7 . .. ,V

;P�031e,Fi?E�030:�030E�031,","�0303"....._ I1 _. ...{:5?E?:{�030£�030ii�035,'f.�034~"?!f?@,,,,'7 I~mr:e___;?;:4~M2._?Ij;"
;.Rs%vi.S§s*5-_P°'I.. : Francm Was. LwsE- Encargado 3 2%/av-02 J
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.5 PROCEDIMIENTOS DE REVISION ANALiT|CA

(A continuacién se archivarén Ios papeles de trabajo resultantes de la aplicacién de los procedimientos de

revision analitica)

indice

Ref. P/T Contenido

L. 5.1 Comparacién de| periodo auditado y el ejercicio anterior del estado de

rendicién de cuentas y otros estados financieros que emita Ia entidad.

L. 5.2 Participacion porcentual de cada Componente del estado de rendicién de

cuentas.

L. 5.3 Anélisis respecto al Marco presupuestal.

L. 5.4 Anélisis de los presupuestos inicial, aprobado y ejecutado.

L. 5.5 lnformacién referente a los convenios o contratos de donacién 0 de

préstamo.

L. 5.6 lnformacién emitida por el Sistema Nacional de Control.

DESCRIPCION ' �031cc�031>D|<3o'""'§"""A'PE"LLIDos"Y NOMBRES cA'RGo 3 FECHA ' ' " ' A j

7Preparado per�030 g _ Q§7_ H Logm 1«'4;;;;};;'e;,";4zj};LL§;' " : V}401ifvevgrante�030iv 2s..ygv.o2_ ;

.ReVi5ad° P0" . .. 03? . . F"<545?5""3559?�031"§»"?3Vl3?3.v5W.' .. .E.%?)�254r1r.$�254<�254.19.......�254?;aY.0Y.-.02i s = .

\
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.6 IDENTIFICACION DE LOS COMPONENTES IMPORTANTES DEL PROYECTO

indice

Referencia Contenido

L. 6.1 Componentes referidos a la informaclén }401nancieray presupuestaria.

L. 6.2 Componentes referidos a los planes y programas del proyecto.

L. 6.3 Componentes referidos al marco legal y normativo (interno y externo) aplicable al

proyecto.

L. 6.4 Componentes referidos a los informes de auditorlas previas.

: . .}401E:SCR|»P.C|6N. .é.6.bi.é.6 m.6.6§..v_.N6M§.RES.......§... ..é.K.}401é F , E

. 7 .06.? .. Z ll
i.R.e.v_I_sa¢9 rm .. .. . .. .. M... .1 . F,r.a»«.ci.a .. . . . 2
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AU DlTORlA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

§E_R_l0D0: 01.ene.2001 al 31,dic.2001

PLANIFICACION ESPEClFlCA

L.7 ENTREVISTA CON FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD EXAMINADA

(A continuacién se presentan dos cuesrionarios con preguntas para ser absue/las por funcionarios de pn'mer y

segundo nivel, mediante las eslrevistas. Esle cueslionario ha sido elaborada con la }401nalidadde obtener a partir de

las entrevistas, un conocimiento de la entidad referido entre otros aspectos a su organizacién y normativa interna, el

registro de la informacién, cana/es de comunicacién inlerna y externa, capacidad operativa y Iogist/�030ca,planes y

problemética inslitucional).

1. AGENDA PARA LAS ENTREVISTAS

A. CUESTIONARIO PARA LAS ENTREVISTAS CON FUNCIONARIOS DE PRIMER NIVEL

Nombres y Apellidos

Profesion:

Cargo:

Resolucién o documento de nombramiento y/o designacién

Organizacién y Normativa interna.

1. Cuenta la entidad con una estructura organica aprobada?

2. Cuenta la entidad con Reglamento y Manual de Organizacién y Funciones debidamente

aprobados�031?

3. Con qué documento y fecha fueron aprobados?

4. Cuenta la entidad con Cuadro de Asignacién de Personal aprobado?

5. Cuales son sus principales funciones y actividades?

6. Sus funciones estén consideradas inlegramente dentro de| Manual de Funciones�031?

7. Estan dentro de sus funciones y responsabilidades, labores de control concurrente o previo

como:

- Firmar documentos, Vales recibos, etc.

o Firmar cheques

o Tomar arqueos

8. Es miembro de alguna comisién o comité especial?

Registro de lnformacién y Cautela.

9. Las labores de registro e informacion de la entidad estén informatizadas total 0

parcialmente?

10. Ulilizan en el registro e informacién el mismo lenguaje 0 software?

11. El sistema informatizado fue elaborado por el personal de la entidad?

12. Si fue elaborado por terceras personas, el dise}401ose elaboro en la entidad, estaba ya

previamente elaborado o simplemente se implanto�031?

13. Participo personal de la entidad en el dise}401ode los programas informatizados?

14. El sistema infonnatizado Ie brinda informacién y/o reportes de utilidad?

15. Los sistemas presentan de}401cienciesque necesitan ser modi}401cadas?

16. Los programas informaticos cuentan con sistemas de seguridad que restrinjan el acceso a

la informacion, cuentan los sistemas con copias de seguridad?

L.7 1/4
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AUDlTORlA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

Comunicacién interna y externa

17. Existe comunicacion fluida entre usted, sus funcionarios y personal en general y viceversa?

18. Se llevan a cabo comités de gerencias o reuniones de trabajo?

�030I9.Con qué frecuencia se reunen?

20. Cuales son los motivos principales que los convocan?

21. Queda constancia de las reuniones?

22. Recibe reportes o informes relacionados con la operatividad y/o problematica de las areas?

23. Es politica de la entidad que se emitan estos reportes, cada que tiempo, de parte de

quienes?

24. Esta politica esta establecida en algun documento normativo?

Planes lnstitucionales

25. Cuenta la entidad con Planes lnstitucionales a corto, mediano y largo plazo aprobado?

26. Cuenta la entidad con Plan Operativo 0 Plan de Trabajo lnstitucional anual?

27. Estan estos planes aprobados por el titular de la entidad?

28. Fueron los Planes Operativos puestos a consideracién de todos los funcionarios y

sen/idores de la entidad?

29. Considera que los Planes Operativos, recogen todas las opiniones importantes vertidas en

su oportunidad?

30. El personal de la entidad, tiene conocimiento de los objetivos y metas institucionales del

presente a}401o,estén comprometidos para la obtencion de los resuitados?

capacidad Operativa y Logistica

31. Cual es la capacidad operativa actual de la entidad, por toda modalidad de contratacion?

32. Cuales son los porcentajes de personal profesional. técnico, administrative y de apoyo de

la entidad?

33. La capacidad operativa actual es suficiente para el cumplimiento de metas?

34. Consiclera que la capacidad operativa actual es competente?

35. Existe una escala remunerativa aprobada?

36. Considera que el apoyo log lstico en la entidad es eficaz, suficiente y oportuno?

Problematica lnstitucional

37. Cuales son los principales problemas o deficiencias que afronta la entidad?

38. Cuales son las principales causas que impiden el cumplimiento de metas trazadas�031?

Del Sistema Nacional de Control

39. Considera en llneas generales que el trabajo de| Auditor interno es bueno, regular 0

deficiente�031?

40. Colabora el Organo de Auditoria lnterna con recomendaciones oportunas y aplicables?

41. Los resuitados de las auditorlas practicadas fueron positivos y coadyuvaron en su gestién?

42. Cual es el apoyo que espera cle la Contraloria General de la Republica�031?

L.7 214
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

B. CUESTl0NARlO PARA LAS ENTREVISTAS CON FUNCIONARIOS DE SEGUNDO NIVEL

Nombres y Apellidos

Profesién:

Cargo:

Resolucion o documento de nombramiento y/o designacién

Organizacién y Normativa lnterna.

5. Cuenta el area con una estructura organica aprobada? Haga una descripcién de la misma.

6. Esta estructura organica esta considerada dentro de la estructura organica de la entidad?

7. Cuenta el area con Manual de Organizacion y Funciones debidamente aprobados?

8. Con qué documento y fecha fueron aprobados? Fueron estos documentos normativos

puestos en conocimiento del personal del area�031?Mediante que mecanismo?

9. Cuenta el area con Cuadro de Asignacién de Personal aprobado?

10. Cuales son las principales funciones y actividades de| area? Elabore la Memoria

Descriptive de las funciones que realiza el area.

11. Estas funciones estan consideradas integramente dentro del Manual de Funciones de la

entidad�031?

12. Estan dentro de sus funciones y responsabilidades, labores de control concurrente o previo

como:

- Firmar documentos, vales recibos, etc.

- Firmar cheques

- Tomar arqueos

13. Es miembro de alguna comisién o comité especial?

Registro de lnformacién y Cautela.

14. Las labores de registro e informacién de| area estan informatizadas total 0 parcialmente?

15. Utilizan en el registro e informacion el mismo lenguaje 0 software?

16. El sistema informatizado fue elaborado y/o conto con la participacién del personal del area?

17. Si fue elaborado por terceras personas, el dise}401ose elaboro en el area, estaba ya

previamente elaborado o simplemente se implanto?

18. El sistema informatizado le brinda informacion y/o reportes de utilidad?

19. Los sistemas presentan deficiencies que necesitan ser modificadas?

20. Los programas informaticos cuentan con sistemas de seguridad que restrinja el acceso a la

informacién, cuentan los sistemas con copias de seguridad?

21. E5 responsable de la custodia del acervo documentado que produce el area?

Comunicacién interna y externa

22. Existe comunicacién fluida entre usted y su personal y viceversa?

23. Se llevan a cabo comités de gerencias o reuniones de trabajo?

24. Con que frecuencia se reunen?

25. Cuales son los motivos principales que los convocan?

26. Queda constancia de las reuniones?

27. Recibe reportes o informes relacionados con la operatividad y/o problematica de su area

por parte de sus subordinados?

28. Es politica del area que se emitan estos reportes, cada que tiempo�031?

29. Esta politica esta establecida en algun documento normativo?

30. Utilizan un formato preestablecido?
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Planes Institucionales

31. Cuenta el area con Plan Operativo 0 Plan de Trabajo anual?

32. Estan estos planes aprobados por el titular de la entidad?

33. Considera que el Plan Operative, recoge todas las opiniones importantes vertidas en su

oportunidad?

34. El personal de su area, tiene conocimiento de los objetivos y metas plasmados en el plan

operativo del presente a}401o,estén comprometidos para la obtencién de los resultados?

35. Se estén cumpliendo oportunamente los objetivos plasmados en el plan operativo de su

area�031?

Capacidad Operativa y Logistica

36. Cua'l es la capacidad operativa actual del area, portoda modalidad de contratacién.

37. Cuales son los porcentajes de personal profesional. técnico, administrative y de apoyo del

area?

38. La capacidad operativa actual es suficiente para el cumplimiento de metas?

39. Considera que la capacidad operativa actual es competente?

40. Considera que el apoyo logistico en el area es eficaz, suficiente y oportuno?

Problemética lnstitucional

41. Cuales son los principales problemas o deficiencias que afronta el area?

42. Cuales son las principales causas que impiden el cumplimiento de metas trazadas?

Del Sistema Nacional de Control

1. Considera en llneas generales que el trabajo de| Auditor lnterno es bueno, regular 0

deficiente? I

2. Colabora el Organo de Auditoria lnterna con recomendaciones oportunas y aplicables?

3. Los resultados de las auditorias practicadas fueron positivos y coadyuvaron en su gestién�031?

4. Cual es el apoyo que espera de la Contraloria General de la Republica?

2. ASPECTOS DE IMPORTANCIA OBTENIDOS DE LA REUNION CON LOS JEFES DE

LAS UNIDADES ORGANICAS DE LA ENTIDAD.

(Consignaremos los aspectos relei/antes de las enlrevistas)

i we ecu. ..C..z2..I.9<.J. ..

. DE.SCRiPCi6N................é.6D|Go :......KP.EL.El.b.o.s.Y NbMBREs . .A

_Preparado por: �031"L5;;£;ii;;,};;;;';i'i}%;;£i;$"" "mlntegrame �03128.N0v.02 �034

1. . " -
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

BQIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

(Se efectuaré un estudio exhaustive de los componentes que fueron identi}402cadosen la Plani}401cacién

General)

L.8 CONOCIMIENTO DEL PROCESO DE LAS OPERACIONES IMPORTANTES

indice

Referencia Contenido

L. 8.1 Componente "A" Fortalecimiento de Servicios de Salud Materno Infantil

L. 8.2 Componente "B" Iniciativas para un Eficiente Manejo Gerencial

L. 8.3 Componente "C" Financiamiento de Servicios de Salud

L. 8.4 Componente �034D"Soporte Administrative

L.8
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

(Como ejemplo, a continuacién se presenta el contenido de los papeles de trabajo, referenclado con L.8.1

correspondientes a uno de los componentes)

L.8.1 COMPONENTE A

DENOMINACION DEL COMPONENTE:

1. Principales politicas, métodos y précticas contables y presupuestales aplicados por la

entidad examinada.

.La.woImcas, mézodwtyprdcricq$..'qéz§.swzéircanma�031ésiéi_§kii»%l%.é.%iééié%i';%é

.espevi}401cament.e/1.19$ .ser"zale4dr2s en el Cw1v.¢in.i9 . .

2. Consideraciones de| componente respecto al estado de rendicién de cuentas y/o

presupuestales

la ejemsn .2;am"�031¢5;,a;;5;¢;;;;;';g;;;;;;;;;

/Iifiwaproximadameme 6138 %- . _. . . . . .

3. Consideraciones del componente respecto a la ubicacién geogréfica, lugares de

operacion y unidades operativas descentralizadas de| Programa

Elprvsente Componente ha. sido.ejec14tad9..é%i...i§é1ééWvlitgares .e.zz....a.�031<2rr.d¢.?i�254I?�254pr�254:...
.swvia .6/.z9r0y�254C.t0:.3./..�030.3.W.l.�254§.�254?.?�031!iY?.1.??Q?ZQ??�254¥!:.... . . . ..

4. Consideraciones del Componente respecto a los planes del Programa

Respecto av 10;? .pla.n.e§ 6??! VP%5é�031Vi�034rh'ii§'7é§Viili.é.'.$.é.E. e..l.1?r�2545eI.1t.e.C0mI?0*1enI�254.Il!I1.¢lvW.e*_7.
ml /mm lagmr 61 éxim del miSm<2;y4...<1%t¢.resu1ta .s..<?.r....l9. .Z?..�030.1§?:.... .. .

5. Consideraciones del componente respecto a las condiciones de| entorno del Programa.

{En emu oil. enro._m.o_ .é1é!.Eié.ér%.%éi4;_ ?i.1...i§�254ki?.1l.«zufe é}401i elpreseme I
_cump0nenle es de vital imporlancia, be_sb eblb �035r_zgqc_p__z}1ig{aZ conjg > A

6. Consideraciones del componente respecto al marco legal normativo - interno y externo �024

se}401alesi se tiene conocimiento de denuncias recibidas con relacién a la ejecucion del

Componente

N0 Se iié}401é..cénéCimi.éni§éél2?é'élé?%.ii.?.iE?%?.S...:é�030t1...la,ejmcién6l..el.1?.r?§�2541??e...<:<?:rtz?<zr¢e?1re.

7. Consideraciones del Componente respecto a los informes de auditorias previas.

T En auditmfias /)If¢_\giqs_ rqmzqz"e'n's�030e"'Ié'h&�030dqdjofmyg_r_ ';;;;;;�0311g;;;�031;,g�030;;;;;"�030;;z:"'

}402ung-V�031W�031�035"?�035d�034Ci"?'?S:?�254.?.�031?�254?He�035.W"?.�254Kl...RKQ?�2545Q:..._......... . .

DES.CR".3C|éN. . ....C.6.D.iGo APEMMSYNOMBRES .

>Preparado por: > 067 �030�030�030 �030 Imegrzmxe 28.Nov.02 »

rRevisad9 por: > _ �030l_;";2�035_�030» F;a';{u-a }="¢gh}zIs.'L;;i.;'a'. Enmgzgdg 2g.Nav,o2" "�0309
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

fgruooo: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.9 EVALUACION DE LA ESTRUCTURA DE CONTROL INTERNO

indice

Ref, P/T Contenido

L. 9.1 Resumen de la evaluacién de estructura de control interno.

L. 9.2 Conocimiento y evaluacién del ambiente de control.

L. 9.3 Conocimiento y evaluacién de la valoracién de| riesgo.

L. 9.4 Conocimiento y evaluacién de las actividades de control.

L. 9.5 Conocimiento y evaluacion de la informacién y comunicacién.

L.9
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

_PER|OD0: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

(En esta hoja de trabajo, consignaremos /as conclusiones a que hemos arribado, después de haber

efectuado el analisis y evaluacion de la estructura del control interno, bajo Ios siguientes aspectos:

ambiente de control, valoracién del riesgo, actividades de control, informacion y comunicacion y

vigilancia.)

L. 9.1 RESUMEN DE LA EVALUACION DE ESTRUCTURA DE CONTROL INTERNO.

1.RESPECTO AL AMBIENTE DE CONTROL

6�030/tTIA9F�031»4�030<7T'<)iI'??�031<ii.i.if. �031 " A�030 �030 _ A ....i.I�030.j1Iiff(iiiIii.,i(�030}401.iiIiI�031_II.ffi_Iff_
(Indicaremos si después de la evaluacién realizada sobre los aspectos relacionados con el ambiente

control, concluimos que el ambiente de control es fuerte, satisfactorio o débil)

2-RESPECTO./* |-AVA!-.0RAC'0N DELR|.ESG0. , . _

LR/F»9G0DEl_3<4�024!07V1VEL , _ _ ,

{Consignaremos la valoracion del riesgo por la entidad, entendida como la entidad considere Ia

posibilidad de operaciones no registradas o no identi}401cadasy el anélisis de las esrimaciones importantes

registradas en los estados }401nancieros.Los riesgos podrén surgir o cambiar debido a circunstancias tales

como: Cambios en el ambiente de operacion, nuevo personal, sistemas de informacién nuevos, nuevas

tecnologias, etc. Aqui indicaremos el resultado de nuestro anélisis de la valoracion del riesgo).

3. RESPECTO A LAS ACTIVIDADES DE CONTROL

1,4 adn7rni.yzra¢i5£¢"&1é'i;z �031Un�031id_acrHE.spg_ggr }401g_gmgqzggnérigiféib�031£Ei'i§i;i;§éié§:3é'�035g¢;;,�031;;;;�030z.M

(haremos referencia al resultado del anélisis a las actividades de control que pudieran ser importantes

para una entidad, pueden ser cata/ogadas como politicas y procedimientos que corresponden a:

procesamiento de infonnacion, controles fisicos, segregacién de funciones, etc..)

4. RESPECTO A LA INFORMACION Y COMUNICACION

{Indicaremos el resultado del analis/s de I grade de conocimiento del sistema de informacion para

obtener Ia informacion financiera, que comprende.�030/as clases de operaciones de la entidad, como esas

°P9�0313°[0�0359550�035�031�035i°�0313.d3$:3/ P.�031.°°.�030?§°C°�035�030.3.b�031e9(0). . . V\

[E1 grado de infbrvracién es 0C¢1?.�031<%17.l¢;.8;./Y9...l£?;si..r�254..c14r.s0.smaneJados.129r.¢Z .¢.<2.mmIista- .

�030Preparadopor.�030 _ 067 ' ' "�030i5,;;z}w;;:;;.e;,Alfredo ' Integronte ' ' E

_ . _ ,
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dicl2001

(A continuacion se presente un formato que tiene como }401nalidadel entendimiento y evaluacion del

ambiente de control, para Io cual se ha dividido en cinco aspectos, como se presentan a continuacion. La

informacion que obtengamos serviré de base para evaluaciones preliminares de riesgo de control con

respecto a los objetivos de auditoria. Asimismo, pennitiré identi}401caraspectos que pudieran ameritar ser

comentados en el Memoréndum de Control Inferno)

L. 9.2 CONOCIMIENTO Y EVALUACION DEL AMBIENTE DE CONTROL.

indice

Referencia contenido

L.9.2.1 El compromiso de la entidad a ejercer control

L.9.2.2 E1 proceso de planeacién de la entidad

L.9.2.3 El proceso de la comunicacion de la entidad

L.9.2.4 Los asuntos relacionados con el personal

L,9.2.5 El proceso de supervision y retroalimentacion de la entidad

Basados en las consideraciones de cada uno de los aspectos anteriores, Ia evaluacion general

de| ambiente de control es:

om

(Debemos indicar si como producto de nuestra evaluacién de los cinco factores nuestra conclusion es que

el ambiente de control es :fuer1e, satisfactorio o débil)

" 'b�031EscR�031IP�031ci6N�031 co'D'|'o'o"'"" A'u'='El.LIL3oS Y Nollllla"§E§""""'T""'"éKRco �031

.  
:Re.Vi5ad° 9°" . . . . . ... WMr4¢*é?é�254l9%~.!:v5i.�254._ EWs<1&??.......i...Q<?~.?!s:;.?£.. lb �030

L.9.2
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.9.2.1 EL COMPROMISO DE LA ENTIDAD A EJERCER CONTROL

(A continuacion se presenta una hoja de trabajo que se ha elaborado con la }401nalidadde permitirnos, a

través del aria�031/Isisde algunos aspectos, determinar el nivel del compromise para ejercer el control que

mantiene entidad (alto, satisfactorio o débil). Las afirmaciones signadas con la letra A corresponden a un

compromiso fuerte, y las signadas con la Ietra B corresponden a un compromise débil).

1.1. lntegridad y Estilo de la Alta Direccién

o Con respecto a la Ciudadania, Poder Legislative y otros organismos competentes:

A. La Alta Direccién esté dispuesta a revelar informacién de la Entidad.

B. La Alta Direccion guarda secretos y generalmente se muestra renuente a revelar

detalles.

- Con respecto al cumplimiento de Leyes y regulaciones.

A. Existe interés en cumplir con el proposito y forma de las Ieyes.

B. La Alta Direccién esta dispuesta a exponerse a pagar penalidades por incumplimiento.

- Con relacién al logro de las metas propuestas.

A. La Alta Direccién tiene interés en que todo salga bien desde el comienzo.

B. La Alta Direccion esté dispuesta a lograr lo propuesto no importando los gastos, si

fuese necesario.

- lnformes financieros y presupuestarios.

A. La Alta Direccién denota interés y preocupacién para que los informes sean precisos y

oportunos.

B. Los informes financieros tienen baja prioridad.

- Enfasis en alcanzar las metas del presupuesto y de| Plan Operativo

A. Los resuitados se vigilan activamente y se realiza un seguimiento de ellos, se toman

medidas correctivas segun sea necesario, se acepta e informa de los resultados

verdaderos.

B. La Alta Direccién no esta dispuesta a informar resultados que no sean Ios proyectados

o planificados.

1.2. Cultura Corporativa y Valores Eticos

- Précticas aceptables de la Entidad

A. Existen politicas definidas con respecto a asuntos tales como actos Hegales o pagos

dudosos.

B. No existen politicas 0 estén deficientemente definidas.

- Cédigos de conducta.

A. Existen politicas definidas que rigen |as relaciones con los proveedores, Ios

acreedores, los entes reguladores y el publico en general.

B. No existen politicas 0 estén deficientemente definidas.

- Conflictos de intereses.

A. Existen politicas de}401nidascon respecto a potenciales conflictos de interés (por ejemplo

: empleos de familiares de empleados).

B. No existen politicas o estén deficientemente definidas.

L.9.2.1 1/3 1



AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

1.3. Supervision Corporativa

o Actividades de la Alta Direccién.

A. La Alta Direccion se reune y muestra activamente interés en las operaciones y

actividades de las dependencies a su cargo.

B. La Alta Direccién no se re}401necon regularidad o frecuencia y se concentra en atender

principalmente Ios asuntos que los funcionarios le presentan.

- La Alta Direccion.

A. La Alta Direccion implanta |as recomendaciones contenidas en los informes de

auditoria y se reune regularmente con los auditores internos desempe}401andouna

funcion activa.

B. La Alta Direccion no muestra una actitud activa con respecto a la implementacién de

las recomendaciones de los auditores internos y externos.

1.4. Estructura de la Organizacién

- Complejidad de la estructura de la organizacion.

A. La complejidad de la estructura corresponde a la organizacién, |as Iineas de autoridad

estan bien de}401nidasy la documentacion esta al dia.

B. La estructura de organizacion es "confusa" o innecesariamente compleja para el

tama}401oy las actividades de la entidad.

o Organigramas.

A. Existe documentacion y esta al dia.

B. No existe documentacién o esta obsoleta.

- Tama}401odel grupo de funcionarios, especialmente contabilidad y PED.

A. El tama}401ocorresponde a la complejidad de la organizacién y al crecimiento de la

Entidad.

B. E| tama}401ono es apropiado (demasiados niveles, demasiado dispersado, o muy

''reducido").

- Estabilidad de los funcionarios, especialmente de los niveles medios y altos.

A. La rotacion es minima.

B. La rotacion es alta.

- Delegacién de autoridad y asignacién de responsabilidad con respecto a decisiones de

operaciones y financieras.

A. La delegacién de autoridad y asignacién de responsabilidad estén bien de}401nidas.Se

toma cuenta de los resuitados individualmente.

B. Las decisiones |as controla un individuo 0 un peque}401ogrupo. Las funciones y

responsabilidades de las jefaturas no estén claras.

o Limites de autoridad.

A. Los Iimiles de autoridad estén bien definidos por escrito y se han comunicado

apropiadamente.

B. Las politicas y procedimientos son informales o estén mal comunicadas.

1.5. Mecanismos de Autoevaluacién

- Evaluacion de| dise}401oy la efectividad de los controles internos.

A. Los controies internos estén sujetos a un proceso formal e ininterrumpido de evaluacién

interna.

B. No existe un proceso de evaluacién.

L.9.2.1 2/3
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

(Si durante la obtencién de la informacién descrita, encontréramos asuntos que pueden I/amar Ia

atencién, respecto a los cuales se debe informar y/o formuiar recomendaciones, serén consignados a

continuacién)

f/~'(>.-S'E79�030EfEI?§f%i?tT*0fTA7f1.. ; �035..ifj"f::::'T]'"T�030I.jfjff?7T*ifTI:f§:i:i7_if

A continuacién, y teniendo en consideracién Ios aspectos antes se}401alados,indicaremos el

resultado de nuestra evaluacién sobre el compromiso de la entidad para ejercer control

i_F'ué}401te.Séfiéfaetorio o d.été.iAiI�030fj.=�030}401'f. ...7.i."'ijL]fff�030L�035fif}401ff.�030IQIiiIjT.iiIii'1IjIIi'i.�030I.ffTI'iiII�030i.ffji'fi.}401f.'.I. �031CI

DESCRIPCION .. .c.6.D..ié6 ..:.........AbELL�030DoSY..N6M,§.§E,S.. ....é.K}401.é.é...... ..FE6HA...,:......F.

;,Péer>ara.ds= .0§:,_..._._"§.i?.ji§_f_:jQj§§eééfaé:2i~ez ws_.._...L_E_@s:a:2_,:._9:2és.;t2z..; T�030 _,_,
...ReV*5ad? P9!:._____,,,,,%_,,, . W. ._..,,L,__Q}402?E1:�0303�254�0311�030i§_£'£fS§;..,.,,,L,,§{'£�030:�031I�254?}402_._§_._9i.Q�030�254�030:f�031-?
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.9.2.2 EL PROCESO DE PLANEACION DE LA ENTIDAD

(A continuacién se presente una hoja de trabajo que se ha elaborado con la }402nalidadde permitirnos, a

través del analisis de algunos aspectos, determinar el proceso de planificacién en la entidad (alto,

satisfactorio o débil). Las afirmaciones signadas con la Ietra A corresponden a un nivel fuerte, y las

signadas con la letra B corresponden a un nivel débil).

2.1. Metas y Objetivos

- Objetivos generales de la entidad.

A. Existen objetivos generales y medidas de acciones formales (por ejemplo: declaracién

de misién 0 importancia) con respecto a operaciones, informes financieros y

consideraciones de cumplimiento.

B. No existen objetivos generales de la entidad 0 se carece de procedimientos para lograr

los objetivos.

- Factores crlticos de éxito.

A. Se han identificado los factores criticos para lograr los objetivos generales. Los

recursos estén debidamente asignados entre los factores criticos de éxlto y los

objetivos de menor importancia.

B. Los factores no se han categorizado de acuerdo a su prioridad o no se han ldentificado.

o Funciones de planeaclén a corto y a largo plazo.

A. Existen planes generalmente formales a cono y a largo plazo.

Los cambios en la orientacién se realizan después de suficiente estudio.

B. No existe un proceso de planificacién organizado. Se cambia frecuentemente Ia

orientacion 0 el énfasis.

- Sistema de presupuestos.

A. Se desarrollan presupuestos detallados por érea de responsabilidad de acuerdo a

procedimientos prescritos y expectativas realistas.

Los planes y presupuestos respaldan el logro de los objetivos generales y las medidas

de accién.

B. Se carece de presupuestos 0 se determinan dependiendo de los resultados que se

deseen.

2.2. Proceso de Evaluacién de riesgo

- ldentificacién y consideracién de riesgos financieros.

A. Existe un proceso para identificar y considerar los efectos de los riesgos relacionados

con el establecimiento de objetivos generales. Se consideran los factores externos (por

ejemplo : la capacidad de los proveedores para proveer Ios materiales, |as restricclones

reguladoras y nueva tecnologia) y los factores internos (por ejemplo : rotacion de las

jefaturas, problemas de flujo de efectivo y relaciones Iaborales).

B. Los verdaderos o potenciales riesgos no se identifican ni se evaluan con efectividad.

- Enfoque al estudio de riesgos financieros,

A. Se realizan estudios de costo beneficio antes de comprometer a la entidad.

B. Se aceptan los riesgos sin realizar un estudio 0 se hace uno muy superficialmente. j

l

L.9.2.2 2 1/2
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

2.3. Administracién de Cambios

- Compromiso a efectuar cambios.

A. La Alta Direccién fomenta la evaluacién del cambio. es receptiva a ideas nuevas, y esta

dispuesta a comprometer recursos para lograr el cambio.

B. La Alta Direccién fomenta la posicién actual, aun cuando se requieren los cambios para

satisfacer los requisitos funcionales de la Entidad.

- Cambios rutinarios.

A. Existen mecanismos para identificar sucesos rutinarios que afecten el logro de los

objetivos generales y para establecer prioridades y reaccionar con respecto a ellos (por

ejemplo : reconocimiento de los lineamientos de pollticas de| gobierno y anticipacién de

los efectos ocasionados por cambios criticos de personal).

B. No existen procedimientos o resultan inefectivos.

o Cambios Econémicos.

A. Existen mecanismos para identificar los cambios econémlcos y reaccionar a ellos.

B. No existen procedimientos o resultan inefectivos.

o Cambios regulatorios.

A. Existen mecanismos para identificar los cambios regulatorios y reaccionar a ellos (por

ejemplo : contar con un asesor legal interno que vlgile los desarrollos regulatorios y

legales).

B. No existen procedimientos o resultan inefectivos.

- Cambios tecnolégicos.

A. Existen mecanismos para identificar los cambios tecnolégicos y los cambios en los

requisitos funcionales de la entidad y reaccionar a ellos (por ejemplo : vigilar nuevas

tecnologias que puedan incorporarse a la Entidad y anticipar las mejoras necesarias de

los sistemas de contabilidad y de operacién.

B. No existen procedimientos o resultan inefectivos.

{Si durante la obtencién de la informacién descrita, encontréramos asuntos que pueden /Iamar Ia

atencién, respecto a los cuales se debe informar y/o fomrular recomendaciones, serén consignados a

continuacién)

womsrmvj  A  
A continuacién, y teniendo en consideracién los aspectos antes se}401alados,indicaremos el

resultado de nuestra evaluacién sobre el proceso de planifioacion de la entidad:

we, sausfactori.o «aaé'rsn' meme  A �031f'�035i(ijiI. .1.. T  a

' �031 DESCRlPC|6N ' ' t':6i�031:>�031I�030é�030o�031�030 7 APELLIDOSY NOMBRES �030 "c�030:;6LR�030é6"�035"'"""%lé'6HA

Preparado per: 067 ' f L;s;;;li'z.;;}}�030n'e;§'}1if'red; " mggmnu» 04.DlC..02 �030§

.ReviSad° P0" . .. 03? ".*e%1¢i4..1�031rz�254h�254.5:.42ti%.é':............ ...E�035°�030.�031.*�254"""098:�034?-.02....§...... .. �030
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31 .dic.2001

L.9.2.3 EL PROCESO DE LA COMUNICACION DE LA ENTIDAD

(A continuacién se presenta una ho/a de trabajo que se ha elaborado con la }401nalidadde permitirnos, a

través del anélisis de algunos aspectos, evaluar el nivel del proceso de comunicacién en la entidad (alto,

satisfactonb o débil). Las afirmaciones signadas con la letra A corresponden a un compromiso fuerte, y

las sfgnadas con la letra B corresponden a un compromise débil).

3.1 Comunicaciones formales.

A. Se utilizan métodos formales para comunicar |as politicas y procedimientos de la

entidad (por ejemplo : manuales, programas de entrenamiento, cédigos de conducta

por escrito, y précticas usuales de negocios).

B. Las politicas, si existen, se encuentran en manuales y documentos en desuso.

3.2 Descripciones de funciones.

A. Las responsabilidades estén definidas con precision, por escrito, y se han comunicado

debidamente.

B. Las responsabilidades se comunican con inefectividad.

3.3 Politicas de cumplimiento.

A. Se corrige a los funcionarios o empleados que cometen infraccién a una politica.

Las comunicaciones y medidas de la Alta Direccion son consistentes con las politicas.

B. Las infracciones, aunque oficialmente no se aprueban, se toleran. Las medidas de la

Alta Direccién, jefaturas, no son consistentes con las politicas oficiales.

3.4 Comunicaciones informales.

A. Se mantiene informados a los empleados sobre asuntos imporlantes (comunicacién

descendente) y ellos pueden comunicar sus problemas a personal con autoridad

(comunicacion ascendente). Existe una coordinacion efectiva de funciones dentro de la

organizacion (comunicacién lateral).

B. La mayor parte de la informacion se recibe por conductos "extraoficiales".

(A continuacion consignaremos Ios asuntos respecto a los cuales se debe informar y/o formuiar

recomendaciones, que nos Ilamaron la atencién durante la obtencién de la informacién)

E/é*clua_>r�031(�254�2549rzi�254}401%!%iéi§5�031}401?�030s�031rléévéé%e}}402é. éezzi2&ké�030ié£iEiéiz ff�031":3

A continuacién, y teniendo en consideracién Ios aspectos antes se}401alados,indicaremos el

resultado de nuestra evaluacion sobre el proceso de comunicacién en la entidad:

F}401ierte»Satisfactorio o &éé.i!f,'.fi=I'§I...SA'rI$EA9TbR?b"ii}i'jTIf}j..j.II.'ijfZ..ji...Q '.".�030i.'i.i.i.ifIii�030iif.if'.§ii'Iii..i.ii,'fjj}401_.___,_ ?

V ..6EScR.|PC.|é.N..... .., ..c.6b.|éO...._...... A.}401EL.L.ibd.§..Y..NbM.B.RE§......§........éK}40166.....FE.cH.K..

. . - + A
Revisado P,°'}, ,, .932 .. _1_�035??.t1C}�031_".:�035.e!5{'.�0301.~:�030,_é."_"3.E~�030..E5'é<:'§�254�2549_;..08�031£.�035�030.�030.02
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AUDITORIA FlNANClERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.9.2.4 LOS ASUNTOS RELACIONADOS CON EL PERSONAL

(A confinuacion se presente una hoja de trabajo que se ha elaborado con la finalidad de permitimos, a

través del anélisis de algunos aspectos, evaluar el efecto de los asuntos relacionados con el personal

nivel en la entidad (alto, satisfaclorio o débil). Las a}401mracionessignadas con la Ietra A conesponden a un

compromise fuerle, y las signadas con la Ietra B corresponden a un compromiso débil).

4.1 Seleccion de| personal.

A. Existe un proceso formal de contratacion. El departamento de personal se ocupa de

identificar a empleados polenciales de acuerdo a los requisitos de trabajo.

B. No existe un proceso formal de contratacién.

4.2 Entrenamiento.

A. Los programas de entrenamiento préctico y otros tienen objetivos definidos. Son

efectivos e importantes.

8. Los programas de entrenamiento son inconsistentes, inefectlvos o carecen de

prioridad.

4.3 Politicas de supervision.

A. Se supervisa adecuadamente al personal. Se cuenta con un recurso regular para

solucionar problemas.

B. No existe una supervision regular 0 resulta inefectiva.

4.4 Evaluacion del personal.

A. Existe un proceso organizado de evaluacion.

B. El proceso de evaluacién es secundario e lnconsistente; el desempe}401oreal carece de

importanoia.

4.5 Métodos para compensar al personal.

A. Existe un proceso formal de compensacion. Su relacion con el proceso de evaluacién

de desempe}401ose define y se comunica.

B. Los ajustes de compensacién son secundarios e inconslstentes.

4.6 Asignacion de personal a las funciones criticas.

A. Se asigna el personal adecuado a las funciones criticas de manera que las cargas de

trabajos sean razonables y aceptables.

B. La asignacién de| personal es inadecuada y existen periodos de exceso de trabajo y de

"estrés en la organlzacién".

4.7 Rotacién.

A. Nlveles mlnlmos de rotaclén.

B. Altos niveles de rotacién.

(A continuacién consignaremos asuntos respecto a los cuales se debe informar y/o formuiar

recomendaciones, que nos llamaron Ia afencion durante la obtencién de la informacién)

j I .

A continuaclon, y teniendo en consideracién los aspectos antesse}401alados,indicaremos el

resullado de nuestra evaluacién sobre los asuntos relacionados al personal:

FuerleaSéii5f5515�030fi§§.débil: ffIf:::ff.f§ffIfI.�035.'.

' oEsc�030RI'PEi§3}401�031" c6i3'iGo" ' ; AriET.IID'o§ VNGMéliE§""""7"'"'"'EKliE§6�031 FECHA�034Fl "

.*.�031FeP..a'a<�030°9°�034 : .. .L.."f.Iz:?.%.l!�254?.r%.lI�031.?�254..~�031.:.<�030..�031.f.*"?°..A Irtegrafte .�030.�031<.�030«f?*'�254-:f.�0312~ �030
...R.e.Vi.5.%*$�031.9W} . . .. ....0..3.%.... . 5f.�030ff'E"..�034�031?sW$-..é.%'.<'-.:..�254-.....V.�035..f..§ze�254era�254é%%z......§...0s3A.!?£é§.:.£?Z.....I
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L.9.2.5 EL PROCESO DE SUPERVISION Y RETROALIMENTACION DE LA ENTIDAD

(A continuac/�030onse presente una hoja de trabajo que se ha elaborado con la finalidad de permitirnos, a

través del anélisis de algunos aspectos, evaluar el efecto de los asuntos relacionados proceso de

supen/ision y retroalimentacién de la entidad (alto, satisfactorio o débil). Las afilmaciones signadas con la

letra A corresponden a un compromiso fuene, y las signadas con la Ietra B corresponden a un

compromiso débil).

5.1. Sistema de lnformacién

o Supervision por la jefatura de la funcion contable.

A. Las politicas contables se definen y se adoptan después de su debida consideracion.

Las politicas se comunican con efectividad (por ejemplo : por medio de manuales).

B. Las politicas son secundarias 0 se comunican deficientemente.

o Supervision por la jefatura de la funcion de procesamiento de datos.

A. Existen politicas definidas para el desarrollo de nuevos sistemas o cambios a los

sistemas. (por ejemplo : especificaciones de usuarios, documentacion, pruebas de

aceptacion, y aprobacién de usuarios). Existen procedimientos efectivos para restringir

el acceso a los archivos y registros de datos al personal autorizado.

B. Las politicas y procedimientos son erraticos, se comunican deficientemente o no tienen

efectividad.

- Sistema de informaoion a la Alta Direccién, jefaturas.

A. Existe un sistema de informacién ejecutiva. La informacion y los informes estan

disponibles. oportunamente. Los informes tienen un nivel de detalle de acuerdo al nivel

de los funcionarios.

B. Los informes no son oportunos o no tienen el nivel apropiado de detalle.

o Analisis de presupuestos.

A. Los presupuestos se comparan con los resultados reales y se efectua un seguimiento

oportuno de las desviaciones.

B. No se realiza un analisis de los resultados reales en comparacion al presupuesto, o la

jefatura no efectua un seguimiento de las desviaciones.

- Adaptabilidad del sistema de informacién para las necesidades futuras y en evolucién

de la Entidad.

A. La planificacion de las necesidades futuras se hace con suficiente anticipacion a las

necesidades y se consideran diversas opciones.

B. El sistema de informacién resulta bastante obsoleto para satisfacer |as necesidades de

la Entidad.

5.2 Auditoria lnterna NO APLICABLE (No se cuenta con OCI)

- Funcion de auditoria interna.

A. Los auditores internos muestran objetividad y estén capacitados y activos en la

vigilancia de la adherencia de la entidad para controlar |as. politicas y procedimientos.

Los niveles de informacion son apropiados.

B. No existe la funcion de auditoria interna o resulta inefectiva.

o Receptividad de los lnformes de Auditoria Interna �030

A. La Alta Direccion implementé |as recomendaciones de los informes de la Oficina de

Auditoria Interna.

B. La Alta Direccién no implemento |as recomendaciones de los informes.

L.9.2.5 1/2
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial del Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

- Apoyo a la Oficina de Auditoria lnterna.

A. Se muestra la Alta Direccion interesada por la labor de| OAl, presta apoyo logistico de

personal, otros.

B. La Alta Direcclon no presta apoyo.

5.3. Fuentes externas

- Entidades, que proveen informacién (estadistica, inflacion, etc) que la Entidad debe

tener segun su actividad.

A. Los datos se utilizan para considerar el desempe}401oy para identificar cambios y

tendencias.

B. Los datos no se vigilan con regularidad.

- Autoridadesreguladoras.

A. Los informes de los organismos reguladores se consideran de acuerdo a sus

implioaciones de control interno.

B. La reaccion se limita a lo necesario para "obtener la aprobacion" de los reguladores.

- Auditores externos.

A. La informacion provista por los auditores externos sobre asuntos relacionados con el

control se considera importante y se toman medidas al respecto a altos niveles.

B. Se delega a niveles inferiores de la organizacion 0 se justifica la deficiencia.

5.4. Mecanismos de reaccién

o Seguimiento por la Alta Direccion de las infracciones de las pollticas establecidas.

A. Se toman medidas correctivas.

B. El seguimiento es esporadico.

- Hallazgos de auditoria interna.

A. Los hallazgos se consideran y se toman medidas al respecto, a los debidos niveles.

B. La consideracion de los hallazgos se delega a niveles inferiores de la organizacion 0 se

le da inferior prioridad.

- Cambios en las condiciones (por ejemplo : economicas, reguladoras, tecnologicas o

oompetitivas).

A. Los cambios se anticipan y se integran rutinariamente al proceso continuo de

planeacion a corto y a largo plazo.

B. Las reacciones son reactlvas en vez de proactivas.

(A continuacién conslgnaremos los asuntos respecto a los cuales se debe informar y/o formuiar

recomendaciones, que nos llamaron la atencién durante la obtencién de la informacién)

A continuacion, y teniendo en consideracion los aspectos antes se}401alados,indicaremos el �030

resultado de nuestra evaluacion sobre el proceso de supervision y retroalimentacion en la

entidadi . . .. , , . ..

Fuerte» 3a�034SfaCt°�035°° déb�034I Eé!l�024T�030RTE......

Z DEscRIP�031c�031|oN�031"�031 �031 cobi�031G'o'�035"�034�031APELLIDo'§YNOMBRES " �030CARGO?"F'i4:cHA""
�030preparadoper: 067 ...L;).p.e;..).L.I.éz.;t.ir;;Z.};l.ié§;;;�031;;......:..M.D�031_.M2 .
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L. 9.3 CONOCIMIENTO Y EVALUACION DE LA VALORACION DEL RIESGO.

La informacién descriptiva que se obtenga puede proveer una base para evaluaciones

preliminares de riesgo de control con respecto a ciertos objetivos de auditoria, ademés se

puede identificar condiciones sobre |as que se debe informar o formuiar aspectos potenciales

para el Memorando de Control interno.

Durante la obtencién de la informacién descrita, deben determinarse asuntos que pueden

Hamar la atencién, respecto a loscuales se debe informar y formuiar recomendaciones.

Considerando los aspectos antes se}401alados,el resultado de la evaluacién nos indica que el

riesgo de control en |a entidad es: BAJO

L L L on :5? '"ii'j'§"['T"f""f"MEP!9.._j_§_.j__"_.j'__Iijfij__i_jIIiiijf§2S§"§'iiIji_._iTIj,..__..j.%

De no detecc}401n.. .. V7 X �031

.DEs.cRIP.C..|6 .. CODIGOW .........KbEL�03466§..Y.}4016M ,

Preparado por: I I (W .........i&;e;.MMg;;�031.gb;%...........§......M;§;;;.£;. .

. . " �030
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 31.dic.2001

L. 9.4 CONOCIMIENTO Y EVALUACION DE LAS ACTIVIDADES DE CONTROL.

La informacién descriptiva que se obtenga puede proveer una base para evaluaciones

preliminares de riesgo de control con respecto a ciertos objetivos de auditoria, ademés se

puede identificar condiciones sobre |as que se debe informar o formular aspectos potenciales

para el Memorando de Control interno.

Durante la obtencién de la informacién descrita, deben determinarse asuntos que pueden

llamar la atencién; respecto a los cuales se debe informar y formular recomendaciones. a

continuacién documente y haga referencia de tales asuntos; de no haberlos, indiquelo :

LOS RECURSOS QUE HAN SIDO AQMINISTRADOS POR EL CONTRATISTA

/NST/TUCIONA,L, POR SER UNA INST/TUCION PRIVADA NO SE ENQUENTRA SUJETA A

CONTROL, ASI COMO EL CONVENIO NO PERM/TE ESTA EVALUACION.

considerando los aspectos antes se}401alados,el resultado de nuestra evaluacién nos indica que

las actividades de control en la entidad son: Fuertes, Satisfactorios o débiles

1, DE.sc,R.lP.c.|6N.. C6b.I.G.b... >1 . _........K}401E.E.L.i.dd.§..YN..O.M.§}401.E..s ..

preparado DOE�034�030I :0v6.7b b Mpg MartinaM;é&;_............E........Et;é;M; .

Bevisado 907;, .0-*2 .. i �035E�030;:_;,£;:i_cé::Li<«_1:v_,,E�031,,<)8;é>ré7ézAg
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 ai 31 .dic.2001

L. 9.5 CONOCIMIENTO Y EVALUACION DE LA INFORMACION Y COMUNICACION.

I. Las Normas de Auditoria Gubernamental �024GAO "Controles Internos" �024"Ambiente de

Control" y la NAGU 3.10 "Estudio y Evaluacién de| Control interno" y la Seccion 400

"Evaluacién de| Riesgo y Contro|" de las Normas Internacionales de Auditoria requieren

que se estudie ei sistema de contabilidad en grado suficiente para identificar y entender :

- Las principales clases de transacciones del giro o aciividad de la entidad.

- El modo como se inician tales transacciones.

- Los registros contables importantes, los documentos sustentatorios y los asuntos de|

estado de rendicién de cuentas.

- El proceso de contabilizacion y preparacién para su presentacion de informacién

financiera, desde el inicio de las transacciones importantes y otros hechos

significativos hasta su inclusion en el estado de rendicién de cuentas.

ll. El entendimiento del sistema de contabilidad debe obtenerse con ei Jefe de| Area

contable y documentarse mediante el uso de los formatos que se adjuntan por cada una

de las transacciones oonsideradas importantes; sin embargo, segan lo requiera Ia

complejidad del sistema y como lo considere apropiado el criterio del auditor; podré

documentarse mediante una combinacion de narrativas y flujogramas.

III. A continuacién se detalla una relacién de algunas de las transacciones que usualmente

se procesan en los sistemas de contabilidad de las entidades sujetas al Sistema Nacional

de Control, la misma que no es limitativa debido a que las transacciones significativas se

deberan identificar de acuerdo con la naturaieza de las actividades de la entidad.

REF. PIT DESCR|PClON DE LA TRANSACCION

1. ingresos de Recursos

Tesoro Publico.

Transferencias internas o externas (donaciones recibidas).

Recursos directamente recaudados.

Financiamiento

2. Egresos de Recursos

Pago de remuneraciones.

Pago por adquisicion de bienes y servicios.

Pagos de contratos.

3. Provisiones

Calculo de provisiones para cuentas incobrables, desvalorizacion de existencias y

depreciacion.

Provision para beneficios sociaies.

4. Utilizacién de Recursos por Operaciones Oficiaies de Crédito interno y/o Externo

IV. Durante la obtencién de la informacion descrita, deben determinarse asuntos que

pueden iiamar la atencion, respecto a los cuales se debe informar y formular

recomendaciones. A continuacion documente o haga referencia de tales asuntos; de no

haberiosi indiqueio I ._ . . _ _ _ _ . _

�031 DEScRIPCiéN ' cc3bie'o"'�035�031" �031APELLIDOSV NOMBi2ESm """�031""6Aiié6"'""'"'i="ia�030E:H�030A�031. Q X
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AUDITORIA FINANCIERA OPERATIVA AL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

ENTIDAD: Unidad Especial de| Programa

PERIODO: 01.ene.2001 al 314dic.2O01

L.10 DETERMINACION DE LOS CRITERIOS DE MATERIALIDAD

Referencia PIT. Contenido

L.10.1 Para el estado de rendicién de cuentas.

L.10.2 Para el grado de cumplimiento de metas y objetivos.

L.10.3 Para el cumplimiento de legalidad.

L.10.4 Para el seguimiento de medidas correctivas.

L.10

L.11 DETERMINACION PRELIMINAR DEL RIESGO DE AUDITORiA

Referencia PIT. Contenido

L.11.1 Cuadro de determinacién de riesgo preliminar de auditoria de| Componente "A".

L.11.2 Cuadro de determinacién de riesgo preliminar de auditoria de| Componente �034B".

L.11.3 Cuadro de determinacién de riesgo preliminar de auditoria del Componente "C".

L.11

L.12 DEFINICION DE LAS ACTIVIDADES A AUDITAR Y DEL ENFOQUE DE AUDlTORiA

Referencia P/T Contenido

L. 12.1 Componente A :

L. 12.2 Componente B 2

L.12

L.13 IDENTIFICACION DE AREAS cRiTIcAs Y PUNTOS DE ATENCION

Refererrcia PIT Contenido

L.13.1 Areas criticas,

L.13.2 Puntos de atencién.

L.13
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Lima, �030F532}402}402'-�031

Se}401ordoctor

ALDO BRESANI TORRES

Director Programa Desarrollo Sostenido

Presente.

De nuestra consideracién:

Este Informe presenta Ios resuitados de nuestra auditoria }401nanciera�024operativaal Programa

Desarrollo Sostenido, financiado por la Agencia para el Desarrollo de los Estados Unidos de América

�024USAID, el Convenio de Donacién N° AD�024500,y por la Unidad Especial AID de| Ministerio de

Hacienda y Finanzas, bajo el Convenio de Transferencia de Recursos con los fondos provenientes

de| Programa de Monetizacién PL 480 Titulo III, los mismos que son administrados por el Ministerio

de Salubridad - MINISA a través de la Unidad Especial de| Programa, por el periodo comprendido

entre ei 1 de enero y ei 31 de diciembre de 2001.

I. ANTECEDENTES

A. Convenio de Donacién

Los Gobiernos de la Rep}402blicade| Peru y de ios Estados Unidos de América a través de

la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de América �024USAID,

mediante convenio suscrito el 28.JUL.1998, aprobaron el Programa Desarrollo

Sostenido, que tiene como objetivo, mejorar la salud y ei estado nutricional de los

ni}401osmenores de tres a}401os.El Programa tiene un plazo de ejecucién de diez (10)

a}401os.

Asimismo, Ios Gobiernos de la Repiiblica de| Peri�031:y de los Estados Unidos de América

han suscrito dos enmiendas al Convenio de Donacién celebradas el 20.ABR.99 y

30.JUN.99 |as cuales bésicamente estén referidas a la aprobacién de incrementos del

monto donado.

Financiamiento

El monto estimado para la ejecucién de| Programa es de US $ 3.5 millones, de los

cuales US $ 2 millones provienen de donacién de USAID y US $ 1.5 millones de la

contribucién de costos compartidos efectuados por el Gobierno de| Per}401,la que a su

vez esta conformada por US $ 1 milién de los recursos de| Programa de Monetizacién

PL 480 y US $ 0.5 millones de| Tesoro Ptiblico. El detalle por rubros y fuentes de

financiamiento se muestra a continuacién:

E i
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CUADRO DE FINANCIAMIENTO

(expresado en miles de US $)

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

RUBROS C5311 TOTAL

COSTOS DE PROGRAMAS

- Fortalecimiento de los Programa de Salud

Materno �024Infantil 800 400 1 200

o Iniciativas para un eficiente Manejo Gerencial. 600 100 700

o Financiamiento de la Atencién de Salud. 600 100 700

o Apoyo Administratrvo. 200 200 400

TOTAL COSTOS DE PROGRAMAS 2 000 800 200 3 000

COSTOS ADMINISTRATIVOS

o Apoyo Gerencial USAID/Perl] 50 100 150

o Evaluaciones 50 100 150

- Evaluaciones Financieras 50 100 150

o costos Operativos MINISA 50 50

TOTAL COSTOS ADMINISTRATIVOS 200 300 500

Administracién

Para implementar el Convenio suscrito entre los Gobiernos de la Reptiblica de| Pen�031:y

de los Estados Unidos de América, se realizaron |as siguientes actividades:

En el Ministerio de Salubridad �024MINISA:

- En cumplimiento de| inciso c) de| articulo 3.2.1 de| Convenio, el Ministerio de

Salubridad �024MINISA mediante R.M. N° 520 de 20.AGO.98 creé la Unidad Especial

de| Programa �024UEP, encargada del manejo técnico programético y el manejo

econémico administrativo de los recursos de PL-480 Titulo III y Recursos

Ordinarios.

- La UEP celebré en e| a}401o1998, convenios con la Unidad Especial AID del Ministerio

de Hacienda y Finanzas, para la transferencia de recursos de| Programa PL-480

Titulo III, que constituye el aporte de costo compartido de| Gobierno Peruano.

- El MINISA presupuesté en el a}401o2001 fondos provenientes de la Fuente de

Financiamiento Recursos Ordinarios, a través del Programa Presupuestal �034Programa

de Fortalecimiento de los Servicios de Salud�035.
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En la Agencia USAID/Pen�031:

- De acuerdo a lo establecido en la seccién 4.2. de| Convenio, el 28.JUL.98

USAID/PerL'1 contrato directamente a Pathfinder Internacional como Contratista

Institucional, para que proporclone asistencia técnica al MINISA y USAID/Peru en la

implementacién y ejecucién de| Programa.

- Asimismo, de acuerdo a lo se}401aladoen la seccién 5.3.3 del Convenio de Donacién,

USAID/Perl] ha conformado un equipo para el manejo gerencial del Programa .

B. Actividades del Programa.

El programa proporciona ayuda al Ministerio de Salubridad para continuar con el

mejoramiento de la calidad y e}401cienciade los servicios prlmarios de salud,

particularmente aquellos dirigidos a las poblaciones mas vulnerables como son mujeres

y ni}401os.Asimismo, proporciona apoyo directo a los servicios materno �024infantil,

aumentando la e}401cienciade estos servicios a través de| mejoramiento del manejo

gerencial; y apoyando Ia existencia de estos servicios a través de reformas en el

}401nanciamientode salud.

Para el logro de los objetivos previstos por el Programa, se ha considerado ademas de|

soporte administrativo, el desarrollo de los siguientes componentes:

Componente 1: Fortalecimiento de Servicios de Salud Materno Infantil

Orientando el fortalecimiento de los servicios de salud reproductiva, materna perinatal

e infantil, principalmente a través de capacitacién de los profesionales y la poblacién en

general mediante acciones de informacién, educacién y comunicacién, teniendo Ios

siguientes subcomponentes:

- Apoyo a programas de salud materno infantil.

- Capacitacién clfnica.

- Informacién, educacién y comunicacién (IEC).

- Apoyo a sistemas administrativos.

- Apoyo a sistemas de informacién.

- Sistema de supervisién.

Componente 2: Iniciativas para un Eficiente Manejo Gerencial

Orientado al fortaleclmiento de la gestién, particularmente en lo relacionado a los

sistemas de informacién en salud, logistica de medicamentos e insumos criticos,

programacién y presupuesto.

Componente 3: Financiamiento de Servicios de Salud

Se desarrollara modelos de financiamiento para la atencién de la salud, que permitan

facilitar el acceso universal a un paquete ba'5ico de servicios de salud, incrementar la

cobertura y mejorar la calidad de dichos servicios.

Soporte Adminlstrativo

~ AUDITORIA FINANCIERA �024OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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En este rubro se contempla el apoyo administrativo-técnico para el cumplimiento

efectivo de las acciones detalladas anteriormente, planteandose acciones de

fortalecimiento de las unidades operativas, asi�031como la cobertura de gastos operativos

de los programas y servicios materno infantil del Ministerio de Salubridad.

También se incluye, las acciones de evaluacién de| desarrollo de| Programa, como

estrategia para medir ios progresos y los problemas existentes, a fin de reprogramar o

reorientar acciones para alcanzar las metas propuestas en el Plan Operativo

correspondiente.

Ambito del Programa:

El Programa de Control de Riesgo tiene concentrado su labor en cuatro (04) Regiones:

La Libertad, Chavin, San Martin y Ucayali; y ocho (08) Subregionesz Lima Este,

Ayacucho, Huancavelica, Chanka-Andahuaylas, Ica Moquegua y Tacna. En cada una de

elias, se han elegido centros de salud para imp|ementar |as actividades de| Programa.

C. Financiamiento programado para el periodo 2001

1. Presupuesto de los recursos de Donacién USAID/Pen�031:

De acuerdo a lo establecido en la Seccio'n 4.1 de| convenio, durante el ejercicio

concluido el 31 de diciembre de 2001, la UEP recepcioné mediante Carta de

Ejecucién N° 30 la donacién de S/. 1 225 000 equivalente a US $ 350 000.

Asimismo, la UEP ha registrado Ia ejecucién de 5/. 1 050 000,00 equivalente a US$

300 000.00, por actividades realizadas con fondos de la Fuente de Financiamiento

Donacion, |as mismas que estuvieron a cargo de las siguientes unidades ejecutoras:

UNIDADES EIECUTORAS TOTAL TOTAL

5/. US $

Contratista Institucional

o Fortalecimiento de Servicios de Salud Materno Infantil 400 000 114 285

0 Inicuativas para el manejo Gerencial E}401ciente. 200 000 57 143

o Financiamiento de los Servicios de Salud. 200 000 57 143

o Soporte Administrative 50 000 14 285

Agencia para el Desarrollo Internacional

o Asistencia técnica ejecutada por USAID 100 000 28 572

o Coordinacién de| Programa ejecutado por USAID 100 000 28 572

Total Ejecutado ai 31.12.2001 1 050 000 300 000

2. Recursos de la Fuente de Financiamiento PL-480 Titulo 111.

El Ministerio de Salubridad a través de la UEP, con fecha 21.Ene.2001, suscribié un

_ Convenio de Transferencia de Recursos con la Unidad Especial AID/MEF, por el cual

esta Liltima conviene en transferir a la UEP en ei transcurso del ejercicio 2001 el

importe de 5/. 350 000, equivalente a US $ 100 000

AUDITORIA FINANCIERA �024OPERAT|VA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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3. Presupuesto de recursos de la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios.

El presupuesto para el ejercicio 2001 fue aprobado por S/. 175 000, el mismo gue

equivale a US$ 50 000, utilizando el tipo de cambio de S/. 3.50 por dolar

estadounidense.

Cabe indicar, que los montos presupuestados por las Fuentes de Financiamiento de _PL �024

480 Titulo III y Recursos Ordinarios, incluyeron |as transferencias de fondos a las Reglones

y Subregiones de Salud, émbito del Programa Control de Riesgo, destinadas a_cubrIr gastos

para campa}401assanitarias, talleres de capacitacién, viajes de supervision reglonales, entre

otros.

II. OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA AUDITORIA

A. Objetivo General

Efectuar una Auditoria Financiera - Operativa al Programa Desarrollo Sostenido,

ejecutado en el marco del Convenio de Donacio'n N° AD-500 suscrito el 28.JUL.98

entre el Gobierno de| Pen] y la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados

Unidos de Norteamérica �024USAID.

B. Objetivos Especificos

1. Expresar una opinién sobre si el Estado de Rendicién de Cuentas del Programa

financiado por USAID/Pen], presenta razonablemente, en todos sus aspectos

materiales, los ingresos recibidos, costos incurridos, y los bienes y la asistencia

técnica adquirida directamente por USAID/Pen], durante el periodo del 01 de enero

de 2001 al 31 de diciembre de 2001, de conformidad con los términos del Convenio

y sobre la base de contabilidad de ingresos y desembolsos en efectivo y

modi}401cacionesa la base del efectivo.

2. Revisar y obtener suficiente entendimiento de la Estructura de Control Interno de la

Unidad Especial del Programa, relativo a los componentes del Convenio de

Donacién, evaluar el riesgo de control e identi}401carcondiciones reportables,

incluyendo deficiencias importantes de control interno. Esta evaluacién incluye los

controles internos relacionados con las contribuciones requeridas de contraparte.

3. Determinar si la administracién del Programa, cumplié en todos los aspectos

importantes, con los términos de| Convenio de Donacién, Ieyes y regulaciones

aplicables relativas al Programa financiado.

4. Determinar si |as contribuciones de costos compartidos fueron aportadas y

contabilizadas por el bene}401ciariode acuerdo con los términos de| Convenio.

5. Establecer si la ejecucién de las medidas correctivas formuladas por la Unidad

Especial de| Programa para implantar las recomendaciones de auditoria de

W ejercicios anteriores, fue efectiva.

AUDITORIA FINANCIERA �024OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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C. Alcance de la Auditoria

La auditoria financiera�024operativacorrespondiente al periodo comprendido entre el 01 de

enero de 2001 al 31 de Diciembre de 2001, se llevé a cabo de acuerdo con Normas de

Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), Normas de Auditoria Gubernamental de los

Estados Unidos de América (GAO) y Normas de Auditoria Gubernamental (NAGU) de la

Contraloria General de la Rep}402blicade| Peru; consecuentemente, incluyo

comprobaciones selectivas de las evidencias que respaldan |as operaciones, registros y

documentaclén que se han considerado necesarios de acuerdo a las circunstancias, y

estuvo referida principalmente a los siguientes aspectos:

1. La revision y entendimiento de la Estructura de Control Interno implantado por la

administracién de| Programa Control de Riesgo, con la }401nalidadde obtener

evidencia acerca de la idoneidad de| dise}401odel sistema de contabilidad y de los

procedimientos de control para prevenir o detectar errores materiales, asi como de

la e}401caciade su funcionamiento.

2. La identificacién de los aspectos importantes de incumplimiento de los términos del

Convenio y los indicios de actos ilegales. Tales pruebas incluyen la verl}401caciénde|

cumplimiento de los requisitos relacionados con las contribuciones de contraparte.

3. La revisién de la contrapartida del Gobierno Peruano financiada con recursos

provenientes del Tesoro P}402blico,con la finalidad de veri}401carsi es ejecutada de

acuerdo con los términos de| Convenio, el Plan Operativo de| Programa y si el

desembolso en moneda local esta�031conveltldo razonablemente a délares

estadounidenses.

4. Respecto a los desembolsos efectuados por USAID/Pen�031;para la ejecucién de los

componentes Fortalecimiento de Servicios de Salud Materno Infantil, Iniciativas

para un Eficiente Manejo Gerencial, Financiamiento de Servicios de Salud y Soporte

Administrativo:

- Se veri}401céque los adelantos otorgados por USAID/Pen�031;estén debidamente

registrados y depositados en cuentas bancarias establecidas exclusivamente

para el Programa.

- Se revisé Ios procedimientos establecidos por la entidad para controlar los

desembolsos entregados a los organismos ejecutores, asi como los

procedimientos establecidos para la liquidacién de gastos.

- Se verificé el registro adecuado de los desembolsos en los registros contables,

considerando su naturaleza dentro del Programa .

- Se evaluaron las rendiciones de cuentas de| Programa para determinar

especl}401camentesi los costos incurridos son aceptables, asignables y

razonables bajo los términos de| convenio.
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Comentarios respecto al alcance de la Auditoria

En el literal B �034lmplementaciondel Programa", de| Anexo N° 2 �034Anexode

Estipulaciones Esténdar para el Convenio de| Programa de Donacién�035,se establece

que USAID contrataré directamente, en coordinacién con el Ministerio de

Salubridad, al Contratista Institucional de los Estados Unidos que apoyara el

esfuerzo de implementacién del Programa.

Pathfinder Internacional es el Contratista Institucional designado para apoyar Ios

esfuerzos de implementacién del Programa, la fecha de inicio de sus actividades fue

el 20.Dic.1998 y concluyé 31.Nov.2001, posteriormente mediante Carta de

Ejecucién N0 27 de 29.Dic.2000 se extiende su participacién hasta el 31.Dic.2004.

De acuerdo con lo indicado en el numeral 1 �034Requerimientosde Auditoria�035de|

literal C �034PlanFinanciero�035de| Anexo N0 2 del Convenio. Los contratistas

mantendrén registros contables auditables durante tres a}401osdespués de la fecha

de terminacién de| Programa. La responsabilidad de la auditoria para el Contratista

Institucional, recae en AID/Washington�035.

USAID/PerL'I, mediante carta de 29.JUN.2001 comunicé a Contraloria General, que

los fondos administrados por el Contratista Institucional Path}401nderInternational en

el a}401o2001 fue auditado por la firma Price Waterhouse, quien emitié dictamen

Iimpio.

Por Io expuesto, el alcance de nuestra auditoria no comprendié los gastos

relacionados con el Contratista Institucional de| periodo 2001, ascendente a

S/. 1 050 000 (US $ 300 000), ni lo relacionado a los Bienes y Asistencia técnica

adquirida directamente por USAID por el periodo ascendente a S/. 200 000 (US $

57 144), que forman parte del Convenio de Donacién.

III. RESULTADO DE LA AUDITORIA

A. Estado de Rendicién de Cuentas

En nuestra opinion el Estado de Rendicion de Cuentas antes mencionado presenta

razonablemente en todos los aspectos materiales, los ingresos del programa, los costos

incurridos y reembolsados por el periodo comprendido entre el 01 de enero de 2001 y

el 31 de diciembre del mismo a}401o,de acuerdo con los términos de| Convenio de

Donacion y de conformidad con la base de efectivo recibido y desembolsado.

B. Estructura de Control Interno

Nuestra evaluacién de la Estructura de| Control Interno incluyé Ios sistemas de control

interno implantados por la entidad en las areas de Abastecimientos, Personal,

Presupuesto y Supervision, Contabilidad y Tesoreria, los mismos que inciden en la

ejecucién de los principales componentes del Programa Desarrollo Sostenido.

i AUDlTOR|A FINANCIERA �024OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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C. cumplimiento con los términos del Convenio, Ieyes y regulaciones aplicables.

Con la finalidad de obtener una seguridad razonable de que el Estado de Rendicién de

Cuentas esté libre de errores significativos que podrian afectar |as metas del Programa
y los costos incurridos, henos realizado pruebas de auditoria para asegurarnos que el

Programa Desarrollo Sostenido ha cumplido con los términos de| Convenio, Ieyes y

regulaciones aplicables; como resultado de nuestra evaluacién, hemos evidenciado

situaciones reportables |as que se detallan en la Seccién de Informe de los Auditores

Independientes sobre cumplimiento con los términos del Convenio, |as Ieyes y

regulaciones aplicables.

D. Cédulas de costos compartidos

Realizamos pruebas de auditoria para obtener una razonable seguridad de que la

Cédula de Oontribuciones de Costos compartidos muestra |as contribuciones provistas

de acuerdo con los términos del Convenio de Donacidn. Una revisién tiene un alcance

sustancialmente ma�031sIimitado que el de un examen, el objeto de| cual es expresar una

opinién sobre la cédula de costos compartidos; consecuentemente, no expresamos tal

opinién.

AI respecto, USAID/Peru mediante carta de 30.Dic.2001, otorga su conformidad a los

costos y gastos reportados por e| Programa Desarrollo Sostenido, ejecutado con fondo

de la Contrapartida Nacional, en aplicacién de| Convenio de Donacién; en tal sentido,

no se determinaron hechos signi}401cativosque afectara Ia Cédula de Costos

Compartidos.

IV. COMENTARIOS DEL JEFE DE LA UEP

Los aspectos contenidos en este Informe han sido comunicados y discutidos con el Director

de| Programa Desarrollo Sostenido. Los descargos recibidos han sido evaluados, se

encuentran archivados en los papeles de trabajo y han sido tomados en consideracién para

la emisién de éste Informe.

Lima, 10 de Febrero de 2003

Refrendado por

"

9;, .;.»
L . FRA CIA PACHAS EDDIE MORRIS ABARCA

Au =-�030Encargdo Gerente Central

' 
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ESTADO DE RENDICION DE CUENTAS

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Se}401ordoctor

ALDO BRESANI TORRES

Director Programa Desarrollo Sostenido

Presente.�024

Hemos auditado el Estado de Rendicién de Cuentas del Programa Desarrollo Sostenido - Convenio

de Donacion N° AD�024500financiado por la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados

Unidos de América �024USAID, administrados por el Ministerio de Salubridad, por el periodo

comprendido entre el 01 de enero de 2001 y el 31 de diciembre de| mismo a}401o.El Estado de

Rendicién de Cuentas es responsabilidad de la Jefatura de| Programa Desarrollo Sostenido. Nuestra

responsabilidad es la de emitir una opinion sobre dicho Estado basados en la auditoria que llevamos

a cabo.

Excepto por lo mencionado en el pa'rrafo siguiente, nuestra auditoria fue practicada de acuerdo con

las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), |as Normas de Auditoria Gubernamental

de la Contraloria General de los Estados Unidos de América y las Normas de Auditoria

Gubernamental (NAGU) de la Contraloria General de la Repiiblica de| Peri}. Tales normas requieren

que planifiquemos y desarrollemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable

respecto a si el Estado de Rendicién de Cuentas esta libre de distorsiones materiales. Una auditoria

incluye el examen, basado en comprobaciones selectivas, de las evidencias que respaldan los

importes y divulgaciones en el Estado de Rendicién de Cuentas. Una auditoria también incluye la

evaluacién de los principios de contabilidad aplicados y las estimaciones signi}401cativasefectuadas

por la administracién de| Programa Desarrollo Sostenido, asi�031como la evaluacién de la presentacién

general del estado financiero. Consideramos que la auditoria que hemos realizado proporciona una

base razonable para fundamentar nuestra opinion.

La Contraloria de la Repiiiblica no cuenta con un programa de revisién externa de control de

calidad, como lo requiere el parrafo 3.31 de| Capitulo 3 de las Normas de Auditoria Gubernamental

de la Contraloria General de los Estados Unidos de América, debido a que dicha revisio'n de calidad

no es ofrecida por organlzaciones profesionales en el Peri]. Sin embargo, consideramos que el

efecto de ésta situacién no es importante debido a que contamos con un sistema interno de

supervision y control de calidad en cada etapa del proceso de la auditoria, que permite emitir

informes debidamente supervisados y de calidad.

En nuestra opinion, el Estado de Rendicién de Cuentas presenta razonablemente, en todos los

aspectos materiales, los ingresos de| Programa, los costos incurridos y reembolsados, en el marco

del Convenio de Donancién N0 AD�024500}401nanciadopor la Agencia para el Desarrollo Internacional de

los Estados Unidos de América �024USAUD, administrado por el Ministerio de Salubridad, por el

periodo comprendido entre el 01 de enero de 2001 y el 31 de diciembre de 2001, de acuerdo con

los términos de| Convenio y de conformidad con la base contable descrita en la Nota 2.

AUDITORIA F|NANC|ERA �024OPERATNA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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Este Informe es solo para informacién de| Ministerio de Salubridad �024MINISA y la Agencia para el

Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de América �024USAID. Sin embargo, una vez que

USAID Io distribuya, esta Informe es un asunto de interés p}402blicoy su distribucién no es

restringida.

Lima, 10 de febrero de 2003

Refrendado por:

' In-1.  -�030-E. F NCIA PACHAS EDDIE RIS ABARCA

t . gl Enca gado Gerente Central

@ �030
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AUDITORiA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO,

FINANCIADO POR LA AGENCIA PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE�031AMERICA - USAID, ADMINISTRADO POR EL MINISTERIO DE

SALUBRIDAD, A TRAVES DE LA UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA.

ESTADO DE RENDICION DE CUENTAS (Notas I y 2)

Por el periodo comprendido entre el 1" de enero y el 31 de diciembre de 2001

EJECUTADO cosTos CUESTIONADOS

Componente Nota 5 No Documentado No Elegibles Notes

5/. us; SI. uss SI. uss

}401énie}401�031I=xn$amier%aciof' D�031�030TD�031�024�030'_�024�031j'"7"�035

USAID

mcnesos

Carta de Ejecucién (PIL) N�03030 1 225 am) 350 000 __,

COSTOS mcuanunos Nota 3

- gzvtlegecimaento de los Servicios de 40° 00° 1�034235 �030A

' sv
- (F,ier1::l:I:miento de los Servicios 200 000 57143 ___ _l_

- Soporte Administrative 50 000 14 285 -.- -.-

�030�024'l"ota|fst3slnci1rridos V I 7 359 000 A�030242 355 my ' 7 ._'. 7 V I 7 I 77

BIENES Y ASISTENCIA TECNICA

ADQUIRIDAS POR USAID

- Asxstencla técmca 100 000 28 572 -.-

;rEquipamiento H V 100 009 25 512

__ ,T:�030aL�0345�0305�030-Téwica 200 °°°_ 57E1"43%-71*"-f '7'"'
TOTAL ESTADO 1 0567000 300 boo R " E" "V 7 '

yaioo Err}401scnvo ' 175 ooo _ '5T66b' 7�031 ' W " Nota 4

E Las Notas que se acompa}401anforman pane de| Estado de Rendicibn de Cuentas
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_DE LAS ACTIVIDADES DEL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO,

FINANCIADO POR LA AGENCIA PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA �024USAID, ADMINISTRADO POR EL MINISTERIO DE

SALUBRIDAD, A TRAVES DE LA UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA, POR EL PERIDO

COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DIEMBRE DE 2001

NOTAS AL ESTADO DE RENDICIDN DE CUENTAS

NOTA N° 01 OBJETIVOS Y ACTIVIDADES DEL PROGRAMA

Los Gobiernos de la Reptlblica de| Peru y de los Estados Unidos de Norteamérica a través de la

Agencia para el Desarrollo Internacional USAID/Perl], mediante convenio suscrito el 28.Ju|.98,

aprobaron el Programa Desarrollo Sostenido, que tiene como objetivo mejorar Ia salud y el estado

nutricional de los ni}401osmenores de tres (O3) a}401osy de las mujeres en edad fértil. El Programa

tiene un plazo de ejecucién de 10 a}401os.

El monto estimado para la ejecucién de| Programa es de US $ 3 500 000,00 de los cuales US

$ 2 000 000,00 provienen de donacién USAID/Per}401y US $ 1 500 000,00 y de la contribucién de

contraparte efectuada por el Gobierno de| Pen].

Los componentes espedficos de| Programa son:

a Fortalecimiento de Servicios de Salud materno �024Infantil

o Iniciativas de manejo Gerencial Eficiente

- Financiamiento de Servicios de Salud.

NOTA N0 02 PRACTICA5 CONTABLES

Las siguientes précticas contables han sido aplicadas en la preparacién de| estado de rendicién de

Cuentas de los periodos Z000 �0242001.

a. El Estado de Rendicién de Cuenta fue preparado sobre la base de efectivo recibido y

desembolsado.

b. Las transacciones contables se registran en Nuevos Soles. Las transacciones efectuadas en

Délares Americanos son traducidos a Nuevos Soles, el tipo de cambio Iibre bancario vigente en

la fecha de transaccién.

NOTA N° 03. COSTOS INCURRIDOS

Fortalecimiento de Servicios de Salud Matemo Infantil

Corresponde al financiamiento de estudios nacionales de capacitacién de los profesionales de la

salud por el periodo 2001, orientado al fortalecimiento de los servicios de salud reproductiva,

materna perinatal e infantil. Los costos incurridos ascienden a S/. 400 000 equivalentes a US$

114.285.

Iniciativas para un E}401cienteManejo Gerencial

Este rubro esté representado por la inversién orientada al fortalecimiento de la gestién,

particularmente en lo relacionado a los sistemas de informacién en salud, Iogistica de

medicamentos e insumos criticos, programacién y presupuesto. Los costos incurridos ascienden a .

S/. 200 000 equivalentes a US$ 57 113.

�031 AUDITORIA FINANCIERA �024OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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Financiamiento de Servicios de Salud

Estos costos estén representados por consultorias contratadas para el desarrollo de modelos de

financiamiento para la atencién de la salud, que permitan el acceso a un paquete bésico de

servicios de salud, incrementar la cobertura y mejorar la calidad de dichos servicios. Los costos

incurridos ascienden a S/. 200 000 equivalentes a US$ 57 113.

Soporte Administrative

Corresponde a los honorarios pagados y costos operativos de la Unidad Especial por los periodos

2000 y 2001. Los costos incurridos ascienden a S/. 50 000,00 equivalentes a US $ 14 285.

NOTA N0 04. FONDOS DISPONIBLES

El saldo disponibie con que cuenta el Programa Desarrollo Sostenido al 31 de Diciembre de 2001,

se encuentra conformado por:

S/. US $

Saldo segiin Iibros 175 000 50 000

NOTA N0 05. TIPO DE CAMBIO

Las operaciones contables se han registrado en Nuevos Soles y las transacciones comerciales en

moneda extranjera se han expresado en Nuevos Soles, considerando el tipo de cambio vigente a la

fecha de cada transaccién. Asimismo, el tipo de cambio utilizado en el Estado de Rendicién de

Cuentas para la conversio'n de la moneda iocal �034NuevosSo|es�035a Délares Americanos, para los

ingresos, fue el vigente en la fecha de cada desembolso efectuado por USAID/Pen]; y para los

< E costos incurridos, el tipo de cambio del desembolso a que pertenecen.

: 
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ESTRUCTURA DE CONTROL INTERNO

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Se}401ordoctor

ALDO BRESANI TORRES

Director Programa Desarrollo Sostenido

Presente.�024

Hemos auditado el Estado de Rendicién de Cuentas de| Programa Desarrollo Sostenido y el

Convenio de Donacién N° 500-AD, administrados por la Unidad Especial del Programa, por el

periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2001.

Excepto por no estar sometida a una revision de control externa, tal como se describe en el

Dictamen sobre el Estado de Rendicién de Cuentas, nuestra auditoria fue realizada de acuerdo con

Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), Normas de Auditoria Gubernamental de la

Contraloria General de los Estados Unidos de América y Normas de Auditoria Gubernamental de la

Contraloria General de la Reptiblica de| Peril. Tales normas requieren que planifiquemos y

desarrollemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable respecto a si el Estado de

Rendicion de Cuentas esta libre de distorsiones materiales.

El Director de| Programa Desarrollo Sostenido, es responsable de establecer y mantener una

estructura de control Interno para administrar las actividades de| Programa. Para cumplir con esta

responsabilidad, se requieren juicios y estimaciones de la jefatura de la Unidad Especial para

evaluar los bene}401ciosesperados y los costos relativos a las politicas y procedimientos de la

Estructura de Control Interno. Los objetivos de la Estructura de Control Interno son de proveer a la

jefatura una seguridad razonable, pero no absoluta, que los activos estén protegidos contra

pérdidas debidas a usos 0 disposiciones no autorizadas; |as transacciones se efectiian de acuerdo

con las autorizaciones de la jefatura de| Programa Desarrollo Sostenido y los términos de| Convenio,

y se registran adecuadamente para permitir la preparacién del Estado de Rendicion de Cuentas de

conformidad con la base contable descrita en la Nota 02. Debido a limitaciones inherentes a

cualquier Estructura de Control Interno, errores o irregularidades pueden ocurrir y no ser

detectados. Ademés, la proyeccién de cualquier evaluation de la estructura a periodos futuros esta�031

sujeta al riesgo que los procedimientos se vuelvan inadecuados por cambios en las condiciones o

que la efectividad de| dise}401oy la operacién de las politicas y procedimientos pueda deteriorarse.

En la planificacion y ejecucién de nuestra auditoria de| Estado de Rendicion de Cuentas de|

Programa Desarrollo Sostenido, por el periodo entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2001,

hemos considerado la Estructura de Control Interno, con el fin de determinar los procedimientos de �030

auditoria para expresar una opinion sobre el Estado de Rendicién de Cuentas y no para emitir una

opinion sobre la Estructura de Control Interno; también consideramos los controles internos l

aplicables a las contribuciones de contraparte provistas por el Programa. 3

Para fines de este informe, hemos clasificado las politicas y procedimientos significativos de la

Estructura de Control Interno en las siguientes categories: i) aspectos generales, ii) aspectos

contables y }401nancieros,iii) tesoreria (reoepcion y custodia de fondos), iv) liquidaciones (incluye la

adquisicién y pagos de bienes y servicios), v) planillas y vi) activo fijo.

AUDITORIA FINANCIERA �024OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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Por todas las categorias de estructura de control interno descritas en el pérrafo anterior obtuvinjos

un entendimiento del dise}401ode las politicas y procedimientos relevantes y SI es que ellas han Sld0

puestas en operacién.

Observamos ciertos aspectos relacionados con la Estructura de Control Interno y su operacién que

consideramos condiciones reportables segL'1n |as normas establecidas por el Instltuto Amerlcano de

Contadores Pflblicos Certi}401cados(AICPA). Las condiciones reportables com~prenden asuntos que

vienen a nuestra atencién relativos a deficiencias importantes en el diseno u operaclon de la

estructura de control interno que, a nuestro juicio, podrian afectar adversamente la capacIdad.de|

Programa Desarrollo Sostenido para registrar, procesar, resumir y presentar informacion financiera

en forma consistente con las aseveraciones de la Jefatura en los Estados de Rendicion de Cuentas.

La condiciones reportables estén descritas en la seccion Debilidades de Control Interno que se

detallan en este informe y se resumen a continuacién:

- No se ha contratado una péliza contra deshonestidad de| personal.

- Carencia de registro de control de asistencia de| personal administrativo para el pago de

racionamiento y movilidad.

- Ausencla de controles en la contratacién de telefonia celular y cable.

- Desembolsos que no cuentan con documentacién adecuada.

- Partidas antiguas de fondos a rendir se encuentran pendientes de liquldacién.

Una debilidad material es una condicion en la cual el dise}401ou operacién de los elementos de la

estructura de control interno no reducen en un nivel relativamente bajo, el riesgo que errores o

irregularidades en montos que pueden ser importantes en relaclén a los estados de Rendicién de

Cuentas puedan ocurrir y no ser detectados oportunamente dentro de un periodo de tiempo por los

empleados en la ejecucion normal de sus funciones. Nuestra consideracién de la Estructura de

Control Interno no necesariamente revela todos los aspectos de la estructura de control interno que

puedan ser situaciones reportables, que también podrian ser consideradas debilidades materiales,

segun la de}401nicio'nanterior.

En nuestra oplnién, debido a la importancia de las situaciones descritas en los pérrafos anteriores,

por los items evaluados, el Unidad Especial de| Programa, no cumplié con establecer y mantener

una estructura de control interno adecuada para administrar |as actividades de| Programa bajo su

admlnlstracién.

Este informe esta�031destlnado solo para uso de| Ministerio de Salubridad y la Agencia para el

Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de América �024AID. Sin embrago, una vez que USAID

lo distribuya, este Informe es un asunto de interés p}401blicoy su distribucién no es restringida.

Lima, 10 de Febrero de 2003

Refrendado por:

J - E. F -V CIA PACHAS EDDIE M6RRIS ABARCA

A or Encarado Gerente Central �030
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AUDITORiA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROGRAMA CONRTROL DE RIESGOS,

FINANCIADO POR LA AGENCIA PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA �024-USAID, ADMINISTRADO POR EL MINISTERIO DE

SALUBRIDAD, A TRAVES DE LA UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA, POR EL PERIDO

COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DIEMBRE DE 2001

DEBILIDADES DE CONTROL INTERNO

1. NO SE HA CONTRATADO UNA POLIZA DE SEGUROS CONTRA DESHONESTIDAD DEL

PERSONAL.

Durante el a}401o2001 la Jefatura de la Unidad Especial del Programa, no cumplié con contratar

para el personal del Area de Tesorerla que custodia los fondos del Programa, el respectivo

seguro de deshonestidad.

Toda entidad que administra fondos debe asegurar contra riesgos por deshonestidad al

personal que tenga a su cargo la custodia de sus fondos, de acuerdo ala Norma Técnica de

Control N0 200.03 Seguro de Valores, que se}401ala:"Toda funcianar/'0 de /a inst/�030rue/'o'r7que

maneje y custodie fondos de /a entidad de-bera' encontrarse af/�030anzado�031f

La razén por la que se ha generado este hecho es por conflicto de intereses del anterior

Director Administratlvo y de ésta manera imposibilita en un supuesto de robo o pérdida la

solicitud de una indemnizacién al seguro, es més han ocurrido situaciones similares.

Recomendacién

Al Jefe de la Unidad Especial disponga la contratacion de pélizas de seguros para cubrir

eventuales riesgos por deshonestidad del personal.

2. CARENCIA DEL REGISTRO DE CONTROL DE ASISTENCIA DEL PERSONAL

ADMINISTRATIVO PARA EL PAGO DE RACIONAMIENTO Y MOVILIDAD.

Por el periodo 2002 se solicité a la Unidad Administrativa del Programa el registro de control de

asistencia de| personal. De la revision efectuada se determiné que por los meses de enero,

octubre, noviembre y diciembre de| a}401o2001, no se cuenta con los respectivos registros de

asistencia del personal Administrativo, requisito indispensable para efectuar el cémputo y

sustentar el pago de racionamiento y movilidad, originando que dicho page no cuente con

documentacién sustentatoria que lo respalde.

En tal sentido, se incumple el Manual de Procedimientos Administrativos aprobado por

Resolucién Jefatural N° 037-97 de 25.Jun.99 que establece en el punto 1 Contratacién de

Personal numeral 2 Racionamiento y Movilidad, lo siguiente: " El Area Financiera e/aboraré el

Cuadro de Control Mensual para el pago de racionamiento y movi/idad de acuerdo a /as hojas

% de control de asistencia y debera�031estar visado por el DirectorAdministrativo,. '1

AUDITORIA FINANCIERA - OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO �030
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Recomendacién

El Director de Administracién de la UEP, evalL'|e la conveniencia de restablecer el uso de|

registro de control de asistencia de personal y asignar a la persona responsable de llevar éste

control, dando cumplimiento de ésta manera a lo se}401aladoen sus normas internas.

3. AUSENCIA DE CONTROLES EN LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE TELEFONiA

CELULAR Y DE CABLE PARA USO DEL PERSONAL DEL PROGRAMA POR S/. 20 500,00

De la revision a los comprobantes de page correspondientes al periodo evaluado, se evidencié

que la Unidad Especial del Programa habia desembolsado S/. 12 885,00 por concepto de

telefonia celular destinado a personal administrativo, sin un control interno adecuado toda vez

que por las funciones que desempe}401anno se justificaria su uso, por otro lado, en la

contratacion de servicio de cable para uso de| personal de la Unidad Técnica y Administrativa

del Programa se ha desembolsado S/. 5 230,00, sin existir un adecuado control interno, en

tanto dicho servicio no constituye una necesidad fundamental para el Programa.

Se incumple el Reglamento de Organizacién y Funciones, aprobado mediante Resolucién

Ministerial N0 577-99-SA/DM de 15.Abr.99 que en su articulo 2° se}401ala:"La finalidad de /a

Unidad Especial del Programa Desarrollo Sastenido es de dar cump/imiento a /as objetivos y

metas del Programa en armon/29 can /0 estab/ec/�030doen e/ Convenio de Danacidn mediante el

manejo Te�031cn/co�024Programa�031ticoy econo�031mica�024adm/�030n/strat/Vade los recursos que se le asignen '1

De otro lado, el numeral 11.5 Tarifas de Servicios Péiblicos de la Directiva N° 037-2001- MEF

establece las medidas de austeridad para el Sector Pdblico para EL 2002, aprobado mediante

Decreto Supremo N0 O25-2001-PCM que indica: "El 77tu/ar del P/iego autor/'zara' la asignacidn

de /05 equ/�030pasde te/efon/$3 ce/u/ar�031;asimismo se}401ala:�030Z-�030stab/ecermontos ma'x/�030mospor

consumo de acuerdo a /a necesidad de la fun:/�030o'n�031(

Este hecho se debe a que la administracién del Programa no ha orientada adecuadamente los

recursos asignados en funcién de sus objetivos, lo que ha originado pagos por los conceptos

antes mencionados.

Recomendacién

El Jefe del Programa debe disponer que para el futuro los gastos que no guarden relacién

directa con los objetivos y fines del Proyecto, contenidos en el Plan Operativo de| mismo, deben

ser restringidos.

4. DESEMBOLSOS QUE NO CUENTAN CON LA DOCUMENTACI(')N ADECUADA.

Condicién

Desembolsos por honorarios pagados en la Direccién de Salud Arequipa - Programa Desarrollo

Sostenido, no sustentados con contratos de locacién de servicios, ni con recibos por I05

3 bene}401ciaries.
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criterio

Todo desembolso por concepto de honorarios pagados a terceros debe estar sustentado por

sus respectivos contratos de Iocacién de servicio y estar documentados con los recibos de

honorarios profesionales emitidos por los beneficiarios.

Causa

Negligencia de parte del encargado de personal.

Efecto

Costos cuestionables por S/. 22,823.

Recomendacién

Todo servicio por concepto de honorarios profesionales debe estar sustentado por los

correspondientes contratos de Iocacién de servicio y con recibos elaborados por los

beneficiarios.

5. EXISTENCIA DE PARTIDAS CON UNA ANTIGUEDAD DE HASTA SEIS MESES SIN

RENDIR CUENTA.

Condicién

De la revisién a las rendiciones de cuentas por el periodo examinado se detecto que existen

rendiciones de cuentan que tiene hasta seis meses de antigiiedad como es el caso de las

siguientes:

Oomprobante de Pago Concepto Fecha entrega Fecha de rendicién

00067 Pago de Maestria 12.Abr.2001 24.Ago.2001

00079 Viaticos 20.Abr.2001 19.0ct.2001

Criterio

Contraviene Io establecido en la Directiva N0 003-97 �034Rendicionesde Cuentas" aprobada

mediante Resolucién Jefatural N° 045-97.PCR, que en su articulo 4° se}401ala:"Las rendiciones

de cuenta par cualquier concepto debe-ra�031nefectua/se coma plazo ma�031ximadespués de las 48 �030

horas de /Iaberse otorgado /as fondos, salvo /as cases que amer/"ten mayor tiempo para /0 cual �030

deben ser autor/�030zadospar la Direcc/a'n Adm/n/strat7'va..... '1 �030

Causa

Estas deficiencias se han generado debido a la no�024e><istenciade un control eficiente por parte

de las éreas de tesoreria y contabilidad.

AUDITORIA FINANCIERA �024OPERATIVA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO
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Efecto

No se cuenta con un control real de los diferentes gastos, asi como en algunos casos se

distraen recursos.

Recomendacién

El tesorero debe proceder ha exigirle a los trabajadores a los cuales se Ies otorga fondos para

su posterior rendicién, que éstas Ia efect}402ende acuerdo a los plazos establecidos, caso

contrario se informe a los érganos superiores para autorizar al descuento de sus

\ remuneraciones.

E

r
\

a

 :

i

i
1
l



r: W
O O O .1 ,

INFORME N�034002-2003-CG Pégina 20 de 30

CUMPLIMIENTO CON LOS TERMINOS DE LOS CONVENIOS, LAS LEYES Y

REGULACIONES APLICABLES.

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES.

Se}401ordoctor

ALDO BRESANI TORRES

Director Programa Desarrollo Sostenido

Presenter

Hemos auditado el Estado de Rendicién de Cuentas de| Programa Desarrollo Sostenido - Convenio

de Donacién N0 AD�024S00financiado por la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados

Unidos de América �024USAID, administrado por la Unidad especial de| Programa, por el periodo

comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2001. También revisamos la Cédula de

Costos Compartidos, que se presenta por separado, para determinar si |as contribuciones fueron

aportadas y contabilizadas de acuerdo con los términos de| Convenio.

Excepto por no estar sometida a una revisién de control externa, tal como se describe en el

Dictamen sobre el Estado de Rendicién de Cuentas, nuestra auditoria fue realizada de acuerdo con

Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), Normas de Auditoria Gubernamental de la

Contraloria General de los Estados Unidos de América y Normas de Auditoria Gubernamental de la

Contraloria General de la Repi}401iblicade| PerL'i. Tales normas requieren que planifiquemos y

desarrollemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable respecto a si el Estado de

Rendicién de Cuentas esta libre de distorsiones materiales.

El cumplimiento de los términos de| Convenio, las Ieyes y regulaciones aplicables a la Unidad

Especial es responsabilidad de la jefatura de la Unidad Especial. En la obtencién de una seguridad

razonable acerca de si el estado de Rendicién de Cuentas esta libre de distorsiones materiales,

efectuamos evaluaciones del cumplimiento de la Unidad Especial del Programa con los términos de|

Convenio de Donacién, Ieyes y regulaciones. Sin embrago, nuestro objetivo no fue el de expresar

una opinién sobre el cumplimiento general con tales cléusulas. Consecuentemente, no expresamos

tal opinién. También efectuamos pruebas de cumplimiento de la Unidad Especial de| Programa con

ciertos términos de| Convenio, Ieyes y regulaciones aplicables a las contribuciones de costos

compartidos.

El resultado de nuestras pruebas no revelé instancias de incumplimiento que requieran ser

informado segiin |as Normas de Auditoria Gubernamental de la Contraloria General de los Estados

Unidos de América excepto por:

- Reembolsos de costos indirectos no aplicable. i

o Fondos de| Programa depositados en cuentas corrientes bancarias de Ministerio de Salubridad.

- Incumplimiento con lo estipulado en el Convenio, relacionado con los plazos establecidos para

la devolucién de fondos excedentes a la Unidad Especial AID de| Ministerio de Hacienda y

Finanzas del a}401o2002.
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- El Programa carece de informes de evaluacién de Planes Operativos 2000 y 2001. Contando

solo con informes de Evaluacién Presupuestaria que no permiten conocer el avance cualitativo

de las actividades.

Observamos ciertas instancias no materiales de incumplimiento que fueron informados a la jefatura

de la Unidad Especial del Programa mediante oficio por separado.

Este informe esta destinado sélo para uso de| Ministerio de Salubridad y la Agencia para el

Desarrollo Internacional de los Estados Unidos de América �024AID. Sin embrago, una vez que USAID

Io distribuya, este Informe es un asunto de interés p}402blicoy su distribucién no es restringida.

Lima, 10 de Febrero de 2003.

Refrendado por:

\,

\ ') �030

.U E. F CIA PACHAS EDDIE MORRIS ABARCA

Am r Enc gado Gerente Central

�030 
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AUDITORiA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROGRAMA CONRTROL DE RIESGOS,

FINANCIADO POR LA AGENCIA PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE �030AMERICA�024USAID, ADMINISTRADO POR EL MINISTERIO DE

SALUBRIDAD, A TRAVES DE LA UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA, POR EL PERIDO

COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DIEMBRE DE 2001

HALLAZGOS DE AUDITORIA

CUMPLIMIENTO CON LOS TERMINOS DEL CONVENIO DE DONACIDN, LAS LEYES Y

REGULACIONES APLICABLES.

1. REEMBOLSOS DE COSTOS INDIRECTOS POR PARTE DE LA ADMINISTRACIDN DEL

PROGRAMA NO APLICABLE.

Condicién

En el Programa Desarrollo Sostenido durante el periodo comprendido entre el 1° de mayo y el

31 de diciembre de 2001, la ONG Prisma recibié del AID reembolsos de fondos por concepto de

costos indirectos un total de S/. 343,288, de los cuales S/. 255,290 fueron registrados como

costos indirectos en el estado de rendicién de cuentas de| a}401o2002 (equivalentes a US $

110,000). A efectos de determinar el importe a ser soiicitado mensualmente al AID. La Unidad

Especial de| Programa utilizé una metodoiogia basada en el entendimiento logrado por su

personal, la cual se obtenia extracontablemente.

Para el periodo referido en el pérrafo anterior Ia UE determiné una tasa provisional de costos

indirectos de 13.78%, la cual no ha sido aceptada por el AID en forma definitiva.

Adicionalmente, la metodologia utilizada durante el a}401o2001 estuvo afectada por diversas

situaciones que tenian como efecto Ia sobrevaluacién de| total de los costos directos e

indirectos, utilizados para la determinacién de la referida tasa, como la depreciacién de activos

}401jos,etc.

Esta metodologia a sugerencia nuestra y con la participacién de| AID/Pen�031:fue reevaluada

conllevando a rebajar la tasa provisional calculada al 4.07%.

criterio

consideramos que para efectos de que una entidad sea sujeta de reembolso, ésta debe

demostrar previamente que cuenta con capital de trabajo propio que le permite afrontar sus

costos para luego solicitar el reembolso respectivo. En el caso de la ONG Prisma esta situacién

no es aplicable, debido a que en 1999 esta institucién no conté con capital de trabajo propio y

casi la totalidad de sus costos (directos e indirectos) fueron afrontado con fondos de propiedad

de las entidades financiadoras que trabajan con ella, principalmente el AID.

Por lo explicado anteriormente consideramos que la ONG Prisma no cumple con el concepto de

reembolso de costos indirectos, por lo cual no tendria derecho a recibir reembolso alguno.

/
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Causa

Desconocimiento conceptual de| tema de reembolsos de costos indirectos. Falta de

comunicacién y/o aclaracién oportuna con el personal de| AID/Perl].

Efecto

Costos cuestionables por S/. 255,290.

Recomendacién

La UE debe abstenerse de efectuar reembolsos a instituciones que no acreditan tener un capital

de trabajo propio, de lo contrario debera' solicitar al AID y/o a otra entidad financiadora una

asignacién para cubrir dichos costos indirectos.

2. FONDOS DEPOSITADOS EN CUENTAS BANCARIAS QUE NO SE ENCUENTRAN A

NOMBRE DEL PROGRAMA

Condicién

Fondos del Programa depositados en cuentas corrientes bancarias de| Ministerio de Salubridad

�024Cooperacién Externa.

Casos:

N}402merode

Cuenta Tipo de cuenta Concepto Importe

633370�0241-86 Corriente Saldo de siniestros

cobrados por pérdida

de alimentos y otros

conceptos. US $ 8,480

325967.88 Ahorros Saldo de siniestros

cobrados por pérdida

de alimentos S/. 12,061

Criteria

Todos los fondos relacionados con los componentes del Programas o derivados de éstos, deben

ser depositados en una cuenta exclusiva aperturada para tal }401n,contraviniendo lo establecido

en el numeral 3.4 de| Convenio AD 500, que establece: "Todos los fondos cualquiera sea su

fuente de f/�030nanc/amientoque se encuentran considerados como parte del financ/�030am/�030ente

debera�031/7encontrarse en cuentas bancarias a nombre del Programa Desarrollo Sostenido '1

Causa

Negligencia de parte del anterior Director Administrativo.

$1
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Efecto

Incumplimiento de la norma establecida para el manejo de fondos.

Recomendacién

Debe procederse al depésito de los fondos antes indicados en la cuenta corriente de| Programa

Desarrollo Sostenido de manera inmediata.

3. NO SE CUMPLIERON CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS PARA DEVOLUCIDN DE LOS

EXCEDENTES.

Condicién

Incumplimiento con Io estipulado en el Convenio en lo relacionado a los plazos establecidos

para la devolucién de fondos exoedentes a la Unidad Especial AID del MEF correspondientes al

a}401o2001. Dichos fondos fueron devueltos en marzo de 2002.

criterio

De acuerdo con Io establecido en el acé pite 4.7 del referido Convenio, el saldo no utilizado de

los recursos transferidos al 31 de diciembre de 2001, seré devuelto a la Unidad Especial en un

plazo no mayor a 30 dias calendario.

Causa

Cambios de personal del Programa en el mes de enero de 2002.

Efecto

El donante podria Suspender los desembolsos y resolver el Convenio.

Recomendacién

Debe cumplirse con todas las normas establecidas en los Convenios sin excepcién.

4. EL PROGRAMA CARECE DE INFORMES DE EVALUACIDN DE PLANES OPERATIVOS

2000 Y 2001, NO PERMITIENDO CONOCER EL AVANCE CUALITATIVO DE LAS

ACTIVIDADES.

Condicién

El Programa Desarrollo Sostenido carece de los respectivos informes de evaluacién de los

planes operativos correspondientes a los ejercicios 2000 y 2001. Es preciso se}401alarque sélo se

cuenta con informes semestrales de evaluacién presupuesbaria, los mismos que reportan el

porcentaje de ejecucién de las metas previstas por la fuente de }401nanciamientoRecursos

J Ordinarios (Contrapartida Nacional), bésicamente en funcién a los recursos remesados

/.
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mensualmente por la Direcciones de Salud bajo el émbito del Programa, sin contar con una

metodoiogia establecido para determinar el cumplimiento de las actividades de manera

cualitativa (metas y objetivos).

criterio

Normas Generales de| Sistema de Racionalidad, establecen que los Planes Operativos

Institucionales deben ser actualizados en forma permanente y la respectiva evaluacién se haré

en forma semestral. Asimismo, se se}401alaque debe existir una metodologia establecida para

efectuar Ia evaluacién de dichos planes.

Causa

Falta de interés de la jefatura de| Programa Desarrollo Sostenido de contar con un instrumento

de gestién, asi como la falta de coordinacién existente entre la Unidad Administrativa y la

Unidad Técnica de| Programa.

Efecto

No permite conocer el real avance de las actividades en relacién a la ejecucién de los recursos

de cada fuente de financiamiento.

Recomendacién

El Jefe de| Programa de Desarrollo Sostenido debe disponer y cautelar se cumpla con Io

establecido en el Acta suscrita por los miembros de la Comisién Técnico Administrativa, bajo Ios

8 lineamientos y parémetros de los términos de referencia.

 

u
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CEDULA DE COSTOS COMPARTIDOS

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Se}401ordoctor

ALDO BRESANI TORRES

Director Programa Desarrollo Sostenido

Presente.�024

Hemos revisado la Cédula de Costos Compartidos del Programa Desarrollo Sostenido �024Convenio de

Donacion N° AD 500 }401nancladopor la Agencia para el Desarrollo Internacional de los Estados

Unidos de América �024USAID, administrado por el Ministerio de Salubridad a través de la Unidad

Especial de| Programa, por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de

2001. La Cédula de Costos Compartidos es responsabilidad de la Jefatura del Programa Desarrollo

Sostenido.

Nuestra revisién se llevé a cabo de acuerdo con las normas establecidas por el Instituto Americano

de Contadores Ptiblicos Certificados (AICPA). El propésito de nuestra revision de la Cédula de

Costos Compartidos, que se presenta por separado, fue para determinar si |as contribuciones

fueron aportadas y contabilizadas de acuerdo con los términos de| Convenio. También

consideramos los controles internos relacionados con las aportaciones y contabilidad de las

contribuciones de costos compartidos.

La Contraloria de la Rep}402blicano cuenta con un programa de revisién externa de control calidad,

como lo requiere el pérrafo 3.31 de| capitulo 3 de las Normas de Auditoria Gubernamental de la

Contraloria General de los Estados Unidos de América, debido a que dicha revisién de calidad no es

ofrecida por organizaclones profesionales en el Perl]. Sin embrago, consideramos que el efecto de

ésta situacién no es importante debido a que contamos con un sistema interno de supervision y

control de calidad en cada etapa de| proceso de la auditoria que permite emitir informes

debidamente supervisados y de calidad.

Una revlsién consiste principalmente de entrevistas con el personal del beneficiario y la aplicacién

de procedimientos analiticos a la informacién }401nanciera.Una revisién tiene un alcance

sustancialmente mas limitado que el de un examen, el objetivo del cual es expresar una opinion

sobre la Cédula de Costos compartidos. Consecuentemente, no expresamos tal opinién.

Basados en nuestra revision, no existleron hechos significativos que afectaran la Cédula de Costos

Compartidos, nada llamé nuestra atencién que nos hiciera creer que el Programa de Desarrollo

Sostenido no hubiera aportado o no contabilizara las contribuciones de costos compartidos de

acuerdo con los términos de| Convenio.
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Este informe esté destinado sélo para uso de| Ministerio de Salubridad y la Agencia para er

Desarro||o Internacional de los Estados Unidos de América �024AID. Sin embrago, una vez que USAID

lo distribuya, este Informe es un asunto de interés p}402blicoy su distribucién no es restringida.

Lima, 10 de Febrero de 2003.

Refrendado por:

. E. F �030 A NCIA PACHAS EDDIE MORRIS ABARCA

\ A or En = rgado Gerente Central
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AUDITORiA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO

FINANCIADO POR LA AGENCIA PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA �024USAID, ADMINISTRADO POR EL MINISTERIO DE

SALUBRIDAD A TRAVES DE LA UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA.

CEDULA DE COSTOS COMPARTIDOS (Notas I y2)

Por el periodo comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2001

COSTOS CUESHONADOS Nota 4
EJECUTADO _

Componente No Documentado No Eleglbles Notes

A A 7 , ,A
Fuente de Fmancwamiento PL 480

COSTOS INCURRIDOS Nota 3

- gzgzleclmiento de los Servicios de 175 000 50 we ___ ___

. ;:1:;¢:ui:r1fiento derlros Servicios you�034-M2° 00° �030�030WV 7

Sub Total 350 060 mu ooo ' 7

Fuente de Financiamiento Tesoro

Publaco

7-istniggorte/\drg _> W�034.175 0097 50000 N _-.- W W

Sub Total 115 ooo so ooo V M A

TOTAL 525 666" '�035"%�035�034_�030_"::__�034"'T�024"�034"_-�030E�031

§§ Las Notas que se acompa}401anforman pans de la Cédula de Costos Compartidos
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AUDITORfA DE LAS AC1'IVIDADES DEL PROGRAMA CONTROL DE RIESGOS,

FINANCIADO POR LA AGENCIA PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE _AMERICA �024USAID, ADMINISTRADO POR EL MINISTERIO DE

SALUBRIDAD, A TRAVES DE LA UNIDAD ESPECIAL DEL PROGRAMA, POR EL PERIDO

COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DIEMBRE DE 2001

NOTAS A LA CEDULA DE COSTOS COMPARTIDOS

NOTA N° 01. PRACTICAS Y POLITICAS CONTABLES

La Cédula de Costos Compartidos por las fuentes de Financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos

Directamente Recaudados para el a}401o2001 se prepararon tomando como base la siguiente

informacién:

a. Recursos Ordinarios. El Plan Operativo aprobado, el Presupuesto analltico de gastos para el

ejercicio y sus modi}401catorias,Ios calendarios de compromises mensuales y las autorizaciones

de giro otorgadas por el Tesoro P}402blico.

b. Recursos Directamente Recaudados. El presupuesto aprobado y sus modi}401catorias,los

Calendarios de compromisos mensuales y las Recaudaciones de Ingresos.

Ademés se han empleado pollticas como las aprobadas en las directivas de la Oontadurla General

de la Nacién, La Direccién de| Presupuesto P}402blicoy La Direccién de| Tesoro P}402blico.

NOTA N0 02 COSTOS INCURRIDOS

El gasto de los fondos otorgados mensualmente por la Direccio'n de| Tesoro PL'Ib|ico por el a}401o2001

se ha ejecutado en los componentes:

i. Fortalecimiento de los Servicios de Salud.

ii. Iniciativa de Manejo Gerencial.

iii. Soporte Administrativo.

En relacién a los gastos incurridos el a}401o2001 ascendentes a S/. 525 000 (US $ 150 000)

USAID/Pen�031:mediante carta N° 120-USAID, reconoce especificamente que dicha Entidad otorga su

conformidad al monto reportado por el Programa como fondo de Contrapattida Nacional.

NOTA N° 03 TIPO DE CAMBIO

Las operaciones contables se han registrado en nuevos soles y las transacciones comerciales en

moneda extranjera se han expresado en nuevos soles, considerando el tipo de cambio vigente a la

fecha de cada transaccién. Asimismo, el tipo de cambio utilizado en la Cédula de Costos

E Compartidos, ha sido el considerado en la fecha del inicio del Programa.

AUDITORIA FINANCIERA �024OPERATNA. PROGRAMA DESARROLLO SOSTENIDO ;
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NOTA N0 04 COSTOS CUESTIONADOS

Son aquellos costos no considerados aprobados para ser cargados al Programa bajo Ios términos

de| Convenio, |as Ieyes, y regulaciones aplicables; pueden ser cali}401cadosen dos categorias:

a. Costos que son explfcitamente Inelegibles porque no se relacionan con el Programa.

b. Costos que no estén respaldados con documentacién adecuada, o no tengan aprobaciones o

autorizaciones previas requeridas.

1
:
l
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DECLARACIDN JURADA

EL QUE SUSCRIBE SR. LUIS ENRIQUE FRANCIA PACHAS, IDENTIFICADO

CON DNI. 09434724, DECLARO BAJO JURAMENTO HABER PARTICIPADO

DURANTE MI PERMANENCIA EN LA OFICINA DE AUDITORIA INTERNA

DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA EN LOS EXAMENES ESPECIALES Y

AUDITORIAS QUE SE INDICAN A CONTINUACION:

1. Examen Especial a los Fondos Recepcionados por Encargas por el

CONACS. Periodo 1999 �0242000.

2. Examen Especial al Instituto Nacional de Recursos Naturales �024

INRENA. Sistemas Administrativos. Periodo 1999 �0242001.

3. Examen Especial a los procesos de adquisiciones a}401os1998 �0242000.

4. Examen Especial a la Direccién Regional Agraria Ica.

5. Examen Especial a la Direccién Regional Agraria Junin.

6. Examen Especial al Proyecto Maca.

ASI COMQ HABER DESEMPENADO TRABAJO DE GABINETE EN LA

EVALUACION DE DENUNCIAS.

CALLAO, 16 DE DICIEMBRE 2003.

5,1 .

UIS RIQUE RANCIA PACHAS

NI 094 4724
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DECLARACION JURADA

EL QUE SUSCRIBE SR. LUIS ENRIQUE FRANCIA PACHAS, IDENTIFICADO

CON DNI. 09434724, DECLARO BAJO JURAMENTO HABER PARTICIPADO

DURANTE MI PERMANENCIA EN LA OFICINA DE INSPECTORIA GENERAL

DEL MINISTERIO DE SALUD - MINSA EN LOS EXAMENES ESPECIALES Y

AUDITORIAS QUE SE INDICAN A CONTINUACION:

1. Examen Especial a los Procesos Licitarios a}401o1997.

2. Examen Especial al Proyecto 2000 MINSA, 1997 Y 1998

3. Examen Especial al Instituto de Enfermedades Neoplésicas �024INEN.

4. Examen Especial al Programa de Fortalecimiento de Servicios de

Salud �024PSF.

5. Examen Especial al Proyecto GTZ. Convenio Peri�031:- Alemania.

6. Examen Especial al Hospital Daniel A. Carrion, periodo 1998-2000.

7. Auditoria Financiera y Presupuestal al Pliego Ministerio de Salud a}401o

1999.

8. Diferentes actividades de control en las instituciones y hospitales a

nivel nacional del sector Salud.

ASI COMO HABER SIDO DESIGNADO COMO REPRESENTANTE DE LA

OFICINA DE INSPECTORIA GENIERAL EN LOS ACTQS PUBLICOS DE LAS

LICITACIONES Y CONCURSOS PUBLICOS EN LOS ANOS 1998 Y 1999.

CALLAO, 16 DE DICIEMBRE 2003.

J _.e ,_~._
L 1 RIQUE RANCIA PACHAS A

DNI 094 4724
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DECLARACIDN JURADA

EL QUE SUSCRIBE SR. LUIS ENRIQUE FRANCIA PACHAS, IDENTIFICADO

CON DNI. 09434724, DECLARO BAJO JURAMENTO I-IIABER PARTICIPADO

DURANTE MI PERMANENCIA EN LA CONTRALORIA GENERAL DE LA

REPUBLICA EN LOS EXAMENES ESPECIALES Y AUDITORIAS QUE SE

IN DICAN A CONTINUACION:

1. Autoridad Auténoma de Majes - AUTODEMA

2. Proyecto Especial Central Hidroeléctrica San Gabén

3. Proyecto Especial CHAVIMOCHIC.

4. Unidad Especial AID/MEF

5. Proyecto 2000- MINSA

6. Fondo Metropolitano de Inversiones - INVERMET

7. Sociedad de Beneficencia de| Callao

ASI COMQ HABER DESEMPENADO TRABAJO DE GABINETE EN LA

EVALUACION DE PROCESOS LICITARIOS Y CONCURSOS PUBLICOS DE

LAS ENTIDADES DEL ESTADO.

CALLAO, 16 DE DICIEMBRE 2003.

c-"�030 V

LU QUE NCIA PACHAS

A A I 09 34724
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MINISTERIO DE AGRICULTURA I

Memorandum N°{/ 4/? -2003-AG�024OCI

, O
Para : LUIS ENRIQUE FRANCIA PACHAS ox 9 O5

Auditor "O 9*�030V0

/ pf \'° , /V4
Asunto ; Informe N�035oo9�02420o3�0242.0o52 "Dab 1

R7 .. .. iv

Fecha : Lima, [,3 Q §;_ 3 , 200-.) �030

7.  

- Me dirijo a usted, para comunicarle que habiendo concluido con la accién de control sobre

presuntas irregtllaridades en la Direccién Regional Agraria Ica a1 emitirse cl Informe N�034

009-2003-2-0052, dentro del plazo de 48 horas de recepcionado el presente, usted deberé

elaborar los proyectos de oficio diri ido a los denuncizmtes haciendo de conocimiento Iag

emisién del informe.

Atentamente,

, MINISTERIO DE AGRICULTURA �030

�030 5% M '
mbé "'"éXEi6's~c11§ENG ?A URICC�031 �031 '

Auditor Gin/er �030

.. �030�024-(I77R�030///A//
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' MEMQEANDIIM E 992-2900-1 EEEZOEQAF

Al : CPC. VICTOR ARAUJO HERNANDEZ

Supervisor de Comisién

De : CPC. LUIS ENRIQUE FRANCIA PACHAS

�030 Jefe dc Comisién

Asunto : Entrega de Informe del Examen Especial sobre Prcsuntas Irregularidades

denunciadas en el Instituto dc Enfermedades Neoplésicas �024INEN.
/'

Fecha : Lima, 11 de Febrero del 2000.

 I

For intermedio de la presente se hace entrega del Informe resultante del Examen Especial sobre ~

Presuntas Irregularidades denunciadas en el Instituto de Enfermedades Neoplzisicas �024INEN, para

que se someta a su correspondiente revisién, asi como es necesaria la opinién legal.

Cabe se}401alar,que cl presente informe, contiene: introduccién, conclusiones, observacionss

(condicién, criterio, Causa y efecto), determinacién de responsabilidades, recomendaciones y los

anexos correspondientes.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente, -

LUIS NRIQ EFRANCIA PACHAS

Jefe eComisién

_ i

1

9
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, Visto el lnforme N°. 014-2001�024OECAF/lGS-" Examen Especial sobre

�030«_ Presuntas irregularidades Denunciadas en el Instituto de Enfermedades

' Neoplésicas �024/NEl�030V";

CONSIDERANDO :

Que segzin /nfonne de Vista, se efectué un Bcamen Especial en el Instituto

de Enfermedades Neoplésicas, el cual tuvo como objetivo veri}401carlos

hechos denunciados de manera anénima por lrabajadores del INEN, en /as

areas de Administracién, Loglstica, Personal, Contabilidad y Tesorerla a }401n

de detenninar /as responsabilidades, asi como el grado de participacién de _

los directives y/o funcionarios que habrian fomado parte en los hechos

materia de investigacién;

_ Que en el lnforme N° 014-2001-OECAF/IGS, se ha determinado que la

~".;,/ Direccién General del lnstituto�030deEnfennedades Neoplésicas, auto/7'26 la �030

�031.1 2 participacién de veinticuatro (24) funcionarios del citado Instituto en el curso

5' �030TheBullet Proof. Manager�024El Gerente a Prueba de Balas", organizado por »

_' �031_ ,9�030 la empresa Growth Management Pen? S.A.", curso que tuvo una duracién

> L�030 total de 48 horas /eclivas, representé un desefnbolso de U. S. $ 93 456,00 y '
no guardaba relacién directa con los }401nesy objetivos de la lnstitucién,

resultando este gasto excesivamenle oneroso e innecesario; asumiendo

presunta responsabilidad civil el Dr. RODRIGO TRA VEZAN CARVO y da}401a

JUANA SANCHH AZALDE; ~
No ,.

=�031\:..f�0307, Que asimismo, se ha determinado que existe un numero considerable de

3 servidores oontratados por el Instituto de Enfermedades Neoplésicas, bajo la

,;;'g,_';9 J modalidad de Servicios No Personales,�030a los que la administracién del

->5 06¢�035 referido Instituto Ies viene otorgando una serie de bene}402ciosno pactados en

�030�030G sus contratos, entre estos, vacaciones, bolsa de viveres y en algunos casos

uniformes y capacitacién; situacién ésta, que ha generado un desembolso de

recursos financieros por el monto de 8/. 822_ 390, 00; asumiendo 1

E8 COPIA FIEE (�030�030~_, 1
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responsabilidad civl'l'do}402aJUANA SANCHEZ AZALDE, ADELINA PINTO

LOPEZ y MIRIAM CA CERES VlZCARRA;�030 O

Que en el lnforme Legal N° 0/O1�031-2001-OECAF-IGS,que sustenta _el
acotado lnforme de Control, se establece queiel Dr. RODRIGO TRAVEZAN

CARVO, Director General; do}401aJUANA SANCHEZ AZALDE, Directora

Administrativa; qo}401aADELINA PINTO LOPEZ, Directora de Logistica y

dofza MIRIAM CACERES VIZCARRA, Directora de Personal del Instituto

de Enfennedades Neop/ésicas; al no haber ejecutado /as obligaciones

inherentes a sus cargos, bausando un penuicio econémico al citado Instituto,

han incurrido en responsabilidad civil, de conformidad con /0 previsto en el

Artlculo 1321 �030�031del Cédigo Civil;

Que por lo precedentemente expuesto y, siendo que los hechos se}401alados

I; han ocasionadq perjuicio econémico al Instituto de Enfermedades

» 5 Neoplésicas; procede autorizara Ia Procuradora Publica, Encargada de los

�030 Asuntos Judiciales del Ministerio de Salud, para que promueva I_as

correspondientes acciones Judiciales contra el Dr. RODRIGO TRAVEZAN

C/}RVO, JUANA SANCHFJ AZALDE, ADELINA PINTO LOPEZ y MIRIAM

CA CERES VIZCARRA y los que resulten responsables del indicado

�030OQ. perjuicio;
Ag? 5 _

3 3%) Estando al Infon'ne_ Legal N° 001-2001-OECAF-IGS, de la lnspectoria

�030I�031General de Salud y�030aIo opinado por la O}401cinade Asesoria Juridica del

; 5 Ramo en su Informe N° 1007-2001-OAJ; _

°�031e.v¢<�030°

�030'36 De conformidad con /0 establecido en eIAr1iculo 47"�034deIa Constitucién _

Politica del Pera, el Decreto Ley N° 17537 y su modi}401catoriael Decreto Ley

N° 17667; y, _

K: _V Con la opinion favorable del Vice Ministro de Salud; �031

SE RESUELVE .- H -' ..�030�031

1° Autonzar a la Procuradora Pdblica, Encaryada de los Asuntos Judiciales

del Ministerio de Salud, para que en representacién y defense de los

intereses del Estado, promueva Ia; accionesjudiciales que correspondan

contra don RODRIGO TRAVEZAN CARVO, do}402aJUANA SANCHEZ

AZALDE, ADEUNA PINTO LOPEZ y do}401aMIRIAM CACERES

 _�030E�030 '3 "3 Q . �030, '
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J-�030:1-�030P VIZCARRA y }os que resulten responsab/es; por las razones que se

. :3"/ 49 exp/ioitan en la parte conside/ativa de la presente Resolucién.

[=__ g 4-,". _§�031

_ �031§ �0312° Remitirlos antecedentes administrativos del case a la citada Procuradora

\. z ,,\- Pab/ica, para los }401nesa que se contrae la presente Resolucién.

Q,�030- Es copux MEL Registrese ycomunfquese

5 or.-:n_ ORIGINAL �030 j .
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_ INFORME N° 022-98�024LEFP[0ECAF[IGS

A : CPC. VICTOR ARAUJO HERNANDEZ

Asesor de la Oficina de Control Administrative Financiera

DE : CPC. LUIS ENRIQUE FRANCIA PACHAS

A�030 . Auditor

ASUNTO : Eva/uacién de los Precios Referenciales de la Licitaclén

' Pzjbl/�030caN° 14-98 �034Adquisicidnde Medicamentos, Material

Méd/�030coe Instrumental�035.

l, - FECHA : Lima, 10 de Setiembre de 1998

I. ANTECEDENTES. A

Mediante Resolucién Vice Ministerial N�035326-98-SA-OGA de 08.JUL.98, se

autoriza la convocatoria de la Licitacién Pdblica N�03514-98-MINSA �035/\dquisicién

de Medlcamentos, Material Médico e Instrumental�035,la cual considera como

monto referencial indicado en las Bases Adminlstratlvas, la suma total de S/.

14 265,418.00 incluido l.G.V., y como fuente de }401nanciamiento�034Recursos

Ordlnar/'03�035;asimismo, los citados bienes a adquirlrse estaban destinados para

el Programa de Salud Materno Perinatal.

Los bienes a adquirirse fueron divididos en tres rubros, constituyéndose éstos,

en los siguientes: .

RUBRO 1. MEDICAMENTOS. Del Item 01 al 22. _

RUBRO 2. MATERIAL MEDICO . Del Item 23 al 51.

RUBRO 3. INSTRUMENTAL MEDICO. Del Item 52 al 76.

El Acto Piiblico de Otorgamiento de Buena Pro, se I/evé a cabo el dia .-�030.

08.AGO.98, fecha en que se adjudicé la casi totalidad de los items licitados

siendo el ndmero de éstos por Rubros el siguiente:

RUBRO 1. MEDICAMENTOS. Once Items adj'udlcados.

RUBRO 2. MATERIAL MED/CO. Veintislete Items adjudicados.

RUBRO 3. INSTRUMENTAL MEDICO. Veinti}401nItems adjudicados.

II. COMENTAFIIOS.

De la asistencia del suscrito al Acto Ptiblico de Otorgamiento de Buena Pro,

llamé la atencién que al momento de abrir los sobres Nos. 03 "Propuestas

Econc3micas�035V,de. los postores que ca/ificaron hasta esa etapa, dichas

"T" ' ' propuestas en muchos de los casos,"r�0341o�030guardabanre/acién con los precios" �030"�035�030�031

unitarios referenciales se}401aladosen las Bases Administrativas, encontréndose
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los primeros demasiados inferiores. Lo cual se puede apreciar al comparar el

cuadro de adjudicacién de la Buena Pro, que se adjunta como anexo N�03501,

con los precios referenciales unitarios indicados en las Bases (anexo N° 02),

pudiendo se}401aiarcomo los casos mas significativos Ios indicados en el anexo

N" 03 que se adjunta.

Es preoiso manifestar, que el monto total ad/'udicado fue de 8/. 6"171,096. 11

representando el56. 16% del presupuesto base, que fue S/.10�031988,824.08(solo

de /as items adjudicados).

Por las marcadas diferencias existentes, se solicito mediante Oficio N" 921-IGS

de 11.AGO.98 al CPC. OSWALDO GARCIA BEDOYA, Director General de .

Administracién y Presldente del Comité de Adjudicacién, hiciera llegar a esta

Inspector/�031ade Salud, Ios fundamentos con los que se como para establecer los

precios referenciales indicados en las Bases Administrativas.

Mediante Oficio OGA N° 2014-98 de 20.AGO.98, el Director General de

Administracién, da respuesta a lo solicitado, indicando que via Oficio OGA N°

1960-98 de 17.AGO.98, se traslado lo requerido al doctor NAZARIO

CAFIRASCO IZQUIEHDO, Director del Programa de Salud Materno Perinatal,

en virtud a que dicho programa era el usuario. Es asi, que el Dr. NAZAFIIO

CARRASCO, emite el documento DGSP-SMP N° 609-98, en el cual mani}401esta_

que los mecanismos utilizados para f/�030jarlos precios referencia/es de la presente

lioitaoion, fueron Ios siguientes:

- Obtener los precios referenciales de las Licitaciones que se habian

realizado en diciembre de 1997.

- Obtener precios del mercado preguntando telefénicamente a los

proveedores. �030

- Obtener de la unidad de adquisiciones Ios precios referenciales de los

productos que ellos manejaban. .

�030 �024 Asimismo, cabe indicar que debido al hecho descrito anteriormente, se puede .

determinar que el proceso de cotizacion no fue efectuado por el programa _~ .

usuario, ni por la Direccion de Loglstica (Adquisiciones) de manera e}401ciente,y '

mas azin, no se cuenta can ningdn documento que acredite que se halla

efectuado alguna forma de cotizacién en el mercado de manera actualizada,

por no haber sido alcanzados a este Organo de Control.

Por las consideraciones, expuestas anteriormente se puede llegar a se}401alar

que los precios unitarios referenciales estipulados en las Bases administrativas

de la Licitacién N�03514-98 �034"/Adquisiciénde Medicamentos, Material Médico e

Instrumental�035,no fueron los més idoneos y que el Ministerio de Salud, corrié un l

alto riesgo de verse perjudicado econémicamente en la adquisicién de bienes �030

que hubieran podido estar sobrevaluados, debido a que la Direccion Ejecutiva �030

de Logistica, no cumplié con e}401ciencialo establecido en el Articulo 1.3.2. del ;

Reglamento Unico de Adquisiciones, aprobado mediante Decreto Supremo N° �030

065-B5�024PCM_d§19gUL.85,, el,cual_est,abIece: �034Elérgano de Abastecimiento _ �030

centralizara la informacién de las necesidades para determinar qué cantidades ;

1
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fisicas de bienes o unldades de prestac/�030o�031nde servicios requiere el organismo �030

durante el a}401oo cada trlmestre. Ademés conduclra�031el ajuste perio�031dicode

necesldades en coordinacién con los propios interesados considerando las

dlsponlbilidades financieras y los aspectos siguientes: a) Preclos o Valores y su

probable variaclén en el tiempo...

A /0 ya indicado, debo agregar que la situacién suscitada, se ve agravada

puesto que existe a la fecha una oflcina "UNIDAD DE LICITACIONES", que

tiene como Linica funcio�031nllevar a cabo las licitaciones que convoca el Ministerio

de Salud, la cual se encuentra implementada para tal }401n.

Ill. CONCLUSIONES.

�034._ Después de los Comentarios vertldos anteriormente, se concluye en que la

mayoria de los precios referenc/�030ales,se}401aladosen las Bases Adminlstratlvas

de la Licitacién PL7bl/�030caN�03414-98 �034Adquisiclo�031nde Medicamentos, Material

Méd/�030coe Instrumental�035,no se ajustaron a la realidad del mercado, siendo éstos

demasiados altos. Asimismo, el area encargada de efectuar /as verl}401caclones

y/o cotlzaciones previas de los precios referenclales, no cump//6 con hacerlo o

en todo caso Ia efectL�031/ode manera deficiente, dando origen el presente hecho,

que el MINSA, corriera con un alto riesgo de adquirir bienes a precios _

superiores a los ofertados en el mercado.

IV. RECOMENDACION.

El suscrito se permite recomendar, que se indique a la Dlreccién General de

Admlnistraclén, la invesligacién y correspondlente sancién de los funcionarios�030

y/o personal contratado encargado de realizar la labor lndicada en los

Comentarios precedentes, por haberla efectuado de manera de}401ciente.Asr�031 »

�030. como, que la O}401cina�034Unidadde Licitaciones�035,apoye con mas e}401cienciala

' gestién de la O}401clnaGeneral de Adminlstracién, en obtener precios

referenciales reales de mercado. _�030_- . �031

Atentamente,

C C. LB \ENFlI0 FRANCIA PACHAS

A ditor

s ec �031eneral de Salud .
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